
 
 

Atbildes uz jautājumiem par 

2.2.3.6. pasākumu “Gaisa piesārņojumu mazinošu pasākumu īstenošana, uzlabojot mājsaimniecību siltumapgādes sistēmas” 

Izmantotie saīsinājumi: 

Aģentūra – Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

Atlases nolikums – Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot dabas aizsardzību un 

bioloģisko daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu” 2.2.3.6. specifiskā atbalsta mērķa pasākuma “Gaisa piesārņojumu 

mazinošu pasākumu īstenošana, uzlabojot mājsaimniecību siltumapgādes sistēmas” 25.05.2023. projektu iesniegumu atlases nolikums: 

https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas 

Biomasas cietais kurināmais – biomasa, kas gatavota no kokiem un krūmiem, tostarp malka, šķelda, presēta koksne granulu veidā, presēta koksne brikešu veidā 

un zāģskaidas 

ERAF - Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

KPVIS – Projektu portāls (Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēma): https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=%2f  

MK noteikumi – Ministru kabineta 2023. gada 4.aprīļa noteikumi Nr.169 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 2.2.3. 

specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu” 2.2.3.6. 

pasākuma “Gaisa piesārņojumu mazinošu pasākumu īstenošana, uzlabojot mājsaimniecību siltumapgādes sistēmas” īstenošanas noteikumi” 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-

aizsardzibu  

Pasākums, programma – Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot dabas aizsardzību 

un bioloģisko daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu” 2.2.3.6. pasākums “Gaisa piesārņojumu mazinošu pasākumu 

īstenošana, uzlabojot mājsaimniecību siltumapgādes sistēmas” 

VARAM – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VVIM – Vienas vienības izmaksu likmju aprēķina un piemērošanas metodika Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam specifiskā 

atbalsta mērķa 2.2.3. “Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu” pasākuma 

2.2.3.6. “Individuālo siltumapgādes sistēmu uzlabošana mājsaimniecībām” īstenošanai https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment  

 
 

Atbildes aktualizētas 11.09.2024.  

https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=%2f
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment


 

2 

 

Saturs 

1. Vispārīgi jautājumi .............................................................................................................................................................................................................................................. 2 

2. Projekta iesniedzējs .......................................................................................................................................................................................................................................... 25 

3. Īstenošanas nosacījumi (īstenošanas vieta, projekta termiņš, dzīvojamās mājas veids) ................................................................................................................................. 29 

4. Atbalstāmās darbības un attiecināmās izmaksas ............................................................................................................................................................................................. 65 

5. Projekta iesnieguma aizpildīšana un pielikumi ............................................................................................................................................................................................... 106 

6. Vērtēšana un lēmumu pieņemšana ................................................................................................................................................................................................................ 128 

7. Projekta rezultātu uzturēšana un ilgtspējas nodrošināšana........................................................................................................................................................................... 133 

 

Nr.p.k. Jautājumi Atbildes 

1. Vispārīgi jautājumi 

1.1. Kā es varēšu saņemt naudu par uzstādīto iekārtu? Vai es naudu saņemšu 

pēc iekārtas iegādes un uzstādīšanas? 

(telefoniski) 

Projekta apstiprināšanas gadījumā ar Jums tiks slēgts līgums par 

projekta īstenošanu. Maksājumu atbilstoši līguma nosacījumiem 

varēsiet saņemt pēc iekārtas iegādes un uzstādīšanas un maksājuma 

pieprasījuma iesniegšanas aģentūrā. Iekārtu var iegādāties gan pēc 

projekta apstiprināšanas un līguma noslēgšanas, gan pirms tam, bet 

ne agrāk par 2023. gada 7. aprīli, t.i., no MK noteikumu spēkā 

stāšanās dienas. Taču projektā plānotās darbības drīkst būt pabeigtas 

(parakstīts pieņemšanas-nodošanas akts par iekārtas uzstādīšanu) ne 

ātrāk kā nākamajā dienā pēc projekta iesniegšanas dienas aģentūrā. 

(06.04.2023., precizēts 26.04.2023) 

1.2. Kad ir plānota atlases izsludināšana? 

(telefoniski) 

Pirmā uzsaukuma atlases izsludināšana, kurā varēs pieteikties 

dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai siltumapgādes sistēmai, 

plānota 2023. gada maijā. 

(06.04.2023.) 

1.3. Kāda būs atlases kārtība? Vispirms projekta iesniegums un tad īstenošana, 

vai īsteno un pēc tam sniedz dokumentāciju par projektu? 

(telefoniski) 

Ir iespējams gan iesniegt projekta iesniegumu un pēc atlases 

veikšanas un līguma ar aģentūru noslēgšanas īstenot projekta 

iesniegumā plānotās darbības, gan uzsākt īstenot plānotās darbības 

pirms projekta iesnieguma iesniegšanas aģentūrā. Projektā plānotās 

iekārtas (to iegāde) ir attiecināmas no MK noteikumu spēkā stāšanās 

dienas, t.i., no 2023. gada 7. aprīļa (MK noteikumu 49. punkts). Taču 

projektā plānotās darbības nedrīkst būt pabeigtas (parakstīts 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

3 

 

pieņemšanas-nodošanas akts par iekārtas uzstādīšanu) līdz projekta 

iesnieguma iesniegšanas dienai aģentūrā. Atbalsts tiks izmaksāts pēc 

projekta iesnieguma apstiprināšanas, līguma par īstenošanu 

noslēgšanas, un pilnīgas projektu plānoto darbību īstenošanas (MK 

noteikumu 54. punkts). 

(06.04.2023., precizēts 21.04.2023) 

1.4. Vai vispirms jāīsteno projekts un tad saņem atbalstu? 

(telefoniski) 

Finansējuma saņēmējs projektu īsteno un priekšfinansē no privātiem 

līdzekļiem, un aģentūra, balstoties uz Līgumu par projekta 

īstenošanu, pēc finansējuma saņēmēja iesniegtā projekta noslēguma 

maksājuma pieprasījuma izvērtēšanas veic pasākuma finansējuma 

izmaksu vienā noslēguma maksājumā (MK noteikumu 54. punkts). 

Projektā plānotās iekārtas (to iegāde) ir attiecināmas no MK 

noteikumu spēkā stāšanās dienas, t.i., no 2023. gada 7. aprīļa (MK 

noteikumu 49. punkts). Taču projektā plānotās darbības nedrīkst būt 

pabeigtas (parakstīts pieņemšanas-nodošanas akts par iekārtas 

uzstādīšanu) līdz projekta iesnieguma iesniegšanas dienai aģentūrā. 

(06.04.2023., precizēts 21.04.2023.) 

1.5. Cik daudz naudas kopā ir šim pasākumam? 

(telefoniski) 

Pasākuma ietvaros pieejamais ERAF finansējums ir 12 443 220 euro 

(MK noteikumu 10. punkts). 

(11.04.2023.) 

1.6. Kad un kur būs publicēti visi materiāli par šo programmu? 

(telefoniski) 

Informācija par atlasi, nosacījumiem un iesniedzamajiem 

dokumentiem ir pieejama aģentūras tīmekļa vietnē. 

(11.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 

1.7. Kad varēs pieteikties esošās apkures sistēmas nomaiņai uz granulu katlu? 

(telefoniski) 

Esošās apkures sistēmas nomaiņai uz koksnes biomasas (granulu) 

apkures katlu būs iespējams pieteikties trešajā uzsaukumā, kura 

prognozētais izsludināšanas laiks ir 2023. gada septembris. Taču, ja 

projektu plānots īstenot centralizētās siltumapgādes apkalpošanas 

zonā 20 metru attālumā no centralizētās siltumapgādes tīkliem, 

projektu iesniedz ceturtajā uzsaukumā (MK noteikumu 9.3. 

apakšpunkts), kura prognozētais izsludināšanas laiks ir 2024. gada 

pirmais ceturksnis. Informācija par konkrēta uzsaukuma atlases 

izsludināšanu ir publicēta aģentūras tīmekļa vietnē. 

(11.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas


 

4 

 

1.8. Cik daudz naudas kopā ir paredzēts atlases kārtai, kurā varēs iegādāties 

granulu katlus? 

(telefoniski)2 

Projektus par koksnes biomasas (granulu) katlu iegādi varēs iesniegt 

trešajā uzsaukumā, kurā pieejamais kopējais ERAF finansējums būs 

3 000 000 euro (MK noteikumu 10.3. apakšpunkts). 

(11.04.2023.) 

1.9. Vai šī programma ir plānota vairākās kārtās? Kad paredzēts izsludināt 

kārtu, kurā varēs iegādāties siltumsūkņus un saules paneļus? 

(telefoniski) 

Jā, pasākums tiks īstenots četros uzsaukumos. Iesniegumu 

iesniegšana par projektu īstenošanu, kurā paredzēts iegādāties 

siltumsūkņus zeme-ūdens, ūdens-ūdens un gaiss-ūdens, paredzēta 

otrajā uzsaukumā, kura prognozētais izsludināšanas laiks ir 2023. 

gada jūlijs, taču šis termiņš var mainīties. Lūdzam sekot informācijai 

aģentūras tīmekļa vietnē. 

(13.04.2023., precizēts 21.04.2023.) 

1.10. Kad būs publicēta Vienas vienības izmaksu likmju aprēķina un 

piemērošanas metodika? 

(telefoniski) 

VVIM ir publicēta aģentūras tīmekļa vietnē. 

(13.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 

1.11. Kad es varēšu pieteikties atlases kārtai, kurā var nomainīt granulu katlu 

pret siltumsūkni? 

(telefoniski) 

Projektu iesniegumu atlase par siltumsūkņiem tiks izsludināta 

indikatīvi 2023. gada jūlijā, taču projektā plānotās iekārtas (to 

iegāde) ir attiecināmas no MK noteikumu spēkā stāšanās dienas, t.i., 

no 2023. gada 7. aprīļa (MK noteikumu 49. punkts). Projektā 

plānotās darbības nedrīkst būt pabeigtas (parakstīts pieņemšanas-

nodošanas akts par iekārtas uzstādīšanu) līdz projekta iesnieguma 

iesniegšanas dienai aģentūrā. 

(21.04.2023.) 

1.12. Kā var uzzināt, kad atvērsies projektu iesniegšana privātmāju apkures 

sistēmas nomaiņai uz siltumsūkņiem? 

(telefoniski) 

 

Visa informācija par atvērtajām projektu atlasēm būs pieejama 

aģentūras tīmekļa vietnē. Informācija par atlasi, nosacījumiem un 

iesniedzamajiem dokumentiem indikatīvi ir pieejama aģentūras 

tīmekļa vietnē. Apkures sistēmas nomaiņa uz siltumsūkņiem ir 

paredzēta 2. kārtā, indikatīvi jūlijā. Šobrīd iedzīvotāji var gatavoties 

atlasei, sameklējot datus par izmantoto apkures veidu pa 

iepriekšējiem trim gadiem un plānotajām izmaksām jaunajai apkures 

sistēmai. 

(28.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 

1.13. Vai var saņemt atbalstu, lai privātmājā Rīgā varētu nomainīt veco 

akmeņogļu - malkas katlu uz granulu katlu?  

(telefoniski) 

Jā, esošā fosilā apkures katla tehnisko nosaukumu/specifikāciju MK 

noteikumi nenosaka, bet projekta iesniedzējam būs jāapliecina, ka 

pēdējos 3 gados apkurei tika izmantota malka.  

(28.04.2023.) 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

5 

 

1.14. Ja tagad uzsāk privātmājas apkures sistēmas nomaiņu, vai ir kāda 

garantija, ka saņems atbalstu, kad izsludinās pieteikšanos šai kārtai?  

(telefoniski) 

Apkures katla nomaiņa, ja tā tiek veikta pēc 07.04.2023. un līdz 

lēmuma par projekta apstiprināšanai, ir iedzīvotāja pašrisks. 

(28.04.2023.) 

1.15. Vai atbalsta summu aprēķina pēc deklarēto iedzīvotāju skaita privātmājā, 

piemēram, 3 deklarētie iedzīvotāji varētu saņemt grantu 13 200,00 EUR 

apmērā neatkarīgi no tā, cik faktiski izmaksās apkures sistēmas nomaiņa 

uz granulu katlu? 

(telefoniski) 

Atbalsta summa tiks aprēķināta atbilstoši VVIM, ņemot vērā granulu 

katla jaudu, kā arī ņemot vērā uzstādāmās papildu iekārtas MK 

noteikumu 13. punkts). Šai summai tiks piemērota attiecīgā atbalsta 

intensitāte, atkarībā no iekārtas veida, proti, interesējošam granulu 

kaltam 70%. Aprēķināto atbalsta summu salīdzinās ar deklarēto 

iedzīvotāju skaitu nekustamajā īpašumā, lai tā nepārsniedz 

nosacījumu, ka uz vienu nekustamajā īpašumā deklarēto iedzīvotāju 

atbalsts nepārsniedz 4 400,00 euro. 

(28.04.2023.) 

1.16. Vai var pretendēt uz atbalstu, ja nav apgādībā bērni ? (Facebook) Uz atbalstu neefektīvas apkures iekārtas nomaiņai var pretendēt arī 

tad, ja bērni vairs nav apgādībā. Informējam, ka atbalstam aģentūrā 

varēs pieteikties, proti iesniegt projekta iesniegumu, valstspilsētu un 

novadu pilsētu iedzīvotāji, kuri dzīvo privātmājā vai daudzdzīvokļu 

mājā. 

 

(28.04.2023.) 

1.17. Vai privātīpašnieks drīkst pieteikties tikai vienā programmā? 

(Facebook) 

Nē, privātīpašnieks drīkst pieteikties vairākās programmas, taču ir 

jānodrošina dubultā finansējuma neesamību un darbību 

nepārklāšanos, piemēram, šajā programmā iegādājas apkures katlu, 

citā programmā siltina ēku. 

(28.04.2023.) 

1.18. Vai atlases ietvaros var uzstādīt papildus siltumsūkni, ja privātmāja tiek 

apkurināta ar gāzes apkures katlu? (telefoniski) 

 

Nē, privātmājas siltumapgādei vismaz pēdējos trīs kalendāros gadus 

ir jābūt nodrošinātai ar biomasas cieto kurināmo (MK noteikumu 

23.3. apakšpunkts). Līdz ar to uz atbalstu konkrētajā programmā 

nevar pretendēt privātmājas, kuras apkurei izmanto gāzi, tai skaitā, 

izvēloties papildus uzstādīt siltumsūkni. Pasākuma ietvaros nav 

atbalstāmas darbības, ja pasākumā uzstādāmā/-ās iekārta/‑as nespēj 

gada laikā pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās mājas vai uz projektu 

attiecināmo dzīvokļu īpašumu nepieciešamo siltumapgādi (MK 

noteikumu 43.punkts). 

(28.04.2023.) 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

6 

 

1.19. Lasīju VARAM tīmekļvietnē, ka esot veikta uzņēmumu aptauja par 

iespējām piegādāt granulu katlus. Kur es varu iepazīties ar šo uzņēmumu 

sarakstu? Vēlos pirkt katlu no kāda no šiem uzņēmumiem. 

(telefoniski) 

To uzņēmumu saraksts, kas piedalījās tirgus izpētē, lai noteiktu 

VVIM noteikto atbalsta summu, nav un netiks publicēts. Šāda 

saraksta publicēšana sniegtu nepamatotas priekšrocības tiem 

uzņēmumiem, kas piedalījās tirgus izpētē, salīdzinājumā ar 

uzņēmumiem, kas nepiedalījās šajā aptaujā. 

(02.05.2023.) 

1.20. Ja projektu apstiprinās, vai naudu saņemšu tikai tad, kad visu būšu pati 

nopirkusi un uzstādījusi? 

(telefoniski) 

Projekta apstiprināšanas gadījumā ar Jums tiks slēgts līgums par 

projekta īstenošanu. Atbalsta summu, atbilstoši līguma 

nosacījumiem, varēsiet saņemt vienā noslēguma maksājumā pēc 

iekārtas iegādes un uzstādīšanas un maksājuma pieprasījuma 

iesniegšanas aģentūrā (MK noteikumu 54. punkts). Avansa 

maksājums šajā programmā nav paredzēts (MK noteikumu 53. 

punkts). 

(02.05.2023.) 

1.21. Vai atlasē tiks attiecināts kombinētais granulu / malkas katls? 

(telefoniski) 

 

Atlasē tiks attiecināts granulu katls (t.sk. kombinētais granulu / 

malkas katls), ievērojot MK noteikumu 46.punkta nosacījumus: 

granulu katlam ir jāatbilst šādām prasībām: 

a) daļiņu emisijas telpu apsildes sezonā nepārsniedz 40 mg/m3 (MK 

noteikumu 46.1. apakšpunkts un VVIM 14.1.2. apakšpunkts), 

b) cietā kurināmā katla, t.sk. papildu sildītāju un temperatūras 

regulatoru energoefektivitātes klasei ir jābūt A+ vai augstākai (MK 

noteikumu 46.2. apakšpunkts). 

Iesniedzot projekta iesniegumu, plānotā biomasas apkures katla 

aprakstā būs jāiekļauj iekārtas daļiņu emisiju gadā rādītājs un 

iekārtas energoefektivitātes klase (VVIM 13.4. apakšpunkts). Lai 

saņemtu atbalsta maksājumu pēc plānoto darbību veikšanas, 

finansējuma saņēmējs vai tā pilnvarotā persona iesniedz 

pieņemšanas-nodošanas aktu, kurā iekļauta informācija par 

uzstādītās iekārtas daļiņu emisijas telpu apsildes sezonā rādītāju (tam 

ir jābūt ≤40 mg/m3), kā arī iekārtas energoefektivitātes klases 

energomarķējumu (VVIM 14.1.2. apakšpunkts). Papildus norādām, 

ka atbilstoši MK noteikumu 41.2. apakšpunktam, projekta 

iesniedzējam būs jāsniedz apliecinājums, ka par kurināmo izmantos 

biomasas kurināmo no mazvērtīgās koksnes un koksnes atlikumiem 

(koksnes granulas).  

(10.05.2023) 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

7 

 

1.22. Vai kvalificējos atlasei, lai uzstādītu siltumsūkni, ja esmu mājā (māja 

nopirkta 2022) uzsācis rekonstrukciju, nojaucis malkas apkures krāsni, 

t.sk. skursteni 

(telefoniski) 

Ņemot vērā, ka māja tika iegādāta pagājušā gadā un no sarunas 

secināms, ka pēc iegādes netika apkurināta, kā arī esošā malkas 

krāsns un skurstenis ir demontēti, Jūs diemžēl nevarat pretendēt uz 

atbalsta saņemšanu jaunas apkures sistēmas izveidei, jo atbilstoši 

MK noteikumu 23.3. apakšpunktam, dzīvojamās mājas esošā 

siltumapgāde attiecībā uz projektā uzstādāmajām siltumapgādes 

iekārtām vismaz pēdējos trīs kalendāra gadus ir nodrošināta ar 

biomasas cieto kurināmo.  

(11.05.2023) 

1.23. Vai jums ir kaut kur publicēts saraksts ar ieteiktajiem uzņēmumiem, pie 

kuriem labāk būtu iegādāties granulu katlu? 

(telefoniski) 

Nē, konkrētus uzņēmumus mēs nevaram ieteikt. Lūdzu, 

noskaidrojiet pie granulu katla pārdevēja, vai Jūsu izvēlētais granulu 

katls atbildīs šādiem nosacījumiem: 

a) daļiņu emisijas telpu apsildes sezonā nepārsniedz 40 mg/m3 (MK 

noteikumu 46.1. apakšpunkts un VVIM 14.1.2. apakšpunkts), 

b) cietā kurināmā katla, t.sk. papildu sildītāju un temperatūras 

regulatoru energoefektivitātes klasei ir jābūt A+ vai augstākai (MK 

noteikumu 46.2. apakšpunkts). 

Iesniedzot projekta iesniegumu, plānotā biomasas apkures katla 

aprakstā būs jāiekļauj iekārtas daļiņu emisiju gadā rādītājs un 

iekārtas energoefektivitātes klase (VVIM 13.4. apakšpunkts). Lai 

saņemtu atbalsta maksājumu pēc plānoto darbību veikšanas, 

finansējuma saņēmējs vai tā pilnvarotā persona iesniedz 

pieņemšanas-nodošanas aktu, kurā iekļauta informācija par 

uzstādītās iekārtas daļiņu emisijas telpu apsildes sezonā rādītāju (tam 

ir jābūt ≤40 mg/m3), kā arī iekārtas energoefektivitātes klases 

energomarķējumu (VVIM 14.1.2. apakšpunkts). 

(11.05.2023.) 

1.24. Dzīvoju dvīņu mājā Rīgā (ēka saskaņā ar normatīviem aktiem par būvju 

klasifikāciju atbilst MK noteikumu 18.1.apakšpunktam). Man ir granulu 

katla apkure, otra dvīņu māja tiek apkurināta ar gāzi. Vēlos uzstādīt 

siltumsūkni gaiss - ūdens un saules paneļus. Vai varu pretendēt uz atbalstu 

šajā programmā? 
(telefoniski) 

 

Jā, ja ēka saskaņā ar normatīviem aktiem par būvju klasifikāciju 

atbilst MK noteikumu 18.1. apakšpunktam (viena dzīvokļa māja), 

tad var pretendēt uz atbalstu šajā programmā. Savukārt, ja ēka 

saskaņā ar normatīviem aktiem par būvju klasifikāciju atbilst MK 

noteikumu 18.2. apakšpunktam (divu dzīvokļu māja), tad uz atbalstu 

šajā programmā pretendēt nevar, jo divu dzīvokļu māja tiek 

apkurināta gan ar gāzi, gan granulām, bet saskaņā ar MK noteikumu 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

8 

 

23.3. apakšpunktu šādai dzīvojamai ēkai vismaz pēdējos trīs gadus 

apkurei jābūt nodrošinātai ar biomasas cieto kurināmo. 

(11.05.2023.) 

1.25. Ja projekts netiks apstiprināts, vai varēšu sniegt projekta iesniegumu 

vēlreiz? 

(telefoniski) 

Projekta noraidīšanas gadījumā to varēs iesniegt atkārtoti ceturtajā 

uzsaukumā (MK noteikumu 20.1. un 20.2. apakšpunkts), taču par 

vienu dzīvojamo māju pasākuma ietvaros var īstenot tikai vienu 

projektu (MK noteikumu 20.3. apakšpunkts). 

(11.05.2023.) 

1.26 Vai varēšu turpināt lietot esošo podiņu krāsni, lai ļoti aukstā laikā to 

kurinātu papildus siltumsūknim? 

(telefoniski) 

Nē, šajā pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja jaunā apkures iekārta 

nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās mājas 

nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43. punkts). Arī 

gadījumā, ja vecā apkures iekārta netiks pilnībā demontēta, to 

nevarēs turpināt izmantot mājas apkurei. 

(11.05.2023.) 

1.27. Vai Jūs varētu man ieteikt kādu ekspertu vai arī kur meklēt ekspertu, kas 

varētu mani konsultēt par jauno apkures iekārtu, lai saprastu, kas man būtu 

piemērotāks - granulu katls vai siltumsūknis? 

(telefoniski) 

Nē, šādus ekspertus mēs nevaram ieteikt. Par apkures iekārtas 

piemērotību Jūsu mājai lūdzam konsultēties ar uzņēmumiem, kas 

piedāvā Jums interesējošo apkures iekārtu. 

(11.05.2023.) 

1.28. Vai pēcuzraudzības periodā arī kontrolēs deklarēto iedzīvotāju skaitu – 

vai tam būs jābūt tādam kā uz iesnieguma iesniegšanas un līguma 

slēgšanas brīdi? 

(telefoniski) 

Pēcuzraudzības periodā deklarēto iedzīvotāju skaits netiks 

kontrolēts. Deklarēto iedzīvotāju skaits tiks pārbaudīts maksājuma 

pieprasījuma iesniegšanas dienā (MK noteikumu15. punkts). 

(15.05.2023.) 

1.29. Vai uzstādot jaunu apkures katlu un apkures sistēmas sildelementus ir 

nepieciešams veikt projektēšanu? 

(telefoniski) 

Finansējuma saņemšanai nav nepieciešams apliecināt apkures 

sistēmas pārbūves projektēšanas darbu veikšanu. Projekta 

iesniegumam būs jāpievieno būvniecības ieceres dokumentācija, ja 

ieceres īstenošanai nepieciešams ierosināt būvniecības procesu, 

dokumentācija ir izstrādāta un tā nav pieejama Būvniecības 

informācijas sistēmā. 

(15.05.2023.) 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://bis.gov.lv/bisp/lv/specialist_certificates
https://bis.gov.lv/bisp/lv/specialist_certificates


 

9 

 

1.30. Vēlamies savai privātmājai nomainīt zemes siltuma sūkni (iegādāts 15 

gadus atpakaļ)  uz efektīvāku. Vai ir pieejams atbalsts siltumsūkņa 

iegādei? 

(e-pastā) 

Nē, privātmājas siltumapgādei vismaz pēdējos trīs kalendāros gadus 

ir jābūt nodrošinātai ar biomasas cieto kurināmo, t.i., malku, šķeldu, 

granulām, briketēm vai zāģskaidām (MK noteikumu 23.3. 

apakšpunkts). 

(15.05.2023.) 

1.31. Ja esmu piedalījies ALTUM programmā, kurā siltināju māju, vai varu 

saņemt atbalstu šajā programmā esošās apkures iekārtas nomaiņai uz 

siltumsūkni gaiss-ūdens un saules paneļu uzstādīšanai? 

(telefoniski) 

Jā, programmas nosacījumi pieļauj īstenot projektu īstenošanas 

vietā, kurā ir vai tiks īstenots citā atbalsta programmā īstenots 

projekts, taču ir jānodrošina dubultā finansējuma neesamību un 

darbību nepārklāšanos, piemēram, šīs programmas ietvaros uzstādot 

siltumsūkni, var siltināt ēku ALTUM programmā, taču vienlaikus 

EKII programmā siltumsūkņa nomaiņu nevar veikt. 

(16.05.2023.) 

1.32. Kā jūs pārbaudīsiet, vai māja ir bijusi pastāvīgi ekspluatēta pēdējos trīs 

kalendāra gadus? 

(telefoniski) 

Iesniedzot projekta iesniegumu, Jums būs jāapliecina, ka māja 

pēdējos trīs gadus ir tikusi apkurināta, kā arī būs jāiesniedz 

informācija par pēdējos trīs gados patērētā kurināmā apjomu un 

veidu. Ja Jums šāda informācija nav pieejama, tad Jums būs jāveic 

dzīvojamās mājas energosertifikācija (VVIM 13.1.1. apakšpunkts) 

un jāiesniedz energosertifikāts. Ja māja ir tikusi apkurināta pēdējos 

trīs kalendāra gadus, tad tiks pieņemts, ka tā ir arī tikusi pastāvīgi 

ekspluatēta šajā periodā. 

(18.05.2023.) 

1.33. Vai man būs nepieciešams elektroniskais paraksts, lai iesniegtu projekta 

pieteikumu? 

(telefoniski) 

Jā, būs nepieciešams elektroniskais paraksts (eID, eParaksts vai 

eParaksts Mobile), lai varētu pieslēgties KPVIS, kurā būs jāaizpilda 

projekta iesniegums. 

(20.05.2023.) 

1.34. Šobrīd privātmāju apkurinām ar malku un akmeņoglēm (kombinēti). Vai 

varam saņemt atbalstu šajā programmā siltumsūkņa iegādei? 

(telefoniski) 

Nē, šajā programmā var saņemt atbalstu, ja viena dzīvokļa 

dzīvojamās mājas esošā siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra gadus 

ir bijusi nodrošināta ar biomasas cieto kurināmo jeb koksnes 

biomasu – biomasa gatavota no kokiem un krūmiem, tostarp malka, 

šķelda, presēta koksne granulu veidā, presēta koksne brikešu veidā 

un zāģskaidas (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts, VVIM 1.7. 

apakšpunkts). Šis nosacījums nevar tikt uzskatīts par izpildītu, ja 

esošā apkure tiek nodrošināti kombinēti ar malku un akmeņoglēm. 

Iesakām iepazīties ar citām programmām, kurās mājsaimniecības var 

saņemt atbalstu apkures iekārtu nomaiņai: EKII. 

https://likumi.lv/ta/id/340874#p23
https://likumi.lv/ta/id/340874#p23
https://www.altum.lv/pakalpojumi/iedzivotajiem/privatmaju-energoefektivitate/
https://ekii.lv/index.php?page=programmu-salidzinajums
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://ekii.lv/index.php?page=programmu-salidzinajums


 

10 

 

(25.05.2023.) 

1.35. Vai aģentūrā ir pieejami projektu sagatavotāji? Vai piedāvājat šādu 

pakalpojumu? 

(telefoniski) 

Visticamāk ir pakalpojumu sniedzēji - konsultanti, projektu vadītāji, 

kas var šādu pakalpojumu sniegt, taču aģentūra nesniedz šādu 

pakalpojumu. Ja projekta pieteikuma iesniegšanas procesa laikā 

rodas kādi jautājumi vai grūtības, lūdzam rakstīt: silti@cfla.gov.lv 

vai zvanīt: +371 24002700, sniegsim nepieciešamo atbalstu. 

(01.06.2023.) 

1.36. Vai aģentūras birojā var atnākt un apskatīties granulu katlu bukletus? 

(telefoniski) 

Aģentūras  birojā nav pieejami bukleti par granulu katliem. Aģentūra 

nodarbojas ar projektu iesniegumu atlases organizēšanu. 

(01.06.2023.) 

1.37. Dzīvoju Rīgā, divstāvu koka 8 dzīvokļu mājā, kur katram dzīvoklim ir 

autonoma apkure. No visas mājas tikai manā dzīvoklī vēlamies nomainīt 

malkas apkuri uz siltumsūkni.  Kāds saskaņojums nepieciešams no 

pārējiem iedzīvotājiem, ja katrs dzīvoklis mājā ir atsevišķa juridiska 

vienība ar savu kadastra apzīmējumu? 

(telefoniski) 

Daudzdzīvokļu mājā, kurā katrs dzīvoklis ir atsevišķa juridiska 

vienība, būs jāaņem apkures sistēmas nomaiņai vismaz vairāk kā 

50% dzīvokļu īpašnieku saskaņojumu (Dzīvokļu īpašuma likuma 

11.panta trešā daļa un 16.panta trešā daļa) - 8 dzīvokļu mājā vismaz 

no 5 dzīvokļiem. 

(05.06.2023.) 

1.38. Vai varēs saņemt atbalstu, ja konkrētajā dzīvoklī uz remonta laiku nav 

neviens deklarēts? 

(telefoniski) 

Ja dzīvoklī nebūs neviens deklarēts cilvēks uz iesnieguma 

iesniegšanas brīdi, tad atbalstu nevarēs saņemt (MK noteikumu 

24.punkts). Deklarēto cilvēku skaitu konkrētajā dzīvoklī pārbaudīs 

uz iesnieguma iesniegšanas dienu un uz maksājuma pieprasījuma 

iesniegšanas dienu (MK noteikumu 15.punkts). 

(05.06.2023.) 

1.39. Vai firma, kas pārdod siltumsūkņus, drīkst pārkopēt aģentūras tīmekļa 

vietnē esošo infografiku un ievietot savā mājaslapā ar atsauci uz šo 

programmu? Pievienosim arī saiti uz aģentūras tīmekļa vietni. 

(telefoniski) 

Jā, infografiku un saiti uz aģentūras tīmekļa vietni par šo programmu 

var ievietot firmas mājaslapā ar atsauci uz autoru. 

(07.06.2023.) 

1.40. Vai projekta iesniegums būs jāiesniedz tikai un vienīgi elektroniski? Man 

tiešām jānokārto e-paraksts? 

(telefoniski) 

Jā, Jums jānokārto e-paraksts un tas nemaz nav tik sarežģīti kā 

sākotnēji šķiet. Informējam, KPVIS, līdzās pieslēgšanās izvēlnēm ir 

aģentūras sagatavota informācija par autorizācijas iespējām un 

norādes uz informāciju kā nokārtot autentifikāciju ar e-parakstu vai 

eID vai e-paraksts Mobile. 

Informācija par reģistrēšanos KPVIS un sistēmas sadaļu lietošanu ir 

pieejam arī vebināra ierakstā (sākot ar 1h 3 min.), kas ir atrodams 

pie atlases informācijas aģentūras tīmekļa vietnē. 

(12.06.2023.) 

https://likumi.lv/ta/id/221382-dzivokla-ipasuma-likums
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas


 

11 

 

1.41. Kāda ir cilvēku interese par šo programmu? Cik liela ir varbūtība, ka mans 

projekts tiks apstiprināts? 

(telefoniski) 

Sabiedrības interese par iespēju saņemt atbalstu šajā programmā ir 

samērā liela, taču nevaram prognozēt projektu pieteikumu skaitu. Ir 

iespējams, ka projektu iesniegumu būs vairāk, nekā pieejamais 

finansējums konkrētajam uzsaukumam. Projektu ranžēšana notiks, 

katram projektam piešķirot punktus kvalitātes kritērijos. Projektu 

iesniegumu vērtēšanas kritēriji un to piemērošanas metodika ir 

publicēta aģentūras tīmekļa vietnē. 

(13.06.2023.) 

1.42. Ir dvīņu māja, kura pieder manam tēvam, blakus dzīvo kaimiņš. Vēlamies 

pieslēgties centralizētajai siltumapgādes sistēmai. Senāk tajā bija vairāki 

dzīvokļi. Gribu palīdzēt tēvam iesniegt projekta iesniegumu. Vai projekta 

iesniegumu var iesniegt mājas pārvaldnieks?  Vai var iesniegt vienu 

iesniegumu par visu māju? 

(telefoniski) 

Lai noskaidrotu savas ēkas būvju klasifikācijas klasi, jāiet Latvija.lv-

jāapskata sadaļa- mani kadastra dati. Ja māja būs viena dzīvokļa 

māja- katram īpašniekam būs jāiesniedz atsevišķs projekts. Ja ir divu 

dzīvokļu māja- un abi piekrīt pievienoties centralizētajai 

siltumapgādes sistēmai, var iesniegt vienu projektu ar kopīgu 

risinājumu, otram īpašniekam jāparaksta pilnvara (1.4. pielikums). 

Projekta iesniedzējs var būt īpašnieks- privāto tiesību juridiskā 

persona, vai tās pilnvarota persona (MK noteikumu 

16.1.apakšpunkts). Ja ir vairāk kā trīs dzīvokļu māja, projekta 

iesniegumu pilnvaro iesniegt mājas pārvaldniekam.  

(22.06.2023.) 

1.43. Vai CFLA  darbinieki var pretendēt uz atbalstu? 

(telefoniski) 

Jā var pretendēt, taču jāņem vērā, ka nav atļauts pretendēt aģentūras 

Projektu atlases departamenta Vides un digitalizācijas projektu 

atlases nodaļas darbiniekiem, lai nodrošinātu Finanšu regulas 61. 

panta ievērošanu, citiem aģentūras darbiniekiem ir atļauts pretendēt 

uz atbalstu pasākumā. 

(22.06.2023.) 

1.44. Ja mājas īpašniekam nav elektroniskā paraksta, kā viņš varēs iesniegt 

projekta pieteikumu? 

(telefoniski) 

Mājas īpašnieks var pilnvarot citu personu iesniegt projekta 

iesniegumu (MK noteikumu 16. punkts). aģentūras tīmekļa vietnē ir 

publicēts pilnvaras paraugs (atlases nolikuma 1.4. pielikums), kuru 

varat izmantot, sagatavojot pilnvaru. 

(22.06.2023.) 

1.45. Iepazinos ar aģentūras tīmekļa vietnē publicēto Līguma projektu, tā 

2.1.24.1.apakšpunkts nosaka, ka Finansējuma saņēmējs Pēcuzraudzības 

periodā neizdarīs būtiskas izmaiņas Projektā, tai skaitā: nepārdos, 

nedāvinās, neizīrēs, neiznomās, nemainīs, neaizdos, nepatapinās, 

neieķīlās, citādi neatsavinās un neapgrūtinās īpašumu, taču lai 

Līguma projekts tiks pielāgots katra projekta specifikai, un 

konkrētajā Līguma 2.1.24.1. apakšpunktā ir arī norādīts, ka 

minētajiem gadījumiem ir iespējami izņēmumi, ja saņemta 

Sadarbības iestādes iepriekšēja rakstiska atļauja un Finansējuma 

saņēmēja iecerētās darbības neizraisa nevēlamas sekas. 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10248/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10242/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10242/download?attachment


 

12 

 

priekšfinansētu projektu ir nepieciešams ņemt hipotekāro kredītu, tādejādi 

ieķīlājot īpašumu. Vai tas nozīmē, ka ar hipotekāro kredītu nevar īstenot 

projektu? 

(telefoniski) 

(04.07.2023.) 

1.46. Kāda ir atšķirība starp neto norēķina sistēmu un neto uzskaites sistēmu? 

Abi saules paneļu pieslēgumi būtu uz viena līguma. 

(telefoniski) 

Ar detalizētu skaidrojumu ir iespējams iepazīties AS “Sadales tīkls” 

tīmekļa vietnē. Skaidrojam, ka neto uzskaites sistēmā (jau esošā 

sistēma, līdz šim dēvēta par “neto norēķinu sistēmu”) neto 

uzkrājumus var veidot vienu gadu. Līdz šim neto uzskaites gads 

sākās 1. aprīlī un noslēdzās 31. martā, taču, atbalstot zaļās enerģijas 

ražotājus, Elektroenerģijas tirgus likumā ir veikti grozījumi nosakot, 

ka turpmāk neto uzskaites gads sāksies 1. martā un noslēgsies 

februāra pēdējā dienā.  

Savukārt jaunā neto norēķinu sistēmā uzskaitīs klienta saražotās un 

patērētās elektrības apjomu, un noteiks šīs enerģijas vērtību naudas 

izteiksmē. Var izmantot gan mājsaimniecības, gan uzņēmumi, 

pārvēršot saražoto un kopējā tīklā nodoto elektrību naudas izteiksmē, 

to var izmantot atbilstoši izvēlētā elektroenerģijas tirgotāja 

pakalpojuma nosacījumiem, piemēram, veidot uzkrājumus, kurus 

lietot rēķinu apmaksai nākamajos mēnešos, vai attiecināt uz 

norēķiniem par elektrību citos tā paša klienta pieslēgumos. kā arī 

likums nenosaka neto uzkrājumu perioda ierobežojumus. Taču 

vēršam uzmanību, ka atbilstoši Pasākuma MK noteikumu 

64.punktam, īstenojot projektu, finansējuma saņēmējs nodrošina šo 

noteikumu 44.1. apakšpunktā minētās prasības nodrošināšanai 

nepieciešamo datu uzkrāšanu ar izsekojamu uzskaiti par finanšu 

plūsmām un aprēķiniem par elektroenerģijas pašpatēriņu un 

saražotās enerģijas pārpalikumu gada griezumā. 

(04.07.2023.) 

1.47. Vai pasākuma ietvaros nepieciešams nodrošināt būvuzraudzību? 

(telefoniski) 

 

Nē, būvuzraudzību nav nepieciešams nodrošināt. 

(14.07.2023.) 

 

1.48. Ja būs nepieciešams aizņēmums no kredītiestādes līdzekļu saņemšanai, lai 

īstenotu projektu, vai būs nepieciešams iesniegt bankas garantiju, ka 

finansējums tiks nodrošināts? 

(telefoniski) 

 

Nē, nav nepieciešams iesniegt izziņu vai garantiju no kredītiestādes, 

kas apliecinātu finansējuma piešķiršanu projekta īstenošanai. 

(14.07.2023.) 

 

https://sadalestikls.lv/lv/blog/post/neto-uzskaite-un-neto-norekini
https://likumi.lv/ta/id/108834-elektroenergijas-tirgus-likums
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

13 

 

1.50. Vai ir atbalstāms dzīvojamās mājas atslēgums no granulu apkures katla, 

kurš turpmāk tiks izmantots tikai saimniecības ēkas apkurināšanai? 

 

(e-pastā) 

 

Jā, šāds gadījums būtu atbalstāms. Projekta iesniegumā būs 

nepieciešams sniegt pamatojumu granulu katla saglabāšanai. 

Būtiski, lai jaunā apkures iekārta ( siltumsūknis ) spēj gada laikā 

pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās mājas siltumapgādi, kā arī veco 

apkures iekārtu nedrīkstēs izmantot mājas apkurei, jo kombinēta 

apkures iekārta, kas sastāv no siltumsūkņa un granulu katla, šī 

pasākuma ietvaros nav atbalstāma (MK noteikumu 42. punkts). Kā 

arī pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja jaunā apkures iekārta 

nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās mājas 

nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43. punkts). 

(20.07.2023.) 

 

 

1.51. Vai ir atbalstāms gaiss-ūdens siltumsūkņa uzstādīšana (fiziska atrašanās 

vieta saimniecības ēkā, pieslēgums dzīvojamai mājai caur pastāvošo 

siltumtrasi)? 

 

(e-pastā) 

 

Jā, ir iespējams esošo granulu katlu nomainīt pret siltumsūkni (MK 

noteikumu 23.3. un 42.2. apakšpunkts). Fiziskā siltumsūkņa 

atrašanās vieta var būt saimniecības ēka, taču šajā gadījumā projekta 

iesniegumā būs jāsniedz argumentēts pamatojums un apliecinājums, 

ka iekārtas saražotā enerģija tiks izmantota tikai dzīvojamā mājā 

(MK noteikumu 25. punkts). 

(20.07.2023.) 

 

1.52. Kā uzzināt, cik personas deklarētas īpašumā? 

(telefoniski) 

 

Jāvēršas Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldē, lai saņemtu izziņu 

par nekustamajā īpašumā deklarētajām personām (informācija 

pieejama: https://www.pmlp.gov.lv/lv/izzina-par-nekustamaja-

ipasuma-deklaretajam-personam ). 

(21.07.2023.) 

 

1.53. MK noteikumos nav konkrēti pateikts, bet vai drīkst startēt programmā ar 

hibrīdkatlu - tas ir siltumsūknis, kurš pārslēdzas uz gāzes apkures katlu, 

kad siltumsūkņa jauda nepietiek apkurei? 
(telefoniski) 

 

Nē, programmā nav atbalstāma jebkāda veida dabas gāzes katla 

iegāde un uzstādīšana. 

(25.07.2023.) 

 

1.54. Vai Juglā, divas 2 stāvu ēkas, katrā ir 12 dzīvokļi, dzīvojošie Rīdzinieki 

var iegūt labumu no ES fondu programmas atbalstu veco neefektīvo 

iekārtu (ogļu krāsni) nomaiņai, lai samazinātu negatīvo ietekmi uz gaisa 

kvalitāti un sabiedrības veselību, par efektīvāku apkures sistēmas 

Gāzes katla iegādei un uzstādīšanai, gāzes vada pievilkšanai 

dzīvokļa īpašumos atbalsts pasākuma “2.2.3.6. Gaisa piesārņojumu 

mazinošu pasākumu īstenošana, uzlabojot mājsaimniecību 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.pmlp.gov.lv/lv/izzina-par-nekustamaja-ipasuma-deklaretajam-personam
https://www.pmlp.gov.lv/lv/izzina-par-nekustamaja-ipasuma-deklaretajam-personam


 

14 

 

aprīkojumu (gāzes vads līdz mājai, gāzes katla iegāde un uzstādīšana ar 

pieslēgumu pie dzīvokļiem)? 
 

(e-pastā) 
 
 

 

siltumapgādes sistēmas” (turpmāk – pasākums) ietvaros netiek 

sniegts. 

Šī pasākuma ietvaros iespējams pretendēt atbalstam, lai nomainītu 

esošo siltumapgādes iekārtu (ja tā vismaz pēdējos trīs kalendāra 

gadus ir kurināta ar akmeņoglēm, kūdru vai biomasas cieto kurināmo 

vismaz 50 % dzīvokļu īpašumu), un projekta ietvaros dzīvojamā 

mājā (visos dzīvokļos) tiek ieviests vienots siltumapgādes risinājums 

(MK noteikumu 23.3. apakšpunkts) uz vienu no zemāk minētajām 

siltumapgādes iekārtām un tehnoloģijām (noteiktas MK noteikumu 

42.punktā): 

1. pieslēguma centralizētajai siltumapgādes sistēmai 

projektēšanai un izveidošanai; 

2. siltumsūkņa (zeme-ūdens, ūdens-ūdens, gaiss-ūdens) 

iegādei; 

3. koksnes biomasas apkures katla iegādei; 

4. siltumsūkņa (gaiss-gaiss) iegādei un uzstādīšanai.  

Vēršam uzmanību, ka šajā pasākumā par vienu dzīvojamo māju var 

īstenot tikai vienu projektu (MK noteikumu 20.3. apakšpunkts). Kā 

arī katrā dzīvojamās mājas dzīvokļa īpašumā projekta iesnieguma 

iesniegšanas dienā ir jābūt deklarētai vismaz vienai personai (MK 

noteikumu 24.2.apakšpunkts). 

Projekta iesniedzējs projektu īsteno un priekšfinansē no privātiem 

līdzekļiem un Centrālajā finanšu un līgumu aģentūra, balstoties uz 

civiltiesisko līgumu par projekta īstenošanu atbalstu izmaksā tikai 

pēc projekta pabeigšanas (MK noteikumu 54.punkts). Taču projektā 

plānotās darbības nedrīkst būt pabeigtas (parakstīts pieņemšanas-

nodošanas akts par iekārtas uzstādīšanu) līdz projekta pieteikuma 

iesniegšanas dienai. 

Aktuālā informācija par pasākuma uzsaukumiem, atlases nolikumu, 

izmaksu aprēķinu, atbalsta sniegšanas intensitāti (no 50% līdz 95% 

no kopējām attiecināmajām izmaksāt atkarībā no siltumapgādes 

iekārtas veida), kā arī cita noderīga informācija pieejama mūsu 

mājaslapā: https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-

mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-

siltumapgades-sistemas 
(25.07.2023.) 

 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas


 

15 

 

1.55. Vai reizē ar apkuri, var ievilkt arī auksto ūdeni?  

(telefoniski) 
 

 

Programmas ietvaros nav attiecināmas ūdens apgādes sistēmas 

izveide. Aicinu sazināties ar pašvaldību, par iespēju pieslēgties 

pilsētas ūdens apgādes sistēmai. Šādas sistēmas izveide nav 

iekļaujama projekta iesniegumā, taču reālos darbus var veikt 

vienlaicīgi, un izmantot tās pašas tranšejas, ja nepieciešams. 

(25.07.2023.) 

1.56. Vai privātmājas hipotekārais kredīts nav šķērslis atbalsta saņemšanai? 

(telefoniski) 

 

Ēkas iegādes hipotekārais kredīts nav šķērslis atbalsta saņemšanai. 

(26.07.2023.) 

 

1.57. Ar ģimeni pāris mēnešus atpakaļ iegādājāmies savrupnamu, kur 

līdzšinējais apkures veids ir bijis dīzeļdegvielas katls. Saskaņā ar CFLA 

mājas lapā publicēto informāciju, fonds ir pieejams, ja kurināmais līdz 

šim ir bijusi biomasa. Vai manā gadījumā dīzeļdegvielas katls ir 

izslēdzošs faktors? 
(e-pastā) 

 

Dīzeļdegvielas katla nomaiņai atbalsts pasākuma “2.2.3.6. Gaisa 

piesārņojumu mazinošu pasākumu īstenošana, uzlabojot 

mājsaimniecību siltumapgādes sistēmas” ietvaros netiek sniegts 

(MK noteikumu 23.3.apakšpunkts). Lai saņemtu informāciju par 

iespējamajiem atbalsta pasākumiem dīzeļdegvielas katla maiņai, 

aicinām Jūs vērsties pie Vides investīciju fonda, kur var saņemt 

informāciju par iespējamajiem atbalsta pasākumiem dīzeļdegvielas 

izmantojošā apkures katla nomaiņai.  
Vides investīciju fonda tālruņi:  

• 25 480 151  

• 25 480 152  

• 25 480 153 

 Ar atbalsta programmu salīdzinājumu iespējams iepazīties šeit: 

https://ekii.lv/index.php?page=programmu-salidzinajums 

(01.08.2023.) 

1.58. Vai pareizi sapratu, ka ja vēlos tikai siltumsūkni, tad uz mani attiecās 

4.kārta, bet ja es plānoju izbūvēt siltumsūkni gaiss- gaiss un uzstādīt 

saules paneļus ar piesleģumu elaktrotīklam, tas kandidēju zem 2.kārtas, 

kura jau ir atvērusies?  

MK 42.2. siltumsūkņa (zeme–ūdens, ūdens–ūdens vai gaiss–ūdens) 

iegāde, ja nepieciešams, ietverot: 

42.2.2. saules paneļu sistēmas (ar pieslēgumu elektrotīklam) iegādi un 

uzstādīšanu. 

(e-pastā) 

 

Uzsaukums ir atkarīgs no siltumsūkņa veida. Ja plānojat: 

 1. iegādāties un uzstādīt siltumsūkni (gaiss-gaiss), tad 

4.uzsaukums (MK noteikumu 9.4.apakšpunkts), kurš provizoriski 

plānots 2024.gada martā, bet datums vēl var mainīties; 

 2. iegādāties siltumsūkni (zeme-ūdens, ūdens-ūdens, gaiss-

ūdens), tad 2.uzsaukums (MK noteikumu 9.2.apakšpunkts), kurš jau 

ir atvērts (projekta iesniegšanas termiņš 26.07.2023. – 25.09.2023.). 

 Abos uzsaukumos iespējams papildus iegādāties un uzstādīt saules 

paneļu sistēmas (ar pieslēgumu elektrotīklam) (MK noteikumu 

42.2.2. un 42.4.1.apakšpunkti). 

(01.08.2023.) 

 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://ekii.lv/index.php?page=programmu-salidzinajums
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

16 

 

1.59. Otrajā uzsaukumā “siltumsūkņi mājsaimniecībām” finansējums ir 85% no 

izmaksām. Šis finansējums ir attiecināms arī uz saules paneļu uzstādīšanu, 

vai tikai siltumsūkņa uzstādīšanai? Cik % finansējums pieejams, ja 

projektā paredzēts uzstādīt gan siltumsūkni, gan saules paneļus? 

 

(e- pastā) 

 

Finansējums ir attiecināms (atbalsta summa tiek piešķirta lielāka) arī 

uz saules paneļiem, ja projektu iesniegumā tiek norādīta šī papildu 

darbība. Atbalsta summas tiek noteiktas pēc VVIM noteiktās vienas 

vienības izmaksu likmes, deklarēto iedzīvotāju skaita savukārt 

intensitāte ir atkarīga no iepriekš minētā uzsaukuma – otrajā 

uzsaukumā atbalsta intensitāte saules paneļu atbalsta summai būs 

tāda pati kā ūdens siltumsūkņiem - 85%, bet ceturtajā uzsaukumā 

tāda pati kā gaiss-gaiss siltumsūkņiem – 50%. 

(01.08.2023.) 

 

1.60. Ja šobrīd man uzsāk uzstādīt gaiss - gaiss siltumsūkni, pie kādiem 

apstākļiem, es varu pieteikties līdzfinansējumam? Vai man var būt 

pabeigta siltumsūkņa projekta izbūve uz pieteikuma iesniegšanas brīdi, 

vai izbūvei vēl jāturpinās līdz pieteikuma iesniegšanas brīdim? 

(e-pastā) 

 

Plānots, ka siltumsūkņa (gaiss- gaiss) līdzfinansējumam indikatīvi 

varēs pietiekties 2024.gada martā. Lai pretendētu saņemt 

līdzfinansējumu, projekta attiecināmās izmaksas var būt radušās no 

2023.gada 7.aprīļa, bet jāņem vērā, ka projektā plānotās darbības 

nedrīkst būt pabeigtas (parakstīts pieņemšanas- nodošanas akts par 

siltumsūkņa (gaiss-gaiss) uzstādīšanu) līdz projekta iesnieguma 

iesniegšanas dienai aģentūrā. 

Tas nozīmē, ka izbūvi var uzsākt tagad, bet tā nedrīkst būt pabeigta 

līdz iesnieguma iesniegšanas dienai aģentūrā (provizoriski 

2024.gada marts). Proti, izbūvi pabeidz (paraksta pieņemšanas – 

nodošanas aktu par siltumsūkņa (gaiss-gaiss) uzstādīšanu) pēc 

projekta iesnieguma iesniegšanas aģentūrā. 

Jāņem vērā, ja siltumapgādes iekārtas nomaiņu uzsāk pirms projekta 

iesnieguma apstiprināšanas, tad visas darbības, kas veiktas līdz 

projekta iesnieguma apstiprināšanai ir projekta iesniedzēja pašrisks, 

jo iespējama varbūtība, ka pasākuma ietvaros tomēr atbalsts netiks 

piešķirts. 

(02.08.2023.) 

 

1.61. Cik maksā projekta iesnieguma iesniegšana? 

(telefoniski) 

 

Projekta iesniegšana Projektu portālā jeb KPVIS ir bezmaksas. 

(14.08.2023.) 
 

1.62. Vai var būt rēķinā visa summa par apkures nomaiņas darbiem vienā 

skaitlī, vai arī tai jābūt sadalītai pa atsevišķām darba pozīcijām? 

(telefoniski) 

Rēķinā nav nepieciešams sadalīt summu pa atsevišķām darbu 

pozīcijām. Tomēr no rēķina ir jāvar nepārprotami izsecināt, ka rēķins 

piestādīts par projektā paredzētajām darbībām, piemēram, pašu 

katlu, uzstādīšanu, radiātoru uzstādīšanu u.c. 



 

17 

 

 (17.08.20233.) 

 

1.63. Kur ir noteikts, ka katlam jāatbilst A+ klasei vai PM2,5? 

(telefoniski) 

 

Prasības granulu katlam ir noteiktas MK noteikumu 46. un 

47.punktā. 

(18.08.2023.) 

 

1.64. Vai ir starpība atlases kontekstā, vai es uzstādu granulu kamīnu vai 

granulu katlu? 

(telefoniski) 

 

Granulu kamīna iegāde šajā pasākumā ir atbalstāma tikai tad, ja šī 

iekārta atbilst Regulas 2015/11851 un Regulas 2015/11862 prasībām, 

līdz ar to tā varētu būt pielīdzināma MK noteikumu 46. punktā 

minētajām prasībām, kādas noteiktas granulu katliem, neskatoties uz 

to, ka tiešā mērā atbilstība MK noteikumu 46. punktam šajā 

gadījumā netiktu nodrošināta.   

Jāņem vērā, ka granulu kamīna gadījumā atbalstu iespējams saņemt 

tikai par nominālo netiešo siltuma jaudu, t.i., jaudu, ko iekārta nodod 

siltumnesējam un kas būtu pielīdzināma VVIM nosacījumiem un 

aprēķiniem. Nominālā tiešā siltuma jauda, t.i., jauda, ko iekārta 

nodod apkārtējam gaisam starošanas vai konvekcijas ceļā, nevar tikt 

iekļauta projektā.  

Vēršam uzmanību, ka arī granulu kamīna gadījumā ir jānodrošina 

atbilstība MK noteikumu 43. punkta prasībai, t.i., iekārtai pilnā 

apjomā jānodrošina visas dzīvojamās mājas nepieciešamā 

siltumapgāde.    

(precizēts 11.09.2024.) 

 
1 Komisijas Regula (ES) 2015/1185 (2015. gada 24. aprīlis), ar ko Eiropas Parlamenta un 

Padomes Direktīvu 2009/125/EK īsteno attiecībā uz ekodizaina prasībām cietā kurināmā 

lokālajiem telpu sildītājiem 
2 Komisijas Deleģētā regula (ES) 2015/1186 (2015. gada 24. aprīlis), ar ko Eiropas 

Parlamenta un Padomes Direktīvu 2010/30/ES papildina attiecībā uz lokālo telpu sildītāju 

energomarķējumu 

 

1.65. Man piegādātājs atsūtīja granulu katla sertifikātu, kurā ir tikai PM rādītājs, 

bet nav izdalīts atsevišķi PM2,5. Vai šāds katls der? 

(telefoniski) 

 

Granulu katls atbilst atlases prasībām, ja piegādātājs sertifikātā ir 

norādījis, ka granulu katls atbilst 27.04.2015. Regulai Nr.2015/1189. 

(18.08.2023.) 

 

https://likumi.lv/ta/id/340874#p46
https://likumi.lv/ta/id/340874#p43


 

18 

 

1.66. Kāda ir līguma izbeigšanas kārtība? 

(telefoniski) 

 

Pie attiecīgā uzsaukuma ir pievienots dokuments “Līguma projekts 

par Eiropas Savienības fonda projekta īstenošanu”, attiecīgi līgumā 

tiek atrunāts kāda ir līguma izbeigšanas kārtība un spēkā neesamība. 
(21.08.2023.) 
 

 

1.67. Ja uz vienas ielas ir divas vai trīs mājas, kuras vēlas pieslēgties 

centralizētajai siltumapgādei, vai tās var apvienoties vienā pieteikumā un 

kā tiks rēķināta atbalsta summa? 

 

Nē, par katru māju būs jāiesniedz savs projekta iesniegums, bet 

mājām ir iespējams kooperēties ārpus šī pasākuma ietvariem un, 

iespējams, tādejādi smazināt CSA pieslēguma izmaksas. Atbalsta 

summa tiks aprēķināta pēc VVIM (MK noteikumu 13. punkts), 

ņemot vērā CSA pieslēguma jaudu, papildu darbības, kā arī tiks 

piemērota atbalsta intensitāte - šajā gadījumā 95% (MK noteikumu 

14.1. apakšpunkts), kā arī tiks ņemts vērā mājā deklarēto iedzīvotāju 

skaits - atbalsts nepārsniedz 4400 EUR uz vienu deklarēto personu 

(MK noteikumu 15. punkts). 

(29.08.2023.) 

 

1.68. Ja šie četri dzīvokļi man pieder kā privātpersonai, bet ar patapinājuma 

līguma pamata tos izmanto SIA, kur esmu īpašnieks, vai varu situmsūkni/-

ņus pirkt no SIA līdzekļiem? 

(telefoniski) 

 

Aģentūra slēgs līgumu ar mājas īpašnieku /projekta iesniedzēju, arī 

atbalsts tiks izmaksāts šai personai, tālākās juridiskās attiecības 

Aģentūra nekontrolēs. 

(29.08.2023.) 

1.69. Vai man obligāti projektam jāver vaļā jauns konts? 

(telefoniski) 

 

Nē, projektam nav nepieciešams atvērt jaunu atsevišķu kontu bankā. 

(07.09.2023.) 

 

1.70. Vairāki piedāvātāji man ir noteikuši dažādas nepieciešamās siltumsūkņu 

jaudas, līdz ar to uz doto brīdi es nezinu nepieciešamo siltumsūkņa jaudu, 

bet vēlos jau šobrīd iesniegt projekta iesniegumu? 

(telefoniski) 

Šobrīd projekta pieteikumā Jūs variet norādīt lielāko iespējamo 

jaudu un gadījumā, ja tomēr uzstādīsiet siltumsūkni ar mazāku jaudu, 

to būs iespējams mainīt un attiecīgi arī tiks samazinātas atbalstāmās 

summas (MK noteikumu 56. punkts). 

(13.09.2023.) 

 



 

19 

 

1.71. Tā kā es normālā, ne pārāk aukstā vai karstā ziemas dienā patērēju 4 

grozus malkas, tad lai precīzi aprēķinātu tās daudzumu, mans plāns ir 

sakrāmēt 4 grozus, sanest tos attīrītā vietā un sakrāmēt, cik vien cieši 

iespējams taisnstūra formā. Tad izmērīt šīs kaudzes garumu, platumu un 

augstumu un visas 3 vērības sareizināt, tā iegūstot tilpumu, kas, cik 

saprotu malkas valodā, ir viens sters. Tad iegūto stera vērtību sadalīt ar 

0.6, lai iegūtu berkuba patēriņu vienai dienai. Pēc tam iegūtu vērtību 

sareizināt ar 200, kas ir apmēram tas dienu skaits gadā, kad kurinu. Vai 

manis aprakstītais rīcības plāns ir pareizs? 

(e-pastā) 

 

Nē, Jūsu aprēķins tomēr nav pareizs. Ja Jūs cieši sakrāmēsiet malku 

taisnstūra pamata formā, izmērīsiet visu trīs malu garumu metros, 

Jūs iegūsiet malkas tilpumu steros jeb krautas malkas tilpumu m3 

(nevis 1 steru). Šo iegūto lielumu m3 Jums ir jāreizina ar 1,5 un Jūs 

iegūsiet berkubus, un jā, sareizinot ar dienu skaitu, kad Jūs kurināt 

attiecīgajā periodā, iegūsiet malkas gada patēriņu berkubos.  

Pēc tam šo vērtību norādiet 1.1. pielikumā “Smalko putekļu daļiņu 

PM2,5, kurināmā patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins” 

tumši zilajā šūnā (“Norāda kurināmā patēriņu uzskaitītajās 

mērvienībās”, ber.m3). Pielikumu 1.1. Jūs varat atrast šeit. Zem 

Excel tabulas ir atrodama mērvienību tabula, kas palīdz saprast, 

kāpēc ir jāreizina ar 1,5. 

(14.09.2023.) 

1.72. Vai var uz vietas klātienē saņemt konsultāciju? 

(telefoniski) 

 

Nē, tieši par specifiskiem pasākuma “Gaisa piesārņojumu mazinošu 

pasākumu īstenošana, uzlabojot mājsaimniecību siltumapgādes 

sistēmas” jautājumiem konsultācijas var saņemt tikai rakstiski e-

pastā, sūtot vēstuli uz elektroniskā pasta adresi silti@cfla.gov.lv, vai 

zvanot uz aģentūras konsultēšanas tālruni (+371 24002700) 

pirmdienās no 8.30 līdz 18.00, otrdienās, trešdienās un ceturtdienās 

no 8.30 līdz 17.00 un piektdienās no 8.30 līdz 16.00.  

(20.09.2023.) 

 

1.73. Vai var pieteikties CFLA jaunumu saņemšanai e-pastā? 

(telefoniski) 

 

CFLA interneta vietnē cfla.gov.lv ir iespēja pieteikties jaunumu 

saņemšanai. 

(22.09.2023.) 

 

1.74. Vai par siltumsūkni drīkst norēķināties skaidrā naudā? 

(telefoniski) 

 

Par siltumsūkņa iegādi skaidrā naudā un skaidras naudas limitiem 

darījumos iesakām konsultēties ar siltumsūkņa pārdevēju un VID. 

Vēršam uzmanību, ka projektā plānotās iekārtas (to iegāde) ir 

attiecināmas no MK noteikumu spēkā stāšanās dienas, t.i., no 2023. 

gada 7. aprīļa (MK noteikumu 49. punkts), līdz ar to ir jāsaglabā čeks 



 

20 

 

vai pavadzīme, lai apliecinātu to, ka iekārta nav iegādāta pirms 

2023.gada 7.aprīļa. 

(22.09.2023.) 

 

1.75. Man ir ID karte un smart ID, bet ar tiem nav iespējams pieteikties KPVIS, 

kur lai saņemu eParakstu? 

 

Iegūt informāciju par eParaksta saņemšanu var pa tālruni 67108787, 

e-pastā: eparaksts@eparaksts.lv vai interneta vietnē 

www.eparaksts.lv. 

(26.09.2023.) 

 

1.76. Īpašums atrodas Rīgā. Esam noslēguši līgumu ar apskaimniekotāju, kurš 

ir pieteicies ierakstīšanai BIS. Taču ir kaut kādas problēmas, vēl nav 

ierakstīts, gaidām rezultātu. Mums laikam jāiesniedz energosertifikāts, jo 

tabulā uzrādās ka mums vajag mazu jaudu, taču apkurinām izmantojot 

malku, katrā dzīvoklī ir krāsns, un siltajām grīdām. Gribam pilnībā pāriet 

uz granulu katlu un siltās grīdas vairs neizmantot. Vai no pašvaldības 

vajadzīgs saskaņojums? 

(telefoniski) 

 

Pārvaldnieks var sniegt iesniegumu, visticamāk līdz brīdim kad tiks 

uzsākta jūsu projekta vērtēšana, ar BIS viss būs nokārtojies. Jābūt 

pārējo mājas dzīvokļu īpašnieku saskaņojumam atbilstoši Dzīvokļa 

īpašuma likuma noteiktajā kārtībā. Jā, šajā gadījumā labāk gatavot 

energosertifikātu. No pašvaldības saskaņojums ir nepieciešams ja 

tāds ir paredzēts pašvaldības saistošajos nosacījumos. Šis Jums ir 

jānoskaidro vai nu vēršoties pašvaldībā vai jāskatās pašvaldības 

saistošajos nosacījumos. Attiecīgi tad šo aprakstiet iesniegumā. 

(17.10.2023.) 

 

1.77. Īpašums atrodas Rīgā. Esam noslēguši līgumu ar apskaimniekotāju, kurš 

ir pieteicies ierakstīšanai BIS. Gaidām kad tiks ierakstīts. Ņemot vērā ka 

pārvaldniekam jābūt ierakstītam BIS, taču vēl nav ierakstīts, vai var 

iesniegt iesniegumu? 

(telefoniski) 

 

Pārvaldnieks var sniegt iesniegumu, visticamāk līdz brīdim kad tiks 

uzsākta jūsu projekta iesnieguma vērtēšana, ar BIS viss būs 

nokārtojies. 

(24.10.2023.) 

1.78. 1. Vai iespējams iegādāties siltumsūkni un saules paneļus līzingā? 
2. Vai varu ņemt aizdevumu izmantojot citas kredītiestādes, ne tikai 

bankā?  

(telefoniski) 
 

 

1. Nē, nav pieļaujams ka iekārtas tiek iegādātas līzingā. Līguma 

projekta par Eiropas Savienības fonda projekta īstenošanu 1. 

pielikuma 6.1. punkts nosaka, ka finansējuma saņēmējs, īstenojot 

Projektu, maksājumus veic no saviem līdzekļiem. Privāto 

līdzfinansējumu projekta iesniedzējs nodrošina no paša finanšu 

līdzekļiem (uzkrājumi) vai piešķirtā kredīta (nav pieļaujams finanšu 

aizņēmums, piemēram, līzings, kura rezultātā projekta ietvaros 

iegādātās iekārtas vai aprīkojums atrodas projekta iesniedzēja 

turējumā, nevis īpašumā. 

2. Jā, aizdevumu var noformēt pie jebkura Kredītu reģistra 

dalībnieka. 

 (24.10.2023.) 

http://www.eparaksts.lv/


 

21 

 

 

1.79. Kas ir azbestu saturošie atkritumi, no kā tie var rasties? 

(e-pastā) 

 

Azbesta saturošie atkritumi ir bīstami atkritumi, saskaņā ar Ministru 

kabineta 2011. gada 19. aprīļa noteikumu Nr. 302 ,,Noteikumi par 

atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus 

bīstamus” pielikuma 787.punktu. 

Latvijā azbests sastopams: 

• jumta šīferī (līdz 2000. gadam ražotais šīferis satur azbesta 

cementu, kura sastāvā ir azbesta šķiedras); 

• termoizolācijas materiālos (plāksnēs, auklās, cauruļu un 

apkures katlu izolācijā u. c.); 

• celtniecības materiālos (azbesta cementa caurulēs, azbesta 

kartonā, plāksnēs, flīzēs u. c.); 

• automobiļu un dažādu industriālu iekārtu bremžu uzlikās, 

sajūgos u. c.; 

• vecos mājsaimniecības priekšmetos (gludekļos, tosteros u. c.). 

(24.10.2023.) 

 

1.80. Vai es varu cerēt uz atbalsta saņemšanu, ja man ir VID nodokļu parāds, 

ap 2000 eur, bet man ir saņemts VID parāda atmaksas grafiks, kas paredz 

parāda nomaksu dalīti, līdz 2024.gada jūnijam un esmu godprātīgi 

apņēmusies pa daļām šo parādu apmaksāt? 

(telefoniski) 

 

Vērtējot iesniegto projekta iesniegumu, tiks veikta pārbaude par uz 

projekta iesnieguma iesniegšanas brīdi esošo nodokļu parādiem, kas 

kopsummā pārsniedz 150 eur. Par parādu netiek uzskatīta nodokļu 

summa, par ko pieņemts VID lēmums (piešķirt termiņa 

pagarinājumu nodokļu nomaksai). Šāds parāds netiek uzrādīts VID 

administrēto nodokļu (nodevu) parādnieku datubāzē. 

(06.12.2023.) 

 

1.81. Kas ir tiesīgs iesniegt projekta iesniegumu, ja triju vai vairāku dzīvokļu 

mājai nav dzīvojamās mājas pārvaldnieka? 

(telefoniski) 

Šādā gadījumā, lai iesniegtu projekta pieteikumu, nepieciešams 

dzīvokļu īpašnieku kopības lēmums par pilnvarojuma došanu 

projekta iesniegšanai, kurā “par” balsojuši dzīvokļu īpašnieki, kas 

pārstāv vairāk nekā pusi no dzīvojamā mājā esošajiem dzīvokļu 

īpašumiem. 

(25.03.2024) 

2. Projekta iesniedzējs 

2.1. Saskaņā ar MK noteikumu 16.2., 17.1.apakšpunktu projektu var iesniegt 

kopīpašnieku pilnvarota persona ar tiesībām īstenot projektu. Vai 

pilnvarai jābūt notariāli apstiprinātai? 

Nē, pilnvarai nav jābūt notariāli apstiprinātai. Ja personai nav 

elektroniskā paraksta, tad varēs iesniegt arī pilnvaru, kas ir parakstīta 

pašrocīgi (papīrā). Šādā gadījumā būs jāiesniedz pilnvaras 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

22 

 

 

(e-pastā) 

elektroniskā kopija ar redzamu personas parakstu. Atlases nolikuma 

pielikumā plānots pievienot šādas pilnvaras paraugu, kurā būs 

atspoguļots minimālais nepieciešamais pilnvarojuma apjoms. 

Atlases nolikums ir publicēts aģentūras tīmekļa vietnē. 

(24.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 

2.2. Nākamgad mājas īpašnieks dosies pensijā. Vai šādā gadījumā atbalstu 

nepiešķirs? 

(telefoniski) 

Projekta apstiprināšana nav atkarīga no tā, vai dzīvojamās mājas 

īpašnieks ir pensionāra statusā. Projekta iesniedzējs var būt gan 

nodarbināta persona, gan pensionārs. 

(02.05.2023.) 

2.3. Vai es savas mātes vietā, kas ir mājas īpašniece, varu iesniegt projekta 

pieteikumu? Vai es varu pirkt jauno apkures iekārtu, maksājot par to no 

sava bankas konta, ja mājas īpašniece ir mana māte? Uz kuru kontu tiks 

pārskaitīta atbalsta summa - uz manu kontu vai mājas īpašnieka (manas 

mātes) kontu? 

(telefoniski) 

Jā, projekta iesniedzējs var būt vai nu pats īpašnieks vai īpašnieka 

pilnvarota persona (MK noteikumu 16.1. apakšpunkts). Samaksa par 

jauno apkures iekārtu var tikt veikta no jebkura bankas konta, tam 

nav noteikti jābūt īpašnieka bankas kontam. Pēc projekta 

apstiprināšanas starp aģentūru un finansējuma saņēmēju (kas var būt 

arī īpašnieka pilnvarota persona) tiks slēgts līgums un atbalsta 

summa tiks pārskaitīta uz bankas kontu, kas būs norādīts šajā līgumā. 

(03.05.2023.) 

2.4. Ja esmu īpašnieks, bet neesmu īpašumā deklarēts, vai varu iesniegt 

projekta iesniegumu, un vai spēlē lomu no kura konta ir maksāts par 

iekārtu?  

 (telefoniski) 

Jā, projekta iesniedzējs var būt vai nu pats īpašnieks vai īpašnieka 

pilnvarota persona (MK noteikumu 16.1. apakšpunkts). Samaksa par 

jauno apkures iekārtu var tikt veikta no jebkura bankas konta, tam 

nav noteikti jābūt īpašnieka bankas kontam. 

(03.05.2023) 

2.5. Māja ir juridiskas personas īpašumā. Vai projekta iesniedzējs var būt 

juridiska persona? 

(telefoniski) 

Jā, projekta iesniedzējs var būt īpašnieks - privāto tiesību juridiskā 

persona vai tās pilnvarota persona (MK noteikumu 16.1. 

apakšpunkts). 

(19.05.2023) 

2.6. Vai var iesniegt pieteikumu persona, ja vēl nav pabeigta mantojuma lieta? 

(telefoniski) 

 

Var, šis apstāklis jānorāda iesniegumā un pie pamatojošiem 

dokumentiem var pievienot ekrānšāviņu par mantojuma lietas 

atvēršanu. 

(13.06.2023.) 

2.7. Mājas īpašnieks ir draudze (juridiska persona). Esmu draudzes 

grāmatvede. Vai man nepieciešama pilnvara, lai iesniegu projekta 

iesniegumu? 

(telefoniski) 

Projekta iesniedzējs var būt vai nu pats īpašnieks, t.sk. arī juridiska 

persona (MK noteikumu 16.1. apakšpunkts), vai arī īpašnieka 

pilnvarota persona, ja projekts tiek iesniegts par viena vai divu 

dzīvokļu māju (MK noteikumu 17.1. apakšpunkts). Ja Jums nav 

tiesību pārstāvēt konkrēto juridisko personu, t.i. neesat draudzes 

https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

23 

 

(biedrības) paraksttiesīga persona, tad Jums būs jāiesniedz pilnvara, 

kas apliecina Jūsu tiesības iesniegt projekta iesniegumu juridiskās 

personas vārdā. 

(19.06.2023.) 

2.8. Daudzdzīvokļu māja vēlas pieslēgties centrālās apkures sistēmai. Kurš 

iesniegs projekta iesniegumu? Apsaimniekotājs – juridiskā persona? 

(telefoniski) 

Projekta iesniedzējs var būt dzīvokļu īpašnieku pilnvarota juridiskā 

persona (MK noteikumu 16.1. apakšpunkts), bet triju vai vairāku 

dzīvokļu mājas gadījumos pilnvarotā persona var būt tikai 

dzīvojamās mājas pārvaldnieks (MK noteikumu 17.2. apakšpunkts). 

(20.06.2023.) 

2.9. Kā juridiskai personai kļūt par KPVIS lietotāju? 
(telefoniski) 

 

Juridiskas personas slēdz līgumu ar CFLA par sistēmas izmantošanu. 

CFLA mājas lapas sadaļā Par e-vidi (https://www.cfla.gov.lv/lv/par-

e-vidi) ir pieejama līguma un lietotāju tiesību veidlapas standarta 

forma, kā arī aprakstīti nepieciešamie soļi līguma saskaņošanai un 

noslēgšanai. 

(21.07.2023.) 

 

2.10. Mēs ar māsu esam viena dzīvokļa divas īpašnieces. Vai mums katrai ir 

jāraksta savs pieteikums, ja nolēmām dzīvoklī uzstādīt siltumsūkni? 

(telefoniski) 

Nē, Jums nav jāraksta divi projekta iesniegumi. Māsa var rakstiski 

apliecināt, ka piekrīt siltumsūkņa uzstādīšanai viņai piederošā 

dzīvoklī un ka Jūs iesniedzat projekta pieteikumu. 

(29.08.2023.) 

 

2.11. Vai es varu mainīt CFLA dokumentos pievienotās pilnvaras apjomu, 

nosakot, ka es kā īpašniece pilnvaroju savu radinieku tikai iesniegt 

projekta iesniegumu, bet neļauju viņam saņemt naudu un ielaist CFLA 

darbiniekus pārbaudei (nedodu atslēgas no dzīvokļa)? 

(telefoniski) 

 

Jūsu gadījumā iesakam, lai radinieks palīdz Jums piereģistrēties 

KPVIS un aizpildīt projekta iesniegumu uz Jūsu vārda. Tad Jūs 

varēsiet pati noteikt, kad Jums atkal būs nepieciešama viņa palīdzība 

saziņai ar CFLA, bet pati uzraudzīsiet projekta izpildi un finanšu 

plūsmu. Neskaidrību gadījumā Jūs vienmēr varat zvanīt pa šo 

telefonu un lūgt, lai CFLA darbinieki palīdz Jums izsekot līdzi Jūsu 

projekta iesnieguma gaitai. 

(30.08.2023.) 

 

2.12. Vai es kā siltumsūkņa piegādātājs un uzstādītājs (juridiska persona) pēc 

klienta lūguma varu viņa vietā iesniegt projekta iesniegumu? 

(telefoniski) 

 

Jā, varat iesniegt projekta iesniegumu, ja klients Jums ir izsniedzis 

pilnvaru to darīt. No sākuma Jums jāreģistrējas KPVIS kā lietotājam 

un pilnvara jāpievieno pie projekta iesnieguma dokumentācijas. 

(30.08.2023.) 

 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

24 

 

2.13. Dzīvojamā māja pieder juridiskai personai, kas šo māju izīrējusi 

dzīvošanai fiziskai personai. Īres līgums ir reģistrēts Zemesgrāmatā.  

Vai projekta iesniedzējs un realizētājs var būt pašreizējais īrnieks – fiziskā 

persona, saņemot nepieciešamās atļaujas un pilnvarojumu no īpašnieka 

(juridiskās personas)? 

(e-pastā) 

 
 

Skaidrojam, ka īpašnieks (juridiska persona) var pilnvarot fizisku 

personu sagatavot un iesniegt projekta iesniegumu, un īstenot 

projektu, nodrošinot, ka projekta iesniegumā ir iesniegta attiecīga 

pilnvara atbilstoši MK noteikumu Nr. 169 16.punktā noteiktajam. 

Vienlaikus vēršam uzmanību, ka atbalsts tiks izmaksās atbilstoši MK 

noteikumu Nr. 169 29.-39.punkta nosacījumiem par de minimis 

atbalstu, kā arī jānodrošina atbilstība MK noteikumu Nr. 169 

64.punkta un 58.punkta apakšpunktiem. 

Informējam, ka pilnvaras devējs un pilnvarnieks uzņemas 

savstarpējas saistības – viņiem abiem ir gan tiesības, gan pienākumi. 

Ar pilnvaras izdošanu pilnvarnieks uzņemas izpildīt konkrētu 

uzdevumu pilnvaras devēja vārdā, savukārt pilnvardevējam ir 

jāatzīst un jāizpilda saistības, kuras viņa vārdā ir uzņēmies 

pilnvarnieks (Civillikuma 2309. panta 2. daļa). Šajā darījumā 

saistības uzņemas ne vien pilnvarnieks, bet arī pilnvaras devējs.  

Pilnvaras paraugs atrodams šeit : https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-

gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-

majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas . 

(30.08.2023.) 

 

2.14. Vai Rīgas namu pārvaldnieks drīkst deleģēt īpašnieku iesniegt projekta 

iesniegumu? 

(telefoniski) 
 

 

Nē, MK noteikumu 17.2. apakšpunkts nosaka, ka trīs vai vairāk 

dzīvokļu mājas gadījumā projekta iesniegumu iesniedz dzīvojamās 

mājas pārvaldnieks-fiziska vai juridiska persona. Eiropas Savienības 

kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.2.3. 

specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko 

daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt 

piesārņojumu” 2.2.3.6. pasākuma “Gaisa piesārņojumu mazinošu 

pasākumu īstenošana, uzlabojot mājsaimniecību siltumapgādes 

sistēmas” īstenošanas noteikumi pārpilnvarojuma tiesības neparedz. 

(07.09.2023.) 

 

2.15. Esmu trīs un vairāk dzīvokļu mājas pārvaldnieks. Ko vēl, papildus atlases 

dokumentācijai, nepieciešams ņemt vērā, ja plānoju iesniegt projekta 

iesniegumu? 

(telefoniski) 

Papildus atlases dokumentācijā noteiktajiem nosacījumiem jāņem 

vērā, ka projekta apstiprināšanas gadījumā ar Jums tiks noslēgts 

sadarbības līgums par projekta īstenošanu. Līguma projekts ir 

pieejams mūsu mājaslapā, kurā ir noteiktas finansējuma saņēmēja 

tiesības un pienākumi.  

Piemēram: 

https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

25 

 

a. ja projekta īstenošanas vietai tiek mainīts īpašnieks, tad 

īpašums var nokļūt citas personas īpašumā, kad saņemta 

aģentūras iepriekšēja rakstiska atļauja un finansējuma 

saņēmēja iecerētās darbības neizraisa nevēlamas sekas – tās 

neietekmē projekta būtību, īstenošanas nosacījumus un 

nesniedz nepamatotas priekšrocības; 

b. ja projekta īstenošanas vietā kāds atbalsts saņemts kā 

de minimis atbalsts, bet ieviešanas gaitā vai projekta 

pēcuzraudzības periodā kļūst par projektu, kas nav saistīts ar 

saimniecisko darbību (kas kvalificējas kā komercdarbības 

atbalsts), tad finansējuma saņēmējs atmaksā aģentūrai visu 

projekta ietvaros saņemto komercdarbības atbalstu, ja vien 

kādā citā projekta īstenošanas vietas dzīvoklī, kāds no 

dzīvokļu īpašniekiem dzīvoklī veic saimniecisko darbību un 

pretendē uz atbalstu, kas kvalificējas kā komercdarbības 

atbalsts – atbalsts ir piešķirts kā de minimis; 

c. ja projekta īstenošanas vietā netiek veikta saimnieciskā 

darbība, bet ieviešanas gaitā vai projekta pēcuzraudzības 

periodā kļūst par projektu, kas saistīts ar saimniecisku 

darbību, kurai atbalsts kvalificējams kā komercdarbības 

atbalsts, finansējuma saņēmējs 5 darba dienu laikā informē 

par to aģentūru, iesniedzot projekta iesnieguma atlases 

nolikuma 1.3. pielikumu “Informācija par saimniecisko 

darbību projekta īstenošanas vietā”.  Ja konstatēts, ka 

de minimis ir pārsniegts vai to nevar piešķirt, tad aģentūrai 

atmaksā nelikumīgi saņemto atbalstu vai atbalsta daļu. 

Papildus vēršam uzmanību, ka aģentūra slēgs līgumu ar projekta 

iesniedzēju, tālākās juridiskās attiecības, starp pārvaldnieku un 

dzīvokļa īpašnieku, aģentūra nekontrolēs. 

 

(03.04.2024.) 

2.16. Īpašumam ir divi kopīpašnieki – vecmāte un tēvs. Vecmāte ir mirusi, tēvs 

vēl pašlaik kārto mantojuma jautājumu – vai tas ietekmē iespēju iesniegt 

projekta iesniegumu? Iesnieguma iesniegšanai, projekta īstenošanai 

plānots pilnvarot dēlu un plānots, vēlāk, pēc mantojuma sakārtošanas, 

īpašums tiks pārrakstīts dēlam – vai tas kā ietekmē projektu un vai ir 

brīdis, kad ieteicamāks veikt pārrakstīšanu? 

Iespēju iesniegt projekta iesniegumu tas neietekmē, taču vēlams 

projekta iesniegumā sniegt šo informāciju par īpašumtiesībām un, ja 

tāds ir pieejams, pievienot kādu dokumentu, kas apliecina 

mantojuma tiesību kārtošanu. Ja projektu jau iesniedz un īsteno 

pilnvarotā persona, dēls, īpašuma pārrakstīšana var notikt jebkurā 

brīdī un nekā neietekmē projektu, jo dēls kā projekta iesniedzējs jau 



 

26 

 

(klātienē) būs pārbaudīts pret izslēdzošajiem nosacījumiem. Ja plānotās 

pārrakstīšanas laikā projekts jau būs apstiprināts un par tā īstenošanu 

būs noslēgts līgums ar aģentūru, saskaņā ar līgumu projekta 

iesniedzējam – finansējuma saņēmējam būs jāinformē aģentūra par 

plānoto īpašumtiesību maiņu. 

 

(04.04.2024.) 

3. Īstenošanas nosacījumi (īstenošanas vieta, projekta termiņš, dzīvojamās mājas veids) 

3.1. Vai var īstenot projektu, ja daļa ēkas tiek izīrēta un ir reģistrēta 

saimnieciskā darbība?  

(telefoniski)  

Jā, projekta īstenošanas vietā var tikt īstenota saimnieciskā darbība 

(MK noteikumu 29.-39. punkts).  

(20.03.2023.) 

3.2. Pašlaik privātmāju apkurina ar gāzi, vai pasākumā var nomainīt uz gaiss-

ūdens tipa siltumsūkni? 

(telefoniski) 

Nē, privātmājas siltumapgādei vismaz pēdējos trīs kalendāros 

gadus ir jābūt nodrošinātai ar biomasas cieto kurināmo (MK 

noteikumu 23.3. apakšpunkts). 

(20.03.2023.) 

3.3. Vai atbalstam var pieteikties arī ciemu iedzīvotāji? 

(telefoniski) 

Nē, atbalstam var pieteikties valstspilsētu un novadu pilsētu 

iedzīvotāji (MK noteikumu 4.punkts). 

(06.04.2023.) 

3.4 Vai varu mainīt apkures katlu  īpašumā, kas  sastāv no diviem apvienotiem 

dzīvokļiem, 6 dzīvokļu mājā Preiļos, kur katram dzīvoklim ir sava apkure 

(malkas)? Plānoju apkures katlu mainīt uz gaiss-ūdens sūkni. 

(e-pastā) 

Jā, Jūs varat pretendēt uz atbalstu. 

Atbalsta programmai kvalificējas mājas, kuru nepieciešamā 

siltumapgādes nominālā jauda nepārsniedz 50 kW (MK noteikumu 

23.5. apakšpunkts) – tipiski tās ir ne lielākas ēkas kā 8-12 dzīvokļu, 

divstāvu vai trīs stāvu mājas.  

Atbilstoši MK noteikumu 23.3.apakšpunktam, dzīvojamās mājas, 

kas atbilst MK noteikumu 18.3.apakšpunktam, esošā siltumapgāde 

attiecībā uz projektā uzstādāmajām siltumapgādes iekārtām vismaz 

pēdējos trīs kalendāra gadus ir nodrošināta ar akmeņoglēm, kūdru 

vai biomasas cieto kurināmo, jeb koksnes biomasu – biomasa 

gatavota no kokiem un krūmiem, tostarp malka, šķelda, presēta 

koksne granulu veidā, presēta koksne brikešu veidā un zāģskaidas 

(VVIM 1.7. apakšpunkts). 

Papildus vēršam uzmanību, ka projektu var īstenot vienā vai 

vairākos dzīvokļos, neaptverot visu dzīvojamo māju, taču šajā 

gadījumā jānodrošina: 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ftapportals.mk.gov.lv%2Fstructuralizer%2Fdata%2Fnodes%2Fa966bf5a-1cf1-4ebc-a026-27f0609a6a4a%2Fpreview&data=05%7C01%7Cmadara.sporane%40cfla.gov.lv%7C81ed4b89243c41bd9f6008db41928833%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638175869832318922%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=RIj2NLck92yI6S3LpUlwl1Ub%2FLsW%2Fm2P%2FaAA%2FB3lxbU%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ftapportals.mk.gov.lv%2Fstructuralizer%2Fdata%2Fnodes%2Fa966bf5a-1cf1-4ebc-a026-27f0609a6a4a%2Fpreview&data=05%7C01%7Cmadara.sporane%40cfla.gov.lv%7C81ed4b89243c41bd9f6008db41928833%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638175869832318922%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=RIj2NLck92yI6S3LpUlwl1Ub%2FLsW%2Fm2P%2FaAA%2FB3lxbU%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ftapportals.mk.gov.lv%2Fstructuralizer%2Fdata%2Fnodes%2Fa966bf5a-1cf1-4ebc-a026-27f0609a6a4a%2Fpreview&data=05%7C01%7Cmadara.sporane%40cfla.gov.lv%7C81ed4b89243c41bd9f6008db41928833%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638175869832318922%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=RIj2NLck92yI6S3LpUlwl1Ub%2FLsW%2Fm2P%2FaAA%2FB3lxbU%3D&reserved=0
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment


 

27 

 

a) dzīvojamās mājas īpašnieku saskaņojumi, 

b) katram dzīvokļa īpašumam projektā – individuāls siltumapgādes 

risinājums (MK noteikumu 19. punkts). 
 

Iesniegumu iesniegšana par projektu īstenošanu, kurā paredzēts 

iegādāties siltumsūkņus zeme-ūdens, ūdens-ūdens un gaiss-ūdens, 

paredzēta otrajā uzsaukumā, kura prognozētais izsludināšanas laiks 

ir 2023. gada jūlijs, taču šis termiņš var mainīties. Lūdzam sekot 

informācijai šeit. 

(22.04.2023.) 

3.5. Kādi dokumenti jāiesniedz, lai apliecinātu mājas energoefektivitātes 

klasi? 

(telefoniski) 

Lai apliecinātu ēkas energoefektivitātes klasi, var iesniegt 

energosertifikātu, taču tā nav obligāta prasība. Ja ir zināms precīzs 

mājas kurināmā patēriņš par pēdējiem trim kalendāra gadiem un 

zināmi kurināmā siltumtehniskie parametri, projekta iesniedzējam ir 

iespējams veikt aprēķinu par vidējo siltumenerģijas patēriņu (atlases 

nolikuma pielikumā būs pievienota siltumenerģijas patēriņa 

aprēķina forma). Ņemot vērā mājas apkurināmo platību un veikto 

aprēķinu par siltumenerģijas patēriņu (kWh), būs iespējams noteikt 

ēkas energoefektivitātes klasi, atbilstoši Ministru kabineta 2021. 

gada 8. aprīļa noteikumu Nr. 222 “Ēku energoefektivitātes aprēķina 

metodes un ēku energosertifikācijas noteikumi” 3. pielikuma 1. 

tabulai. 

(21.04.2023.) 

3.6. Kad būs pieejama aprēķina forma, lai es varētu noteikt ēkas 

enegroefektivitātes klasi, ja nevēlos iesniegt energosertifikātu? 

(telefoniski) 

Informācija par iesniedzamo dokumentu ir pieejama aģentūras 

tīmekļa vietnē. 

(21.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 

3.7. Cik ilgā laikā man ir jārealizē projekts? 

(telefoniski) 

Projekts, ja tas tiek apstiprināts un tiek noslēgts līgums ar aģentūru, 

jāīsteno 24 mēnešu laikā no līguma noslēgšanas dienas, bet ne ilgāk 

kā līdz 2025. gada 31. decembrim (MK noteikumu 62. punkts). 

(21.04.2023.) 

3.8. Dzīvoju pilsētā - Garkalnē. Vai varu piedalīties šajā programmā? 

(telefoniski) 

Nē, atbalstam var pieteikties valstspilsētu un novadu pilsētu 

iedzīvotāji (MK noteikumu 4. punkts). Garkalnei nav pilsētas statusa 

(Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma  pielikuma 32.1. 

apakšpunkts). 

(21.04.2023.) 

3.9. Projekts plānots viena dzīvokļa privātmājā ar 3 kopīpašniekiem. Saskaņā 

ar MK noteikumu 22.punktu - MK noteikumu 16.2. apakšpunktā 

Kopīpašnieku izsniegtajā pilnvarā, pamatojoties uz kuru viens no 

īpašniekiem vai cita pilnvarotā persona iesniegs projekta 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.cfla.gov.lv%2Flv%2F2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas&data=05%7C01%7Cmadara.sporane%40cfla.gov.lv%7C81ed4b89243c41bd9f6008db41928833%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638175869832318922%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=jTJTuTburUfF1ttrZrDp0JaLeRUog18U93BM65hWjXY%3D&reserved=0
https://likumi.lv/ta/id/322436-eku-energoefektivitates-aprekina-metodes-un-eku-energosertifikacijas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/322436-eku-energoefektivitates-aprekina-metodes-un-eku-energosertifikacijas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/322436-eku-energoefektivitates-aprekina-metodes-un-eku-energosertifikacijas-noteikumi
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/315654-administrativo-teritoriju-un-apdzivoto-vietu-likums
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

28 

 

minētajos gadījumos pilnvarotā persona nodrošina dzīvojamās mājas 

īpašnieku saskaņojumus par dzīvojamās mājas siltumapgādes risinājuma 

ieviešanu atbilstoši Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas likuma 

nosacījumiem. Vai ir kāds paraugs šādam saskaņojumam? Kuram 

Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas likuma pantam šis atbilst? Vai šie 

saskaņojumi ir notariāli jāapstiprina? 

(e-pastā) 

iesniegumu, ir iespējams iekļaut arī projektā plānotās iekārtas veidu, 

tādejādi saskaņojot plānoto apkures risinājumu un nodrošinot 

atbilstību MK noteikumu 22. punktam. Atlases nolikuma pielikumā 

pievienotajā pilnvaras paraugā būs ietverts paraugs arī saskaņojuma 

tekstam. Pilnvarai nav jābūt notariāli apstiprinātai. Ja pilnvara nav 

notariāli apstiprināta, tad tai ir jābūt parakstītai ar drošu elektronisko 

parakstu. Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas likuma nosacījums par 

mājas īpašnieku saskaņojuma nepieciešamību neattiecas uz 

viendzīvokļa mājām, līdz ar to arī nav saistošs Jūsu gadījumā (viena 

dzīvokļa privātmāja, kurai ir trīs kopīpašnieki). 

(24.04.2023.) 

3.10. Saskaņā ar MK noteikumu 23.3.apakšpunktu dzīvojamās mājas esošā 

siltumapgāde attiecībā uz projektā uzstādāmajām siltumapgādes iekārtām 

vismaz pēdējos trīs kalendāra gadus ir nodrošināta ar biomasas cieto 

kurināmo šo noteikumu 18.1. un 18.2. apakšpunktā minētajās klasēs. Kādi 

dokumenti jāiesniedz, lai šo pierādītu? 

(e-pastā) 

Lai šo apliecinātu, projekta iesniegumā būs jāsniedz informācija, ar 

kādu kurināmā veidu ir nodrošināta mājas esošā siltumapgāde 

pēdējos trīs kalendāra gadus, kā arī jāiesniedz dzīvojamās mājas 

esošās siltumapgādes sistēmas fotofiksācija no vismaz diviem 

atšķirīgiem rakursiem, pievienojot arī fotogrāfiju ar katla/ iekārtas 

marķējumu, kurā norādīti siltumapgādes iekārtas parametri, ja šāds 

marķējums esošajai apkures iekārtai ir (VVIM 13.3. apakšpunkts). 

(24.04.2023.) 

3.11. Saskaņā ar MK noteikumu 23.5.apakšpunktu dzīvojamās mājas 

nepieciešamā siltumapgādes nominālā jauda nepārsniedz 50 kilovatus 

(kW). Kādi dokumenti jāiesniedz, lai šo pierādītu? 

(e-pastā) 

Projekta iesniedzējam būs jāiesniedz esošās apkures iekārtas 

fotogrāfijas vismaz no diviem atšķirīgiem rakursiem, kā arī 

fotogrāfija ar katla/ iekārtas marķējumu, kurā norādīti iekārtas 

parametri, t.sk. iekārtas nominālā jauda (kW). Ja dati par iekārtas 

parametriem nav pieejami vai mājas kopējā apkurināmā platība 

pārsniedz 400 m2, būs jāiesniedz neatkarīga eksperta ēku 

energoefektivitātes jomā veikts aprēķins, kas apliecina, ka plānotā 

dzīvojamās mājas siltumapgādes sistēmas nepieciešamā nominālā 

jauda nepārsniedz 50 kW (VVIM 13.3.1. apakšpunkts). 

(24.04.2023.) 

3.12. Saskaņā ar MK noteikumu 47. punktu projekta ietvaros darbības ir 

atbalstāmas, ja tās atbilst pašvaldības saistošo noteikumu prasībām 

attiecībā uz siltumapgādes iekārtu uzstādīšanu, tai skaitā ir saņemtas 

nepieciešamās atļaujas un nodrošināta pašvaldības teritoriālā plānojuma 

prasību ievērošana, kā arī projektā noteiktajā apmērā tiks sasniegts daļiņu 

PM2,5 samazinājums. Kādi dokumenti jāiesniedz, lai šo pierādītu? Vai 

tiešām pašvaldība izsniedz kaut kādu saskaņojumu, ka plānotais 

risinājums atbilst teritorijas plānojumam? 

Projekta iesniegumā būs jāsniedz informācija, vai projektā 

paredzētie risinājumi atbilst pašvaldības saistošajiem noteikumiem. 

Šādu informāciju projekta iesniedzējs var iegūt, savas pašvaldības 

tīmekļa vietnē iepazīstoties ar saistošajiem noteikumiem vai 

konsultējoties ar pašvaldību. Atsevišķs pašvaldības saskaņojums, ka 

plānotais risinājums atbilst teritorijas plānojumam, būs jāiesniedz 

tikai tad, ja saistošie noteikumi paredz šādas atļaujas saņemšanu. 

Piemēram, ja Rīgā tiek pārbūvēta ēkas apkures sistēma, ir jāņem vērā 

https://likumi.lv/ta/id/193573-dzivojamo-maju-parvaldisanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/193573-dzivojamo-maju-parvaldisanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/193573-dzivojamo-maju-parvaldisanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

29 

 

(e-pastā) Rīgas domes 2019. gada 18. decembra saistošie noteikumi Nr. 97 

“Par gaisa piesārņojuma teritoriālo zonējumu”, kuros noteikta 

siltumapgādes veida izvēle pēc gaisa piesārņojuma teritoriālā 

zonējuma Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā. Apkures veida 

maiņa ir jāsaskaņo ar Rīgas pilsētas siltumapgādes jautājumu 

komisiju. 

PM2,5 daļiņu samazinājuma aprēķina metodika ir pieejama aģentūras 

tīmekļa vietnē. Projekta iesniegumam būs jāpievieno projektā 

sagaidāmā PM2,5 daļiņu samazinājuma aprēķins, izmantojot atlases 

nolikumam pievienoto metodiku un formu. 

(24.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 

3.13. Saskaņā ar MK noteikumu 54. punktu finansējuma saņēmējs projektu 

īsteno un priekšfinansē no privātiem līdzekļiem, un sadarbības iestāde, 

balstoties uz civiltiesisko līgumu par projekta īstenošanu, pēc finansējuma 

saņēmēja iesniegtā projekta noslēguma maksājuma pieprasījuma 

izvērtēšanas veic pasākuma finansējuma izmaksu vienā noslēguma 

maksājumā. Sadarbības iestāde veic atkārtotu deklarēto personu skaita 

pārbaudi projekta noslēguma maksājuma izvērtēšanas laikā. Vai tiešām, 

ja līdz noslēguma maksājumam viens no deklarētajiem nomirs (šobrīd 

viņam ir 88 gadi), atņems finansējumu? Vai drīkstēs deklarēt viņa vietā 

kādu citu personu? 

(e-pastā) 

Nē, atbalsta finansējuma apjoms netiek samazināts, ja objektīvu un 

pierādāmu apstākļu dēļ nav iespējams saglabāt deklarēto iedzīvotāju 

skaitu projekta dzīvojamā mājā projekta noslēguma maksājuma 

pieprasīšanas dienā (MK noteikumu 15.3. apakšpunkts). Par 

objektīvu un pierādāmu apstākli ir uzskatāma kāda mājsaimniecības 

locekļa nāves iestāšanās (MK noteikumu anotācija). Šīs personas 

vietā var tikt deklarēta cita persona, bet tas nav obligāts nosacījums, 

lai saņemtu finansējumu pilnā apmērā. 

(24.04.2023.) 

3.14. Ja projekta īstenošanas laikā papildus deklarēsies iedzīvotāji, vai varēs 

palielināt Eiropas Savienības finansējumu projekta īstenošanas laikā? 

(e-pastā) 

Palielinoties deklarēto personu skaitam projekta īstenošanas laikā, 

finansējuma apjoms projektam netiks palielināts. ERAF finansējuma 

apmērs projektā nepārsniedz 4400 euro uz vienu iedzīvotāju, kas uz 

projekta iesnieguma iesniegšanas dienu par savu dzīvesvietu 

deklarējuši projekta īstenošanas vietas adresi (MK noteikumu 15. 

punkts). 

(24.04.2023.) 

3.15. Mājā jau ir uzstādīti saules paneļi ar citas VARAM programmas atbalstu. 

Vai tas nav šķērslis, lai piedalītos šajā programmā un nomainītu esošo 

apkures iekārtu pret jaunu? 

(telefoniski) 

Mājai var būt uzstādīti saules paneļi un tas nav šķērslis, lai šajā 

programmā nomainītu esošo apkures sistēmu pret jaunu. 

(26.04.2023.) 

3.16. Dzīvoju privātmājā Rīgā. Īpašums kadastrā ierakstīts ar diviem dažādiem 

numuriem - dārza māja ar platību 39,9 m2 un garāža 17,2 m2, bet fiziski tā 

ir viena ēka. Ēka celta 1986. gadā un ierakstīta zemesgrāmatā 2000. gadā. 

Nav nodots ekspluatācijā. Māju apsilda malkas krāsns. 

Nē, jo minētā dzīvojamā māja (dārza mājas ar kopēju platību līdz 40 

m2 (ieskaitot), kods 11100101) neatbilst pasākumā atbalstāmajām 

būvju klasifikācijas klasēm (MK noteikumu 18. punkts) un tā nav 

https://likumi.lv/ta/id/311999-par-gaisa-piesarnojuma-teritorialo-zonejumu
https://likumi.lv/ta/id/311999-par-gaisa-piesarnojuma-teritorialo-zonejumu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://tapportals.mk.gov.lv/annotation/8c45b9a5-5ee0-4fff-a940-d6ce0cd2a423
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

30 

 

Vai es varu pieteikties finansējumam, lai nomainītu krāsni pret ūdens-

ūdens siltumsūkni? 

(e-pastā) 

nodota ekspluatācijā vismaz septiņus gadus pirms projekta 

iesnieguma iesniegšanas dienas (MK noteikumu 23.2. apakšpunkts). 

(26.04.2023.) 

 

3.17. Vai var pretendēt uz atbalstu, ja mājai ir spēkā esoša būvatļauja mājas 

rekonstrukcijai, bet māja pēc rekonstrukcijas nav nodota ekspluatācijā? 

(telefoniski) 

 

Mājas rekonstrukcija var nebūt pabeigta (rekonstrukcijas darbi nav 

nodoti ekspluatācijā), ja vien māja ir nodota ekspluatācijā vismaz 

septiņus gadus pirms projekta iesnieguma iesniegšanas (MK 

noteikumu 23.2. apakšpunkts). Papildus tam, jāpierāda, ka māja 

iepriekšējos trīs gadus māja ir apkurināta ar biomasas cieto kurināmo 

un apkures sistēmas nomaiņa nav pabeigta līdz projekta iesnieguma 

iesniegšanas dienai 

(28.04.2023.) 

3.18. Vai var nomainīt esošo gāzes apkuri privātmājā uz ar saules paneļu 

elektroenerģiju darbināmu siltumsūkni (gaiss-gaiss)? 

(telefoniski) 

 

Nē, privātmājas siltumapgādei vismaz pēdējos trīs kalendāros gadus 

ir jābūt nodrošinātai ar biomasas cieto kurināmo (MK noteikumu 

23.3. apakšpunkts). Līdz ar to uz atbalstu konkrētajā programmā 

nevarat pretendēt privātmājas, kuras apkurei izmanto gāzi, tai skaitā, 

nomainīt gāzes apkures sistēmu uz siltumsūkni, kuru darbina ar 

saules baterijām. 

(28.04.2023.) 

3.19. Daudzdzīvokļu mājā viss korpuss, visi 12 dzīvokļi, tiek apkurināti ar gāzi. 

Vai šī atbalsta ietvaros var nomainīt šādā mājā apkures sistēmu? 

(telefoniski) 

Nē, šī atbalsta ietvaros gāzes apkures sistēmu nevar nomainīt, jo MK 

noteikumu 18.3. apakšpunktā minētajā daudzdzīvokļu dzīvojamā 

mājā vismaz 50 % dzīvokļu īpašumu siltumapgādei jātiek 

nodrošinātai ar biomasas cieto kurināmo, akmeņoglēm vai kūdru 

(MK noteikumu 23.2. apakšpunkts). 

(28.04.2023.) 

3.20. Vai var pieteikties uz atbalstu tikai saules paneļu uzstādīšanai, ja mājā jau 

ir uzstādīts siltumsūknis, par kuru ir saņemts atbalsts no citas atbalsta 

programmas? 

(telefoniski) 

Nē, šajā programmā nevar saņemt atbalstu tikai un vienīgi saules 

paneļu uzstādīšanai. Saules paneļi ir paredzēti kā papildu iekārtas 

uzstādot, piemēram, siltumsūkņus (MK noteikumu 42.4. 

apakšpunkts).  

(28.04.2023.) 

3.21. Vai atbalstam var pieteikt jaunbūves apkures sistēmas uzstādīšanu? 

(telefoniski) 

Nē, atbalstam apkures sistēmas nomaiņai var pieteikties tikai tādās 

ēkās, kuras nodotas ekspluatācijā vismaz septiņus gadus (MK 

noteikumu 23.2. apakšpunkts). 

(28.04.2023.) 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

31 

 

3.22. Vai varu īstenot projektu arī pēc tā apstiprināšanas, vai arī man visas 

projektā paredzētās darbības ir jāīsteno un tikai tad varu iesniegt 

pieteikumu? 

(telefoniski) 

Projektu var uzsākt īstenot arī pēc projekta pieteikuma iesniegšanas 

un, projekta apstiprināšanas gadījumā, līguma noslēgšanas ar 

aģentūru. Projektu jāīsteno 24 mēnešu laikā no līguma noslēgšanas 

dienas, bet ne ilgāk kā līdz 2025. gada 31. decembrim (MK 

noteikumu 62. punkts). 

(02.05.2023.) 

3.23. Šobrīd mājsaimniecībā ir deklarēts viens cilvēks. Vai es varu piedeklarēt 

arī savus bērnus, lai saņemtu lielāku atbalsta summu? 

(telefoniski) 

Jā, mājsaimniecībā deklarēto iedzīvotāju skaitā tiek ieskaitītas visas 

deklarētās personas neatkarīgi no to vecuma, taču personas 

deklarēšanai konkrētā dzīvesvietā ir jāatbilst Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 3. panta nosacījumiem. Jāņem vērā, ka ERAF 

finansējuma apmērs projektā nepārsniedz 4400 euro uz vienu 

iedzīvotāju, kas deklarēts dzīvesvietas adresē dzīvojamā mājā (MK 

noteikumu 15. punkts). Vēršam uzmanību, ka projekta iesniedzējs 

apliecina, ka projekta noslēguma maksājuma pieprasīšanas dienā 

dzīvesvietas adresē tiks nodrošināts ne mazāks deklarēto iedzīvotāju 

skaits kā projekta iesnieguma iesniegšanas dienā (MK noteikumu 

15.2. apakšpunkts). Pretējā gadījumā atbalsta summa tiks samazināta 

atbilstoši deklarēto iedzīvotāju skaitam (MK noteikumu 15. punkts). 

(03.05.2023.) 

3.24. Vai varu pretendēt uz atbalstu šajā programmā, ja mājā ir reģistrēta 

uzņēmuma juridiskā adrese, taču saimnieciskā darbība nenotiek? 

(telefoniski) 

Jā, šajā programmā var pretendēt uz atbalstu arī tad, ja mājā ir 

reģistrēta uzņēmuma juridiskā adrese. Šādā gadījumā tā nav 

uzskatāma par saimniecisko darbību (MK noteikumu 31. punkts). 

(11.05.2023.) 

3.25. Vai varu pieslēgties pilsētas centralizētajai siltumapgādes sistēmai, ja 

tuvākā pieslēguma vieta atrodas ~200 m attālumā no manas mājas? 

(telefoniski) 

Jums ir jāsazinās ar centralizētās siltumapgādes pakalpojuma 

nodrošinātāju vai savu pašvaldību un jānoskaidro, vai Jūsu īpašumu 

ir iespējams pieslēgt centralizētās siltumapgādes tīkliem. Ja šāda 

iespēja ir un izvēlēsieties šādu risinājumu, tad varēsiet iesniegt 

projekta pieteikumu pirmajā uzsaukumā (MK noteikumu 

9.1. apakšpunkts), taču jāizpildās nosacījumam, ka konkrētā 

centralizētā siltumapgādes sistēma atbilst efektīvai centralizētai 

siltumapgādes sistēmai (MK noteikumu 45. punkts). 

(16.05.2023.) 

3.26. Vai deklarētajām personām ir jābūt deklarētām konkrētajā adresē jau kādu 

laiku pirms projekta pieteikuma iesniegšanas? 

(telefoniski) 

Nē, nav nosacījuma, ka deklarētajām personām ir jābūt deklarētām 

konkrētajā adresē jau kādu laiku pirms projekta pieteikuma 

iesniegšanas. Deklarēto personu skaits tiks pārbaudīts projekta 

iesniegšanas dienā un noslēguma maksājuma pieprasīšanas dienā. 

Vēršam uzmanību, ka projekta iesniedzējs apliecina, ka projekta 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/64328#p3
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

32 

 

noslēguma maksājuma pieprasīšanas dienā dzīvesvietas adresē tiks 

nodrošināts ne mazāks deklarēto iedzīvotāju skaits kā projekta 

iesnieguma iesniegšanas dienā. Pretējā gadījumā atbalsta summa tiks 

samazināta atbilstoši deklarēto iedzīvotāju skaitam (MK noteikumu 

15. punkts). 

(16.05.2023.) 

3.27. Kā man būs jāpierāda, ka māja pēdējos trīs gadus ir apkurināta ar malku? 

Man ir izsniegts pagaidu mājas energosertifikāts, kuru gatavoju, lai 

startētu ALTUM programmā. Vai šis sertifikāts var būt kā apliecinājums 

tam, ka pēdējos trīs gadus māja ir apkurināta ar malku? 

(telefoniski) 

Iesniedzot projekta pieteikumu, Jums būs jāapliecina, ka māja 

pēdējos trīs gadus ir tikusi apkurināta ar malku (MK noteikumu 

23.3. apakšpunkts). Arī pagaidu energosertifikāts var būt kā 

apliecinājums tam, ka pēdējos trīs gadus māja ir apkurināta ar malku 

(VVIM 13.1.1. apakšpunkts). 

(16.05.2023.) 

3.28. Dzīvoju trīs dzīvokļu mājā Rīgā. Mana dzīvokļa platība ir 33m2, bet mājas 

kopējā platība ir lielāka par 50 m2. Vai varu piedalīties šajā programmā 

tikai ar savu dzīvokli? 

(telefoniski) 

Jā, atbalstu iespējams saņemt, ja dzīvojamās mājas kopējā lietderīgā 

platība pārsniedz 50 m2 (MK noteikumu 23.1. apakšpunkts), 

neskatoties uz to, ka Jūsu dzīvokļa platība ir mazāka par 50 m2. 

Projektu var īstenot arī vienā dzīvokļa īpašumā vai vairākos dzīvokļa 

īpašumos, neaptverot visus dzīvojamās mājas dzīvokļa īpašumus, ja 

tiek nodrošināti dzīvojamās mājas īpašnieku saskaņojumi un 

projekta ietvaros katram dzīvokļa īpašumam tiek nodrošināts 

individuāls siltumapgādes risinājums (MK noteikumu 19. punkts). 

(16.05.2023.) 

3.29. Dzīvoju trīs dzīvokļu mājā Rīgā. Manā dzīvoklī esošā apkure tiek 

nodrošināta ar malku, bet pārējos divos dzīvokļos - ar gāzi. Vai varu 

piedalīties šajā programmā tikai ar savu dzīvokli? 

(telefoniski) 

Nē, šajā programmā var saņemt atbalstu, ja daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas esošā siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra gadus 

ir bijusi nodrošināta ar akmeņoglēm, kūdru vai biomasas cieto 

kurināmo (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts). 

(16.05.2023.) 

3.30. Māju esmu iegādājusies tikai šogad. Kā es varu apliecināt, ka pēdējos trīs 

gadus tā ir apkurināta ar malku? Vai tas, ka tikai šogad esmu iegādājusies 

šo īpašumu, nav šķērslis saņemt atbalstu šajā programmā? 

(telefoniski) 

Iesniedzot projekta iesniegumu, Jums būs jāapliecina, ka māja 

pēdējos trīs gadus ir apkurināta ar malku, kā arī būs jāiesniedz 

informācija par pēdējos trīs gados patērētā kurināmā apjomu. 

Iesakām Jums šo informāciju iegūt no iepriekšējiem mājas 

īpašniekiem. Ja Jums šāda informācija nav pieejama, tad Jums būs 

jāveic dzīvojamās mājas energosertifikācija (VVIM 13.1.1. 

apakšpunkts) un jāiesniedz energosertifikāts. Tas, ka tikai šogad 

esiet iegādājusies konkrēto īpašumu, nav šķērslis saņemt atbalstu 

šajā programmā. 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment


 

33 

 

(16.05.2023.) 

3.31. Esmu mājas īpašniece, taču neesmu mājā deklarēta. Vai tas nav šķērslis 

saņemt atbalstu šajā programmā? 

(telefoniski) 

Tas, ka esat mājas īpašniece, taču neesat deklarējusies mājā, nav 

šķērslis saņemt atbalstu. Taču jāņem vērā, ka ERAF finansējuma 

apmērs projektā nepārsniedz 4400 euro uz vienu iedzīvotāju, kas 

deklarēts dzīvesvietas adresē dzīvojamā mājā (MK noteikumu 15. 

punkts). 

(16.05.2023.) 

3.32. Vai nosacījums par pilsētām ir jau no sākta gala bijis programmā? 

(telefoniski) 

Programmas mērķis ir samazināt gaisa piesārņojuma radīto negatīvo 

ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, aizstājot mājsaimniecību sektora 

dzīvojamās mājās siltumapgādē izmantotās sadedzināšanas iekārtas 

(MK noteikumu 2. punkts) un programmas mērķi visefektīvāk 

sasniegt īstenojot teritorijās, kurās ir visaugstākais gaisa 

piesārņojums - valstspilsētu un novadu pilsētās (MK noteikumu 

4.punkts). 

(17.05.2023.) 

3.33. Vai, uzstādot jauno granulu katlu, šajā programmā ir kādi īpaši nosacījumi 

atļaujām, kas jāsaņem, un būvniecības dokumentācijai? Plānoju arī būvēt 

jaunu skursteni. 

(telefoniski) 

Uzstādot granulu katlu, Jums būs jāievēro spēkā esošie normatīvie 

akti, kas reglamentē šādas darbības, nekādi papildu nosacījumi šajā 

programmā netiek izvirzīti. Aicinām Jūs sazināties ar savas 

pašvaldības būvvaldi un noskaidrot, kādas atļaujas vai būvniecības 

ieceres dokumentācija Jums ir jāsagatavo, lai veiktu plānoto apkures 

sistēmas nomaiņu. 

(23.05.2023.) 

3.34. Apdzīvojama māja Rīgas mazdārziņu teritorijā tika pārbūvēta un 4 gadus 

atpakaļ nodota ekspluatācijā kā dzīvojamā māja. Visu laiku tā tikusi 

apdzīvota. No kura brīža skaitās, ka māja ir nodota ekpluatācijā? 

(telefoniski) 

Mājas pārbūves pieņemšanas ekspluatācijā datums nav noteicošais. 

Ir jāpierāda, ka māja pirms rekonstrukcijas uzsākšanas ir bijusi 

nodota ekspluatācijā MK noteikumu 23.2.apakšpunkts). 

(05.06.2023.) 

3.35. Vai šajā atlasē arī privātmāju īpašnieki var pieslēgties centralizētām 

siltumapgādes sistēmām? 

(telefoniski) 

Jā, arī privātmājas var saņemt atbalstu, lai pieslēgtos centralizētām 

siltumapgādes sistēmām MK noteikumu 42.3. apakšpunkts). 

(07.06.2023.) 

3.36. Māja būvēta 90-tajos gados, taču pilni septiņi gadi kā nodota ekspluatācijā 

būs 2023. gada septembrī. Vai tas nebūs šķērslis iesniegt projekta 

iesniegumu par apkures nomaiņu uz siltumsūkni? 

(telefoniski) 

Atblastam var pieteikties, ja māja ir nodota ekspluatācijā vismaz 

septiņus gadus pirms projekta iesnieguma iesniegšanas dienas (MK 

noteikumu 23.2. apakšpunkts). Iesniegumu iesniegšana par projektu 

īstenošanu, kurā paredzēts iegādāties siltumsūkņus zeme-ūdens, 

ūdens-ūdens un gaiss-ūdens, paredzēta otrajā uzsaukumā, kura 

prognozētais izsludināšanas laiks ir 2023. gada jūlijs, taču šis 

termiņš var mainīties. Lūdzam sekot informācijai aģentūras tīmekļa 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas


 

34 

 

vietnē, tādejādi Jums jāseko, lai izpildītos nosacījums atbilstoši MK 

noteikumu 23.2. apakšpunktam. Par vienu dzīvojamo māju var 

iesniegt vienu projekta iesniegumu: vienu iesniegumu 1., 2. vai 3. 

uzsaukumā (atkarībā no plānotās iekārtas veida), ja nav atbalsta, tad 

var iesniegt 4. uzsaukumā (visi iekārtu veidi), ja pirmajos trijos 

uzsaukums projekts netiek apstiprināts (MK noteikumu 20. punkts). 

(07.06.2023.) 

3.37. Ēka celta 1900. gadā, iepriekšējais īpašnieks 2006. gadā ir veicis pārbūvi, 

kapitālremontu, bet nenodeva to ekspluatācijā, tagad esošais īpašnieks 

nodevis ēku 2018. gadā ekspluatācijā, līdz ar to nesanāk, ka māja šobrīd 

ir nodota ekspluatācijā vismaz septiņus gadus pirms projekta iesnieguma 

iesniegšanas (MK noteikumu 23.2. apakšpunkts). Vai es varu pieteikties 

finansējumam, lai nomainītu granulu katlu pret siltumsūkni? Kā Jūs 

pārbaudīsiet datus, jo ieraksts Zemesgrāmatā par pirmreizējo 

ekspluatāciju ir atzīmēts - nav? 

(telefoniski) 

Jā, drīkstat pieteikties šim atbalstam, ņemot vēra, to, ka māja 

uzbūvēta 1900. gadā, kad Zemesgrāmatas dokumentos netika 

norādīta informācija par ekspluatācijas pieņemšanas gadu, bet 

nepietiks tikai ar ekspluatācijā uzsākšanas gadu. Informācija tiks 

pārbaudīta, kad māja pirmo reizi ir tikusi ierakstīta Zemesgrāmatā. 

 

(08.06.2023., precizēts 21.09.2023.) 

3.38. 12 dzīvokļu māja Āgenskalnā, kur dzīvokļus apkurina ar malku.  

1. Vai ir nepieciešams visas mājas dzīvokļu īpašnieku saskaņojums, lai 

pieslēgtos centralizētās siltumapgādes tīkliem? 

2. Ja nevar saņemt visu dzīvokļu īpašnieku saskaņojumu, vai var katrs 

dzīvoklis atsevišķi uzstādīt siltumsūkni? 

(telefoniski) 

1. Nē, daudzdzīvokļu mājā, kurā katrs dzīvoklis ir atsevišķa juridiska 

vienība, būs jāsaņem apkures sistēmas nomaiņai vismaz vairāk kā 

50% dzīvokļu īpašnieku saskaņojumu (Dzīvokļu īpašuma likuma 

11.panta trešā daļa un 16.panta trešā daļa) - 12 dzīvokļu mājā vismaz 

no 7 dzīvokļiem. 

2. Projektu var īstenot vienā vai vairākos dzīvokļos, neaptverot visu 

dzīvojamo māju, taču šajā gadījumā jānodrošina: 

a) iepriekšminētie dzīvojamās mājas īpašnieku saskaņojumi, 

b) katram dzīvokļa īpašumam projektā – individuāls 

siltumapgādes risinājums (MK noteikumu 19. punkts). 

(12.06.2023.) 

3.39. Kad es varētu saņemt atbalsta maksājumu, ja mans projekts par 

siltumsūkņa gaiss-ūdens iegādi tiks apstiprināts? 

(telefoniski) 

Uzsaukuma izsludināšana, kurā varēs pieteikties siltumsūkņa gaiss-

ūdens iegādei, plānota 2023. gada jūlija beigās, taču šis termiņš vēl 

var mainīties. Lūdzu, sekojiet informācijai aģentūras tīmekļa vietnē. 

Projektu pieteikumu iesniegšana šajā uzsaukumā būs atvērta līdz 

2023. gada septembra beigām. Saņemto projektu vērtēšana ilgs līdz 

trim mēnešiem, t.i. līdz 2023. gada decembra beigām. Ja projekts tiks 

apstiprināts bez nosacījumiem, tad līguma slēgšana par projekta 

īstenošanu iespējama 2024. gada janvārī. Maksājumu, atbilstoši 

līguma nosacījumiem, varēsiet saņemt pēc iekārtas iegādes un 

https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/221382-dzivokla-ipasuma-likums
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas


 

35 

 

uzstādīšanas un maksājuma pieprasījuma iesniegšanas aģentūrā 

(MK noteikumu 54. punkts). 

3.40. Ir 6 dzīvokļu koka māja Rīgā – 4 dzīvokļiem apkure ir ar malku un 2 

dzīvokļiem ar gāzi. Vai var pieteikties programmas atbalstam tikai 2 

dzīvokļi, kuriem apkure ir ar malku? 

 

(telefoniski) 

Nē, šajā gadījumā atbalstam nevar pretendēt tikai divi dzīvokļi, kas 

tiek apkurināti ar malku. Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 

siltumapgādei pēdējos trīs kalendāra gadus ir jābūt nodrošinātai ar 

akmeņoglēm, kūdru vai biomasas cieto kurināmo. Ja siltumapgāde 

tiek nodrošināta ar akmeņoglēm, kūdru vai biomasas cieto kurināmo 

vismaz 50 % dzīvokļu īpašumu, projektu var īstenot arī dzīvokļu 

īpašumos, kuros siltumapgādei tiek patērēti citi energoresursi, 

nodrošinot dzīvojamā mājā vienotu siltumapgādes risinājumu 

projekta ietvaros.  Līdz ar to, šajā gadījumā atbalstam var pieteikt 

tikai visu māju, nodrošinot dzīvojamā mājā vienotu siltumapgādes 

risinājumu, un projektu īstenot, visos dzīvokļu īpašumos, arī tajos, 

kuros siltumapgādei tiek patērēti citi energoresursi  (MK noteikumu 

23.3.punkts).    

(13.06.2023., precizēts 25.07.2023., 17.01.2024.)   

3.41. Māja ir nodota ekspluatācijā tikai pirms gada, taču faktiski tā ir bijusi 

ekspluatēta jau 10 gadus. Vai varu saņemt atbalstu apkures iekārtas 

nomaiņai šajā programmā? Kā Jūs pārbaudīsiet mājas atbilstību 

nosacījumam?   

 

(telefoniski) 

Nē, nevar saņemt atbalstu. Skaidrojam, ka atbilstība nosacījumam, 

ka dzīvojamā māja ir nodota ekspluatācijā vismaz septiņus gadus 

pirms projekta iesnieguma iesniegšanas dienas (MK noteikumu 

23.2. apakšpunkts), tiks pārbaudīta Būvniecības informācijas 

sistēmā vai Valsts zemes dienesta datu publicēšanas un e-

pakalpojumu portālā Kadastrs.lv. Ja minētajās informācijas sistēmās 

par konkrēto dzīvojamo māju nav pieejama šāda informācija, tad 

projekta iesniegumam būs jāpievieno dzīvojamās mājas (būves) 

inventarizācijas lieta vai citi dokumenti, kas apliecina, ka dzīvojamā 

māja ir nodota ekspluatācijā vismaz septiņus gadus pirms projekta 

iesnieguma iesniegšanas dienas (atlases nolikuma 10.3. 

apakšpunkts).  

(13.06.2023., precizēts 13.07.2023.) 

3.42. Kā Jūs pārbaudīsiet mājas atbilstību nosacījumam, ka tai ir jābūt nodotai 

ekspluatācijā vismaz septiņus gadus pirms projekta iesniegšanas? 
 

(telefoniski) 

Atbilstība nosacījumam, ka dzīvojamā māja ir nodota ekspluatācijā 

vismaz septiņus gadus pirms projekta iesnieguma iesniegšanas 

dienas (MK noteikumu 23.2. apakšpunkts), tiks pārbaudīta 

Būvniecības informācijas sistēmā vai Valsts zemes dienesta datu 

publicēšanas un e-pakalpojumu portālā Kadastrs.lv. Ja minētajās 

informācijas sistēmās par konkrēto dzīvojamo māju nav pieejama 

šāda informācija, tad projekta iesniegumam būs jāpievieno 

dzīvojamās mājas (būves) inventarizācijas lieta vai citi dokumenti, 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

36 

 

kas apliecina, ka dzīvojamā māja ir nodota ekspluatācijā vismaz 

septiņus gadus pirms projekta iesnieguma iesniegšanas dienas 

(atlases nolikuma 10.3. apakšpunkts). 

(13.06.2023.) 

3.43. Vai pieslēgums centralizētās siltumapgādes sistēmai nozīmē saistīties ar 

pilsētas siltumapgādes uzņēmumu? 

(telefoniski) 

Jā, ja izvēlās pieslēgties centralizētās siltumapgādes sistēmai, ir 

jāsazinās ar Rīgas pilsētas centralizētās siltumapgādes uzņēmuma 

“Rīgas siltums” speciālistiem, kas izskatīs siltumapgādes piegādes 

iespējas Jūsu īpašumam, sekojoši būs jālūdz izstrādāt tehniskos 

noteikumus, kuros būs visa informācija, kas nepieciešama 

siltumtīklu izbūves būvprojekta izstrādei, lai nodrošinātu jūsu 

īpašumam siltumapgādi. 

(14.06.2023.) 

3.44. Vai tam, ka māja ir nopirkta 2022.gadā ir nozīme? Mājas iegādes datumam nav nozīme. Svarīgi, ka māja ir nodota 

ekspluatācijā vismaz septiņus gadus pirms projekta iesnieguma 

iesniegšanas dienas (MK noteikumu 23.2. apakšpunkts). 

(14.06.2023.) 

3.45. Cik ilgs ir projektu izvērtēšanas laiks ir paredzēts vai tiek prognozēts, līdz 

kuram datumam pieteikumi par gaiss-ūdens siltumsūkņa iegādi varētu tikt 

izvērtēti? Tas ir būtiski, lai saprastu, kādu realizācijas laiku likt projekta 

pieteikumā. Vēlos jau rudenī pieslēgt siltumsūkni. 

(e-pastā) 

Uzsaukuma izsludināšana, kurā varēs pieteikties siltumsūkņa gaiss-

ūdens iegādei, plānota 2023. gada jūlija beigās. Projektu 

iesniegšanas termiņš būs divi mēneši, t.i. līdz 2023. gada septembra 

beigām, taču šie termiņi vēl var mainīties. Lūdzu, sekojiet 

informācijai aģentūras tīmekļvietnē. Pēc projektu iesniegšanas 

termiņa beigām tiks uzsākta projektu vērtēšana, kas ilgs līdz trīs 

mēnešiem, t.i., līdz 2023. gada decembra beigām. Ja projekts tiks 

apstiprināts bez nosacījumiem, tad līguma slēgšana par projekta 

īstenošanu ir iespējama 2024. gada janvārī un projekta īstenošanu 

varēs uzsākt 2024. gada februārī. Vēršam uzmanību, ka darbību var 

pabeigt, t.i. parakstīt pieņemšanas-nodošanas aktu par siltumsūkņa 

uzstādīšanu, kā arī sākt lietot iekārtu jau nākamajā dienā pēc projekta 

iesnieguma iesniegšanas aģentūrai. 

(21.06.2023.) 

3.46.  Kurā dokumentā es varu atrast, kuras pilsētas var piedalīties atlasē? 

(telefoniski) 

Atlasē varēs piedalīties tās pilsētas, kuras minētas Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 1.pielikumā. 

(22.06.2023.) 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas


 

37 

 

3.47. Pagraba telpās ir reģistrēta juridiskā persona, kas reālu darbību neveic 

telpās, vai šī informācija jānorāda? Varbūt uz projekta iesniegšanas laiku 

vajag šo juridisko personu reģistrēt kaut kur citur, un pēc tam atgriezt? 

(telefoniski) 

Projekta īstenošanas vietā drīkst būt saimnieciskā darbība, 

vienlaikus par projekta īstenošanas vietā reģistrētajām juridiskajām 

personām ir jāsniedz informācija projekta iesniegumā un jāaizpilda 

atlases nolikuma 1.3.pielikums “Informācija par saimniecisko 

darbību projekta īstenošanas vietā”. Vēršam uzmanību, ka atbilstoši 

MK noteikumu 39.punktam, ja ar saimniecisku darbību nesaistīts 

projekts ieviešanas gaitā vai projekta pēcuzraudzības periodā kļūst 

par projektu, kas saistīts ar saimniecisku darbību, kurai atbalsts 

kvalificējams kā komercdarbības atbalsts, dzīvokļa īpašnieks 

sadarbības iestādei atmaksā saņemto nelikumīgo komercdarbības 

atbalstu. 

(04.07.2023.) 

3.48. Esmu iegādājusies dzīvokli Jelgavā, kurā iepriekšējie īpašnieki ir 

pārgājuši uz apsildi ar elektrību, taču mums plāns ir atgriezties pie 

centrālās apkures. Sakiet, lūdzu, vai arī šajā gadījumā var pieteikties uz 

ES atbalstu projekta ietvaros? 

(e-pastā) 

Ja Jūsu dzīvoklis atrodas daudzdzīvokļu mājā, tad nevarēs atbalstam 

pieteikties tikai šajā vienā dzīvoklī, jo iepriekšējie īpašnieki ir 

pārgājuši uz apsildi ar elektrību, bet, lai saņemtu atbalstu dzīvokļa 

siltumapgādei vismaz pēdējos trīs kalendāros gadus ir jābūt 

nodrošinātai ar biomasas cieto kurināmo, akmeņoglēm vai kūdru 

daudzdzīvokļu mājas gadījumā (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts). 

Tomēr, ja Jūsu dzīvokļa māja, kas saskaņā ar normatīvajiem aktiem 

par būvju klasifikāciju atbilst klasei “triju vai vairāku dzīvokļu mājas 

“ (kods 11220101; 11220102; 11220103) un tās siltumapgāde tiek 

nodrošināta ar akmeņoglēm, kūdru vai biomasas cieto kurināmo 

vismaz 50% no dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašumu, atbalstam var 

pieteikties arī dzīvokļu īpašumi, kuros siltumapgādei tiek patērēti arī 

citi energoresursi. Šajā gadījumā atbalsts ir iespējams, ja visi 

dzīvojamās mājas dzīvokļi pāriet uz vienotu siltumapgādes 

risinājumu (MK noteikumu 23.3.apakšpunkts). Tātad, Jums 

jānoskaidro, kāds apkures veids šobrīd ir pārējos mājas dzīvokļos, 

un ja vismaz 50% no dzīvokļiem tas ir biomasas cietais kurināmais, 

akmeņogles vai kūdra, tad atbalstu var saņemt, ja visi mājas dzīvokļi 

tiek pieslēgti pilsētas centralizētajai siltumapgādei. 

(13.07.2023.) 

 

3.49. Daļā no dzīvokļiem ir malkas apkure, un daļā ir arī gāzes apkure. Kā 

mums pierādīt, cik daudz ir malkas apkure, un cik daudz ir gāzes? 
(telefoniski) 

Projekta iesnieguma pielikumā jāpievieno esošās apkures 

fotofiksācija, kā arī ja ir ēkas tehniskās apsekošanas atzinums, ēkas 

inventarizācijas lieta, vai izstrādāts ēkas energosertifikāts, vai kāds 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10239/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

38 

 

 cits izstrādāts dokuments, kas pierāda esošās apkures sistēmas 

situāciju ēkā. (Atlases nolikuma 10.3.apakšpunkts). 

(14.07.2023.) 

 

3.50. Par valsts atbalstu - šobrīd mājā nav neviena SIA reģistrēta, bet nākotnē 

gribētu pagrabstāvā, kuram ir atsevišķa ieeja, izīrēt kādam komersantam, 

vai tā varēs? 

(telefoniski) 

 

Īstenojot projektu visā mājā, un pagrabs ir mājas daļa, kura spriežot 

pēc apraksta ir apkurināmā platība, īstenotais projekts rada lielāku 

komfortu un mazākas uzturēšanas izmaksas, kas var kaut minimāli, 

bet pozitīvi ietekmēt uzņēmēja saimniecisko darbību, līdz ar to 

atbalsts pasākumā ir pieejams saimnieciskās darbības veicējiem, 

taču tas tiek regulēts un izmaksāts kā komercdarbības atbalsts de 

minimis atbalsts (MK noteikumu 29.punkts). 

(14.07.2023.) 

3.51. Ja mēs kādus dzīvokļus izīrējam Booking.com, vai AirBnB, vai tie arī 

skaitās kā saimnieciskā darbība? 
(telefoniski) 

 

Jā, izmitināšanas vai viesmīlības pakalpojumu sniegšana ir 

saimnieciskā darbība. 

(14.07.2023.) 

 

3.52. Darbības jāīsteno 24 mēnešu laikā, vai ir noteikts cik ilgā laikā jāiesniedz 

būvprojekts un cita dokumentācija, kura nav jāiesniedz ar projekta 

iesniegumu? 

(telefoniski) 

 

Pēc projekta iesnieguma un tā pielikumu iesniegšanas, un projekta 

apstiprināšanas un tā īstenošanas, lai saņemtu atbalstu, būs 

jāiesniedz pieņemšanas - nodošanas akti, uzstādītās iekārta un 

papildiekārtu fotofiksācija, sabiedriskā siltumapgādes pakalpojuma 

sniedzēja izziņu/aktu par pieslēgšanas tehnisko noteikumu izpildi 

projekta īstenošanas vietas adresē, un informāciju par būvprojektu, 

atbilstoši VVIM 14.punkta apakšpunktiem. 

(17.07.2023.) 

 

3.53. Ja iesniedzu projekta iesniegumu, un pēc sākotnējās izpētes konstatēju, ka 

ir pārāk dārgi, vai var atteikties no projekta īstenošanas? 

(telefoniski) 
 

Jā, no projekta īstenošanas var atteikties, atsaucot projekta 

iesniegumu. 

(17.07.2023.) 

 

3.54. Ja saules paneļi ir uzstādīti uz blakus ēkai esošās saimniecības ēkas, vai 

tai ir jābūt nodotai ekspluatācijā, arī reģistrētai zemesgrāmatā, kādā 

procesā tai jābūt un kādi dokumenti būs jāiesniedz pie atbalsta 

saņemšanas? Ja saimniecības ēka/ nojume blakus dzīvojamajai ēkai vēl 

tiks kārtota būvvaldē un būs saņemta, piemēram, atļauja tādu izbūvēt, bet 

ekspluatācijā vēl nebūs nodota un tai nebūs kadastra numura, vai būs 

noteikts kāds termiņš, 5 gadi, piemēram, kuru laikā tā ir jānodod 

Ir pieļaujami izņēmumi, ka saules paneļi tiek uzstādīti uz palīgēkas, 

taču šajā gadījumā projekta iesniegumam tiek pievienots 

argumentēts pamatojums (piemēram, dzīvojamās mājas jumta 

tehniskais stāvoklis nav atbilstošs saules paneļu izvietošanai) un 

apliecinājums, ka iekārtu saražotā enerģija tiks izmantota tikai uz 

projektu attiecināmajā dzīvojamā mājā (MK noteikumu 25. punkts), 

nodrošinot dzīvojamās mājas saražotās elektroenerģijas pašpatēriņu 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

39 

 

ekspluatācijā, līdzīgi kā VARAM atbalsta programmā? Vai pamatojums, 

ka dzīvojamās mājas jumts ir sliktā stāvoklī un ir vecu keramikas 

dakstiņu, kā arī pārāk stāvs, der? 

(e-pastā) 

 

vismaz 80 % apmērā (MK noteikumu 44.1. apakšpunkts). Šajā 

gadījumā netiek izvirzītas prasības attiecībā uz palīgēkas statusu (vai 

tā ir nodota ekspluatācijā), taču vēršam uzmanību, ka, lai saņemtu 

atbalsta maksājumu, būs jāiesniedz ražotāja vai uzstādītāja sastādīts 

un finansējuma saņēmēja apliecināts pieņemšanas-nodošanas akts, 

kurā ietverti veiktie darbi projekta īstenošanas vietas adresē, 

uzstādītās iekārtas parametri, apliecināta iekārtu kopuma 

ieregulēšana, darboties spēja un lietotāja instruktāžas veikšana 

(VVIM 14.1.2. apakšpunkts), kā arī AS “Sadales tīkls” atļauja 

mikroģeneratora ieslēgšanai paralēlā darbā ar Sadales tīkls 

zemsprieguma elektrotīklu (VVIM 14.1.3. apakšpunkts), vienlaikus 

jānodrošina iekārtu ilgtspēja un tas, ka tās projekta pēcuzraudzības 

periodā netiek demontētas, piemēram, būvvaldes lēmuma dēļ par 

nelikumīgas būvniecības novēršanu, līdz ar to, ja tiks uzstādīti saules 

paneļi uz palīgēkas, kura nav nodota ekspluatācijā, tiks izvirzīts 

nosacījums, ka līdz noslēguma maksājuma veikšanai palīgēkas 

statuss un dokumentācija tiek sakārtota. Vēršam uzmanību, ka 

projekts jāīsteno 24 mēnešu laikā no līguma parakstīšanas, bet ne 

ilgāk kā līdz 2025. gada 31. decembrim (MK noteikumu 62. punkts). 

(19.07.2023.) 

 

3.55. Vai MK noteikumu 23.5.apakšpunktā siltumapgādes nominālajā jaudā 

skaita tikai to jaudu, kas tiek patērēta siltumapgādei, vai arī to jaudu, kas 

tiek patērēta karstā ūdens sagatavošanai? 

(telefoniski) 

 

Skaidrojam, ka MK noteikumu 23.5.apakšpunkts nosaka, ka 

projektu var īstenot, ja dzīvojamās mājas nepieciešamā 

siltumapgādes nominālā jauda nepārsniedz 50 kilovatus (kW), 

tādējādi jāņem vērā visai siltumapgādei nepieciešamā jauda (gan 

apkurei, gan karstā ūdens sagatavošanai). (VVIM 1.2.apakšpunktā 

sniegtā siltumapgādes iekārtas definīcija). 

(25.07.2023.) 

 

3.56. Uz vienas zemes vienības atrodas 2 daudzdzīvokļu mājas (katrai būvei 

savs kadastra numurs), projekts tiek īstenots vienā no daudzdzīvokļu 

mājām – vienā dzīvoklī plānots uzstādīt gaiss-ūdens siltumsūkni.  

Tā kā šajā gadījumā būvdarbi skar tikai atsevišķu dzīvojamo māju, 

būs jāsaņem atsevišķās dzīvojamās mājas, tas ir, ēkas, kurā tiek 

īstenots projekts, dzīvokļu īpašnieku piekrišana (Dzīvokļu īpašuma 

likuma 11.panta trešā daļa). 

(25.07.2023.) 



 

40 

 

Vairāk kā 50 % dzīvokļu īpašnieku saskaņojums jāsaņem tikai no 

konkrētās ēkas, kurā tiek īstenots projekts, īpašniekiem vai no 

īpašniekiem abās daudzdzīvokļu ēkās, kas atrodas uz zemes vienības? 

(telefoniski) 

 

 

3.57. Dzīvojam Rēzeknē, divstāvu mājā, kurā pēc kadastra datiem skaitās pieci 

dzīvokļi. 
Visa māja pieder manai mammai. Šīs mājas labajā spārnā (pēc kadastra 

datiem tie ir 2. un 4. dz.) dzīvo pati īpašniece, es, viņas meita, ar savu 

ģimeni (vīru un trim bērniem), mājas kreisajā spārnā (pēc kadastra datiem 

1., 3. un 5. dz.) dzīvo īpašnieces dēls (mans brālis) ar savu sievu. 
Ir izstrādāts būvprojekts. Visa dokumentācija ir pieejama Būvniecības 

informācijas sistēmā (būvatļauja Nr. xx). Ir ēkas pagaidu energosertifikāts 

(derīgs līdz 20.11.2025.). Pēc jaunā būvprojekta realizācijas paliek tikai 

četras telpu grupas: katrā spārnā – divi dzīvokļi (3. un 5. dz. jau tika 

apvienoti vienā). Šobrīd katram dzīvoklim ir autonoma apkure (malkas 

krāsns(is) un malkas plīts). Māja kopš tās pastāvēšanas brīža (vairāk par 

100 gadiem) tiek apkurināta tikai un vienīgi ar malku. 
Mājas labajā spārnā ir viens kopējs elektrības skaitītājs un viens kopējs 

ūdens skaitītājs. Saskaņā ar būvprojekta dokumentiem plānots labajā 

spārnā uzcelt divstāvu piebūvi un izjaukt visas 3 malkas krāsnis un 2 

malkas plītis. Šobrīd notiek šīs divstāvu piebūves celšana, kur ir plānots 

uzstādīt akumulācijas tvertni un granulu katlu, ar kuru tiks apkurināts 

pilnīgi viss mājas labais spārns (divi dzīvokļi un divstāvu piebūve), kas 

veido 53,85% no mājas kopējās platības (t.i. 138,3m2 no 256,8m2): 

1.stāva dzīvoklī ir paredzēta apkure ar siltajām grīdām, 2.stāva dzīvoklī 

un divstāvu piebūvē - ar radiatoriem. Pēc apkures projekta aprēķiniem, 

kurus veica sertificēts speciālists, siltumapgādes nominālā jauda labajā 

spārnā ir 25 kW. Kreisajā spārnā pagaidām nav paredzēts veikt apkures 

sistēmas maiņu. Vai mēs kvalificējamies atlasei projekta 3.uzsaukumā, lai 

uzstādītu granulu katlu un izveidotu jaunu apkures sistēmu mājas labajā 

spārnā?  
(e-pastā) 

 

Atbilstoši MK noteikumu 19.punktam, šāds projekts nebūs 

atbalstāms, jo šādā gadījumā katram no dzīvokļiem būtu jānodrošina 

individuāls siltumapgādes risinājums.  

Jūsu gadījumā būtu divi risinājumi, lai Jūsu situācija atbilstu 

projektu atlases nosacījumiem: 

1) visā dzīvojamā mājā nodrošināt vienotu siltumapgādes risinājumu 

projekta ietvaros; 

2) ja tomēr vēlaties projektu īstenot tikai daļā no dzīvokļiem, tad 

katrā no dzīvokļiem, kuros plānots mainīt apkures sistēmu, 

nodrošināt individuālu siltumapgādes risinājumu, piemēram, 

atsevišķu granulu katlu katram dzīvoklim (MK noteikumu 

19.punkts). 

Vēršam uzmanību, ka, lai saņemtu atbalstu, mājas kopējā 

siltumapgādes jauda (gan apkures, gan karstā ūdens) nedrīkst 

pārsniegt 50 kW (MK noteikumu 23.5. apakšpunkts). 

(25.07.2023.) 

 
 
 

 

3.58. Vai saskaņā ar MKN 23.5.apakšpunktu ēkas siltumapgādes jaudā skaita 

tikai un vienīgi to jaudu, kura tiek patērēta siltumapgādei, piemēram 47 

MK noteikumu 23.5.apakšpunkts nosaka, ka projektu var īstenot, ja 

dzīvojamās mājas nepieciešamā siltumapgādes nominālā jauda 

nepārsniedz 50 kilovatus (kW), tādējādi jāņem vērā visai 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

41 

 

kW, vai arī to skaita kopā ar jaudu, kas tiek patērēta karstā ūdens 

sagatavošanai, piemēram 10 kW? 

(telefoniski) 

 

siltumapgādei nepieciešamā jauda (gan apkurei, gan karstā ūdens 

sagatavošanai). 

(26.07.2023.) 
 

3.59. Atbilstoši kadastra numuram viena dzīvokļa māja, kas ir kopīpašums 2 

īpašniekiem un kurā faktiski atrodas 2 dzīvokļi. Visa māja tiek apkurināta 

ar malku. Viens no mājas kopīpašniekiem vēlas mainīt apkures veidu un 

uzstādīt gaiss-ūdens siltumsūkni, otram īpašniekam pusē mājas paliks 

malkas apkure. Ir saskaņots ar otra dzīvokļa īpašnieku, ka tiks mainīts 

apkures veids pusei mājas. Vai šādā situācijā ir iespējams saņemt atbalstu? 

(telefoniski) 

 

Nē, jo, tā kā māja netiek klasificēta kā divu dzīvokļu māja (kods 

11210101), uz to nevar attiecināt MK noteikumu 19. punktu, kas 

pieļauj projekta īstenošanu vienā no mājas dzīvokļa īpašumiem, 

neaptverot visus dzīvojamās mājas dzīvokļa īpašumus. Šajā situācijā 

viena dzīvokļa mājā uzstādāmajai iekārtai – siltumsūknim - gada 

laikā pilnā apjomā jānodrošina visai mājai nepieciešamo 

siltumapgādi (MK noteikumu 43. punkts). 

(26.07.2023.) 

 

3.60. Vai var iesniegt projektu 1.kārtā, ja centrālajiem siltumtīkliem vēlas 

pieslēgsies 8 no 10 daudzdzīvokļu mājas dzīvokļiem? 

(telefoniski) 

 

Jā, var iesniegt projekta iesniegumu. 

(25.07.2023.) 

 

3.61. Siltumsūknim nepieciešamo jaudu plānots daļēji nodrošināt ar saules 

paneļu sistēmu 3 kW. Vai par to ir iespēja saņemt atbalstu? 

(telefoniski) 

 

Jā, ir iespējams uzstādīt siltumsūkni un to papildināt ar saules paneļu 

sistēmu (MK noteikumu 42.2. apakšpunkts), kas paredzēta 

siltumsūkņa nepieciešamās elektroenerģijas daļējai gada patēriņa 

segšanai. 

Jāņem vērā, ka saules paneļu uzstādīšanas gadījumā būs jāievēro 

nosacījums, ka paredzamais saražojamais elektroenerģijas apjoms 

enerģijas vai finanšu izteiksmē vismaz 80 % apmērā no gadā 

saražotā apjoma tiek izmantots dzīvojamās mājas pašpatēriņam (MK 

noteikumu 44.1.apakšpunkts). 

(27.07.2023.) 

 

3.62. Kā pierādīt, ka projekta ietvaros neradīsies ar azbestu saistīti atkritumi? 

(telefoniski) 

 

Projekta iesniedzējs, aizpildot projekta iesniegumu Projektu portālā 

jeb KPVIS, sniedz apliecinājumu par azbesta saturošu atkritumu 

apsaimniekošanu un projekta iesnieguma sadaļas “Darbības un 

izmaksas” aprakstā sniedz detalizētu un pierādāmu apstākļu 

skaidrojumu, kāpēc projekta ietvaros neradīsies ar azbestu saistīti 

atkritumi. 

(31.07.2023.) 

 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

42 

 

3.63. Ja mēs veiksim izmaiņas mūsu jaunajā būvprojektā, t.i. mājas labajā daļā 

esošos divus dzīvokļus apvienojot vienā, tehniski tas ir iespējams, jo 

nojaucot mūsu veco piebūvi, mēs atradām aizmūrētas durvis, kuras 

kādreiz veda no piebūves uz 1.stāva dzīvokli. Ja mēs tās durvis 

atjaunosim, tad abi dzīvokļi (gan 1., gan 2. stāvā) tiks apvienoti vienotā 

telpā, jo no piebūves varēs tikt iekšā abos stāvos. Vai tas mainītu mūsu 

situāciju, ņemot vērā, ka mūsu apvienotais dzīvoklis veidos 53,85% no 

mājas kopējās platības (t.i. 138,3m2 no 256,8m2)? 

(e-pastā) 

 

Mājas pārbūves darbiem ir jābūt pabeigtiem līdz projekta pieteikuma 

iesniegšanas dienai. Ja pārbūves darbi nebūs pabeigti līdz projekta 

pieteikuma iesniegšanai, tad projekts tiks apstiprināts ar nosacījumu, 

ka tiem ir jābūt pabeigtiem līdz noteiktam termiņam (nosacījumu 

izpildei parasti tiek dots aptuveni mēnesis) un tikai pēc tam projekts 

var tikt apstiprināts. 

(31.07.2023.) 

 

3.64. Četru dzīvokļu mājā vēlos nomainīt esošās malkas apkures krāsnis tikai 

divos dzīvokļos, uzstādot vienu granulu katlu uz abiem dzīvokļiem. 

Saņēmu atbildi, ka šāds projekts tiks noraidīts, jo neatbilst MK noteikumu 

19. punktam (īstenojot projektu daļā no daudzdzīvokļu mājas, katram 

projektā iekļautajam dzīvoklim ir jānodrošina individuāls siltumapgādes 

risinājums). Vai varēšu uzstādīt vienu granulu katlu un saņemt atbalstu, ja 

veikšu mājas pārbūves darbus un abus dzīvokļus apvienošu vienā 

dzīvoklī? 

(e-pastā) 

 

Jā, šādā gadījumā projekts būs atbilstošs MK noteikumu 19. 

punktam un atbalstu varēsiet saņemt, taču mājas pārbūves darbiem 

ir jābūt pabeigtiem līdz projekta pieteikuma iesniegšanas dienai. Ja 

pārbūves darbi nebūs pabeigti līdz projekta pieteikuma iesniegšanai, 

tad projekts tiks apstiprināts ar nosacījumu, ka tiem ir jābūt 

pabeigtiem līdz noteiktam termiņam (nosacījumu izpildei parasti 

tiek dots aptuveni mēnesis) un tikai pēc tam projekts var tikt 

apstiprināts. 

(01.08.2023.) 

3.65. Vai var pretendēt uz atbalstu, ja 2 dzīvokļu ēkā, vienā no dzīvokļiem 

notiek saimnieciskā darbība(veikals)? Kā saimnieciskā darbība ietekmē 

atbalstu? Dzīvoklī, kurā nepieciešama siltumsūkņa iegāde, nenotiek 

saimnieciskā darbība. 

(telefoniski) 

 

Jā, Jūs varat pretendēt uz atbalstu. Šajā situācijā nav būtiski, vai 

blakus esošā dzīvoklī notiek saimnieciskā darbība. Vēršam 

uzmanību, ka saimnieciskā darbība dzīvoklī nemaina iespējas 

saņemt atbalstu, bet gan veidu, kā tas tiek piešķirts (komercdarbības 

atbalsts tiek sniegts saskaņā ar Komisijas 2013. gada 18. decembra 

Regulu (ES) Nr. 1407/2013). 

(01.08.2023.) 

 

3.66. Ēkā kopā ir 19 dzīvokļi, no kuriem vairākos ir reģistrēti uzņēmumi un tiek 

veikta komercdarbība (ēdināšanas pakalpojumi, sadzīves tehnikas 

tirdzniecība, juridiskā adrese). 

Dzīvoklī 14, ēkas sētas pusē, kurā paredzēts uzstādīt siltumsūkni nav 

reģistrēts neviens uzņēmums un tur netiek veikta komercdarbība. Saules 

paneļus paredzēts uzstādīt uz ēkas jumta un pieslēgt dzīvokļa 14 enerģijas 

Ja projektā tiek iesniegts pieteikums par dzīvokli, kurā netiek veikta 

saimnieciskā darbība, projekta iesnieguma sadaļā valsts atbalsts, 

jāatzīmē, ka valsts atbalsts netiek saņemts, taču Jūs projekta 

iesniegumā varat norādīt iepriekš sniegto informāciju, ka ēkā notiek 

saimnieciskā darbība, kā arī izvēlēsieties atbilstošo apliecinājumu 

sadaļā “Apliecinājumi”.  

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

43 

 

patēriņam. Dzīvoklis 14 nav saistīts ar nevienu no ēkas adresēs 

reģistrētajām firmām, tas ir atsevišķi nodalīts, tajā dzīvo privātpersonas.  

Vai šādā gadījumā es varu pieteikumā atzīmēt, ka dzīvoklī netiek veikta 

saimnieciskā darbība, jeb ir nepieciešama informācija no komercdarbības 

veicējiem? 

(e-pastā) 

 

Papildus norādām, ka atbalsta programmai kvalificējas mājas, kuru 

nepieciešamā siltumapgādes nominālā jauda nepārsniedz 50 kW 

(MK noteikumu 23.5. apakšpunkts) – tipiski tās ir ne lielākas ēkas 

kā 8-12 dzīvokļu, divstāvu vai trīs stāvu mājas. Ja dzīvojamā ēka (19 

dzīvokļi) nominālā jauda pārsniedz 50kW, uz atbalstu pretendēt 

nevar. 

(01.08.2023.) 

 

3.67. Māja Jūrmalā, vai varu gūt atbalstu siltumsūknim, ja esmu ar EKII 

uzstādījis saules paneļus? 

(telefoniski) 

 

Jā, uzstādītie saules paneļi ar Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta 

(EKII)  atbalstu nav šķērslis gūt atbalstu siltumsūkņa iegādei un 

uzstādīšanai, ievērojot, ka , lai pretendētu uz atbalstu,      ēkai jābūt 

nodotai ekspluatācijā vismaz 7 gadus pirms projekta iesnieguma 

iesniegšanas dienas un pastāvīgi ekspluatētai vismaz pēdējos trijos 

gados, kā arī dzīvojamās mājas esošā siltumapgāde attiecībā uz 

projektā uzstādāmajām siltumapgādes iekārtām vismaz pēdējos trīs 

kalendāros gadus ir nodrošināta ar biomasas cieto kurināmo viena 

dzīvokļa un divu dzīvokļu mājās, savukārt triju vai vairāku dzīvokļu 

dzīvojamo māju gadījumā – tiek nodrošināta ar akmeņoglēm, kūdru 

vai biomasas cieto kurināmo (MK noteikumu 23.punkts). 

Skaidrojam, ka būs jāveic aizstājamās apkures iekārtas demontāža, 

izņemot, ja projekta iesniegumā tiek sniegts pamatojums tās 

saglabāšanai, piemēram, pilnīga demontāža nav iespējama vai ir 

neracionāla. Šajā pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja jaunā 

apkures iekārta nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt 

dzīvojamās mājas nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 

43.punkts). 

(01.08.2023.) 

 

3.68. Jautājums par kritēriju lai kvalificētos pretendēšanai uz atbalstu. 

Pielikumā ekrānšāviņš no kadastrs.lv, kur redzams ēkas ekspluatācijas 

uzsākšanas un pieņemšanas gads. Vai ēka atbilst kritērijiem? 

(e-pastā) 

 

No pielikumā esošā ēkrānšāviņa redzams, ka Jūsu viendzīvokļa 

mājas ekspluātācijas uzsākšanas gads ir “2008”, taču eksplutācijā 

pieņemšanas gads “2022”. Ņemot vērā kadastrs.lv sniegto 

informāciju, secināms, ka neizpildās MK noteikumu 

23.2.apakšpunkta nosacījums, jo atbilstoši tam mājai ir jābūt nodotai 

ekspluatācijā vismaz septiņus gadus pirms projekta iesnieguma 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

44 

 

iesniegšanas, piemēram, ja tā būtu nodota/pieņemta ekpluatācijā 

2016.gadā, tad tā kvalificētos atbalstam. Līdz ar to nav atbilstība 

specifikā atbilstības kritērijam Nr.3.2. 

(04.08.2023.) 

 

3.69. Jautājums - vai veicot smalko putekļu daļiņu aprēķinu PM2,5 man 

jārēķina visu kopējo (4 dzīvokļu) vai katra atsevišķā dzīvokļa aprēķins, ja 

visai mājai tiks ieviests vienots siltumapgādes risinājums? 

(e-pastā) 

 

Rādītājam “Smalko putekļu daļiņu PM 2,5 emisijas samazinājums” 

norāda projekta īstenošanas rezultātā plānoto smalko putekļu daļiņu 

PM2,5 emisijas samazinājumu, atbilstoši projekta iesnieguma 1.1. 

pielikumā “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā patēriņa un 

energoefektivitātes klases aprēķins” veiktajam aprēķinam. Tā kā 

Jūsu gadījumā tiek plānots vienots siltumapgādes risinājums visai 

četru dzīvokļu mājai, ir jāveic kopējs aprēķins visiem četriem 

dzīvokļiem, jo vērtība, kas jānorāda projekta iesniegumā, ir daļiņu 

PM2,5 emisijas samazinājums projekta īstenošanas ietvaros. 

(04.08.2023.) 

 

3.70. Projekta īstenošanas adresē viena dzīvokļa mājā, kurā plānots īstenot 

projektu, ir reģistrēta biedrība, bet saimniecības ēkā (ar to pašu adresi, bet 

citu kadastra apzīmējumu), tiek veikta saimnieciskā darbība - 

mājražošana. MK noteikumu 31. punktā minēts, ka jāievēro nosacījums, 

ka dzīvokļa īpašumā ir reģistrēts tikai viens no punktā minētajiem tiesību 

subjektiem un netiek veikta nekāda ar komersantu, biedrību vai 

nodibinājumu mērķiem saistīta darbība.  
Vai šajā gadījumā man projekta īstenošanas adresē nedrīkst būt reģistrēta 

gan biedrība, gan saimnieciskā darbība - mājražošana? 

(telefoniski) 

 

Šajā gadījumā projekta īstenošanas adresē var būt reģistrēta gan 

biedrība, gan saimnieciskā darbība. Tā kā projektu plānots īstenot 

dzīvojamajā ēkā ar konkrētu kadastra apzīmējumu, MK noteikumu 

31. punkts attieksies tikai uz reģistrēto biedrību, kuras juridiskās 

adreses reģistrācija projekta īstenošanas vietā – viena dzīvokļa mājā 

- MK noteikumu izpratnē nav uzskatāma par saimniecisko darbību 

(MK noteikumu 31.punkts). 

Savukārt saimnieciskā darbība – mājražošana – atbilstoši sniegtajai 

informācijai tiek veikta ēkā, kurā projekts netiks īstenots. Līdz ar to 

MK noteikumu 31.punkts attieksies tikai uz dibināto biedrību, 

nevis uz saimniecisko darbību – mājražošanu, tādējādi tas neizslēdz 

abu tiesību subjektu reģistrāciju īpašuma adresē. 

Papildus norādām, ka mājražošana, kas orientēta tikai uz vietējo 

tirgu, ir uzskatāma par saimniecisku darbību, tomēr tai atbalsts nav 

kvalificējams kā komercdarbības atbalsts (saimnieciskā darbība 

tiek veikta, bet tā neietekmē tirdzniecību un neizkropļo konkurenci 

Eiropas Savienības iekšējā tirgū, un šādā situācijā piešķiramais 

atbalsts netiek klasificēts kā de minimis atbalsts). Visu informāciju 

par saimniecisko darbību projekta īstenošanas vietā lūdzam norādīt 

atlases nolikuma 1.3.pielikumā. 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

45 

 

(09.08.2023.) 

 

3.71. Māja tiek pārbūvēta jau vairākus gadus – viena būvprojekta ietvaros māja 

tiek pārbūvēta pa daļām (ekspluatācijā nav nodota). Gribu uzstādīt 

siltumsūkni. Ēkas 1.stāvā apkures sistēma jau izbūvēta pagājušajā gadā, 

bet 2.stāvā – šī gada vasarā, veiktajai apkures sistēmas uzstādīšanai nav 

sastādīts pieņemšanas-nodošanas akts. 
Vai šādā gadījumā varu saņemt atbalstu papilddarbībai – apkures sistēmas 

ar sildelementiem pilnīga atjaunošana, pārbūve vai izveide? 
(telefoniski) 

 

 

Nē, atbalstu var saņemt tikai par pilnīgu apkures sistēmas ar 

sildelementiem atjaunošanu, pārbūvi vai izveidi (MK noteikumu 

42.2.1. apakšpunkts), kā arī VVIM 1. pielikuma 1.tabulas 3. punktā 

ir noteiktas izmaksas par apkures sistēmas infrastruktūras pilnīgu 

atjaunošanu, pārbūvi vai izveidi atbilstoši uzstādāmās pamata 

iekārtas jaudai, un nav noteikta atbalsta summa par daļēju sistēmas 

renovāciju (MK noteikumu 13. punkts). 

(14.08.2023.) 

 

3.72. Viendzīvokļa māja, izmantojam siltumam malkas krāsni, ūdeni ar gāzi 

sildam. Vai varam esošo malkas krāsni nomainīt pret siltumsūkni? 

(telefoniski) 

 

Jā, malkas krāsni var nomainīt uz siltumsūkni. Privātmājas 

siltumapgādei vismaz pēdējos trīs kalendāros gadus ir jābūt 

nodrošinātai ar biomasas cieto kurināmo (MK noteikumu 23.3. 

apakšpunkts), uz atbalstu konkrētajā programmā nevar pretendēt 

privātmājas, kuras apkurei izmanto gāzi, ja gāze tika izmantota tikai 

ūdens sildīšanai un tehnoloģiski nav iespējama apkure, un tā ir 

atsevišķi nodalīta, tad var atstāt, ja tehnoloģiski apkure ir iespējama, 

tad veikt gāzes katla fotofiksāciju, pievienot PI un norādīt, ka tā ir 

atsevišķi nodalīta un pamatot, ka tiek izmantota tikai ūdens 

sildīšanai. 

(14.08.2023.) 

 

3.73. Vai ir iespējams, ka uzstādu saules paneļus vienā īpašumā, bet siltumsūkni 

otrā blakus īpašumā, ja esmu abos īpašumos īpašnieks? 

(telefoniski) 

 

Nevarat. Projektu var iesniegt par vienu dzīvojamo māju, kurai 

attiecīgais iesniedzējs ir vienīgais īpašnieks (MK noteikumu 21.1. 

apakšpunkts). 

(14.08.2023.) 

 

3.74. Man māja atrodas uz Kandavas pilsētas robežas. Kur es varu uzzināt, vai 

konkrēti mana māja pēc nesenās teritoriālās reformas (pilsētas robežas 

maiņas) ir pilsētas robežā? 

(telefoniski) 

 

Visātrāk un precīzāk var uzzināt pašvaldības būvvaldē pie teritoriālā 

plānotāja speciālista, bet var arī skatīties kadastrs.lv. 

(15.08.2023.) 

 

 

3.75. Vai siltumsūkņu gadījumā saules paneļu uzstādīšana ir obligāts 

nosacījums? 

Saules paneļu uzstādīšana nav obligāts nosacījums atbalsta 

saņemšanai par siltumsūkņa uzstādīšanu. Tomēr jāņem vērā, ka 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10674/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

46 

 

(telefoniski) 

 

siltumsūkņi patērē daudz elektroenerģijas. Līdz ar to ir ieteicams 

ekselī pamodelēt atbalsta lielumu ar un bez saules baterijām, lai 

saprastu nepieciešamā finansējuma daudzumu projekta realizācijai. 

Visātrāk un efektīvāk ir pakonsultēties ar iekārtu uzstādītājiem vai 

energospeciālistiem. 

(15.08.2023.) 

 

3.78. Vai tas ietekmēs atbalsta summu, ja, iesniedzot projekta iesniegumu, 

daudzdzīvokļu mājā sākotnēji būs 7 dzīvokļi (visi pieder vienam 

īpašniekam), bet pēc mājas rekonstrukcijas, atjaunojot sākotnējo 

vēsturisko plānojumu, tajā būs 2 dzīvokļi? 

(telefoniski) 

 

Nē, neietekmēs atbalsta summu. Galvenā uzmanība jāvelta, ka 

iesniedzot projektu jāsaņem vismaz 4 dzīvokļu īpašnieku piekrišana, 

bet nobeidzot projektu - deklarēto skaits projektā pieteiktajos 

dzīvokļos nemainās. Šajā gadījumā projekta iesniegumā lūgums 

sniegt papildus informāciju par faktisko situāciju un plānoto 

rekonstrukciju. 

(17.08.2023.) 

 

3.79. Projekta īstenošanas vietā ir reģistrēti divi uzņēmumi. Viens veic 

saimniecisko darbību projekta īstenošanas vietā, otrs ir tikai reģistrējis 

juridisko adresi un neveic ar saimniecisko darbību saistītas aktivitātes 

projekta īstenošanas vietā. Vai šajā gadījumā ir iespējams saņemt atbalstu 

projekta realizēšanai? Vai ir nepieciešams iesniegt “Veidlapa par 

sniedzamo informāciju de minimis atbalsta uzskaitei un piešķiršanai” 

(pielikums 1.3) par abiem uzņēmumiem un, vai to var iesniegt vienā 

dokumentā? 

(e-pastā) 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2023.gada 7.aprīļa noteikumiem 

Nr.169 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027. gadam 2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot dabas 

aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it 

īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu” 2.2.3.6. pasākuma 

“Gaisa piesārņojumu mazinošu pasākumu īstenošana, uzlabojot 

mājsaimniecību siltumapgādes sistēmas” īstenošanas noteikumi” 

(turpmāk- MK noteikumi), ja projekta īstenošanas pasākumi tiek 

veikti viena dzīvokļa, divu, trīs un vairāk dzīvokļu mājā, kur kāds no 

dzīvokļu īpašniekiem dzīvoklī veic saimniecisko darbību un 

pretendē uz atbalstu, kas kvalificējas kā komercdarbības atbalsts, tad 

atbalstu attiecināmo darbību izmaksu segšanai sniedz kā de minimis 

atbalstu atbilstoši normatīvajiem aktiem par de minimis atbalsta 

uzskaites un piešķiršanas kārtību (MK noteikumu 29. punkts). 

Attiecīgi, ja kādā no dzīvokļiem tiek veikta saimnieciskā darbība, tad 

par to ir nepieciešams aizpildīt un iesniegt projektu iesniegumu 

atlases nolikuma 1.3. pielikuma formu “Informācija par 

saimniecisko darbību projekta īstenošanas vietā”. Kā arī, ja projektu 

plānots īstenot viena vai vairāku dzīvokļu mājā, kur kāds no dzīvokļu 

īpašniekiem dzīvoklī veic saimniecisko darbību, katrs saimnieciskās 

darbības veicējs pirms projekta iesnieguma iesniegšanas CFLA 

sagatavo un apstiprina De minimis atbalsta uzskaites sistēmā 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

47 

 

Ministru kabineta 2018. gada 21. novembra noteikumu Nr. 715 

“Noteikumi par de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību 

un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem” 1. pielikumā 

minēto informāciju “Veidlapa par sniedzamo informāciju de 

minimis atbalsta uzskaitei un piešķiršanai” (papildu informācija šeit: 

https://www.fm.gov.lv/lv/pakalpojumi/veidlapas-izveide-de-

minimis-atbalsta-uzskaites-sistema). 
 

 

Papildu informāciju attiecībā uz de minimis atbalsta piešķiršanas 

nosacījumiem skat. MK noteikumu 32.-38. punktā. 
 

 

Lūdzam ņemt vērā, ka par saimniecisko darbību MK noteikumu 

izpratnē nav uzskatāma komersanta, biedrības vai nodibinājuma 

juridiskās adreses reģistrācija kādā no dzīvokļa īpašumiem, ievērojot 

nosacījumu, ka dzīvokļa īpašumā ir reģistrēts tikai viens no 

minētajiem tiesību subjektiem un netiek veikta nekāda ar 

komersantu, biedrību vai nodibinājumu mērķiem saistīta darbība. 

Līdz ar to lūdzam tajā pašā projektu iesniegumu atlases nolikuma 

1.3. pielikuma formā “Informācija par saimniecisko darbību projekta 

īstenošanas vietā” sniegt informāciju arī par uzņēmumu, kuram 

projekta īstenošanas vietā ir reģistrēta juridiskā adrese. 

 

(22.08.2023.) 

 

3.80. Vai šī projekta ietvaros reliģiskas organizācijas/draudzes var pretendēt uz 

atbalstu, realizējot projektu, kas nodrošinātu ar siltumapgādi baznīcu, 

mācītāja dzīvokli (6 cilvēku ģimene) un Svētdienas skolas telpas? Ja jā, 

kas būtu jāņem vērā? Vai ir kaut kas atšķirīgs no privātpersonu 

pieteikumiem? 

(e-pastā) 

 

1. Vai Jūsu draudze ir privāto tiesību juridiskā persona? Šajā 

programmā uz atbalstu var pretendēt privāto tiesību juridiskā 

persona, fiziskā persona (mājas īpašnieks), īpašnieka pilnvarota 

persona vai vairāku (piem., dzīvokļu) īpašnieku pilnvarota persona 

(MK noteikumi Nr. 169, III Prasības projekta iesniedzējam). 

Projektu iesniegšanas procesā nav būtisku atšķirību starp privāto 

tiesību juridisko personu, fizisko personu vai īpašnieka pilnvarotu 

personu. Jāņem vērā tikai tas, ka projekta iesniedzējs (īpašnieks vai 

pilnvarota persona) var iesniegt tikai vienu projekta iesniegumu par 

vienu dzīvojamo māju (MK noteikumi Nr. 169, 21. punkts).  

https://www.fm.gov.lv/lv/pakalpojumi/veidlapas-izveide-de-minimis-atbalsta-uzskaites-sistema
https://www.fm.gov.lv/lv/pakalpojumi/veidlapas-izveide-de-minimis-atbalsta-uzskaites-sistema
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

48 

 

 

2. Vai draudzes ēka atrodas pilsētā? Šajā programmā atbalstu var 

saņemt tikai pilsētu iedzīvotāji. (MK noteikumi Nr. 169, 4. punkts).  

3. Par cik ēkām ir runa (baznīcu un draudzes māju)? Būtiski uzsvērt, 

ka projektu var īstenot tikai dzīvojamās ēkās, kas atbilst noteiktām 

būvju klasifikācijas klasēm – viena dzīvokļa māja, divu dzīvokļu 

māja vai trīs un vairāk dzīvokļu māja (MK noteikumi Nr. 169, 18. 

punkts), līdz ar to Jūs, visticamāk, nevarēsiet mainīt apkures iekārtas 

baznīcā un Svētdienas skolas telpās.  
 

4. Vai draudzes ēka pēdējos trīs gadus ir apkurināta ar biomasas cieto 

kurināmo (malku, šķeldu, presētu koksni granulu veidā, presētu 

koksni brikešu veidā vai zāģskaidām)? (VVIM 1.7. apakšpunkts). 

 

(24.08.2023.) 

 

3.81. Mājas īpašnieks iesniegs projekta iesniegumu, bet viņš pats mājā nedzīvo 

un viņa māsa, kas dzīvo šajā mājā, projektu īstenos, t.i. arī priekšfinansēs 

(iespējams ar kredītu). Vai tā drīkst? 

(telefoniski) 

 

Ja projekta iesniegumu iesniegs mājas īpašnieks, tad CFLA slēgs 

līgumu ar projekta iesniedzēju un arī atbalstu izmaksās projekta 

iesniedzējam. Projekta priekšfinansēšanu CFLA nekontrolēs, tas 

skar divu personu civiltiesiskās attiecības. 

(25.08.2023.) 

 

3.82. Vai bez “pēdējā kalendārā gada elektrības patēriņa” un “prognozētā 

siltumsūkņa elektrības patēriņa” drīkst pievienot arī šogad iegādāto (t.i. 

pagājušā gada patēriņā neatspoguļoto) un plānoto mājas elektroierīču 

prognozēto patēriņu? 

(e-pastā) 

 

Jā, šādā gadījumā papildus pagājušā gada elektrības patēriņam un 

jaunās uzstādāmās iekārtas (siltumsūkņa) elektroenerģijas patēriņam 

var pievienot arī jauno elektroiekārtu plānoto patēriņu. Jāņem vērā, 

ka saules paneļu uzstādīšanas gadījumā būs jāievēro nosacījums, ka 

paredzamais saražojamais elektroenerģijas apjoms enerģijas vai 

finanšu izteiksmē vismaz 80 % apmērā no gadā saražotā apjoma tiek 

izmantots dzīvojamās mājas pašpatēriņam (MK noteikumu 44.1. 

apakšpunkts). 

(25.08.2023.) 

 

3.83. Vai dzīvoklī jābūt obligāti deklarētam arī īpašniekam, vai arī pietiek, ka 

ir deklarēts dēls un vīrs? 

(telefoniski) 

 

Nē, dzīvokļa īpašnieks var nebūt deklarēts projekta realizācijas 

adresē, bet ir jānodrošina, ka dzīvoklī ir deklarēta vismaz viena 

persona (MK noteikumu 24.1. apakšpunkts). 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

49 

 

(25.08.2023.) 

 

3.84. Es nesaprotu piemērā, ko nozīmē Vienas vienības izmaksu likmju 

aprēķināšanas 5.piemērā koeficients 0,5. 

(telefoniski) 

 

Ar Vienas vienības izmaksu likmju aprēķināšanas 5.piemērā minēto 

koeficientu 0,5 saprot, ka atbalsta intensitāte ir 50%, jo malkas 

apkures sistēmas nomaiņa pret gaiss-gaiss siltumsūkni notiek 

4.kārtā. Ja šī nomaiņa notiek 2.kārtā, tad atbalsta intensitāte ir 85%, 

vai koeficients ir 0,85. 

(25.08.2023.) 

 

3.85. Ja kādai vienģimenes mājai apkuri var nodrošināt ar diviem kurināmā 

veidiem, viens no kuriem ir koksne/malka, otrs - dabasgāze, kuru apkures 

veidu uzskata par galveno? Vai šāda mājsaimniecība var pretendēt uz 

atbalstu pieslēgšanai centralizētās siltumapgādes sistēmai? Kāda būtu 

atbalsta intensitāte? 

 

Nē, šajā gadījumā atbalstu nebūs iespējams saņemt, jo vienģimenes 

mājas esošajai siltumapgādei ir jābūt nodrošinātai ar biomasas cieto 

kurināmo, t.sk. malku (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts). Gāze var 

būt tikusi patērēta tikai izņēmuma gadījumos, projekta iesniegumā 

sniedzot pamatojumu gāzes patēriņam. Vēršam uzmanību, ka šāds 

projekta pieteikums var tikt noraidīts neatbilstības MK noteikumu 

prasībām dēļ. Aicinām iepazīties ar citām atbalsta programmām, 

kurās ir iespējams nomainīt arī gāzes apkures iekārtas: 

https://ekii.lv/index.php?page=programmu-salidzinajums. 

(29.08.2023.) 

 

3.86. Kādi noteikumi attiecas uz dzīvojamo māju (viendzīvokļu vai 

daudzdzīvokļu), ja ir uzsākta dzīvojamās mājas rekonstrukcija (ir saņemta 

būvatļauja), kuras rezultātā daudzdzīvokļu (6 dzīvokļi) māja kļūs par 

viendzīvokļu māju? 

(telefoniski) 

 

Būves tipu ēkai jāskatās portālā kadastrs.lv uz projekta iesnieguma 

iesniegšanas dienu. Ja kadastrs.lv datu bāzē konkrētā ēka ir vēl kā 

daudzdzīvokļu māja (6 dzīvokļi), tad projekta iesniegumā Jums ir 

jāsniedz pamatojošie dokumenti un informācija, kura attiecas uz 

daudzdzīvokļu māju. 

(29.08.2023.) 

 

3.87. Ko darīt, ja apstiprinātajā būvatļaujā ir paredzēta krāšņu demontāža, 

krāsnis ir fiksētas būvniecības dokumentos no viena rakursa un jaunajam 

ēkas īpašniekam nav iespējams krāsnis nofotogrāfēt, jo tās ir pārdotas? 

(telefoniski) 

 

Krāšņu fotofiksācija no 2 rakursiem ir obligāta prasība (Atlases 

nolikuma 10.5.1. apakšpunkts). Jālūdz informācija/ fotogrāfijas no 

iepriekšējā ēkas īpašnieka, kas, iespējams, ir sagatavotas pārdošanas 

vajadzībām. 

(29.08.2023.) 

 

3.88. Ja ēka ir reģistrēta uz SIA, kurā esmu vienīgais īpašnieks, vai varu 

pretendēt uz atbalstu? 

(telefoniski) 

Lai pretendētu uz atbalstu, ēka var būt arī reģistrēta uz SIA. Saskaņā 

ar MK noteikumu 16.1.apakšpunktu īpašnieks ir privāto tiesību 

juridiskā persona vai fiziskā persona. 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://ekii.lv/index.php?page=programmu-salidzinajums


 

50 

 

 (31.08.2023.) 

 

3.89. Ēkas šī brīža statuss ir ražošanas ēka. Vai varu pieteikties atbalstam 

siltumsūkņa ierīkošanai? 

(telefoniski) 

 

Nē, ražošanas ēku apkures sistēmas nomaiņa šajā programmā nav 

paredzēta. Ja tā tiek izmantota kā dzīvojamā ēka, tad jāsakārto ēkas 

statusa maiņa uz statusu viena dzīvokļa, divu dzīvokļu vai 

daudzdzīvokļu māja. Ja tas nav izdarāms līdz 2.uzsaukuma projektu 

iesniegšanas beigu datumam, tad aicinām iesniegt projektu 

4.uzsaukumā, kura izsludināšana plānota 2024.gada 1.ceturksnī. 

(31.08.2023.) 

 

3.90. Kur es varu noskaidrot, vai mana māja skaitās viendzīvokļa vai vairāku 

dzīvokļu māja? 

(telefoniski) 

 

Šo informāciju varat noskaidrot portālā kadastrs.lv, reģistrējoties 

tajā ar savu e-parakstu, atrodot savu īpašumu, izvēloties konkrēto 

būvi (dzīvojamo māju), sadaļās “Galvenais lietošanas veids” un 

“Būves tips” ir norādīts, vai konkrētā māja ir viena dzīvokļa vai 

vairāku dzīvokļu māja. Vai arī šo informāciju varat atrast savas 

mājas inventarizācijas lietā sadaļā “Būves lietošanas veids”. 

(31.08.2023.) 

 

3.91. Ja zemesgrāmatā māja skaitās kā viendzīvokļu, bet dzīvē tā ir divus 

dzīvokļu māja (īpašums pieder ģimenei, tāpēc nekad nav ticis sadalīts) un 

mēs ar situmsūkni apkurināsim tikai vienu no diviem ēkas stāviem, vai 

mēs joprojām kvalificējamies projektam? 

(e-pastā) 

 

Viena dzīvokļa māja kvalificējas atbalstam, taču atbilstoši MK 

noteikumu 43.punktam uzstādāmai apkures iekārtai jānodrošina 

viendzīvokļa mājai pilnā apjomā nepieciešamā siltumapgāde.  

No Jūsu jautājuma izriet, ka jaunā apkures iekārta būs tikai vienā 

ēkas stāvā, nodrošinot tikai to ar siltumapgādi, līdz ar to neizpilda 

MK noteikumu 43.punkta nosacījumu. 

(01.09.2023.) 

 

3.92. Kur es varu atrast informāciju, vai man ir viendzīvokļa vai divu dzīvokļu 

māja, jo zemesgrāmatā redzu tikai, ka nekustamajam īpašumam esam divi 

īpašnieki kaut arī faktiski dzīvojam divos atsevišķos dzīvokļos? 

(telefoniski) 

 

Esošo Būves tipu Jūs varat redzēt www.kadastrs.lv. 

(01.09.2023.) 

 

3.93. Otrs mājas īpašnieks neparko negrib nomainīt malkas apkuri, bet 

neiebilst, ka mēs to darām. Vai tas, ka esam jau juridiski uzsākuši mājas 

faktisko sadali, kas prasa laiku, ļaus mums iesniegt projektu par 

divdzīvokļu māju, kur vienam dzīvoklim paliek esošā malkas apkure, bet 

mūsu dzīvoklim - siltumsūknis? 

(telefoniski) 

Iesniedzot projekta iesniegumu vērtēšana notiks atbilstoši 

kadastrs.lv esošajai informācijai par patreiz spēkā esošo būves tipu. 

Neaizmirstiet finansējuma aprēķinos norādīt tikai tās deklarētās 

personas, kuras būs deklarējušās dzīvoklī, kurā Jūs plānojat, ka 

notiks projekta realizācija. Jums ir jāapraksta faktiskā situācija un 

jāpieliek pamatojošā dokumentācija par ēkas būves tipa nomaiņas 



 

51 

 

 procesa gaitu, jo, ja līdz precizētā projekta iesnieguma iesniegšanas 

dienai, Jūs būsiet pabeiguši mājas reālo sadali, kā rezultātā tā būs 

divdzīvokļu māja ar individuālu īpašnieku katram dzīvoklim, tad būs 

jāpievieno dokumenti, kuri attiecas uz daudzdzīvokļu mājām. 

(01.09.2023.) 

 

3.94. Trīs vai vairāk dzīvokļu māja, kur katram kopīpašniekam ir noslēgts 

lietošanas kārtības līgums, bet māja ir bez apsaimniekotaja. Kurš mūsu 

gadījumā ir tiesīgs iesniegt projekta iesniegumu? 

 

Atbilstoši MK noteikumu 17.2. punktam trīs vai vairāk dzīvokļu 

mājas gadījumā projekta iesniegumu iesniedz dzīvojamās mājas 

pārvaldnieks - fiziska vai juridiska persona, kas uz pārvaldīšanas 

līguma vai likuma pamata veic darbības, ja īpašnieks vai īpašnieki ir 

pilnvarojuši mājas pārvaldnieku iesniegt projekta iesniegumu un 

īstenot projektu.  

Ja jūsu mājai šobrīd nav pārvaldnieks, lai iesniegtu projekta 

pieteikumu, nepieciešams dzīvokļu īpašnieku kopības lēmums par 

pilnvarojuma došanu projekta iesniegšanai, kurā “par” balsojuši 

dzīvokļu īpašnieki, kas pārstāv vairāk nekā pusi no dzīvojamā mājā 

esošajiem dzīvokļu īpašumiem. 

(05.09.2023. precizēts 25.03.2024.) 

3.95. Mājas saimniecības ēkā man ir darbnīca, kur veicu saimniecisko darbību 

un esmu saņēmis de minimis atbalstu. Vai man jāsniedz saimnieciskās 

darbības apliecinājums un de minimis pielikums, ja siltumsūkni uzstādu 

dzīvojamā mājā, kur saimnieciskā darbība nenotiek? 

(telefoniski) 

 

Lūdzam iesniegt apliecinājumu par saimniecisko darbību un 1.3. 

pielikumu, kā arī sniegt īsu aprakstu par jau saņemto atbalstu, tai 

skaitā par jau piešķirto de minimis atbalstu, un ēku, kur notiek 

saimnieciskā darbība, jo Jūs esat līdzīpašnieks nekustamajam 

īpašumam, kurā dzīvojamā mājā tiks nomainīta apkures sistēma. 

(07.09.2023.) 

 

3.96. Kur es varu atrast to personu sarakstu, kuri var parakstīt pieņemšanas-

nodošanas aktu, ja es pats uzstādīšu siltumsūkni? 

(telefoniski) 

 

Lai atrastu speciālistu, kurš var parakstīt Jūsu uzstādītā siltumsūkņa 

pieņemšanas-nodošanas aktu (VVIM 14.1.2. apakšpunkts un 49. 

zemsvītras atsauce), lūdzu, ejiet uz https://bis.gov.lv/ - > Reģistri - > 

Būvspeciālistu reģistrs - > pie “Sertifikāta statuss” jāizvēlas 

“Aktīvs”. Tālāk no piedāvātā saraksta jāizvēlas būvspeciālists, kura 

darbības sfēra ir “Siltumapgādes, ventilācijas un gaisa 

kondicionēšanas sistēmu būvprojektu ekspertīze”. 

(19.09.2023.) 

 

3.97. Ziemas mēnešos regulāri atrodos ārzemēs, māja tiek iekurināta reti, visu 

pārējo laiku tur dzīvoju uz vietas, vai var uzskatīt, ka māja ir pastāvīgi 

ekspluatētā? 

Jā, arī šādā gadījumā tiek uzskatīts, ka māja ir pastāvīgi ekspluatēta. 

(22.09.2023.) 

 



 

52 

 

(telefoniski) 

 

3.98. Vai granulu katls man ir jāuzstāda tajā pašā vietā, kur bijusi malkas krāsns 

vai arī to var novietot citā telpā, kas atrodas tajā pašā īpašumā? 

(telefoniski) 

 

 

Nē, Jums granulu katls nav jāuzstāda precīzi tajā pašā vietā, kur 

bijusi malkas krāsns. Jūs varat to uzstādīt arī dzīvojamās mājas 

palīgtelpā. 

(22.09.2023.) 

 

3.99. Vai tiks pārbaudīts, ka deklarētās personas mājā tiešām dzīvo? 

(telefoniski) 

 

Šāda pārbaude netiks veikta, tomēr personas deklarēšanai konkrētā 

dzīvesvietā ir jāatbilst Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3. panta 

nosacījumiem, un projekta iesniegumā jānorāda faktiskais deklarēto 

personu skaits. 

(26.09.2023.) 

 

3.100. Vai papildus pieslēguma centralizētai siltumapgādes sistēmai 

izveidošanai varu uzstādīt elektrisko boileri? 

(telefoniski) 

 

Nē, šajā pasākumā nav atbalstāma tāda elektriskā apkures 

sildelementu iegāde kā elektriskais boileris. Tāpat arī nav 

atbalstāmas elektriskās siltās grīdas, kā arī citi elektriskie 

sildelementi, kuriem enerģijas pārveides procesu siltumenerģijā 

pilnā apjomā nodrošina elektroenerģija. 

(31.10.2023.) 

 

3.101. 8 dzīvokļu māja. Vēlos uzstādīt gaiss-ūdens siltumsūkni 4. uzsaukumā. 

Kaimiņu saskaņojums ir. Vai kaimiņi varēs mainīt siltumapgādes iekārtas 

pēc gada vai diviem citos pasākumos? 

(telefoniski) 

 

Jā, kaimiņi varēs piedalīties citos energoefektivitātes uzlabošanas 

pasākumos, bet, visticamāk, viņiem būs jānorāda, ka projekta 

īstenošanas vietā ir realizēts 2.2.3.6. pasākuma projekts un tajā 

veiktās darbības, lai pierādītu demarkāciju starp projektiem. 

(03.11.2023.) 

 

3.102. Vai varēs iegādāties granulu katlu un to kurināt ar granulām un briketēm, 

jo vēl ir palikušās briketes, kas nav pilnībā izmantotas? Vai ir kādi 

ierobežojumi granulu katla iegādei? 

(telefoniski) 

 

Pat ja ir iegādāts jauktais granulu katls, kurināt drīkstēs tikai ar 

mazvērtīgas koksnes granulām. Ja projekta ietvaros plānots 

iegādāties koksnes biomasas apkures katlu, kas piemērots granulu 

kurināmajam, projekta iesniedzējs apliecina, ka par kurināmo 

izmantos biomasas kurināmo no mazvērtīgās koksnes un koksnes 

atlikumiem (koksnes granulas) (MK noteikumu 42.1. punkts). Ir 

nosacījumi granulu katlam-Atlasē tiks attiecināts granulu katls (t.sk. 

kombinētais granulu /malkas katls), ievērojot MK noteikumu 

46.punkta nosacījumus: granulu katlam ir jāatbilst šādām prasībām: 

a) daļiņu emisijas telpu apsildes sezonā nepārsniedz 40 mg/m3 (MK 

noteikumu 46.1. apakšpunkts un VVIM 14.1.2. apakšpunkts),b) 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

53 

 

cietā kurināmā katla, t.sk. papildu sildītāju un temperatūras 

regulatoru energoefektivitātes klasei ir jābūt A+ vai augstākai (MK 

noteikumu 46.2. apakšpunkts). 

(13.11.2023.) 

 

3.103. Ko darīt, ja mājas faktiskā platība nesakrīt ar 1986.gada inventarizācijā 

norādīto ēkas platību? 

(telefoniski) 

 

Primāri jāskatās kadastrs.lv informācijā, kāda ir ēkas lietderīgā 

platība un kāda tur ir norādīta neapkurināmā platība. 1.1.pielikumā 

jāraksta apkurināmo platību (no ēkas lietderīgās platības jāatņem 

ēkas ārtelpu platību). Ja ēkā tagad neapkurināmā platība ir pievienota 

apkures sistēmai, tad datu laukā “Īss tehniskā risinājuma apraksts” 

minēt, kad tas ir noticis un kuras telpas ir pievienotas. 

(14.11.2023.) 

3.104. Četru dzīvokļu māja. Katrā dzīvoklī ir autonoma apkure, 2 dzīvokļus 

apkurina ar biomasas cieto kurināmo, 2- ar gāzi. Grib pasākuma ietvaros 

uzstādīt siltumsūkni tikai vienā no dzīvokļiem, kuru apkurina ar biomasas 

cieto kurināmo. Visa māja ir kopīpašumā, t.i. katram īpašniekam pieder 

mājas ¼ domājamā daļa. 

(telefoniski) 

 

Saskaņā ar MK noteikumu 19. punktu, projektu var īstenot vienā 

dzīvokļa īpašumā vai vairākos dzīvokļa īpašumos, neaptverot visus 

dzīvojamās mājas dzīvokļa īpašumus, ja tiek nodrošināta šo 

noteikumu 22. punktā minētā prasība un projekta ietvaros katram 

dzīvokļa īpašumam tiek nodrošināts individuāls siltumapgādes 

risinājums. Ņemot vērā, ka Jūsu gadījumā,  visa māja ir kopīpašumā, 

t.i. dzīvoklim, kurā Jūs gribat īstenot projektu, atbilstoši 

Zemesgrāmatas datiem nav  dzīvokļa īpašuma statusa, projekts var 

tikt īstenots tikai visā mājā. 

(23.11.2023.) 
 

4. Atbalstāmās darbības un attiecināmās izmaksas 

4.1. Vai varu startēt šajā programmā, ja esošā apkure tiek nodrošināta ar 

malkas krāsni un plīti? 

(telefoniski) 

Jā, dzīvojamās mājas esošā siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra 

gadus var būt tikusi nodrošināta ar biomasas cieto kurināmo (t.sk. 

malku) (MK noteikumu 23.3.apakšpunkts). 

(06.04.2023.) 

4.2. Vai man obligāti būs jānojauc vecā krāsns un plīts? 

(telefoniski) 

Jā, būs jāveic aizstājamās apkures iekārtas demontāža, izņemot, ja 

projekta iesniegumā tiek sniegts pamatojums tās saglabāšanai, 

piemēram, pilnīga demontāža nav iespējama vai ir neracionāla 

(krāsns ir iebūvēta sienā vai tai ir kultūrvēsturiska vērtība, piemēram, 

apdarināta podiņkrāsns). Šajā pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja 

jaunā apkures iekārta nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt 

dzīvojamās mājas nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43. 

.punkts). Arī gadījumā, ja vecā apkures iekārta netiks pilnībā 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

54 

 

demontēta, to nevarēs turpināt izmantot mājas apkurei. Projektos, 

kuros tiks saglabāta iepriekšējā apkures infrastruktūra, ir lielāka 

iespējamība pārbaudes projekta īstenošanas vietā veikšanai – lai 

pārliecinātos par apstākļiem, kas liedz veikt esošo apkures iekārtu 

demontāžu. 

(06.04.2023., precizēts 18.05.2023.) 

4.3. Vai varēšu saņemt atbalstu arī par iekārtas uzstādīšanu, vai tikai par pašu 

iekārtu? 

(telefoniski) 

Atbalsta summa tiks aprēķināta atbilstoši VVIM (MK noteikumu 

13.punkts) Iekārtu uzstādīšanas izmaksas tiek noteiktas kā vienotā 

izmaksu likme 7% apmērā. Izmaksas, kas pārsniedz metodikā 

noteiktās vienas vienības izmaksu likmes, sedz finansējuma 

saņēmējs (MK noteikumu 50. punkts). 

(06.04.2023.) 

4.4. Vai būs jāiesniedz kādi dokumenti par to, kas uzstādīs iegādāto apkures 

iekārtu? Vai es varu pats to uzstādīt, ja man ir atbilstoša kvalifikācija? 

(telefoniski) 

Jā, apkures iekārtu var uzstādīt arī pats dzīvojamās mājas īpašnieks, 

taču arī šajā gadījumā būs jāsastāda pieņemšanas-nodošanas akts, 

kurā ietverti veiktie darbi projekta īstenošanas vietas adresē, 

uzstādītās siltumapgādes iekārtas parametri, apliecināta iekārtu 

.kopuma ieregulēšana, darboties spēja un lietotāja instruktāžas 

veikšana. Ja finansējuma saņēmējs iekārtu ir uzstādījis bez ražotāja 

vai uzstādītāja iesaistes, šo pieņemšanas-nodošanas aktu apliecina 

būvspeciālists attiecīgajā jomā (VVIM 14.1.2. apakšpunkts). 

Būvspeciālistu reģistrs ir pieejams Būvniecības informācijas 

sistēmā. 

(06.04.2023., precizēts 21.04.2023.) 

4.5. Kad drīkst projekta īstenošanas vietā uzstādīt siltās grīdas un siltumsūkni? 

(telefoniski) 

Projektā plānotās darbības nedrīkst būt pabeigtas (parakstīts 

pieņemšanas-nodošanas akts par iekārtas uzstādīšanu) līdz projekta 

iesnieguma iesniegšanas dienai aģentūrā. Projektu iesniegumu atlase 

par siltumsūkņiem tiks izsludināta indikatīvi 2023. gada jūlijā. 

(06.04.2023., labots 21.04.2023.) 

4.6. Vai varēs nomainīt vecu granulu apkures katlu, kas uzstādīts pirms vairāk 

kā desmit gadiem? 

(telefoniski)  

Jā, dzīvojamās mājas esošā siltumapgāde attiecībā uz projektā 

uzstādāmajām siltumapgādes iekārtām vismaz pēdējos trīs kalendāra 

gadus var būt nodrošināta ar biomasas cieto kurināmo, jeb koksnes 

biomasu – biomasa, kas gatavota no kokiem un krūmiem, tostarp 

malka, šķelda, presēta koksne granulu veidā, presēta koksne brikešu 

veidā un zāģskaidas (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts, VVIM 1.7. 

apakšpunkts). 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://bis.gov.lv/bisp/lv/specialist_certificates
https://bis.gov.lv/bisp/lv/specialist_certificates
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment


 

55 

 

(06.04.2023.) 

4.7. Kāds ir ierobežojums atbalsta summai? 

(telefoniski) 

Atbalsta summa tiek aprēķināta, izmantojot VVIM (MK noteikumu 

13. punkts). Tā ir atkarīga no izvēlētā apkures risinājuma, kā arī 

apkures iekārtas veida un jaudas (MK noteikumu 48. punkts). Taču 

ERAF finansējuma apmērs projektā nepārsniedz 4400 euro uz vienu 

iedzīvotāju, kas deklarēts dzīvesvietas adresē dzīvojamā mājā (MK 

noteikumu 15. punkts). 

(11.04.2023., precizēts 18.04.2023.) 

4.8. Cik procentus no kopējām izmaksām šī programma sedz? 

(telefoniski) 

Atbalsta intensitāte ir atkarīga no uzstādāmas apkures iekārtas veida: 

a) ja plānots pieslēgties centralizētai siltumapgādes sistēmai, 

tad ERAF finansējums nepārsniedz 95% no kopējām 

attiecināmajām izmaksām (MK noteikumu 14.1. 

apakšpunkts), 

b) uzstādot siltumsūkni zeme-ūdens, ūdens-ūdens vai gaiss-

ūdens – 85% (MK noteikumu 14.2. apakšpunkts), 

c) uzstādot koksnes biomasas (granulu) apkures katlu – 70% 

(MK noteikumu 14.3.apakšpunkts), 

d) uzstādot siltumsūkni gaiss-gaiss – 50% (MK noteikumu 

14.4. apakšpunkts). 

(11.04.2023., precizēts 18.04.2023.) 

4.9. Vai es varu jau tagad pirkt granulu katlu, vai arī man jāsagaida, kad tiks 

izsludināta pieteikšanās? 

(telefoniski) 

Lai iegādātos plānoto apkures iekārtu, nav nepieciešams sagaidīt 

attiecīgā uzsaukuma izsludināšanu. Projektā plānotās izmaksas ir 

attiecināmas no MK noteikumu spēkā stāšanās dienas, t.i., no 2023. 

gada 7. aprīļa (MK noteikumu 49. punkts). Taču projektā plānotās 

darbības nedrīkst būt pabeigtas (parakstīts pieņemšanas-nodošanas 

akts par iekārtas uzstādīšanu) līdz projekta iesnieguma iesniegšanas 

dienai aģentūrā. 

(11.04.2023., precizēts 21.04.2023.) 

4.10. Man ir vecs granulu katls. Vēlos to nomainīt pret siltumsūkni, un to 

papildināt ar saules paneļiem. Vai tas ir iespējams? Man jau ir uzstādīti 

saules paneļi, bet būtu nepieciešams palielināt to jaudu siltumsūkņa 

vajadzībām. 

(telefoniski) 

Jā, ir iespējams esošo granulu katlu nomainīt pret siltumsūkni un to 

papildināt ar saules paneļu sistēmu (MK noteikumu 23.3. un 42.2. 

apakšpunkts). Jāņem vērā, ka saules paneļu uzstādīšanas gadījumā 

būs jāievēro nosacījums, ka paredzamais saražojamais 

elektroenerģijas apjoms enerģijas vai finanšu izteiksmē vismaz 80 % 

apmērā no gadā saražotā apjoma tiek izmantots dzīvojamās mājas 

pašpatēriņam (MK noteikumu 44.1.apakšpunkts). 

(13.04.2023.) 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

56 

 

4.11. Cik liela ir atmaksājamā summa par apkures iekārtu? 

(telefoniski) 

Atbalsta summa tiks aprēķināta atbilstoši VVIM (MK noteikumu 13. 

punkts)., ņemot vērā apkures iekārtas veidu un jaudu, kā arī ņemot 

vērā uzstādāmās papildu iekārtas atbilstoši to jaudai, piemēram, 

saules paneļu sistēmu. Šai summai tiks piemērota attiecīgā atbalsta 

intensitāte, atkarībā no iekārtas veida. Piemēram, siltumsūkņu zeme-

ūdens, ūdens-ūdens un gaiss-ūdens gadījumā atbalsta intensitāte ir 

85% (MK noteikumu 14.2. apakšpunkts). Jāņem arī vērā, ka ERAF 

finansējuma apmērs projektā nepārsniedz 4400 euro uz vienu 

iedzīvotāju, kas deklarēts dzīvesvietas adresē dzīvojamā mājā (MK 

noteikumu 15. punkts). 

(13.04.2023.) 

4.12. Vai mājsaimniecībā deklarēto iedzīvotāju skaitā tiek ieskaitīti arī bērni? 

(telefoniski) 

Jā, mājsaimniecībā deklarēto iedzīvotāju skaitā tiek ieskaitītas visas 

deklarētās personas neatkarīgi no to vecuma. 

(13.04.2023.) 

4.13. Kā man būs jāpierāda, ka māja pēdējos trīs gadus ir apkurināta ar malku? 

Vai man būs jāiesniedz čeki par malkas iegādi? 

(telefoniski) 

Iesniedzot projekta iesniegumu, Jums būs jānorāda informācija par 

esošo apkures veidu pēdējos trīs kalendāra gados. Projekta 

iesniegumam būs jāpievieno esošās apkures iekārtas fotogrāfijas 

vismaz no diviem atšķirīgiem rakursiem. Maksājumu apliecinoši 

dokumenti par kurināmā iegādi nebūs jāiesniedz. 

(18.04.2023.) 

4.14. Pagājušajā gadā ar VARAM granta atbalstu malkas apkure tika nomainīta 

pret granulu katlu. Lai apkures sistēmu vēl uzlabotu, šogad vēlos papildus 

granulu katlam uzstādīt siltumsūkni gaiss – ūdens. 

Vai varu šo granulu katlu nomainīt (pilnībā aizstāt) pret siltumsūkni gaiss 

– ūdens? 

(telefoniski) 

Pasākums paredz visas esošās siltumapgādes sistēmas nomaiņu, 

tādēļ apkures sistēmas uzlabošana, papildus uzstādot siltumsūkni, 

šajā pasākumā nav atbalstāma. Pasākuma ietvaros nav atbalstāmas 

darbības, ja pasākumā uzstādāmā/-ās iekārta/‑as nespēj gada laikā 

pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās mājas vai uz projektu 

attiecināmo dzīvokļu īpašumu nepieciešamo siltumapgādi (MK 

noteikumu 43. punkts). 

Jā, granulu katla nomaiņa pret siltumsūkni gaiss - ūdens ir iespējama, 

taču iepriekšējā gadā ar granta atbalstu iegādāta un uzstādīta granulu 

katla, kam vēl nav beidzies pēcuzraudzības periods (kas šajā 

gadījumā ir pieci gadi), nomaiņas gadījumā būs jāatmaksā iepriekš 

piešķirtais grants.   

(18.04.2023.) 

4.15. Vēlos uzstādīt gaiss-ūdens siltumsūkni un izbūvēt siltās grīdas. Vai man 

būs atsevišķi jāiesniedz čeki par caurulēm, cementu un citiem 

materiāliem? Vai tiks segti arī grīdu pārbūves darbi? 

Nomainot esošo apkures iekārtu pret gaiss-ūdens siltumsūkni, ir 

atbalstāma arī apkures sistēmas ar sildelementiem pilnīga 

atjaunošana, pārbūve vai izveide (MK noteikumu 42.2.1. 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

57 

 

(telefoniski) apakšpunkts), un sildķermeņi var būt arī siltās grīdas. Atbalsta 

summa par apkures sistēmu ar sildelementiem (siltajām grīdām) tiks 

aprēķināta atbilstoši VVIM (MK noteikumu 13. punkts), ņemot vērā 

pamata apkures iekārtas jaudu (skat. VVIM 1. pielikuma 1. tabulas 

3. punktu). Maksājumu apliecinoši dokumenti par caurulēm, 

cementu un citiem materiāliem netiks izmantoti, lai noteiktu atbalsta 

summu, taču tie ir jāsaglabā un nepieciešamības gadījumā būs 

jāiesniedz aģentūrai, lai apliecinātu izmaksu attiecināmības periodu, 

t.i. projektā plānotās izmaksas ir attiecināmas no MK noteikumu 

spēkā stāšanās dienas, t.i., no 2023. gada 7. aprīļa (MK noteikumu 

49. punkts). Arī grīdas pārbūves darbi ir iekļauti apkures sistēmas ar 

sildelementiem izveides izmaksās, kas nosakāmas atbilstoši VVIM. 

Izmaksas, kas pārsniedz VVIM noteiktās vienas vienības izmaksu 

likmes, sedz finansējuma saņēmējs (MK noteikumu 50. punkts). 

(21.04.2023.) 

4.16. Vai es varu jau šobrīd veikt esošās apkures iekārtas demontāžu un 

pārbūvēt grīdas par siltajām grīdām, iesniedzot vecās apkures sistēmas 

fotogrāfijas un grīdu pārbūves darbu fotofiksāciju? 

(telefoniski) 

Projektā plānotās izmaksas ir attiecināmas no MK noteikumu spēkā 

stāšanās dienas, t.i., no 2023. gada 7. aprīļa (MK noteikumi 49. 

punkts). Taču projektā plānotās darbības nedrīkst būt pabeigtas līdz 

projekta iesnieguma iesniegšanas dienai aģentūrā. Līdz ar to šobrīd 

varat veikt esošās apkures iekārtas demontāžu un pārbūvēt grīdas par 

siltajām grīdām, taču jaunās apkures iekārtas pieslēgšana var notikt 

tikai tad, kad projekta iesniegums ir iesniegts aģentūrā. Apkures 

iekārtas pieslēgšanu (darbības pabeigšanu) apliecina parakstīts 

pieņemšanas-nodošanas akts (VVIM 14.1.2. apakšpunkts). 

Iesniedzot projekta iesniegumu, Jums būs jāpievieno esošās apkures 

iekārtas fotogrāfijas vismaz no diviem atšķirīgiem rakursiem (VVIM 

13.3.1. apakšpunkts), kā arī apkures sistēmas ar sildelementiem 

fotofiksāciju, pievienojot tik fotogrāfiju, cik nepieciešams, lai 

fiksētu sistēmas vizuālo stāvokli un apjomu (VVIM 13.3.3. 

apakšpunkts). 

(21.04.2023.) 

4.17. Vai varu kā jauno apkures iekārtu iegādāties kombinētu iekārtu, kas sastāv 

no siltumsūkņa un granulu katla, jo viens pats siltumsūknis ļoti aukstā 

laikā nespēs nodrošināt nepieciešamo siltumapgādes jaudu? Šādas 

kombinētās apkures iekārtas ir pieejamas tirgū. 

Nē, kombinēta apkures iekārta, kas sastāv no siltumsūkņa un granulu 

katla, šī pasākuma ietvaros nav atbalstāma (MK noteikumu 42. 

punkts). Kā arī pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja jaunā apkures 

iekārta (siltumsūknis vai granulu katls atsevišķi, nevis kā kombinēta 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

58 

 

(telefoniski) iekārta) nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās mājas 

nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43. punkts). 

(21.04.2023.) 

4.18. Ja programma neatbalsta kombinētu iekārtu (siltumsūknis un granulu 

katls), vai varu saņemt atbalsta summu tikai par iekārtas siltumsūkņa daļu, 

bet atlikušo iekārtas daļu (par granulu katlu) segt no saviem līdzekļiem? 

(telefoniski) 

Nē, kombinēta apkures iekārta, kas sastāv no siltumsūkņa un granulu 

katla, šī pasākuma ietvaros nav atbalstāma (MK noteikumu 42. 

punkts), kā arī VVIM nav noteikta atbalsta summa šādai kombinētai 

iekārtai. 

(21.04.2023.) 

4.19. Vai šajā programmā var pieteikties, lai papildus vecam (paštaisītam) 

kombinētam (malka/granulas) apkures katlam uzstādītu siltumsūkni? 

(telefoniski) 

Nē, šajā pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja jaunā apkures iekārta 

(siltumsūknis) nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās 

mājas nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43. punkts). Lai 

siltumsūkņa ierīkošana būtu atbalstāma, Jums būtu jādemontē esošā 

apkures iekārta (malkas/granulu apkures katls) un tā pilnībā jāaizstāj 

ar jauno apkures iekārtu (siltumsūkni). 

(21.04.2023.) 

4.20. Esošā apkure privātmājā tiek nodrošināta ar kombinētu iekārtu, kas sastāv 

no kamīna ar gaisa cirkulāciju un karstā ūdens boilera. Šajā iekārtā kurinu 

malku un briketes. Vai varu pieteikties programmā, lai esošo iekārtu 

nomainītu uz efektīvāku apkures iekārtu? 

(telefoniski) 

Jā, kamīnu var nomainīt pret citu apkures iekārtu, jo dzīvojamās 

mājas esošā siltumapgāde attiecībā uz projektā uzstādāmajām 

siltumapgādes iekārtām vismaz pēdējos trīs kalendāra gadus var būt 

nodrošināta ar biomasas cieto kurināmo jeb koksnes biomasu – 

biomasa, kas gatavota no kokiem un krūmiem, tostarp malka, šķelda, 

presēta koksne granulu veidā, presēta koksne brikešu veidā un 

zāģskaidas (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts, VVIM 1.7. 

apakšpunkts). Jaunā iekārta var tikt izmantota gan apkures 

vajadzībām, gan lai uzsildītu karsto ūdeni mājas patēriņam (VVIM 

1. pielikuma 3. tabula). 

(26.04.2023.) 

4.21. Vēlos esošo apkures iekārtu nomainīt uz gaiss-ūdens vai gaiss-gaiss 

siltumsūkni. Kāda ir atbalsta intensitāte šādu iekārtu gadījumā? 

(telefoniski) 

Atbalsta summa tiks aprēķināta atbilstoši VVIM, ņemot vērā 

siltumsūkņa jaudu, kā arī ņemot vērā uzstādāmās papildu iekārtas 

(MK noteikumu 13. punkts). Šai summai tiks piemērota attiecīgā 

atbalsta intensitāte, atkarībā no iekārtas veida. Piemēram, 

siltumsūkņa gaiss-ūdens gadījumā atbalsta intensitāte ir 85% (MK 

noteikumu 14.2. apakšpunkts), savukārt siltumsūkņa gaiss-gaiss 

gadījumā atbalsta intensitāte ir 50% (MK noteikumu 14.4. 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

59 

 

apakšpunkts). Jāņem arī vērā, ka ERAF finansējuma apmērs projektā 

nepārsniedz 4400 euro uz vienu iedzīvotāju, kas deklarēts 

dzīvesvietas adresē dzīvojamā mājā (MK noteikumu 15. punkts). 

(26.04.2023.) 

4.22. Piešķirtais finansējums tiek izsniegts kā kredīts vai tomēr nauda netiek 

prasīta atpakaļ? 

Piešķirtais atbalsts nav jāatgriež, ja tiek ievēroti projekta īstenošanas 

nosacījumi. Finansējumu izmaksā pēc VVIM granta veidā. (MK 

noteikumu 13.punkts). 

(26.04.2023.) 

4.23. Vēlos uzstādīt paštaisītu granulu katlu, ko pirkšu no kāda meistara. Vai 

saņemšu atbalstu par šādu granulu katlu, kas nav pirkts veikalā? 

(telefoniski) 

Jaunajam granulu katlam būs jāatbilst šādiem nosacījumiem: 

a) daļiņu emisijas telpu apsildes sezonā nepārsniedz 40 mg/m3 (MK 

noteikumu 46.1. apakšpunkts un VVIM 14.1.2. apakšpunkts); 

b) cietā kurināmā katla, t.sk. papildu sildītāju un temperatūras 

regulatoru energoefektivitātes klasei ir jābūt A+ vai augstākai (MK 

noteikumu 46.2. apakšpunkts). 

Šo nosacījumu atbilstību apliecina iekārtas energomarķējums, 

deklarācijas un citi iekārtas dokumenti, ko izsniedz iekārtas ražotājs 

vai pārdevējs (VVIM 14.1.2. apakšpunkts). Ja paštaisītajam granulu 

katlam nebūs dokumentu, kas apliecina atbilstību iepriekš 

minētajiem nosacījumiem, tad par šādu iekārtu atbalstu nebūs 

iespējams piešķirt. Tādēļ aicinām granulu katlus iegādāties no 

uzņēmumiem, kas var izsniegt visus nepieciešamos dokumentus, kas 

noteikti VVIM 14.1.2. apakšpunktā. 

(02.05.2023.) 

4.24. Kur ir publicētas prasības pieņemšanas-nodošanas akta saturam par jaunās 

apkures iekārtas uzstādīšanu? 

(telefoniski) 

Prasības pieņemšanas-nodošanas akta saturam par jaunās iekārtas 

uzstādīšanu ir publicētas VVIM 14.1.2. apakšpunktā. 

(02.05.2023.) 

4.25. Vai kā maksājumu apliecinošs dokuments par granulu katla iegādi derēs 

tikai čeks vai arī pavadzīme un konta izraksts? 

(telefoniski) 

Kā maksājumu apliecinošs dokuments par iekārtas iegādi derēs gan 

čeks, gan pavadzīme (rēķins) un bankas maksājuma uzdevums. 

Maksājumu apliecinoši dokumenti par iekārtas iegādi netiks 

izmantoti, lai noteiktu atbalsta summu, taču tie ir jāsaglabā un 

nepieciešamības gadījumā būs jāiesniedz aģentūrai, lai apliecinātu 

izmaksu attiecināmības periodu, t.i. projektā plānotās izmaksas ir 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment


 

60 

 

attiecināmas no MK noteikumu spēkā stāšanās dienas, t.i., no 2023. 

gada 7. aprīļa (MK noteikumu 49. punkts). 

(03.05.2023.) 

4.26. Mājā jau ir granulu apkures katls, taču siltais ūdens tiek uzsildīts ar gāzes 

baloniem. Vai varu šajā programmā nomainīt veco granulu apkures katlu 

pret jaunu, kā arī izveidot jaunu siltā ūdens uzsildīšanas sistēmu, kurā arī 

ūdens tiktu uzsildīts no jaunā granulu katla? 

(telefoniski) 

Jā, esošo granulu katlu var nomainīt pret jaunu granulu katlu, jo 

dzīvojamās mājas esošā siltumapgāde attiecībā uz projektā 

uzstādāmajām siltumapgādes iekārtām vismaz pēdējos trīs kalendāra 

gadus var būt nodrošināta ar biomasas cieto kurināmo jeb koksnes 

biomasu – biomasa, kas gatavota no kokiem un krūmiem, tostarp 

malka, šķelda, presēta koksne granulu veidā, presēta koksne brikešu 

veidā un zāģskaidas (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts, VVIM 

1.7. apakšpunkts). Jaunais granulu katls var būt arī tāds, kurš uzsilda 

ūdeni ne tikai apkures vajadzībām, bet arī silto ūdeni mājas 

patēriņam, t.i. granulu katlu var papildināt arī ar karstā ūdens 

sagatavošanai nepieciešamo aprīkojumu, kura izmaksas daļēji vai 

pilnā apmērā tiks segtas ar vienoto izmaksu likmi 7% apmērā 

(VVIM 1. pielikuma 4. punkts un 3. tabula). Taču karstā ūdens 

sadales sistēmas infrastruktūras izmaksas šajā gadījumā nav 

attiecināmas (MK noteikumu 42.1. apakšpunkts). 

(03.05.2023.) 

4.27. Vēlos nomainīt cietā kurināmā apkures sistēmu uz siltumsūkni, kas ir 

iegādāts pēc 07.04.2023., vai iesniedzot projektu varu uzreiz arī 

ekspluatēt siltumsūkni? 

(telefoniski) 

Projektā plānotās darbības nedrīkst būt pabeigtas (parakstīts 

pieņemšanas-nodošanas akts par iekārtas uzstādīšanu) līdz projekta 

iesnieguma iesniegšanas dienai aģentūrā. Projektu iesniegumu atlase 

par siltumsūkņiem tiks izsludināta indikatīvi 2023. gada jūlijā, kad 

būs iespējams iesniegt projekta iesniegumu (parakstīt pieņemšanas-

nodošanas aktu par iekārtas uzstādīšanu varat jau nākošajā dienā pēc 

projekta iesnieguma iesniegšanas).  

(03.05.2023.) 

4.28. Māja Rīgā, apkure šobrīd ar malku, vēlamies pieslēgties centralizētajai 

siltumapgādes apkurei, lūdzu skaidrot izmaksu noteikšanu. 

(telefoniski) 

Atbalsta summa tiks aprēķināta atbilstoši VVIM, ņemot vērā 

dzīvojamās mājas siltumenerģijas pieprasījuma jaudu, kā arī ņemot 

vērā uzstādāmās papildu iekārtas (VVIM 1.tabulas 5.punkts). 

Izmaksu pozīcijām, kuras ir papildus nepieciešamas veiksmīgai 

projekta īstenošanai tiek piemērota vienotā izmaksu likme 7 % 

apmērā atbilstoši Regulas 2021/1060 54.panta a) apakšpunktam 

(VVIM 3.tabula). Kopējai summai tiks piemērota attiecīgā atbalsta 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment


 

61 

 

intensitāte, t.i. pieslēguma centralizētajai siltumapgādes sistēmai 

atbalsta intensitāte ir 95 % (MK noteikumu 14.1. apakšpunkts). 

(10.05.2023) 

4.29. Vai ņemot vēra 2 deklarētos cilvēkus, aprēķinātā summa, piemēram 15 

000 euro, samazināsies līdz 8800 euro?  

(telefoniski) 

Jā, jāņem arī vērā, ka ERAF finansējuma apmērs projektā 

nepārsniedz 4400 euro uz vienu iedzīvotāju, kas deklarēts 

dzīvesvietas adresē dzīvojamā mājā (MK noteikumu 15. punkts), 

līdz ar to deklarēto iedzīvotāju skaits ietekmē atbalsta summu.  

(10.05.2023) 

4.30. Šobrīd privātmājā ir cietā kurināmā katls, kuru gribu nomainīt pret 

granulu katlu un papildināt to ar saules paneļiem. Vai tas ir iespējams šajā 

programmā? 

(telefoniski) 

Jā, šajā programmā var saņemt atbalstu, ja dzīvojamās mājas esošā 

siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra gadus ir bijusi nodrošināta ar 

biomasas cieto kurināmo (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts) un var 

saņemt atbalstu granulu katla iegādei, kuru var papildināt ar saules 

paneļiem (MK noteikumu 42.1. apakšpunkts). 

(11.05.2023.) 

4.31. Šobrīd privātmājā Rīgā ir malkas apkure. Vēlos to nomainīt uz gaiss-

ūdens siltumsūkni. Vai varu saņemt atbalstu šajā programmā? 

(telefoniski) 

Jā, atbalstam var pieteikties valstspilsētu un novadu pilsētu 

iedzīvotāji (MK noteikumu 4. punkts), kā arī šajā programmā var 

saņemt atbalstu, ja dzīvojamās mājas esošā siltumapgāde pēdējos trīs 

kalendāra gadus ir bijusi nodrošināta ar biomasas cieto kurināmo 

(t.sk. malku) (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts) un var saņemt 

atbalstu siltumsūkņa iegādei (MK noteikumu 42.2. un 

42.4. apakšpunkts). 

(11.05.2023.) 

4.32. Šobrīd privātmāju apkurinu ar ogļu apkures katlu. Vai varu saņemt valsts 

atbalstu, lai nomainītu esošo apkures iekārtu? 

(telefoniski) 

Nē, šajā programmā var saņemt atbalstu, ja dzīvojamās mājas esošā 

siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra gadus ir bijusi nodrošināta ar 

biomasas cieto kurināmo jeb koksnes biomasu – biomasa, kas 

gatavota no kokiem un krūmiem, tostarp malka, šķelda, presēta 

koksne granulu veidā, presēta koksne brikešu veidā un zāģskaidas 

(MK noteikumu 23.3. apakšpunkts, VVIM 1.7. apakšpunkts). 

Iesakām Jums vērsties Vides investīciju fondā (tālruņi: 25480151; 

25480152; 25480153), kas realizē programmu, kurā iespējams 

saņemt atbalstu esoša fosilos energoresursus (gāze, ogles, 

dīzeļdegviela, akmeņogles) izmantojoša apkures katla nomaiņai. 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment


 

62 

 

(11.05.2023.) 

4.33. MK noteikumu 46. punktā ir minētas regulu prasības attiecībā uz 

uzstādāmajiem granulu katliem. Kā man pārliecināties, ka granulu katls, 

kuru plānoju iegādāties, atbilst šīm prasībām? 

(telefoniski) 

Granulu katlam ir jāatbilst šādām prasībām: 

a) daļiņu emisijas telpu apsildes sezonā nepārsniedz 40 mg/m3 (MK 

noteikumu 46.1. apakšpunkts un VVIM 14.1.2. apakšpunkts), 

b) cietā kurināmā katla, t.sk. papildu sildītāju un temperatūras 

regulatoru energoefektivitātes klasei ir jābūt A+ vai augstākai (MK 

noteikumu 46.2. apakšpunkts). 

Iegādājoties granulu katlu, lūdzu, jautājiet pārdevējam, vai 

konkrētais katls atbilst šīm prasībām. Kā arī noskaidrojiet, vai 

pārdevējs varēs nodrošināt iekārtas marķējumus vai citus 

dokumentus, kas apliecina atbilstību šīm prasībām. 

(11.05.2023.) 

4.34. Vai iespējams saņemt atbalstu par iekārtu, kas darbojas kā siltumsūknis 

un uzsilda mājā silto ūdeni patēriņam vannas istabā un virtuvē? 

(telefoniski) 

Nē, šajā pasākumā tiks atbalstīta tikai esošo apkures iekārtu nomaiņa 

pret jaunām apkures iekārtām (MK noteikumu 2. un 42. punkts). 

(15.05.2023.) 

4.35. Privātmājā šobrīd ir uzstādīts gan malkas apkures katls, gan gāzes apkures 

kalts. Pēdējos trīs gadus māja ir apkurināta ar malku. Vai varu pretendēt 

uz atbalstu šajā programmā? 

(telefoniski) 

Jā, varat pretendēt uz atbalstu šajā programmā, ja dzīvojamās mājas 

esošā siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra gadus ir tikusi nodrošināta 

ar biomasas cieto kurināmo (t.sk. malku) (MK noteikumu 23.3. 

apakšpunkts). Informējam, ka esošās apkures iekārtas (gan malkas 

apkures katls, gan gāzes apkures katls) būs jādemontē, kā arī 

pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja uzstādāmās iekārtas nespēj 

gada laikā pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās mājas nepieciešamo 

siltumapgādi (MK noteikumu 43. punkts). 

(16.05.2023.) 

4.36. Vai iespējams nomainīt esošo apkures iekārtu pret jaunu šajā programmā, 

taču turpināt esošo gāzes apkures katlu izmantot ēdiena pagatavošanai? 

(telefoniski) 

Attiecībā uz energoresursiem, kas tiek izmantoti ēdiena 

pagatavošanai, šajā programmā nav nekādu ierobežojumu. Taču 

nevarēs saņemt atbalstu gāzes apkures katla nomaiņai uz citu iekārtu, 

jo šajā programmā var saņemt atbalstu tikai tad, ja daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas esošā siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra gadus 

ir bijusi nodrošināta ar akmeņoglēm, kūdru vai biomasas cieto 

kurināmo (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts). 

(16.05.2023.) 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

63 

 

4.37. Ja šajā programmā privātmājā Līvānos tiks uzstādīts granulu katls un 

saules paneļi, vai saules paneļu saražoto elektroenerģiju es varēšu tērēt 

savā dzīvoklī Rīgā? 

(telefoniski) 

Saules paneļu iegāde un uzstādīšana ir atbalstāma, ja paredzamais 

saražojamais elektroenerģijas apjoms vismaz 80% apmērā no gadā 

saražotā apjoma tiek izmantots dzīvojamās mājas pašpatēriņam (MK 

noteikumu 44.1. apakšpunkts), līdz ar to dzīvoklī Rīgā varēsiet tērēt 

ne vairāk kā 20% no privātmājā Līvānos saražotās elektroenerģijas 

apjoma. 

(16.05.2023.) 

4.38. Dzīvoju četru dzīvokļu mājā Rīgā, kuras kopējā platība ir 200 m2. Divos 

no dzīvokļiem (t.sk. manā) esošā apkure tiek nodrošināta kombinēti ar 

malku un gāzi, bet divos dzīvokļos - tikai ar malku. Vai varu saņemt 

atbalstu šajā programmā, ja vēlos nomainīt apkures iekārtu tikai dzīvoklī, 

kas tika apkurināts ar malku un gāzi? 

(telefoniski) 

Nē, šajā programmā var saņemt atbalstu, ja daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas esošā siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra gadus 

ir bijusi nodrošināta ar akmeņoglēm, kūdru vai biomasas cieto 

kurināmo. Ja daudzdzīvokļu mājā siltumapgāde tiek nodrošināta ar 

akmeņoglēm, kūdru vai biomasas cieto kurināmo vismaz 50 % 

dzīvokļu īpašumu, projektu var īstenot arī dzīvokļu īpašumos, kuros 

siltumapgādei tiek patērēti citi energoresursi, nodrošinot dzīvojamā 

mājā vienotu siltumapgādes risinājumu projekta ietvaros (MK 

noteikumu 23.3. apakšpunkts). Līdz ar to, šajā gadījumā Jūs varat 

īstenot projektu visā mājā, nodrošinot dzīvojamā mājā vienotu 

siltumapgādes risinājumu projekta ietvaros, bet nevarat īstenot 

projektu tikai vienā dzīvoklī, kurš ticis apkurināts kombinēti ar 

malku un gāzi. 

(16.05.2023.) 

4.39. Kāds atbalsts, pieslēdzoties centralizētajai apkurei, ārējiem tīkliem?  

(telefoniski) 

 

Atbalsta summa tiks aprēķināta atbilstoši VVIM 

10.3. apakšpunktam, proti, VVIM 3.tabulā sniegta informācija par 

tām izmaksu kategorijām, kas ir nepieciešamas projekta mērķu 

sasniegšanai (izmaksas centralizētas siltumapgādes pieslēguma 

izveidošanai (līdz robežai ar apkures un karstā ūdens sistēmas 

infrastruktūru) un, kuru segšanai tiek piemērota vienotā izmaksu 

likme 7 % apmērā , t.sk. aprēķinu vienkāršošanai izmaksas atsevišķi 

ierēķinātas un iekļautas šīs metodikas 1.pielikuma 1. un 2.tabulu 

datu kopā. (16.05.2023.) 

(16.05.2023.) 

4.40. Vai siltumsūkni gaiss-ūdens var papildināt arī ar saules paneļiem? Kāda 

ir atbalsta intensitāte par saules paneļiem? Vai saules paneļu jauda ir 

jāizvēlas tāda, lai tie segtu tikai siltumsūkņa elektroenerģijas patēriņu? 

(telefoniski) 

Jā, siltumsūkni gaiss-ūdens var papildināt arī ar saules paneļiem 

(MK noteikumu 42.2.2. apakšpunkts). Šajā gadījumā atbalsta 

intensitāte par saules paneļiem būs 85% (MK noteikumu 14.2. 

apakšpunkts). Saules paneļu iegāde un uzstādīšana ir atbalstāma, ja 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

64 

 

paredzamais saražojamais elektroenerģijas apjoms vismaz 80% 

apmērā no gadā saražotā apjoma tiek izmantots dzīvojamās mājas 

pašpatēriņam (MK noteikumu 44.1. apakšpunkts), līdz ar to saules 

paneļu jaudu var izvēlēties tādu, kas sedz ne tikai siltumsūkņa 

elektroenerģijas patēriņu, bet arī visas uz projektu attiecināmās 

mājas elektroenerģijas patēriņu. 

(16.05.2023.) 

4.41. Vai varēs turpināt lietot kādu no esošajām apkures iekārtām, lai 

papildinātu siltumsūkni? 

(telefoniski) 

Nē, šajā pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja jaunā apkures iekārta 

nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās mājas 

nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43. punkts). 

(16.05.2023.) 

4.42. Kurš MK noteikumu apakšpunkts nosaka, ka visā mājā ir jārealizē vienots 

siltumapgādes risinājums, ja esošā apkure daudzdzīvokļu mājā tiek 

nodrošināta daļēji ar gāzi? 

(telefoniski) 

Šo prasību nosaka MK noteikumu 23.3. apakšpunkts. 

(16.05.2023.) 

4.43. Vai šajā programmā varu saņemt atbalstu siltumsūkņa iegādei, silto grīdu 

izbūvei, kā arī mājas jumta un bēniņu siltināšanai, un logu nomaiņai? 

(telefoniski) 

Šajā programmā ir iespējams saņemt atbalstu siltumsūkņa gaiss-

ūdens iegādei (MK noteikumu 42.2. apakšpunkts), kā arī izbūvēt 

siltās grīdas (MK noteikumu 42.2.1. apakšpunkts). Taču šajā 

programmā nav iespējams saņemt atbalstu mājas jumta un bēniņu 

siltināšanai, un logu nomaiņai. Iesakām vērsties valsts attīstības 

finanšu institūcijā ALTUM.  

(16.05.2023.) 

4.44. Vai es varu četru dzīvokļu mājā uzstādīt divus siltumsūkņus, ja tehniski 

nav iespējams uzstādīt vienu apkures iekārtu? 

(telefoniski) 

Šo prasību nosaka MK noteikumu 23.3. apakšpunkts un 43. punkts. 

Jā, vienots siltumapgādes risinājums MK noteikumu 

23.3. apakšpunkta un 43. punkta izpratnē ir arī divu siltumsūkņu 

uzstādīšana, ja tehniski nav iespējams uzstādīt vienu apkures iekārtu 

visai mājai. Taču šajā gadījumā projekta iesniegumā būs jāsniedz 

pamatojums, kāpēc mājai nav iespējams uzstādīt vienu apkures 

iekārtu. Kā arī atbalsta summa tiks aprēķināta, ņemot vērā abu 

iekārtu kopējo nominālo jaudu, nevis par katru iekārtu atsevišķi. 

Vēršam uzmanību, ka netiks atbalstītas projekta darbības, ja 

uzstādāmās iekārtas nespēs gada laikā pilnā apjomā nodrošināt 

dzīvojamās mājas nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 

43. punkts) un/vai dzīvojamās mājas nepieciešamā siltumapgādes 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.altum.lv/pakalpojumi/iedzivotajiem/privatmaju-energoefektivitate/
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

65 

 

nominālā jauda pārsniedz 50 kW (MK noteikumu 23.5. 

apakšpunkts). 

Papildus jūsu minētajā gadījumā ir jānodrošina, ka visai mājai (visos 

dzīvokļos) ir vienots, šajā gadījumā - siltumsūkņa, siltumapgādes 

risinājums un iepriekš izmantotās apkures iekārtas, t.sk. gāzes 

apkures iekārtas netiek ekspluatētas. 

(18.05.2023.) 

4.45. Vai šī programma sedz vēl kādas izmaksas papildus pašam granulu 

katlam, piemēram, caurules un tamlīdzīgi? 

(telefoniski) 

Papildus granulu katlam var saņemt atbalstu arī apkures sistēmas ar 

sildelementiem (piemēram, caurules, radiatori) pilnīgai 

atjaunošanai, pārbūvei vai izveidei (MK noteikumu 42.1.1. 

apakšpunkts). 

(23.05.2023.) 

4.46. Ēkas pirmā un trešā stāva dzīvokļi jau iepriekš ir bijuši pieslēgti 

centralizētajai siltumapgādes sistēmai. Šogad ierīkots siltummezgls arī 

otrā stāva dzīvokļiem, kas līdz šim apkurināti ar malku. Vai iespējams 

iegūt atbalstu otrā stāva dzīvokļu īpašniekiem siltumapgādes sistēmas 

ierīkošanai (iekšā dzīvokļos)?  Materiāli ir jau iegādāti. 

 

(telefoniski) 

Šajā programmā var saņemt atbalstu, ja triju vai vairāk dzīvokļu 

dzīvojamās mājas esošā siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra gadus 

ir bijusi nodrošināta ar akmeņoglēm, kūdru vai biomasas cieto 

kurināmo, t.sk. malku (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts). Ja ēka ir 

pieslēgta centralizētajai siltumapgādes sistēmai un tikai daži 

dzīvokļi tiek apkurināti ar malku, atbalsts šajā programmā nav 

pieejams. Papildus tam vēršam uzmanību, ka pirmajā uzsaukumā 

paredzēti mājsaimniecību pieslēgumi centralizētajai siltumapgādei 

un, ja nepieciešams, arī apkures sistēmas ar sildelementiem pilnīga 

atjaunošana, pārbūve, izveide un/vai karstā ūdens sadales sistēmas 

pilnīga atjaunošana, pārbūve, izveide. Taču programma neparedz 

apkures sistēmas ar sildelementiem pilnīgu atjaunošanu, pārbūvi, 

izveidi, ja pieslēgums centralizētajai siltumapgādes sistēmai jau 

izveidots. 

(01.06.2023.) 

4.47. Vai es varu ar Eiropas fondu atbalstu māju Rīgā pieslēgt pie centralizētās 

ūdensapgādes un kanalizācijas? 

(telefoniski) 

Nē, šī pasākuma mērķis ir mājsaimniecībās nomainīt esošās apkures 

iekārtas pret jaunām, samazinot gaisa piesārņojumu pilsētās (MK 

noteikumu 2. un 4. punkts). 

(01.06.2023.) 

4.48. Juridiskai personai pieder dzīvojamā māja blakus pilsētai (īpašums 

robežojas ar pilsētas teritoriju un jaunajā plānojumā, kas stāsies spēkā 

2025. gadā tiks iekļauts pilsētas teritorijā). Centralizētā siltumtrase nav 

tuvumā. 

Vai var pretendēt uz centrālās apkures sistēmas izbūvi ēkā un nākamajā 

Šajā pasākumā atbalstam var pieteikties valstspilsētu un novadu 

pilsētu iedzīvotāji (MK noteikumu 4. punkts), taču šajā gadījumā nav 

garantējami, ka uz projekta iesniegšanas brīdi īpašums būs pilsētas 

robežās.                                                                                                                                                                                             

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

66 

 

kārtā uz siltumsūki un 4.kārtā uz saules baterijām? Kādi dokumenti ir 

jāsagatavo, lai iesniegtu projekta pieteikumu ES līdzfinansējumam? 

(telefoniski) 

Skaidrojam, ka nav atbalstāmas darbības, ja jaunā izvēlētā apkures 

iekārta nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās mājas 

nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43.punkts), līdz ar to ir 

jāizvēlas viens no apkures iekārtu veidiem atbilstoši MK noteikumu 

42.punktam, t.sk. informējam, ka vienus pašus saules paneļus bez 

pamata apkures sistēmas nomaiņas šajā programmā nevarēs uzstādīt 

(MK noteikumu 42.1., 42.2., 42.4 apakšpunkts). Papildus norādām, 

ka pasākuma ievaros par vienu dzīvojamo ēku var īstenot tikai vienu 

projektu (MK noteikumu 20.punkts).                                                        

Aicinām iepazīties ar atlases nolikumu un tā pielikumiem aģentūras 

tīmekļa vietnē atlases nolikuma 10.punktā norādīti iesniedzamie 

dokumenti. 

(02.06.2023.) 

4.49. Dzīvoklis tiek apkurināts ar malku, starp istabām ir podiņkrāsns kuru nav 

iespējams nojaukt, jo ir arī kopējais skurstenis ar kaimiņu otrajā stāvā. 

Virtuvē arī ir malkas plīts ēdiena gatavošanai. Vai, uzstādot siltumsūkni, 

krāsnis būs jānojauc, vai varēs atstāt? 

(e-pastā) 

Ja krāsni nav iespējams nojaukt, projekta iesniegumā būs jāsniedz 

pamatojums tās saglabāšanai (šajā gadījumā ir kopējs skurstenis ar 

kaimiņu).Vēršam uzmanību, ka gadījumā, ja vecā apkures iekārta 

netiks pilnībā demontēta, to nevarēs turpināt izmantot mājas apkurei. 

Attiecībā uz plīti, projekta iesniegumā arī būs jāsniedz pamatojums, 

respektīvi, jāapraksta ka plīts tiek izmantota ēdiena gatavošanai 

nevis mājas apsildei. Projektos, kuros tiks saglabāta iepriekšējā 

apkures infrastruktūra, ir lielāka iespējamība pārbaudes projekta 

īstenošanas vietā veikšanai – lai pārliecinātos par apstākļiem, kas 

liedz veikt esošo apkures iekārtu demontāžu. 

(05.06.2023.) 

4.50. Vai daudzdzīvokļu mājā var nomainīt tikai radiatorus? 

(telefoniski) 

Nē, jo atbalsts sildelementi pilnīgai atjaunošanai, pārbūvei vai 

izveidei paredzēts vienlaicīgi ar  apkures sistēmas nomaiņu (MK 

noteikumu 42.punkts). 

(08.06.2023.) 

4.51. Pašlaik man ir 3,8 kW sistēma. Ja vēlos palielināt sistēmas kapacitāti par 

2,2 kW (uzstādot papildu saules paneļus), vai tiek izmantota tā pati vienas 

vienības izmaksu aprēķina meteodoloģija un rēķinātas tās pašas izmaksas, 

kas minētas 2.tabulā “Izmaksas par papildu siltumapgādes iekārtām, kas 

kombinētas ar izvēlēto siltumapgādes risinājumu”?  

 

(e-pastā) 

Jā, uzstādot saules paneļus kā papildu siltumapgādes iekārtu 

izvēlētajam siltumapgādes siltumsūknim, tiek izmantota tā pati 

VVIM un aprēķinos jāpiemēro tās pašas izmaksas, kas minētas 

2.tabulā. “Izmaksas par papildu siltumapgādes iekārtām, kas 

kombinētas ar izvēlēto siltumapgādes risinājumu”, ņemot vērā 

papildus uzstādāmo saules paneļu nominālo jaudu. 

Vēršam uzmanību – pārliecinieties, ka šobrīd uzstādītais invertors ir 

paredzēts lielākai paneļu kapacitātei kā šā brīža sistēmai (3,8 kW). 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment


 

67 

 

VVIM 2. tabulā norādītajās izmaksas ir iekļauts arī invertors 

atbilstošai kapacitātei.               

Papildus informējam, ka, saules paneļu uzstādīšanas gadījumā 

nepieciešamās jaudas palielinājuma izmaksas var tikt iekļautas 

projekta attiecināmajās izmaksās (VVIM 11.5. apakšpunkts). 

Atgādinām, jāņem vērā, ka saules paneļu uzstādīšanas gadījumā būs 

jāievēro nosacījums, ka paredzamais saražojamais elektroenerģijas 

apjoms enerģijas vai finanšu izteiksmē vismaz 80 % apmērā no gadā 

saražotā apjoma tiek izmantots dzīvojamās mājas pašpatēriņam (MK 

noteikumu 44.1. apakšpunkts). 

(08.06.2023.) 

4.52. Daudzdzīvokļu mājā vienā no dzīvokļiem ir gāzes apkures katls. Vai 

varam pretendēt uz atbalstu apkures iekārtas nomaiņai šajā programmā 

tikai šim vienam dzīvoklim? 

 

(telefoniski) 

Šajā gadījumā nav iespējams īstenot projektu tikai šajā vienā 

dzīvoklī. Taču pretendēt uz atbalstu ir iespējams, ja daudzdzīvokļu 

mājas esošā siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra gadus ir tikusi 

nodrošināta ar akmeņoglēm, kūdru vai biomasas cieto kurināmo 

vismaz 50 % dzīvokļu īpašumu, un projekta ietvaros dzīvojamā mājā 

(visos dzīvokļos) tiek ieviests vienots siltumapgādes risinājums (MK 

noteikumu 23.3. apakšpunkts). Vēršam uzmanību, ka šajā pasākumā 

par vienu dzīvojamo māju var īstenot tikai vienu projektu (MK 

noteikumu 20.3. apakšpunkts). 

(13.06.2023.) 

4.53. Daudzdzīvokļu mājā vienā no dzīvokļiem ir kombinētais malkas/granulu 

apkures katls. Vai varam pretendēt uz atbalstu apkures iekārtas nomaiņai 

šajā programmā vai tikai šim vienam dzīvoklim? 

 

(telefoniski) 

Šajā gadījumā iespēja pretendēt uz atbalstu ir atkarīga no tā, ar kādu 

kurināmā veidu tiek nodrošināta apkure pārējos daudzdzīvokļu 

mājas dzīvokļos. Pretendēt uz atbalstu ir iespējams, ja 

daudzdzīvokļu mājas esošā siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra 

gadus visos dzīvokļos ir  tikusi nodrošināta ar akmeņoglēm, kūdru 

vai biomasas cieto kurināmo (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts). 

Šādā gadījumā projektu var īstenot arī tikai vienā dzīvokļa īpašumā 

(MK noteikumu 19. punkts), kurā iepriekšējos trīs kalendāra gadus 

apkure ir tikusi nodrošināta ar malkas/granulu apkures kaltu, taču ir 

jāsaņem dzīvojamās mājas pārējo īpašnieku saskaņojumus par 

dzīvojamās mājas siltumapgādes risinājuma ieviešanu atbilstoši 

Dzīvokļu īpašuma likuma 11. panta trešā daļas un 16. panta trešās 

daļas nosacījumiem (MK noteikumu 22. punkts), kā arī projekta 

ietvaros dzīvoklim ir jānodrošina individuāls siltumapgādes 

risinājums (MK noteikumu19.punkts). Savukārt, ja daudzdzīvokļu 

mājā ir dzīvokļi ar citu kurināmā veidu, kas nav akmeņogles, kūdra 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

68 

 

vai biomasa, tad projektu var īstenot tikai visā mājā, paredzot 

vienotu siltumapgādes risinājumu (MK noteikumu 23.3.punkts). Tas 

nozīmē, ja projektu plānots realizēt tikai kādā no dzīvokļiem, kurā 

ir, piemēram, malkas apkure, taču kādā citā šīs mājas dzīvoklī ir 

gāzes vai elektrības apkure, projekts nav atbalstāms. Vēršam 

uzmanību, ka šajā pasākumā par vienu dzīvojamo māju var īstenot 

tikai vienu projektu (MK noteikumu 20.3. apakšpunkts), kā arī, 

izvēloties pieslēgumu pilsētas centralizētajai siltumapgādes 

sistēmai, visai dzīvojamai mājai būs jāievieš vienots siltumapgādes 

risinājums.  

(13.06.2023., precizēts 17.01.2024.)    

4.54. Uz kādām apkures iekārtām šajā programmā es varu mainīt esošo 

kombinēto malkas/granulu apkures katlu? 

 

(telefoniski) 

Kombinēto malkas/granulu apkures katlu ir iespējams mainīt uz 

pieslēgumu pilsētas centralizētajai siltumapgādes sistēmai, uz 

granulu apkures katlu vai dažāda veida siltumsūkņiem (zeme-ūdens, 

ūdens-ūdens, gaiss-ūdens vai gaiss-gaiss) (MK noteikumu 42. 

punkts). 

(13.06.2023.) 

4.55. Vai programmā tiks atbalstīta centralizētās gāzes apkures ierīkošana 

dzīvoklī? 

 

(telefoniski) 

Nē, šajā programmā ir atbalstāms tikai pieslēgums pilsētas 

centralizētajai siltumapgādes sistēmai, kā arī granulu apkures katla 

vai dažāda veida siltumsūkņu iegāde (zeme-ūdens, ūdens-ūdens, 

gaiss-ūdens vai gaiss-gaiss) (MK noteikumu 42. punkts). 

(13.06.2023.) 

4.56. Vai šajā programmā var mainīt apkures iekārtas 14-dzīvokļu četrstāvu 

mājai Jelgavā? 

(telefoniski) 

Šajā programmā ir atbalstāma esošo apkures iekārtu nomaiņa mājās, 

kuru nepieciešamā siltumapgādes nominālā jauda nepārsniedz 50 

kW (MK noteikumu 23.5. apakšpunkts). Tipiski tās ir ne lielākas 

ēkas kā 8-12 dzīvokļu, divstāvu vai trīs stāvu mājas, taču atkarībā no 

citiem parametriem, piemēram, ēkas platības, ēkā veiktajiem 

energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumiem, nav izslēgts, ka 

maksimālo nominālo jaudu nepārsniegtu arī māja ar vairāk nekā 12 

dzīvokļiem. Līdz ar to Jums ir jānoskaidro, kāda Jūsu mājai ir 

nepieciešamā siltumapgādes nominālā jauda. Ja mājas kopējā 

apkurināmā platība ir lielāka par 400 m2, tad Jums būs jāiesniedz 

neatkarīga eksperta ēku energoefektivitātes jomā veikts aprēķins 

(VVIM 10.4.2. apakšpunkts). 

(13.06.2023.) 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment


 

69 

 

4.57. Vēlos privātmājā Jēkabpilī nomainīt malkas plīti pret granulu apkures 

katlu. Malkas plīts jau ir nojaukta. Vai tas nav šķērslis saņemt atbalstu 

šajā programmā? 

(telefoniski) 

Vēršam uzmanību, ka projekta iesniegumam būs jāpievieno esošās 

apkures iekārtas fotogrāfijas vismaz no diviem atšķirīgiem 

rakursiem (VVIM 13.3. apakšpunkts) 

(13.06.2023.) 

4.58. Vēlos privātmājā Jēkabpilī nomainīt malkas plīti pret granulu apkures 

katlu. Granulu apkures katls jau ir nopirkts. Vai tas nav šķērslis saņemt 

atbalstu šajā programmā?  

(telefoniski) 

Vēršam uzmanību, ka projektā plānotās izmaksas ir attiecināmas no 

MK noteikumu spēkā stāšanās dienas, t.i., no 2023. gada 7. aprīļa 

(MK noteikumu 49. punkts). Taču projektā plānotās darbības 

nedrīkst būt pabeigtas (parakstīts pieņemšanas-nodošanas akts par 

iekārtas uzstādīšanu) līdz projekta iesnieguma iesniegšanas dienai 

aģentūrā. Aicinām arī pārliecināties, vai iegādātais granulu apkures 

katls atbilst šādām prasībām: 

a) daļiņu emisijas telpu apsildes sezonā nepārsniedz 40 mg/m3 (MK 

noteikumu 46.1. apakšpunkts un VVIM 14.1.2. apakšpunkts); 

b) cietā kurināmā katla, t.sk. papildu sildītāju un temperatūras 

regulatoru energoefektivitātes klasei ir jābūt A+ vai augstākai (MK 

noteikumu 46.2. apakšpunkts). 

Iesniedzot projekta iesniegumu, plānotā biomasas apkures katla 

aprakstā būs jāiekļauj iekārtas daļiņu emisiju gadā rādītājs un 

iekārtas energoefektivitātes klase (VVIM 13.4. apakšpunkts). Lai 

saņemtu atbalsta maksājumu pēc plānoto darbību veikšanas, 

finansējuma saņēmējs vai tā pilnvarotā persona iesniedz 

pieņemšanas-nodošanas aktu, kurā iekļauta informācija par 

uzstādītās iekārtas daļiņu emisijas telpu apsildes sezonā rādītāju (tam 

ir jābūt ≤40 mg/m3), kā arī iekārtas energoefektivitātes klases 

energomarķējumu (VVIM 14.1.2. apakšpunkts). 

(13.06.2023.) 

4.59. Sāku veikt priekšdarbus nākamajiem uzsaukumiem, vēlos uzstādīt 

granulu katlu. Atbilstoši VVIM vēlējos aprēķināt maksimālo 

finansējumu. Aizpildīju atlases nolikuma 1.1. pielikumu “Smalko putekļu 

daļiņu PM2,5, kurināmā patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins”, 

lai noskaidrotu maksimālo iekārtas jaudu, kas nepieciešama manai mājai, 

sanāca 4 kW. Vai pareizi saprotu, ka nevaru pretendēt uz finansējumu, jo 

minimālā katla jauda, ko jāuzstāda ir 6 kW, bet man tik lielu nevajag? 

 

(e-pastā) 
 

Ņemot vērā, ka šajā pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja 

uzstādāmās iekārtas nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt 

dzīvojamās mājas nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 

43. punkts), finansējumu pasākuma ietvaros izmaksā saskaņā ar 

VVIM (MK noteikumu 13. punkts), kurā nav paredzētas izmaksas 

granulu apkures katlam ar 4 kW jaudu (VVIM 1. pielikuma 1. 

tabulas 1. punkts), kā arī nav noteikts aizliegums uzstādīt apkures 

iekārtas, kas ir ar lielāku siltumapgādes jaudu nekā vidēji plānotā 

siltumapgāde, lai cita starpā nodrošinātu “pīķa” stundās vai pie 

ekstremāliem laikapstākļiem nepieciešamo siltumapgādi, tad šajā 

gadījumā atbalstu varat saņemt, uzstādot granulu apkures katlu ar 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment


 

70 

 

VVIM minimāli noteikto 6 kW jaudu (VVIM 1. pielikuma 1. tabulas 

1. punkts). 
 

(13.06.2023.) 

 

4.60. Saules paneļi jau ir uzstādīti, bet vēl nav pieslēgti. Kad varēšu pieslēgt 

saules paneļus? Vai varu pieslēgt saules paneļus jau tagad, bet siltumsūkni 

gaiss-ūdens - vēlāk? 

 

(telefoniski) 

Projektā plānotās izmaksas ir attiecināmas no MK noteikumu spēkā 

stāšanās dienas, t.i., no 2023. gada 7. aprīļa (MK noteikumu 49. 

punkts). Taču projektā plānotās darbības nedrīkst būt pabeigtas 

(parakstīts pieņemšanas-nodošanas akts par iekārtas uzstādīšanu) 

līdz projekta iesnieguma iesniegšanas dienai aģentūrā. Līdz ar to, 

saules paneļus Jūs varēsiet pieslēgt, tiklīdz iesniegsiet projekta 

iesniegumu otrajā uzsaukumā, kura prognozētais izsludināšanas 

laiks ir 2023. gada jūlija beigas, taču šis termiņš vēl var mainīties. 

Lūdzu, sekojiet informācijai aģentūras tīmekļa vietnē. Saules paneļi 

var tikt pieslēgti arī pirms siltumsūkņa uzstādīšanas. 

(13.06.2023.) 

4.61. Mājas esošā siltumapgāde tiek nodrošināta ar malkas apkures katlu, kurā 

tiek kurinātas briketes. Šo malkas apkures katlu papildina jonu apkures 

katls (elektriskās apkures veids), kas tikai izņēmuma gadījumos, 

piemēram, rudenī pirms apkures sezonas sākuma, tiek pieslēgts ļoti 

īslaicīgi (elektrības rēķins palielinās par 5-10 euro). Kā arī šī iekārta var 

nodrošināt apkuri pamata iekārtas avārijas gadījumā. Vai varu šajā 

programmā saņemt atbalstu apkures iekārtas nomaiņai? 

(telefoniski) 

Jā, šajā programmā var saņemt atbalstu pilsētu iedzīvotāji (MK 

noteikumu 4. punkts), ja privātmājas esošā siltumapgāde vismaz 

pēdējos trīs kalendāra gadus ir tikusi nodrošināta ar biomasas cieto 

kurināmo, t.sk. malku un briketēm (MK noteikumu23.3. 

apakšpunkts). Pamata apkures iekārta (šajā gadījumā - malkas 

apkures katls) izņēmuma gadījumos, piemēram, pamata apkures 

iekārtas avārijas gadījumā vai īslaicīgi pirms pastāvīgās apkures 

sezonas uzsākšanas var būt tikusi papildināta ar citu apkures veidu 

(šajā gadījumā - ar elektrisku apkures katlu), taču šādā gadījumā 

projekta iesniegumā būs jāsniedz pamatojums papildu apkures 

iekārtas ekspluatācijai, t.sk. aizpildot projektu iesniegumu atlases 

nolikuma 1.1.pielikumu “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā 

patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins”, kā arī informācija 

par papildu apkures veida faktiski izmantoto apjomu pēdējos trīs 

kalendāra gados. 

(13.06.2023.) 

4.62. Vai, saņemot atbalstu šajā programmā saules paneļu uzstādīšanai, es 

varēšu pamata apkures iekārtu papildināt ar nelielas jaudas elektriskās 

apkures iekārtu, piemēram, jonu apkures katlu? 

 

(telefoniski) 

Nē, jonu apkures katla uzstādīšana nav atbalstāma darbība šajā 

programmā (MK noteikumu 42. punkts), kā arī uzstādāmajām 

apkures iekārtām ir jāspēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

71 

 

dzīvojamās mājas nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43. 

punkts), līdz ar to tās nevar papildināt ar citām apkures iekārtām. 

(13.06.2023.) 

4.63. Cik liela atbalsta intensitāte šajā programmā ir saules paneļiem? 

(telefoniski) 

Saules paneļiem atbalsta intensitāte šajā programmā ir atkarīga no 

izvēlētās pamata apkures iekārtas un svārstās no 50% līdz 85%: ja 

saules paneļi ir kā papildu darbība siltumsūkņa gaiss-gaiss iegādei, 

tad atbalsta intensitāte ir 50% (MK noteikumu 14.4. apakšpunkts), 

ja saules paneļus uzstāda kopā ar dažāda veida ūdens siltumsūkņiem, 

tad - 85% (MK noteikumu 14.2. apakšpunkts), ja kopā ar granulu 

apkures katlu - tad 70% (MK noteikumu14.3. apakšpunkts). 

(13.06.2023.) 

4.64. Dzīvoju Alūksnes pilsētā privātmājā, kurā esošā apkure tiek nodrošināta 

ar malku (centrālapkures kamīns). Mājas platība 150 m2. Vēlos 

pieslēgties pilsētas centralizētajai siltumapgādei. Pieslēguma vieta atrodas 

20 m attālumā no mana īpašuma robežas un 35 m attālumā no mājas. Mājā 

ir deklarēti divi cilvēki. Cik man izmaksās pieslēgums? Kādu atbalsta 

summu šajā programmā varu saņemt? 

 

(telefoniski) 

Jums ir jāvēršas pie centralizētās siltumapgādes pakalpojuma 

sniedzēja Alūksnes pilsētā - SIA “Alūksnes enerģija”, un 

jānoskaidro, kādas jaudas pieslēgums Jūsu mājai ir nepieciešams un 

cik tas izmaksās. Atbalsta summa šajā programmā tiks aprēķināta 

atbilstoši VVIM (MK noteikumu13. punkts), ņemot vērā dzīvojamās 

mājas siltumenerģijas pieprasījuma jaudu, kā arī ņemot vērā, vai 

paredzēta centralizētās siltumapgādes sistēmas apkures sadales 

sistēmas ar sildelementiem pilnīga atjaunošana, pārbūve vai izveide 

un/vai centralizētās siltumapgādes sistēmas karstā ūdens sadales 

sistēmas atjaunošana, pārbūve vai izveide (VVIM 1. pielikuma 1. 

tabulas 5. punkts). Kopējai summai tiks piemērota atbalsta 

intensitāte 95% apmērā (MK noteikumu 14.1. apakšpunkts). Jāņem 

arī vērā, ka ERAF finansējuma apmērs projektā nepārsniedz 4400 

euro uz vienu iedzīvotāju, kas deklarēts dzīvesvietas adresē 

dzīvojamā mājā (MK noteikumu 15. punkts). Projekta izmaksas, kas 

pārsniedz aprēķināto atbalsta summu, mājas īpašnieks sedz no 

privātiem līdzekļiem. 

(13.06.2023.) 

4.65. Esmu jau nopircis malku nākamajai apkures sezonai? Vai nākamajā 

sezonā vēl varēšu māju apkurināt ar esošo iekārtu pirms vēl tā nav 

pieslēgta pilsētas centralizētajai siltumapgādes sistēmai? 

 

(telefoniski) 

Esošo apkures iekārtu Jūs varat turpināt lietot līdz brīdim, kamēr 

Jūsu māja nav pieslēgta pieslēgta centralizētajai siltumapgādes 

sistēmai. Vēršam uzmanību, ka šajā programmā jaunajai apkures 

iekārtai gada laikā pilnā apjomā ir jāspēj nodrošināt dzīvojamās 

mājas nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43. punkts), līdz 

ar to pēc centralizētās siltumapgādes pieslēguma ierīkošanas Jūs 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

72 

 

esošo apkures iekārtu vairs nedrīkstēsiet turpināt lietot, un tā būs 

jādemontē. 

(13.06.2023.) 

4.66. Vai sniegsiet atbalstu logu, fasādes atjaunošanai? 

(telefoniski 

 

Šajā atbalsta programmā netiek paredzēts atbalsts 

energoefektivitātes pasākumiem, t.i. logu, fasādes atjaunošanai, 

aicinām izvērtēt iespēju pieteikties citai atbalsta programmai, 

atbalsta programmu salīdzinājums pieejams šeit: EKII. 

(15.06.2023.) 

4.67. Valmieras pilsētā māja, kurā ir centrālā apkure (dārga), vai varam 

nomainīt pret ko citu ar programmas atbalstu? 

(telefoniski) 

Nē, atbalstam apkures sistēmas nomaiņai var pieteikties, ja  

privātmājas siltumapgādei vismaz pēdējos trīs kalendāros gadus ir 

jābūt nodrošinātai ar biomasas cieto kurināmo (MK noteikumu 23.3. 

apakšpunkts), līdz ar to atbalstu nevar saņem, nomainot centrālās 

siltumpagādes sistēmu pret citu siltumapgādes risinājumu.  

Programmas mērķis ir samazināt gaisa piesārņojuma radīto negatīvo 

ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, aizstājot mājsaimniecību sektora 

dzīvojamās mājās siltumapgādē izmantotās sadedzināšanas iekārtas 

(MK noteikumu 2.punkts) un programmas mērķi visefektīvāk 

sasniegt īstenojot teritorijās, kurās ir visaugstākais gaisa 

piesārņojums - valstspilsētu un novadu pilsētās (MK noteikumu 

4.punkts). 

(15.06.2023.) 

4.68. Vai ir iespējama centralizētās siltumapgādes  modernizācija ja ēka jau ir 

pieslēgta centralizētajai sistēmai? Daudzīvokļu ēka Salaspilī virs 50kw? 

(telefoniski) 

 

Nē, modernizācija nav atbalstāma. Šajā programmā var saņemt 

atbalstu, ja triju vai vairāk dzīvokļu dzīvojamās mājas esošā 

siltumapgāde pēdējos trīs) gadus ir bijusi nodrošināta ar 

akmeņoglēm, kūdru vai biomasas cieto kurināmo, t.sk. malku (MK 

noteikumu 23.3. apakšpunkts). Ja ēka jau ir pieslēgta centralizētajai 

siltumapgādes sistēmai, atbalsts šajā programmā nav pieejams. 

Atbalsta programmai kvalificējas mājas, kuru nepieciešamā 

siltumapgādes nominālā jauda nepārsniedz 50 kW (MK noteikumu 

23.5. apakšpunkts). 

(15.06.2023.) 

4.69. Mājā ir deklarēti četri cilvēki, taču viņi nav mājas īpašnieki. Vai tas nav 

šķērslis, lai saņemtu atbalstu šajā programmā? 

(telefoniski) 

Nē, mājā deklarētajām personām nav jābūt mājas īpašniekiem. Tās 

var būt jebkuras personas, kas konkrētajā mājā ir deklarētas atbilstoši 

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3. panta nosacījumiem. 

(19.06.2023.) 

https://ekii.lv/index.php?page=programmu-salidzinajums
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/64328#p3


 

73 

 

4.70. Vai mums būs jāmaksā par granulu apkures katlu tikai tie 30% procenti, 

ko nesedz šī programma? 

(telefoniski) 

Granulu apkures katls Jums būs jāiegādājas par privātiem 

līdzekļiem. Ja Jūsu projekts tiks apstiprināts, tad atbalsta summu, kas 

aprēķināta atbilstoši VVIM un kurai piemērota atbalsta intensitāte 

70%, saņemsiet vienā maksājumā pēc apkures iekārtas iegādes un 

uzstādīšanas (MK noteikumu 54. punkts). Avansa maksājums šajā 

pasākumā nav paredzēts (MK noteikumu 53. punkts). 

(19.06.2023.) 

4.71. Šobrīd mājā ir malkas apkures katls. Pēdējos trīs gadus māja ir tikusi 

apkurināta ar malku un daļēji arī ar oglēm (ļoti aukstā laikā malka tika 

papildināta ar oglēm tajā pašā apkures katlā). 

(telefoniski) 

Vēršam uzmanību, ka atbalstu var saņemt apkures iekārtas nomaiņai, 

ja viena vai divu dzīvokļu mājās esošā siltumapgāde vismaz pēdējos 

trīs kalendāra gadus ir tikusi nodrošināta ar biomasas cieto kurināmo 

jeb koksnes biomasu – biomasa, kas gatavota no kokiem un 

krūmiem, tostarp malka, šķelda, presēta koksne granulu veidā, 

presēta koksne brikešu veidā un zāģskaidas (MK noteikumu 23.3. 

apakšpunkts, VVIM 1.7. apakšpunkts). Izņēmuma gadījumos un 

nelielā apjomā biomasas cietais kurināmais var būt ticis papildināts 

ar citu kurināmā veidu, taču šādā gadījumā projekta iesniegumā būs 

jāsniedz pamatojums cita kurināmā veida lietošanai, kā arī jāaizpilda 

atlases nolikuma 1.1. pielikumā “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, 

kurināmā patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins” sadaļa 

“Kurināmais, 2. veids”. Vēršam uzmanību, ka katra šāda gadījuma 

atbilstība pēc būtības MK noteikumu 23.3. apakšpunktam tiks 

vērtēta individuāli un neatbilstības gadījumā projekts var tikt 

noraidīts. 

(20.06.2023.) 

4.72. Vai ir iespējams pieteikties šai programmai, lai samazinātu izdevumus par 

apkuri, ja jau ir pieslēgums centrālajai apkurei? 

(telefoniski) 

Nē, šis pasākums paredz veikt mājsaimniecību siltumapgādē 

izmantoto sadedzināšanas iekārtu aizstāšanu, kuras izmanto 

biomasas cieto kurināmo - malku, šķeldu, granulas (trīs vai vairāk 

dzīvokļu gadījumā arī akmeņogļu un kūdras kurināmo), tādējādi 

mazinot gaisa piesārņojumu pilsētās (MK noteikumu 2. un 4. 

punkts), līdz ar to mēs nesniedzam atbalstu apkures izdevumu 

segšanai. 

(20.06.2023.) 

4.73. Kur atrodams izcenojums un saņemamais atbalsts par papildus izmaksām, 

piemēram, tehniskajām konsultācijām un energosertifikācijas veikšanu? 

(e-pastā) 

Izmaksas, kas tiek segtas daļēji vai pilnā apjomā ar vienoto izmaksu 

likmi 7% apmērā, ir noteiktas VVIM 1. pielikuma 3. tabulā, to skaitā 

ir arī energosertifikācijas izmaksas, projekta pieteikuma un 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10230/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10254/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment


 

74 

 

dokumentācijas sagatavošanas izmaksas, kā arī konsultēšanas 

izmaksas. Lūdzam ņemt vērā, ka šīs izmaksas ir jau ierēķinātas 

VVIM 1. pielikuma 1. un 2. tabulas datu kopā (VVIM 1.12. 

apakšpunkts). Piemēram, atbalsta summa par gaiss-ūdens 

siltumsūkņa ar nominālo jaudu 16 kW iegādi ir 7437 euro (VVIM 1. 

pielikuma 1. tabulas 3. punkts), t.sk. 7% izmaksu likme, kas jau ir 

ierēķināta šajā summā, līdz ar to projekta iesniedzējam pašam nekas 

papildus nav jārēķina, kā arī nav jāiesniedz maksājumus apliecinoši 

dokumenti, un šī izmaksu likme tiek piemērota visos gadījumos. 

(21.06.2023.) 

4.74. Cik lielā apjomā ir jābūt renovētai apkures sistēmai, lai saņemtu atbalsta 

finansējumu? Piemēram, ja jānomaina viens radiators uz lielāku, vai tas 

jau tiek atbalstīts ar summu pilnā apmērā? Kā tas tiks izvērtēts? Vai 

sistēmas pārbūve, tikai atvienojot esošo malkas vai granulu katlu, arī ir 

finansējama ar atbalstu par sistēmas pārbūvi ~ 5000 EUR? Mūsu 

gadījumā tā, visticamāk, varētu būt divu radiatoru nomaiņa uz lielākiem, 

katla atvienošana no siltumapgādes, vienas akumulācijas tvertnes 

atslēgšanas, esošā apkures mezgla pārbūve, lai pieslēgtu siltumsūkņa 

cilpu, bojāto, pilošo veidgabalu nomaiņa, un cirkulācijas sūkņa nomaiņa. 

Vai tas ir pietiekami, lai saņemtu atbalstu par apkures sistēmas ar 

sildelementiem pilnīgu atjaunošanu, pārbūvi vai izveidi? 

(e-pastā) 

Šajā gadījumā Jūs nevarēsiet saņemt atbalstu par Jūsu uzskaitītajām 

darbībām. Informējam, ka atbalstu var saņemt tikai par pilnīgu 

apkures sistēmas ar sildelementiem atjaunošanu, pārbūvi vai izveidi 

(MK noteikumu 42.2.1. apakšpunkts), kā arī VVIM 1. pielikuma 1. 

tabulas 3. punktā ir noteiktas izmaksas par apkures sistēmas 

infrastruktūras pilnīgu atjaunošanu, pārbūvi vai izveidi atbilstoši 

uzstādāmās pamata iekārtas jaudai, un nav noteikta atbalsta summa 

par daļēju sistēmas renovāciju (MK noteikumu 13. punkts). 

(21.06.2023.) 

4.78. Vai drīkst atstāt paralēlai darbībai kā sekundāro siltuma avotu malkas 

katlu? Cik saprotu, podiņu krāsnis, plītis un kamīnus var nedemontēt, bet 

vai var atstāt apkures katlu, ja to rekomendē siltumsūkņa uzstādītājs? 

Pazeminoties āra gaisa temperatūrai pie -20 .. -25 grādi siltumsūknis, pat 

16 kW, visticamāk, nespēs pilnībā aizvietot esošo 18 kW malkas apkures 

katlu, tādēļ to siltumtehnikas meistari iesaka saglabāt. Jau tā paredzam 

uzstādīt augstas temperatūras siltumsūkņus, bet pie -25 neviens sūknis 

vairs nefunkcionē, un tad esam lielās nepatikšanās, nav racionāli noņemt 

sistēmām malkas vai granulu katlus.  
Kā es varu šo argumentēt? Kādi pierādījumi vai apliecinājumi 

nepieciešami, lai saglabātu sistēmai pieslēgtos apkures katlus 

nesiltinātajām mājām kā sekundāros siltuma avotus, ja siltumsūkņi nespēs 

vairs paņemt siltumu no gaisa? 
(e-pastā) 

Informējam, ka pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja uzstādāmā 

apkures iekārta nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt 

dzīvojamās mājas nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43. 

punkts), līdz ar to aicinām vēlreiz pārliecināties, vai izvēlētā 

siltumsūkņa jauda patiešām atbilst Jūsu mājas nepieciešamajai 

siltumapgādei, t.sk., ņemot vērā zemas gaisa temperatūras 

iespējamību. Vienlaikus norādām, ka šajā pasākumā esošā apkures 

iekārta var tikt saglabāta, sniedzot tam pamatojumu projekta 

iesniegumā, kā arī izņēmuma kārtā un īpašos apstākļos (piemēram, 

pie ekstremāli zemām gaisa temperatūrām) ir pieļaujama esošo 

apkures iekārtu ekspluatācija, sniedzot tam pamatojumu projekta 

iesniegumā. Pamatojums šajā gadījumā varētu būt siltumtehnikas 

eksperta (iekārtu izplatītāja, pārdevēja) sniegta konsultācija, ka ir 

izvēlēta Jūsu mājai atbilstoša siltumsūkņa jauda, taču, neskatoties uz 

to, tiek ieteikts saglabāt esošo apkures iekārtu izņēmuma 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

75 

 

gadījumiem. Vēršam uzmanību, ka projektos, kuros tiks saglabāta 

iepriekšējā apkures infrastruktūra, ir lielāka iespējamība pārbaudes 

projekta īstenošanas vietā veikšanai, lai pārliecinātos par apstākļiem, 

kas liedz veikt esošo apkures iekārtu demontāžu. 

(21.06.2023.) 

4.79. Vai šajā programmā ir iespējams saņemt atbalstu jau novecojuša 

siltumsūkņa nomaiņai uz jaunu siltumsūkni privātmājā? 

(telefoniski) 

Nē, šajā pasākumā var saņemt atbalstu, ja viendzīvokļa dzīvojamās 

mājas esošā siltumapgāde vismaz pēdējos trīs kalendāra gadus ir 

nodrošināta ar biomasas cieto kurināmo (MK noteikumu 23.3. 

apakšpunkts).Informējam, ka pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja 

uzstādāmā apkures iekārta nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt 

dzīvojamās mājas nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43. 

punkts), līdz ar to aicinām vēlreiz pārliecināties, vai izvēlētā 

siltumsūkņa jauda patiešām atbilst Jūsu mājas nepieciešamajai 

siltumapgādei, t.sk., ņemot vērā zemas gaisa temperatūras 

iespējamību. Vienlaikus norādām, ka šajā pasākumā esošā apkures 

iekārta var tikt saglabāta, sniedzot tam pamatojumu projekta 

iesniegumā, kā arī izņēmuma kārtā un īpašos apstākļos (piemēram, 

pie ekstremāli zemām gaisa temperatūrām) ir pieļaujama esošo 

apkures iekārtu ekspluatācija, sniedzot tam pamatojumu projekta 

iesniegumā. Pamatojums šajā gadījumā varētu būt siltumtehnikas 

eksperta (iekārtu izplatītāja, pārdevēja) sniegta konsultācija, ka ir 

izvēlēta Jūsu mājai atbilstoša siltumsūkņa jauda, taču, neskatoties uz 

to, tiek ieteikts saglabāt esošo apkures iekārtu izņēmuma 

gadījumiem. Vēršam uzmanību, ka projektos, kuros tiks saglabāta 

iepriekšējā apkures infrastruktūra, ir lielāka iespējamība pārbaudes 

projekta īstenošanas vietā veikšanai, lai pārliecinātos par apstākļiem, 

kas liedz veikt esošo apkures iekārtu demontāžu. 

(28.06.2023.) 

4.80. Plānojam privātmājā esošās krāsnis (malkas apkuri) nomainīt pret 

siltumsūkni. Taču vienlaikus vēlamies viesistabā uzbūvēt ar malku 

apkurināmu kamīnu, kas kalpos kā interjera elements, kā arī ar mērķi radīt 

īpašu noskaņu viesistabā. Vai kamīna izbūve nav šķērslis saņemt atbalstu 

šajā programmā? 

(telefoniski) 

Informējam, ka pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja uzstādāmā 

apkures iekārta nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt 

dzīvojamās mājas nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43. 

punkts), līdz ar to aicinām vēlreiz pārliecināties, vai izvēlētā 

siltumsūkņa jauda patiešām atbilst Jūsu mājas nepieciešamajai 

siltumapgādei, t.sk., ņemot vērā zemas gaisa temperatūras 

iespējamību. Ar malku kurināma kamīna izbūve un ekspluatācija 

viesistabā nav šķērslis saņemt atbalstu siltumsūkņa iegādei, ja 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

76 

 

projekta iesniegumā tiek sniegts pamatojums, ka kamīnu nav 

paredzēts lietot kā apkures iekārtu, bet gan kā interjera elementu. 

(29.06.2023.) 

4.81. Vēlos privātmājā esošo apkures katlu nomainīt pret gaiss-ūdens 

siltumsūkni, kā arī atjaunot apkures sistēmu ar sildelementiem - nomainīt 

visas apkures sadales sistēmas iekārtas (sūkņus, vārstus u.tml.), kā arī 

nomainīt visus radiatorus, no vecās sistēmas saglabājot tikai dažas 

caurules, kas novietotas starp stāviem. Vai uzskaitītās darbības atbilst 

nosacījumam par apkures sistēmas pilnīgu atjaunošanu, lai varētu saņemt 

atblastu šajā programmā? 

(telefoniski) 

Nomainot esošo apkures iekārtu pret siltumsūkni gaiss-ūdens, var 

saņemt atbalstu arī apkures sistēmas ar sildelementiem pilnīgai 

atjaunošanai, pārbūvei vai izveidei (MK noteikumu 42.2.1. 

apakšpunkts). Kopumā Jūsu uzskaitītās darbības atbilst apkures 

sistēmas pilnīgai atjaunošanai, taču projekta iesniegumā būs 

nepieciešams sniegt pamatojumu, kāpēc atsevišķas caurules nav 

iespējams vai nav lietderīgi nomainīt, lai katru šādu gadījumu būtu 

iespējams izvērtēt individuāli. 

(29.06.2023.) 

4.82. Māja ir mantota,  tā ir veca, ar malkas apkuri, plānots  “renovēt” , nojaucot 

un izbūvējot  jaunu uz esošajiem pamatiem, jo vecajā nav jēgas nomainīt 

apkures iekārtu. Pārbūvi veiks uzņēmums, kas veiks arī aprēkinu 

nepieciešamajai siltumsūkņa jaudai. Vai mana māja kvalificēsies 

atbalstam?   

(telefoniski) 

Ja mantotās mājas pamati netiek demontēti, un uz tiem izbūvē jaunu 

māju, tad tā ir mantotās mājas pārbūve, nevis jauna būvniecība, līdz 

ar to māja kvalificējas atbalstam, ar nosacījumu, ka izpildās MK 

noteikumu 23.punkta nosacījumi. 

(29.06.2023.) 

4.83. Mājā ir jāatjauno elektrības pieslēgums (pie mājas jau pienāk vadi, bet 

šobrīd nav aktīva pieslēguma), vienlaikus arī palielinot nepieciešamo 

pieslēguma jaudu, lai nodrošinātu siltumsūkņa gaiss-ūdens elektrības 

patēriņam nepieciešamo jaudu. Vai šajā gadījumā varēsim saņemt atbalstu 

par papildu darbību “pieslēguma elektrotīkliem jaudas palielināšana”? 

(telefoniski) 

Šādā gadījumā atbalstu par papildu darbību “pieslēguma 

elektrotīkliem jaudas palielināšana” nevarēsiet saņemt, jo atbalsts 

pieejams tikai par jau esoša pieslēguma elektrotīkliem jaudas 

palielināšanu (MK noteikumu 42.2.3. apakšpunkts), nevis par 

pieslēguma atjaunošanu. 

(29.06.2023.) 

4.84. Veca ēka, ienāk trīs fāzes, taču, tās ir sadalītas pa fāzei katram dzīvoklim. 

Saules paneļu speciālists norādījis, ka uz vienu fāzi var pieslēgt 

maksimums 3,4 kW saules paneļus. Tā kā projektā plānots piedalīties ar 

diviem dzīvokļiem, plānojam uzstādīt divreiz pa 3,4kW saules paneļiem. 

Vai tā drīkst un kā šādā situācijā tiks aprēķināts atbalsts? 

(telefoniski) 

Ja tas tehniski ir iespējams, tad drīkst uzstādīt divus saules paneļu 

komplektus, taču atbalsts tiks aprēķināts atbilstoši saules paneļu 

sistēmu jaudas summai, atbilstoši VVIM. 

(04.07.2023.) 

4.85. Vēlos uzstādīt siltumsūkni, aizstājot esošo čuguna granulu apkures katlu. 

Vecais katls ir iebūvēts, un bez pārbūves nav iespējama demontāža. 

Plānoju siltumsūkni uzstādīt pats un pievienot pie esošās sistēmas, 

iespējams veco granulu izmantojot kā akumulācijas tvertni. Vai tāds 

risinājums ir atbilstošs programmas nosacījumiem? 

(telefoniski) 

Jauno apkures iekārtu var uzstādīt arī pats dzīvojamās mājas 

īpašnieks, taču arī šajā gadījumā būs jāsastāda pieņemšanas-

nodošanas akts, kurā ietverti veiktie darbi projekta īstenošanas vietas 

adresē, uzstādītās siltumapgādes iekārtas parametri, apliecināta 

iekārtu kopuma ieregulēšana, darboties spēja un lietotāja 

instruktāžas veikšana. Ja finansējuma saņēmējs iekārtu ir uzstādījis 

bez ražotāja vai uzstādītāja iesaistes, šo pieņemšanas-nodošanas aktu 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment


 

77 

 

apliecina būvspeciālists attiecīgajā jomā (VVIM 14.1.2. 

apakšpunkts). Būvspeciālistu reģistrs ir pieejams Būvniecības 

informācijas sistēmā.  

Savukārt par aizstājamās apkures iekārtas demontāža, ja projekta 

iesniegumā tiek sniegts pamatojums tās saglabāšanai, piemēram, 

pilnīga demontāža nav iespējama vai ir neracionāla, demontāžu var 

neveikt. Šajā pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja jaunā apkures 

iekārta nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās mājas 

nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43. punkts). Arī 

gadījumā, ja vecā apkures iekārta netiks pilnībā demontēta, to 

nevarēs turpināt izmantot mājas apkurei. Vienlaikus vēršam 

uzmanību, ka Jūsu plānotais risinājums - neatslēgt veco apkures 

iekārtu no apkures sistēmas, palielinātu projekta risku un attiecīgi 

palielinātu projekta īstenošanas vietas pārbaudes iespējamību.  

(04.07.2023.) 

4.86. Rīgā, četru dzīvokļu mājā, pirms kāda laika divi dzīvokļi atteicās no 

pilsētas centralizētās siltumapgādes sistēmas, un tika apkurināti ar malku. 

Vai ir pieejams atbalsts, lai pieslēgtu dzīvokļus atpakaļ pie centralizētās 

siltumapgādes sistēmas? 

(telefoniski) 

Nē, programmā centralizētās siltumapgādes sistēmas pieslēguma 

izveidei atbalsts tiek piešķirts par siltummezgla izveidi, taču ēkā daļa 

dzīvokļu joprojām ir pieslēgti un apkurināti ar centralizētās 

siltumapgādes sistēmu, tātad ēkā ir funkcionējošs centralizētās 

siltumapgādes sistēmas siltummezgls. Programmā netiek piešķirts 

atbalsts, ja projektā paredzēts īstenot tikai papilddarbību “Apkures 

sadales sistēmas pilnīgu atjaunošana, pārbūve vai izveide”. 

(05.07.2023.) 

4.87. Vai pasākuma ietvaros var vienas mājas dažādos dzīvokļos veikt dažādus 

apkures risinājumus (piemēram, viens mainītu malkas apkuri uz 

siltumsūkni “gaiss ūdens”, cits kaimiņš jaunu granulu katlu veca granulu 

katla vietā un vēl cits kaimiņš mainītu uz cita veida sūkni)?  

(telefoniski) 

Pasākuma ietvaros dažādos dzīvokļos atbalstāms viena veida 

risinājums - tikai viena veida siltumsūkņi vai granulu katli. Katram 

sava iekārta, bet kopējā jauda nedrīkst pārsniegt 50 kW. Turklāt par 

visiem siltumapgādes maiņas pretendentiem jāiesniedz viens 

projekta iesniegums. (MK noteikumu 20. punkts). 

(11.07.2023.) 

4.88. Vai, iegādājoties siltumsūkni, pasākuma ietvaros tiek segtas arī boilera 

izmaksas? 

(telefoniski) 

 

Atbilstoši MK noteikumu 42.2. apakšpunktam karstā ūdens sadales 

sistēmas pilnīga atjaunošana, pārbūve vai izveide kā papilddarbība 

siltumsūkņa (zeme–ūdens, ūdens–ūdens vai gaiss–ūdens) iegādes 

gadījumā nav paredzēta.  

Taču siltumsūkņa uzstādīšanai karstā ūdens sagatavošanai 

nepieciešamā aprīkojuma izmaksas (VVIM 3.tabula) tiek segtas 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://bis.gov.lv/bisp/lv/specialist_certificates
https://bis.gov.lv/bisp/lv/specialist_certificates
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10674/download?attachment


 

78 

 

daļēji vai pilnā apjomā ar vienoto izmaksu likmi 7% apmērā un ir 

iekļautas VVIM 1.pielikuma 1. tabulas datu kopā. 

(21.07.2023.) 

 

4.89. Projektā plānots uzstādīt siltumsūkni un siltumsūkņa elektroenerģijas 

patēriņa nodrošināšanai saules paneļu sistēmu 3 kW, , bet iepriekš 

īpašumā jau ir uzstādīta saules paneļu sistēma 8 kW.  

Vai nolikuma 1.1. pielikumā “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā 

patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins” sadaļā “Plānoto saules 

paneļu jauda” jānorāda kopējā plānotā saules paneļu sistēmas jauda (11 

kW) vai tikai siltumsūknim papildus nepieciešamā jauda (3 kW)? 

(telefoniski) 

 

Nolikuma 1.1. pielikumā “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā 

patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins” sadaļā “Plānoto 

saules paneļu jauda” norāda jaudu (kW), kas paredzēta siltumsūkņim 

nepieciešamās elektroenerģijas gada patēriņa segšanai un attiecas uz 

projektā īstenoto papildarbību - saules paneļu sistēmas (ar 

pieslēgumu elektrotīklam) iegādi un uzstādīšanu (MK noteikumu 

42.2.2. apakšpunkts). 

(31.07.2023.) 

 

4.90. Māja ar malkas apkuri, šobrīd norisinās būvdarbi, t.sk. statusa maiņa, jo 

bija kā ražotne, būs viendzīvokļa māja. Vai varam pretendēt uz atbalstu? 

(telefoniski) 

 

Uz atbalstu varat pretendēt, kad mājas satuss būs sakārtots, un tā būs 

dzīvojamā māja, atbilstoši MK noteikumu 18.punktam. Ja satusa 

sakārtošana ilgs vairāk kā 2 mēnešus, ir iespēja pieteikties atbalstam 

4.uzsaukumā, kas plānots 2024.gada martā. 

(11.08.2023.) 

 

4.91. Vai tiek atbalstīti kombinētie siltumsūkņi ar granulu iekārtu? 

(telefoniski) 

 

Nē, atbilstoši MK noteikumu 42.2.punktam tiek atbalstīti 

siltumsūkņi: zeme-ūdens, ūdens-ūdens, gaiss-ūdens un atbilstoši 

MK noteikumu 42.4.punktam siltumsūknis gaiss-gaiss. 

(11.08.2023.) 

 

4.92. Vai mazgadīgi bērni tiek ieskaitīti deklrēto personu lokā? 

(telefoniski) 

 

Bērnu vecumam nav izšķiroša nozīmes, jūs projektā norādat visu 

jūsu īpašumā deklarēto personu skaitu. 

(11.08.2023.) 

 

4.93. Vēlos uzstādīt vienu siltumsūkni 4 dzīvokļu ēkā, kur viens no dzīvokļiem 

tiek apkurināts ar gāzi, pārējie trīs ar malkas apkuri. Vai varu pretendēt uz 

atbalstu? 

(telefoniski) 

 

Jā, varat pretendēt uz atbalstu. MK noteikumu 23.3 nosaka, ka ja 

siltumapgāde tiek nodrošināta ar akmeņoglēm, kūdru vai biomasas 

cieto kurināmo vismaz 50 % dzīvokļu īpašumu, projektu var īstenot 

arī dzīvokļu īpašumos, kuros siltumapgādei tiek patērēti citi 

energoresursi, nodrošinot dzīvojamā mājā vienotu siltumapgādes 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10674/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10662/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

79 

 

risinājumu projekta ietvaros. Jūsu gadījumā, ar malku tiek apkurināti 

75% no īpašuma. 

(14.08.2023.) 

 

4.94. Māja Rīgā. Vēlos 4 dzīvokļu ēkā (2 dzīvokļos) nomainīt malkas apkures 

katlus uz 2 siltumsūkņiem.Esmu īpašnieks šiem 2 dzīvokļiem, kuros 

plānoju mainīt malkas apkures katlus, pārējiem cits īpašnieks. Vai varu 

pretendēt uz atbalstu? Kāda būs atbalsta summa? 

(telefoniski) 

 

Jā, varat pretendēt uz atbalstu 2 siltumsūkņu uzstādīšanai. Projektu 

var īstenot vairākos dzīvokļos, neaptverot visu dzīvojamo māju (MK 

noteikumu 19.punkts), taču šajā gadījumā jānodrošina dzīvojamās 

mājas īpašnieku saskaņojumi un projekta ietvaros katram dzīvokļa 

īpašumam tiek nodrošināts individuāls siltumapgādes risinājums. 

Atbalsta summa tiks aprēķināta un projektu portālā norādīta, ņemot 

vērā abu iekārtu kopējo nominālo jaudu, nevis par katru iekārtu 

atsevišķi. 

(14.08.2023.) 

 

4.95. Saules paneļi jau iegādāti un uzstādīti, bet pieņemšanas-nodošanas akts 

par pieslēgšanu nav sastādīts, saules paneļi nav pieslēgti, vai pieslēgšanās 

AS “Sadales tīklam” tiks uzskatīts par pieņemšanas-nodošanas aktu? 

(telefoniski) 

 

Saules paneļu pieslēgšana AS “Sadales tīkli” un par to sastādītais 

akts tiks uzskatīts par papilddarbības “saules paneļu sistēmas (ar 

pieslēgumu elektrotīklam) iegāde un uzstādīšana” pabeigšanu. 

(14.08.2023.) 

 

4.96. Vai paši varam veikt kādus sīkos darbus- piemēram, uzstādīt siltās grīdas, 

bet visus pārējos darbus veic firma? 

(telefoniski) 

 

Jā, paši variet veikt silto grīdu uzstādīšanu, taču atbilstoši VVIM 

14.1.2. būs jāiesniedz finansējuma saņēmēja apliecinātu 

pieņemšanas-nodošanas aktu/us , kurā ietverti veiktie darbi projekta 

īstenošanas vietas adresē, uzstādītās siltumapgādes iekārtas 

parametri, apliecināta iekārtu kopuma ieregulēšana, darboties spēja 

un lietotāja instruktāžas veikšana. Pieņemšanas-nodošanas aktam 

pievieno vismaz iekārtu un aprīkojuma instrukcijas, garantijas, 

energomarķējumus. Ja finansējuma saņēmējs iekārtu ir uzstādījis bez 

ražotāja vai uzstādītāja iesaistes, šo pieņemšanas-nodošanas aktu 

apliecina būvspeciālists attiecīgajā jomā (VVIM 14.1.2. 

apakšpunkts). Būvspeciālistu reģistrs ir pieejams Būvniecības 

informācijas sistēmā. 

(14.08.2023.) 

 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10674/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10674/download?attachment


 

80 

 

4.97. Dzīvoklī, kurā projekta ietvaros tiek paredzēts uzstādīt siltumsūkni (gaiss-

ūdens), kuram nepieciešams 3 fāzu pieslēgums, ir veikta elektroapgādes 

jaudas palielināšana no esošās 1 fāzes un 3 fāzēm, bet slodzes lielums 

(16A) netiek nelielināts. Vai šādā gadījumā var pretendēt uz atbalstu 

jaudas palielināšanai? KPVIS sistēmā pie darbībām ir iespēja tikai norādīt 

slodzes palielinājumu (A). 
(e-pastā) 

 

Informējam, ka Vienas vienības izmaksu likmju aprēķina un 

piemērošanas metodikas Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2021.–2027.gadam specifiskā atbalsta mērķa 2.2.3. 

“Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, “zaļo” 

infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu 

(turpmāk -VVIM) ietvarā, tai skaitā VVIM 11.1., 11.2. un 

11.5.apakšpunktā nav iekļauts atbalsts elektropieslēguma fāžu skaita 

palielinājumam no vienas fāzes uz trim fāzēm, ja netiek palielināts 

ampēru [A] skaits. Attiecīgi  izmaksas pārejot no esošās vienas fāzes 

uz trim fāzēm 2.2.3.6.pasākuma projektā nav nosakāmas kā 

atsevišķas attiecināmas izmaksas, izņemot, ja tās interpretē/ietver 

vienotās izmaksu likmes 7 % apmērā atbilstoši Regulas 2021/1060 

54.panta a) apakšpunktam, kā izmaksu pozīcijas, kuras ir papildus 

nepieciešamas veiksmīgai projekta īstenošanai. 
 Informējam, ka vienotā izmaksu likme 7% apmērā nav atsevišķi 

izmaksājams atbalsta apmērs. Tā ir iekļauta kopējā atbalsta apmērā 

kā likme, kura piemērojama darbībām, kuras nav attiecināmas. 

(18.08.2023.) 

 

4.98. Vai rekuperācijas iekārtu uzstādīšana ir iekļauta kādā uzsaukumā? 

 

Nē, rekuparācijas iekārtām atbalsts šajā pasākumā nav paredzēts 

(MK noteikumu 42. punkts). 

(29.08.2023.) 

 

4.99. Ja jau ir uzstādīta saules paneļu sistēma pēc 7. aprīļa un saņemts VARAM 

atbalsts 4000 EUR (saules paneļus uzstādīja siltumsūkņa patēriņa dēļ), vai 

var lauzt līgumu ar VARAM, atteikties no šī atbalsta, to atmaksāt un 

saņemt atbalstu šīs programmas ietvaros, kas ir aptuveni trīs reizes 

lielāks? 
 

Nē, šajā programmā atbalstu var saņemt tikai par vēl nepabeigtām 

darbībām. Ja saules paneļi jau ir uzstādīti un tiek lietoti (parakstīts 

pieņemšanas-nodošanas akts), tad atbalstu saņemt nevarēsiet. 

(29.08.2023.) 

4.100. Vai, pieslēdzoties centralizētajai siltumapgādes sistēmai, tiek atbalstītas 

izmaksas siltumtrases izbūves darbiem, kas ir aiz mājas robežas? 
 
 

 

Centralizētās siltumapgādes siltumtrases izbūves darbu izmaksas aiz 

mājas robežas ir attiecināmās izmaksas, taču tās tiks segtas ar 

vienoto izmaksu likmi 7% apmērā. Jāņem vērā, ka šīs izmaksas ir 

jau ierēķinātas VVIM 1. pielikuma 1. tabulas datu kopā (VVIM 1.12. 

apakšpunkts). 

(29.08.2023.) 

 



 

81 

 

4.101. Vai es varu iesniegt projekta pieteikumu tikai par siltumsūkņa 

uzstādīšanu, neprasot naudu par siltumnesēju maiņu? 

(telefoniski) 

 

Jā, MK noteikumu 42.2. apakšpunktā minētā siltumsūkņa iegāde var 

notikt kā patstāvīga darbība, bet MK noteikumu 42.2.1. apakšpunktā 

minētās darbības (apkures sistēmas ar sildelementiem atjaunošana, 

pārbūve vai izveide) ir kā izvēle tajos gadījumos, ja tas ir 

nepieciešams. 

(29.08.2023.) 

 

4.102. Vai es pareizi saprotu, ka tas, kas tiek automātiski aprēķināts sadaļā 

“Darbības un izmaksas” būs tā summa, ko saņemšu? Man aprēķināja, ka 

par 12kW siltumsūkni un apkures sistēmas nomaiņu atbalsta summa ir 13 

460 EUR, bet saņemt varu 11 441 EUR (85%) neskatoties uz to, ka esam 

3 deklarētās personas. 

(telefoniski) 

 

Jā, Jūs pareizi sapratāt. Sadaļā “Darbības un izmaksas” plānotā 

summa, ko pēc Jūsu sniegtās informācijas saņemsiet, tiek aprēķināta 

automātiski. Tomēr jāņem vērā, ka tā ir tikai prognoze, jo Jūsu 

faktiski uzstādīto iekārtu parametri var atšķirties no projektā 

plānotajām vērtībām. Izmaksājamā summa tiks samazināta, ja 

iekārtu jauda būs mazāka kā plānotā (MK noteikumu 56.punkts). 

(05.09.2023.) 

 

4.103. Seminārā tika sniegta informācija, ka, pieslēdzoties pilsētas centralizētajai 

siltumapgādes sistēmai, nav atbalstāma tādu risinājumu ieviešana, kas 

divu vai vairāku dzīvokļu mājās neietver visus dzīvokļu īpašumus. Šī tēma 

mums ir aktuāla, jo māja ir divu dzīvokļu (plus domājāmās daļas), un 

kaimiņam ir salīdzinoši jauns granulu apkures katls ar visu sistēmu. 
Vai mums būs pieejams atbalsts, lai pieslēgtos pilsētas centralizētajai 

siltumapgādes sistēmai? Vai obligāti vajadzīgs, ka kaimiņš arī pieslēdzas 

pilsētas centralizētajai siltumapgādes sistēmai? 
(e-pastā) 

 
 
 

 

Nē, centralizēto siltumapgādi var pieslēgt tikai visai mājai, nav 

iespējams pieslēgt tikai vienam vai atsevišķiem dzīvokļiem, jo, 

īstenojot projektu vienā vai vairākos dzīvokļa īpašumos, neaptverot 

visu dzīvojamo māju, katram dzīvokļa īpašumam ir jānodrošina 

individuāls siltumapgādes risinājums (MK noteikumu 19. punkts). 

Centralizētās siltumapgādes gadījumā nav iespējams nodrošināts 

individuālu siltumapgādes risinājumu katram no dzīvokļiem. Arī 

viena dzīvokļa pieslēguma gadījumā šis nav uzskatāms par 

individuālu risinājumu, ņemot vērā Enerģētikas likuma 1. panta 

pirmās daļas 4prim3. punktā sniegto definīciju: centralizētā 

siltumapgādes sistēma — siltumavotu, pārvades un sadales 

siltumtīklu un siltumenerģijas lietotāju kopums, kas saskaņoti ražo, 

pārveido, pārvada, sadala un patērē siltumenerģiju. Taču, ja Jūs 

izvēlētos citu siltumapgādes risinājumu, tad to būtu iespējams ieviest 

arī tikai vienā dzīvoklī, neaptverot visu māju, taču saņemot citu 

dzīvokļu īpašnieku saskaņojumu (MK noteikumu 19. punkts). 

(13.09.2023.) 

 

4.104. Vai tiek atbalstīta arī jaudas palielināšana? 

(telefoniski) 

 

Jā, tiek atbalstīta arī tāda papildu darbība kā pieslēguma 

elektrotīkliem jaudas palielināšana (MK noteikumu 42.2.3. un 

42.4.2. apakšpunkts) un tā tiek aprēķināta kā atsevišķa summa pēc 

VVIM 11.5. apakšpunktā norādītās formulas. Atbalsta summa par 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10674/download?attachment


 

82 

 

kabeļa izrakšanu nekur atsevišķi netiek izdalīta, jo tā jau ir ierēķināta 

summā, kas tiek aprēķināta par pieslēguma jaudas palielināšanu. 

(13.09.2023.) 

 

4.105. Vai, pieslēdzot saules paneļus, es varu nenodot tīklā savu saražoto 

elektroenerģiju, bet gan uzkrāt to akumulatoros? 

(telefoniski) 

 

Nē, šajā pasākumā var saņemt atblastu saules paneļu uzstādīšanai 

tikai tad, ja mikroģenerators tiek pieslēgts AS “Sadales tīkli” 

elektrotīklam (MK noteikumu 44. punkts). Nav aizliegts uzstādīt 

papildus arī akumulatorus, taču arī tiem ir jābūt pievienotiem 

elektrotīklam. 

(20.09.2023.) 

 

4.106. Vairāku dzīvokļu mājai Rīgā pirms pusotra gada tika uzsākta renovācija, 

kuras rezultātā māja tiks pārveidota par privātmāju (viena dzīvokļa māju). 

Pirms renovācijas māja bija apdzīvota un tika apkurināta ar malkas 

krāsnīm. Malkas krāsnis jau ir demontētas, bet ir saglabājušās fotogrāfijas 

no krāsnīm. Vēlamies apkures sistēmu nomainīt uz siltumsūkni. Vai 

varam kvalificēties atbalsta saņemšanai? 

(telefoniski) 

 

Mājas renovācija pati par sevi nav šķērslis atbalsta saņemšanai. 

Atbalstu var saņemt gan vairāku dzīvokļu mājas, gan viena dzīvokļa 

mājas (MK noteikumu 18. punkts). Iesniedzot projekta pieteikumu, 

lūdzu iesniedziet arī visus dokumentus, kas apliecina dzīvojamās 

mājas klases maiņu no daudzdzīvokļu mājas uz viena dzīvokļa māju. 

Kā arī atbalstu var saņemt, ja mājas esošā siltumapgāde vismaz 

pēdējos trīs kalendāra gadus ir tikusi nodrošināta ar biomasas cieto 

kurināmo, t.sk. malku (MK norteikumu 23.3. apakšpunkts). Būtiski 

ir, vai māja pēdējos trīs kalendāra gadus ir bijusi pastāvīgi 

ekspluatēta (MK noteikumu 23.2. apakšpunkts). Ja māja pēdējos trīs 

kalendāra gadus (2022., 2021. un 2020. gadā) nav bijusi pastāvīgi 

ekspluatēta, tad atblastu saņemt nevarēsiet. Vēršam uzmanību, ka 

projekta iesniegumam būs jāpievieno esošo apkures iekārtu 

fotogrāfijas no vismaz diviem atšķirīgiem rakursiem (VVIM 13.3.1. 

apakšpunkts un atlases nolikuma 10.5.1. apakšpunkts). 

(20.09.2023.) 

 

4.107. Vai pieejamās atbalsta summas nemainīsies? 

(e-pastā) 

 

Nē, atbalsta summas visos uzsaukumos tiek aprēķinātas vienādi – 

pēc vienas vienības izmaksu metodikas (VVIM). Arī atbalsta 

intensitāte tiem pašiem apkures veidiem paliks nemainīga visos 

uzsaukumos, piemēram, gaiss-ūdens siltumsūknim atbalsta 

intensitāte būs 85 % no attiecināmajām izmaksām, neatkarīgi no tā, 

kurā uzsaukumā (otrajā vai ceturtajā) projekts tiks iesniegts. Vēršam 

uzmanību, ka pirms katra uzsaukuma VVIM noteiktās atbalsta 

summas var tikt indeksētas, t.i. tās var tikt palielinātas salīdzinājumā 



 

83 

 

ar iepriekšējo uzsaukumu, ja tirgū pieejamo iekārtu cenas ir cēlušās 

vairāk par 10 procentpunktiem (VVIM 8. punkts). 

(20.09.2023.) 

 

4.108. Pašlaik ēkā ir 1F 20A pieslēgums un lai attiecīgo siltumsūkni un tā to 

barojošo saules paneļu sistēmu uzstādītu, ir nepieciešams palielināt jaudu 

uz 3F 32 A (ņemot vērā esošo patēriņu). Tehniski sanāk 3Fx32=96A 

mīnus 1Fx20A=76A palielinājums. Tādas opcijas “Darbības un 

izmaksas” šablonā nav, maksimālā vērtība 40A. Kā rīkoties? 
 

(e-pastā) 

 

 

Šajā pasākumā primāri tika pieņemts, ka mājai jau ir trīs fāžu 

pieslēgums, tāpēc nav paredzēts atbalsts pārejai no vienas fāzes 

pieslēguma uz trim fāzēm. Vēršam uzmanību, ka, aprēķinot 

pieslēguma jaudas palielinājumu, netiek ņemts vērā fāžu skaits, bet 

gan starpība starp iepriekšējo pieslēguma jaudu un jaudu pēc slodzes 

palielinājuma. Tātad, Jūsu gadījumā atbalsts ir pieejams par jaudas 

palielinājumu 12 A (32 - 20 = 12 A). Vienas vienības izmaksu likmes 

aprēķinos atļautā maksimālā slodze nepārsniedz vai ir vienāda ar 40 

A (Vienas vienības izmaksu metodikas 11.1. apakšpunkts), t.i. 40 A 

ir maksimālā slodze pēc jaudas palielināšanas, nevis maksimālā 

starpība. Starpība vienmēr būs mazāka par 40 A. 

(21.09.2023.) 

 

4.109. Par akumulācijas iekārtu saules paneļu sistēmai. Par akumulācijas iekārtas 

neatbalstīšanu skaidrs. Taču kas ir domāts ar “uzlādes kontrolieris” pie 

atbalstāmajām izmaksām? 

 

(e-pastā) 

 

 

Ir iespējams realizēt hibrīdu risinājumu ar pieslēgumu sadales tīklam 

un akumulatoru. Skaidrojam, ka Vienas vienības izmaksu metodikā 

noteiktajā atbalsta summā līdz ar to ir iekļautas arī uzlādes 

kontroliera izmaksas. 

(21.09.2023.) 

 

4.110. Atbilstoši VVIM siltumsūkņa (gaiss-ūdens) maksimālā nominālā jauda 

(kW), par ko tiek piešķirts atbalsts, ir 20 kW. Ja man ir nepieciešama 

lielāka jauda, tad to es finansēju par saviem līdzekļiem, un projekta 

darbībās norādu 20 kW jaudu - maksimālo, par ko tiek sniegts atbalsts? 

(telefoniski) 

 

Jā, tieši tā, kā arī sniedziet skaidrojumu šai situācijai projekta 

iesniegumā. 

(22.09.2023.) 

 

4.111. Mājā ir nepieciešams uzstādīt divus siltumsūkņus. Par vienu ir skaidrs, ka 

projekta ietvaros tas tiks uzstādīts, par otru pastāv šaubas, ka tas tiks 

izdarīts laikā, jo norit aktīva būvniecība. Gadījumā, ja tiks uzstādīts tikai 

viens siltumsūknis, atbalsts tiks izmaksāts ņemot vērā uzstādītos kilovatus 

vai arī tiks pieņemts, ka projekts vispār nav izpildīts un atbalsts vispār 

netiks piešķirts? Varbūt man pretendēt uz atbalstu tikai vienam 

siltumsūknim, ja zinu, ka otru varu nepaspēt uzstādīt? 

Darbības nav atbalstāmas, ja uzstādītā siltumapgādes iekārta gada 

laikā pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās mājas vai uz projektu 

attiecināmo dzīvokļu īpašumu nepieciešamo siltumapgādi (MK 

noteikumu 43.pants). Līdz ar to, ja projekta iesniegumā Jūs 

norādīsiet tikai viena siltumsūkņa jaudu, projekts nebūs atbalstāms, 

ja ar šādu jaudu nebūs iespējams gada laikā pilnā apjomā nodrošināt 

mājas siltumapgādi. Arī gadījumā, ja projekta iesniegumā Jūs 



 

84 

 

(telefoniski) 

 

norādīsiet nepieciešamo jaudu, ar kuru ir iespējams pilnā apjomā 

nodrošināt mājas siltumapgādi, bet projekta ietvaros uzstādīsiet 

siltumsūkni ar jaudu, ar kuru nevar nodrošināt siltumapgādi pilnā 

apjomā, darbības nebūs atbalstāmas un atbalsts netiks izmaksāts arī 

par uzstādītajiem kilovatiem. 

(22.09.2023.) 

 

4.112. Jau ir uzstādīts 11kw invertors un 4kw saules paneļi. Papildus uzstādīsim 

8kw saules paneļus ( projekta ietvaros ). Ņemot vērā to, ka pēc VIIM 

Izmaksu aprēķinos izmanto uzstādāmā invertora jaudas vērtību, mums 

sadaļā “darbības un izmaksas” norādīt 7kw saules paneļu jaudu vai 8kw?  

 

Ja projekta ietvaros plānojiet uzstādīt 8kw saules paneļus, šādu jaudu 

arī norādiet projekta iesnieguma sadaļā “Darbības un izmaksas”. Tā 

ir ierasta prakse, ka uzstādāmā invertora jauda ir mazāka kā saules 

paneļu jauda. Lūdzu ņemt vērā, ka atbilstoši MK noteikumu 44. 

pantam, paredzamajam saražojamam elektroenerģijas apjomam 

enerģijas vai finanšu izteiksmē vismaz 80 % apmērā no gadā 

saražotā apjoma jātiek izmantotam dzīvojamās mājas vai uz projektu 

attiecināmās dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašumu pašpatēriņam. 

(22.09.2023.) 

 

4.113. Mājā ir 4 dzīvokļi, pieder vienai ģimenei, bet 3 īpašnieki. Mājai nav 

pārvaldnieka, kas var iesniegt projektu, vai ir jābūt pārvaldniekam? 
(telefoniski) 

 

Projekta iesniegumu var iesniegt īpašnieku pilnvarota persona, triju 

vai vairāk dzīvokļu mājām – dzīvojamās mājas pārvaldnieks.  

Ja jūsu mājai šobrīd nav pārvaldnieks, lai iesniegtu projekta 

pieteikumu, nepieciešams dzīvokļu īpašnieku kopības lēmums par 

pilnvarojuma došanu projekta iesniegšanai, kurā “par” balsojuši 

dzīvokļu īpašnieki, kas pārstāv vairāk nekā pusi no dzīvojamā mājā 

esošajiem dzīvokļu īpašumiem. 

(02.10.2023. precizēts 25.03.2024.) 

 

4.114. Vai es varu uzstādīt un pieslēgt saules paneļus jau tagad, ja īstenošanas 

grafikā projekta īstenošanas sākums ir 2024. gada 1. ceturksnis? 
Plānoju sākotnēji uzstādīt saules paneļus, bet uzlādes konrolieri pievienot 

sistēmai nākamā gada sākumā, jo tā piegāde šobrīd nav iespējama. Vai 

par to sistēmas uzstādītājam lūgt sastādīt divus pieņemšanas-nodošanas 

aktus? 
(telefoniski) 

 

Tā kā projekta iesniegums ir iesniegts, varat uzstādīt un pieslēgt 

saules paneļus jau tagad. Projekta īstenošanas sākums grafikā 

noteikts ar laiku, kad tiks parakstīts līgums ar aģentūru, taču 

īstenošanas grafikā ir jāiezīmē arī tie ceturkšņi, kuros tiek veiktas 

projekta darbības pirms līguma noslēgšanas. Ņemot vērā, ka 

paredzēts saules paneļus izmantot uzreiz, par to būs nepieciešams 

uzstādītāja pieņemšanas-nodošanas akts. Papildinot sistēmu ar 

uzlādes kontrolieri, nepieciešams no uzstādītāja saņemt jaunu 

pieņemšanas-nodošanas aktu vai pievienot informāciju jau esošajam 



 

85 

 

aktam par saules paneļu sistēmas papildināšanu ar attiecīgo 

komponenti. 

(06.10.2023. precizēts 12.01.2024.) 

4.115. Vai projekta ietvaros iespējams esošam malkas katlam pieslēgt 

automātiku ar akumulācijas tvertni un pārveidot par granulu katlu? 

(e-pastā) 

 

 

Pasākuma ietvaros nav atbalstāma esošās iekārtas (malkas apkures 

katla) modernizācija, pārveidošana vai uzlabošana, tāpēc projektā 

nevar paredzēt pieslēgt esošam malkas katlam automātiku ar 

akumulācijas tvertni un pārveidot to par granulu katlu. Saskaņā ar 

MK noteikumu 42.1. apakšpunktu pasākuma ietvaros ir atbalstāma 

tikai iekārtas (koksnes biomasas apkures katla, kas piemērots 

granulu kurināmajam) iegāde. 

(09.10.2023.) 

 

4.116. Es projektā plānoju uzstādīt apkures iekārtu un papildus un uzstādīt saules 

paneļus ar jaudu 10 kW. Ja, īstenojot projektu, tomēr saprotu, ka gribu 

uzlikt paneļus ar mazāku jaudu vai tos nelikt vispār, vai man finansējums 

vispār tiks izmaksāts vai tiks izmaksāts daļēji? 

 

(e-pastā) 

 

 

Iespējamas divas situācijas: 

- ja atlases uzsaukumā nav konkursa (t.i., projektos 

pieprasītais finansējums nepārsniedz pieejamo finansējumu), tad Jūs 

varēsiet saņemt atbalstu arī tajā gadījumā, ja nolemsiet uzstādīt 

apkures iekārtu un mazāk jaudīgus saules paneļus vai vispār 

neuzstādīt saules paneļus, jo projekta pamatdarbība, kam obligāti 

jābūt īstenotai, ir tieši apkures iekārtas uzstādīšana. Šajā gadījumā 

jāņem vērā MK noteikumu Nr. 169 56. punkts – summa tiks 

samazināta un maksājums tiks veikts atbilstoši faktiski uzstādītās 

iekārtas nominālajai jaudai.  
 

- ja atlases uzsaukumā ir konkurss, tad gadījumā, ja nolemsiet 

uzstādīt apkures iekārtu un mazāk jaudīgus saules paneļus, atbalstu 

joprojām varēsiet saņemt atbilstoši iepriekšminētajam. Savukārt, ja 

izlemsiet saules paneļus neuzstādīt vispār, tad tiks vērtēta šo izmaiņu 

ietekme uz konkurenci atlases ietvaros. Skaidrojam, ka kvalitātes 

kritērijā Nr. 4.5. projekta iesniegumam tiek piešķirti papildu punkti 

par plānotu saules paneļu iegādi un uzstādīšanu, un projektu 

iesniegumi uzsaukuma ietvaros tiek sarindoti no efektīvākā līdz 

vismazāk efektīvajam projektam pēc kopējā punktu skaita. Ja 

izmaiņu rezultātā secināms, ka konkrētais projekta iesniegums 

nebūtu apstiprināts, ja tajā jau sākotnēji netiktu plānoti saules paneļi 

un attiecīgi saņemti papildu punkti, atbalsts netiks izmaksāts. 
 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

86 

 

Papildus aicinām jau sākotnēji projekta iesniegumā iekļaut tikai 

ticamāko plānoto darbību loku un/vai jaudu, lai izvairītos no riskiem, 

kas saistās ar neatbilstoši īstenotu projektu, kā arī lai nevajadzīgi 

neaizņemtu daļu finansējuma, uz kuru varētu pretendēt citi projektu 

iesniedzēji atlases ceturtajā uzsaukumā. 

 

(13.10.2023.) 

 

4.117. Iesniedzu iesniegumu 3. uzsaukumā. Esmu īpašnieks divām dzīvojamām 

mājam. Vai 4. uzsaukumā varu iesniegt projekta iesniegumu par otro 

dzīvojamo māju? 

(telefoniski) 

 

Nē, ja esat vairāku dzīvojamo māju vienīgais īpašnieks, tad atbalsta 

pasākumam var iesniegt iesniegumu tikai par vienu dzīvojamo māju 

(MK noteikumu 21.1. apakšpunkts). 

(03.11.2023.) 

 

4.118. Vai personu skaitā, kas dzīvos šajā mājā, mēs varam pieskaitīt arī savu vēl 

nedzimušo bērnu, jo gaidāms ģimenes pieaugums? 

(e-pastā) 

 

Nē - ja uz projekta iesniegšanas dienu bērns vēl nav dzimis un 

deklarēts projekta īstenošanas adresē, tad jūs to nevarat pieskaitīt 

dzīvojamajā mājā deklarēto iedzīvotāju skaitam, jo MK noteikumu 

15.1.punkta nosaka, ka iedzīvotāju skaits ir projekta iesniegumā 

norādītais iedzīvotāju skaits, kas uz projekta iesnieguma 

iesniegšanas dienu par savu dzīvesvietu deklarējuši projekta 

īstenošanas vietas adresi. 

(14.11.2023.) 

 

4.119. Ir viendzīvokļu māja, 2 īpašnieki, viena daļa pieder man, otrai daļai nav 

nokārtotas īpašumtiesības, vai šis būtu šķērslis, lai piedalītos projektā? 

(e-pastā) 

 

Jā, diemžēl šis ir šķērslis, lai iesniegtu projekta iesniegumu, jo MK 

noteikumu 16.1. punkts nosaka, ka projekta iesniedzējs ir minētās 

dzīvojamās mājas īpašnieks vai īpašnieka pilnvarota persona. Jūsu 

gadījumā, lai iesniegtu projekta iesniegumu granulu katla 

uzstādīšanai ir nepieciešama otras īpašuma daļas īpašnieka pilnvara. 

Iesakām par īpašumtiesībām pārliecināties Zemesgrāmata.lv sadaļā 

“Mani īpašumi” – atverot īpašuma ierakstu izvēlieties “Ieskatīties 

nodalījumā”, kur pieejama informācija par dzīvojamās mājas 

īpašniekiem. 

(14.11.2023.) 

 

4.120. Plānoju iegādāties koksnes biomasas apkures katlu, kas piemērots granulu 

kurināmajam. Vai varu arī nomainīt kombinēto karsto boileri? 

 

Jā, karstā ūdens sagatavošanai nepieciešamā aprīkojuma izmaksas ir 

iekļautas un ierēķinātas iekārtas iegādes izmaksās (tās tiek segtas 

daļēji vai pilnā apjomā ar vienoto izmaksu likmi 7% apmērā). 

(17.11.2023.) 



 

87 

 

 

4.121. Vēlos uzstādīt divas saules paneļu sistēmas – vienu juridiskajā adresē, kur 

ir autoserviss, birojs u.tml., otru dzīvojamajā mājā, bet tajā arī ir reģistrēts 

uzņēmums. Vai iespējams saņemt atbalstu šādos gadījumos? 

(telefoniski) 

Atbalsts paredzēts dzīvojamajām mājām, tādēļ saules paneļu 

sistēmas uzstādīšana autoservisā nav šajā pasākumā atbalstāma 

darbība. 

Attiecībā uz dzīvojamo māju – uzņēmuma reģistrācija neliedz 

pretendēt uz atbalstu, tikai tiks izskatīts, vai atbalsts tiks piešķirts kā 

komercdarbības atbalsts saskaņā ar de minimis regulējumu. 

Vienlaikus jāņem vērā, ka saules paneļus pasākumā nevar uzstādīt 

atsevišķi, bet tikai kombinācijā ar apkures iekārtas nomaiņu. 

(15.04.2024.) 

4.122. Vai drīkst uzstādīt jaunu, bet pārpirktu siltumsūkni?  

(telefoniski) 

Nē, atbilstoši Finanšu ministrijas izstrādāto Vadlīniju 

Nr. 1.2 “Vadlīnijas attiecināmo izmaksu noteikšanai Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. - 2027. gada 

plānošanas periodā” 45. punktā noteiktajam – lietotu iekārtu un 

aprīkojuma iegādes izmaksas nav attiecināmas līdzfinansēšanai no 

ES fondiem. 

Pieejams šeit. 

(13.06.2024.) 

5. Projekta iesnieguma aizpildīšana un pielikumi 

 

5.1. Kā notiks pieteikšanās atlasei? Vai man būs jāiesniedz kādi dokumenti, 

ko jūs izvērtēsiet? 

(telefoniski) 

Jums būs jāaizpilda projekta iesniegums KPVIS un jāpievieno 

nepieciešamie dokumenti atbilstoši atlases nolikumam, kas ir 

publicēts tīmekļa vietnē. Projekta iesniegums tiks izvērtēts atbilstoši 

projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijiem un pieņemts lēmums par 

projekta apstiprināšanu, apstiprināšanu ar nosacījumu vai 

noraidīšanu. 

(06.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 

5.2. Kas man būs jānorāda projekta iesniegumā attiecībā uz jauno apkures 

iekārtu? Precīzs modelis, cena vai vēl kādi parametri? 

(telefoniski) 

Jums būs jāaizpilda projekta iesniegums KPVIS un jāpievieno 

nepieciešamie dokumenti, atbilstoši projektu iesniegumu atlases 

nolikumam, kas tiks publicēts aģentūras tīmekļvietnē 2023. gada 

maijā. Precīzs plānotās apkures iekārtas modelis nebūs jānorāda, 

taču būs jāiesniedz plānotās siltumapgādes sistēmas aprakstu (tai 

skaitā būvniecības ieceres dokumentāciju, ja ieceres īstenošanai 

nepieciešams ierosināt būvniecības procesu un dokumentācija ir 

izstrādāta), kurā norādīti detalizēti projekta ietvaros veicamie 

https://www.esfondi.lv/guidelines_and_regulations_assets/2021_2027/es_fondi/vadlinijas_skaidrojum/attiecin%C4%81m%C4%81s_izmaksas_es_projekt/attiecin_vadliniju_grozijumi.pdf
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas


 

88 

 

pasākumi, tai skaitā uzstādāmās iekārtas parametri un citas veicamās 

darbības, kas nepieciešamas siltumapgādes sistēmas veiksmīgai 

darbībai. Biomasas apkures katla, kas izmanto granulu kurināmo, 

gadījumā, aprakstā iekļauj uzstādāmās iekārtas daļiņu emisiju gadā 

rādītāju un iekārtas energoefektivitātes klasi. Ja projekta ietvaros 

paredzēts uzstādīt saules paneļu sistēmu ar pieslēgumu 

elektrotīklam, jāiesniedz detalizētu, izsekojamu un pierādāmu 

aprēķinu par uzstādāmās iekārtas saražojamās elektroenerģijas 

apjomu un tā atbilstību dzīvojamās mājas pašpatēriņa nosacījumiem 

(VVIM 13.4. apakšpunkts). Iekārtas cena nebūs jānorāda, jo atbalsta 

summa tiks aprēķināta, atbilstoši VVIM (MK noteikumu 13. 

punkts). 

(02.05.2023.) 

5.3. Vai man būs jānolīgst kāds eksperts, kas aizpildīs projekta pieteikumu un 

sagatavos visus nepieciešamos dokumentus? 

(telefoniski) 

Nē, pats projekta iesniedzējs (īpašnieks vai tā pilnvarota persona) 

varēs iesniegt projekta iesniegumu KPVIS. Ja projekta pieteikuma 

iesniegšanas procesa laikā rodas kādi jautājumi vai grūtības, lūdzam 

rakstīt: silti@cfla.gov.lv vai zvanīt: +371 24002700, sniegsim 

nepieciešamo atbalstu. 

(02.05.2023.) 

5.4. Kādi dokumenti man tagad ir jāvāc par esošo un plānoto apkures iekārtu, 

lai veiksmīgi varētu iesniegt projekta iesniegumu tad, kad man 

interesējošais uzsaukums tiks izsludināts? 

(telefoniski) 

Projektā plānotās izmaksas ir attiecināmas no MK noteikumu spēkā 

stāšanās dienas, t.i., no 2023. gada 7. aprīļa (MK noteikumu 

49. punkts). Taču projektā plānotās darbības nedrīkst būt pabeigtas 

līdz projekta iesnieguma iesniegšanas dienai aģentūrā. Līdz ar to 

šobrīd varat veikt esošās apkures iekārtas demontāžu, taču jaunās 

apkures iekārtas pieslēgšana var notikt tikai tad, kad projekta 

iesniegums ir iesniegts aģentūrā. Apkures iekārtas pieslēgšanu 

(darbības pabeigšanu) apliecina parakstīts pieņemšanas-nodošanas 

akts (VVIM 14.1.2. apakšpunkts). Iesniedzot projekta iesniegumu, 

Jums būs jāpievieno esošās apkures iekārtas fotogrāfijas vismaz no 

diviem atšķirīgiem rakursiem (VVIM 13.3.1. apakšpunkts), kā arī 

apkures sistēmas ar sildelementiem fotofiksāciju, pievienojot tik 

fotogrāfiju, cik nepieciešams, lai fiksētu sistēmas vizuālo stāvokli un 

apjomu (VVIM 13.3.3. apakšpunkts). 

(11.05.2023.) 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=%2f
mailto:silti@cfla.gov.lv
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment


 

89 

 

5.5. Cik ilgs būs projektu iesniegšanas termiņš vienā uzsaukumā? Vai paspēšu 

sagatavot visus nepieciešamos dokumentus šajā termiņā? 

(telefoniski) 

Projektu iesniegšanas termiņš katrā no uzsaukumiem būs divi 

mēneši, līdz ar to Jums būs pietiekams laiks, lai sagatavotu visus 

iesniedzamos dokumentus. 

(16.05.2023.) 

5.6. Vai, ja es vēlos saņemt atbalstu šajā programmā siltumsūkņa gaiss-ūdens 

iegādei, es jau uzreiz, kad tiks izsludināta pirmā atlase varēšu sākt aizpildīt 

daļu iesnieguma un tad pabeigt, kad būs izsludināts otrais uzsaukums? 

(telefoniski) 

Iesniegumu KPVIS aizpildīt Jūs varēsiet tikai tad, kad būs 

izsludināts otrais uzsaukums. 

(23.05.2023.) 

5.7. Kādus dokumentus nepieciešams iesniegt atbalsta saņemšanai, nomainot 

malkas apkuri uz centralizēto siltumapgādes apkuri (ir sagatavoti 

Tehniskie noteikumi, Liepāja)? 

(telefoniski) 

Obligātie pielikumi:  

1) Aprēķini atbilstoši atlases nolikuma 1.1. pielikumā “Smalko 

putekļu daļiņu PM2,5 kurināmā patēriņa un energoefektivitātes 

klases aprēķins” noteiktajai formai; 

2) Dzīvojamās mājas vai dzīvokļa/u siltumapgādes sistēmas 

fotofiksācija, ietverot: esošās siltumapgādes sistēmas enerģijas 

avotu (iekārtu) vismaz no diviem atšķirīgiem rakursiem, esošās 

siltumapgādes sistēmas apkures sistēmu ar sildelementiem. 

Pievieno tik fotogrāfiju, cik nepieciešams, lai fiksētu sistēmas 

vizuālo stāvokli un apjomu.                                                                                                     

 

Papildu pielikumi:  

1) Ēkas energosertifikāts un tā pielikumi (attiecināms, ja nav zināms 

precīzs kurināmā patēriņš atlases nolikuma 10.1.2. un 10.1.3. 

apakšpunktos minēto aprēķinu veikšanai un ja dokumentācija nav 

reģistrēta Būvniecības informācijas sistēmā);  

2) Pielikums, kas apliecina, ka plānotā dzīvojamās mājas 

siltumapgādes sistēmas nepieciešamā nominālā jauda 

nepārsniedz 50 kW:fotogrāfija ar esošā apkures katla/iekārtas 

marķējumu, kurā norādīti siltumapgādes iekārtas parametri 

(attiecināms, ja pieejami dati par esošās iekārtas parametriem), 

neatkarīga eksperta ēku energoefektivitātes jomā veikts aprēķins 

(attiecināms, ja nav zināms precīzs kurināmā patēriņš un nav 

pieejami dati par esošās iekārtas parametriem vai dzīvojamās 

mājas kopējā apkurināmā platība pārsniedz 400 m2); 

3) Būvniecības ieceres dokumentācija (attiecināms, ja ieceres 

īstenošanai nepieciešams ierosināt būvniecības procesu, 

dokumentācija ir izstrādāta un tā nav pieejama Būvniecības 

informācijas sistēmā); 

https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=%2f
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://bis.gov.lv/bisp/lv/specialist_certificates
https://bis.gov.lv/bisp/lv/specialist_certificates
https://bis.gov.lv/bisp/lv/specialist_certificates


 

90 

 

4) Pašvaldības atļauja/-s, kas saistītas ar pašvaldības saistošo 

noteikumu ievērošanu attiecībā uz siltumapgādes iekārtu 

uzstādīšanu (attiecināms, ja pašvaldības saistošajos noteikumos ir 

ietverta prasība saņemt atļauju/-as siltumapgādes iekārtu 

uzstādīšanai);  

5) Atlases nolikuma1.3.pielikums “Informācija par saimniecisko 

darbību projekta īstenošanas vietā” (attiecināms, ja projektu 

plānots īstenot viena dzīvokļa, divu, trīs un vairāk dzīvokļu mājā, 

kur kāds no dzīvokļu īpašniekiem dzīvoklī veic saimniecisko 

darbību);  

6) Pilnvara un īpašnieku saskaņojums par dzīvojamās mājas 

siltumapgādes risinājuma ieviešanu (attiecināms, ja projekta 

iesniegumu iesniedz pilnvarotā persona atbilstoši atlases 

nolikuma 2. punktam); 

7) Veidlapas/-u “Veidlapa par sniedzamo informāciju de minimis 

atbalsta uzskaitei un piešķiršanai” kopija/-s (attiecināms, ja 

projektu plānots īstenot viena dzīvokļa, divu, trīs un vairāk 

dzīvokļu mājā, kur kāds no dzīvokļu īpašniekiem dzīvoklī veic 

saimniecisko darbību, un projekta iesniegumā nav norādīts 

veidlapas/-u identifikācijas numurs/-i). 
 

(06.06.2023.) 

5.8. Vēlos biomasas (granulas, briketes) kurināmo katlu nomainīt pret 

siltumsūkni “gaiss - ūdens”. Lūdzu precizēt kas VVIM aprēķina formulā 

jānorāda aprēķināmās vērtības IFS likmes vērtības vietā? 

(telefoniski) 

Atbalsta likme jānorāda atbilstoši apstiprinātajiem atbalsta 

programmas nosacījumiem. Atbalsta intensitāte otrajā uzsaukumā, 

kurš paredzēts dažādu siltumsūkņu uzstādīšanai, nepārsniedz 85 % 

no kopējām attiecināmajām izmaksām (MK noteikumu 

14.2.apakšpunkts). Šajā gadījumā aprēķināmās vērtības IFS likmes 

vērtībā jānorāda 0,85. Vēršam uzmanību, ka iesniedzot projekta 

iesniegumu KPVIS sistēmā tiks automātiski piemērota konkrētajā 

uzsaukumā noteiktā atbasta intensitātes likme un pašam projekta 

iesniedzējam tā nebūs jārēķina. 
 

(07.06.2023.) 

5.9. Vai var iesniegt pilnvaru bez elektroniskā paraksta? 

(telefoniski) 

Ja personai, kura savā vārdā pilnvaro citu cilvēku iesniegt KPVIS 

sistēmā iesniegumu, nav elektroniskā paraksta, tad šī persona varēs 

izsniegt pilnvaru, kas ir parakstīta pašrocīgi (uz papīra). Šādā 

gadījumā šīs pilnvaras elektronisko kopiju ar redzamu personas 

parakstu pilnvarotā persona pievienos KPVIS sistēmā pie 

https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex


 

91 

 

pievienojamiem dokumentiem. Vēršam uzmanību uz to, ka 

pilnvarotai personai būs nepieciešams elektroniskais paraksts (eID, 

eParaksts vai eParaksts Mobile), lai varētu pieslēgties KPVIS, kurā 

būs jāaizpilda projekta iesniegums. 

 

(12.06.2023.) 

5.10. Vēlos jau laicīgi sagatavot projekta iesniegumu, pirms vēl nav izsludināts 

man interesējošais uzsaukums. Vai varu jau šobrīd aizpildīt projekta 

iesniegumu KPVIS? 

(telefoniski) 

Pasākums tiks īstenots četros uzsaukumos (MK noteikumu 9. 

punkts). Vēršam uzmanību, ka pirms uzsaukuma izsludināšanas 

KPVIS nebūs iespējams aizpildīt un iesniegt attiecīgā uzsaukuma 

projekta iesniegumu, t.sk. ņemot vērā, ka KPVIS iespējams 

izvēlēties tikai attiecīgā uzsaukuma projekta darbības. Līdz ar to 

projekts tiks noraidīts, ja tas tiks iesniegts neatbilstošā uzsaukumā, 

piemēram, projekts par granulu apkures katla iegādi tiks noraidīts, ja 

tas tiks iesniegts pirmajā uzsaukumā, kurā var iesniegt projektus par 

pieslēgšanos pilsētas centralizētajai siltumapgādes sistēmai. Jāņem 

arī vērā, ka par vienu dzīvojamo māju pirmajā, otrajā un trešajā 

uzsaukumā kopā var iesniegt tikai vienu projekta iesniegumu (MK 

noteikumu 20.1. apakšpunkts). Vienlaikus apstiprinām, ka projektu 

iesniegumu atlases nolikums satur informāciju par visiem 

uzsaukumiem, attiecīgi informāciju un projekta iesnieguma 

pielikumus jau varat savlaicīgi gatavot ārpus KPVIS. Pirms attiecīgā 

uzsaukuma izsludināšanas projektu iesniegumu atlases nolikumā ir 

iespējami grozījumi, taču, ja tādi tiks veikti, šī informācija būs 

publiski pieejama. 
 

(13.06.2023.) 
 

5.11. Vai varēsim saņemt palīdzību projekta pieteikuma aizpildīšanā un 

iesniegšanā? 

(telefoniski) 

Aģentūra nevarēs Jūsu vietā aizpildīt projekta pieteikumu. 

Īpašniekam pašam vai tā pilnvarotai personai būs elektroniski 

jāiesniedz projekta pieteikums Projektu portālā jeb KPVIS. Ja 

projekta pieteikuma iesniegšanas procesa laikā rodas kādi jautājumi 

vai grūtības, lūdzam rakstīt: silti@cfla.gov.lv vai zvanīt: +371 

24002700, sniegsim nepieciešamo atbalstu. 
 

(13.06.2023.) 
 

5.12. Atlases nolikuma 10.1.3. apakšpunktā ir teikts, ka ir jāiesniedz 

dzīvojamās mājas energoefektivitātes klases aprēķins. Vai pietiek ar to 

aprēķinu, ko iegūstu, aizpildot nolikuma 1.1. pielikumu “Smalko putekļu 

Ēkas energosertifikāts nav obligāta prasība, iesniedzot projekta 

pieteikumu šajā programmā. Ja Jums ir zināms kurināmā patēriņš par 

pēdējiem trim kalendāra gadiem, tad pietiek ar energoefektivitātes 

https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10230/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10230/download?attachment
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex


 

92 

 

daļiņu PM2,5, kurināmā patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins” 

vai tomēr nepieciešams iesniegt ēkas energosertifikātu? 

(telefoniski) 

klases aprēķinu atbilstoši atlases nolikuma 1.1. pielikumam “Smalko 

putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā patēriņa un energoefektivitātes 

klases aprēķins”. 
 

(13.06.2023.) 

5.13. Vai jaunās iekārtas jauda ir jāizvēlas tā, ko iegūstu, aizpildot atlases 

nolikuma 1.1. pielikumu “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā 

patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins”? 

(telefoniski) 

Jā, aizpildot atlases nolikuma 1.1. pielikumu “|Smalko putekļu 

daļiņu PM2,5, kurināmā patēriņa un energoefektivitātes klases 

aprēķins”, ir iespējams iegūt plānotās apkures iekārtas nepieciešamo 

jaudu indikatīvi. Taču faktiskā nepieciešamā plānotās apkures 

iekārtas jauda ir atkarīga no dažādiem mājas/ dzīvokļa parametriem, 

kas netiek ņemti vērā šajā aprēķinā, līdz ar to tā var atšķirties no šī 

aprēķina. Aicinām konsultēties pie attiecīgo apkures iekārtu 

izplatītājiem vai eksperta ēku energoefektivitātes jomā par Jūsu 

mājai/ dzīvoklim nepieciešamo iekārtas jaudu. 
 

(13.06.2023.) 

5.14. Vai man būs jāiesniedz atlases nolikuma 10.4.2. punktā minētais 

neatkarīga eksperta ēku energoefektivitātes jomā veikts aprēķins, ja man 

ir zināms dzīvokļa kurināmā patēriņš par pēdējiem trim kalendāra gadiem, 

un projekts tiks īstenots daudzdzīvokļu mājas tikai vienā dzīvoklī? 

(telefoniski) 

Jums būs jāiesniedz atlases nolikuma 10.4.2. punktā minētais 

neatkarīga eksperta ēku energoefektivitātes jomā veikts aprēķins, ja 

daudzdzīvokļu mājas kopējā apkurināmā platība pārsniedz 400 m2. 

Ja daudzdzīvokļu mājas kopējā apkurināmā platība nepārsniedz 400 

m2 un ir zināms visu dzīvokļu kurināmā patēriņš pēdējos trīs 

kalendāra gados, tad dzīvojamās mājas siltumapgādes sistēmas 

nepieciešamo nominālo jaudu var aprēķināt, aizpildot atlases 

nolikuma 1.1. pielikumu “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā 

patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins”. 

 

(13.06.2023.) 
 

5.15. Plānoju iegādāties siltumsūkni gaiss-ūdens, kuru uzstādīšu uz 

daudzdzīvokļu mājas jumta. Vai man šajā gadījumā ir jāsagatavo 

būvniecības ieceres dokumentācija un ja ir, tad kāda? 

(telefoniski) 

Jums ir jāvēršas savas pašvaldības būvvaldē un jānoskaidro, vai un 

kāda būvniecības ieceres dokumentācija šajā gadījumā ir jāsagatavo. 

Vēršam uzmanību, ka prasības attiecībā uz būvniecības ieceres 

dokumentāciju dažādās pašvaldībās var atšķirties. 
 

 

(13.06.2023.) 
 

5.16. Kur un kā man ir jāiesniedz projekta pieteikums par pieslēgšanos pilsētas 

centralizētajai siltumapgādes sistēmai? Vai projekta pieteikums šajā 

gadījumā ir jāiesniedz pašvaldībā? 

(telefoniski) 

Projekta pieteikums par pieslēgšanos pilsētas centralizētajai 

siltumapgādes sistēmai ir jāiesniedz aģentūrai, nevis pašvaldībai. 

Līdz 2023. gada 25. jūlijam Jums ir jāaizpilda projekta iesniegums 

Projektu portālā jeb KPVIS un jāpievieno nepieciešamie dokumenti, 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10230/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10254/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10230/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10254/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10230/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10230/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10230/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10254/download?attachment
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex


 

93 

 

atbilstoši projektu iesniegumu atlases nolikuma 10. punktam, kas ir 

publicēts aģentūras tīmekļvietnē. 

(13.06.2023.) 

5.17. Vai var iesniegt iepriekšējā mājas īpašnieka parakstītu apliecinājumu, ka 

māja tikusi kurināta ar malku? 

(telefoniski) 

Pie iesnieguma būs jāiesniedz Jūsu apliecinājums, ka māja 

apkurināta pēdējos 3 gadus ar malku (MK noteikumu 23.3. 

apakšpunkts), kā arī jāzina patērētais malkas daudzums gadā par 

iepriekšējiem 3 gadiem. Pie papildus dokumentiem varat pievienot 

iepriekšējā īpašnieka apliecinājumu par izmantoto kurināmā veidu 

un patērēto malkas daudzumu pirms mājas pārdošanas. 

(14.06.2023.) 

5.18. Vai atbalstāt, ka iesniedzu ģenerālpilnvaru? 

(telefoniski) 

Jā, var iesniegt ģenerālpilnvaru, nodrošinot, ka pilnvarojums dod 

tiesības darboties ar īpašumu un finansēm. 

(15.06.2023.) 

5.20. Vai būs nepieciešams iesniegt izziņu no pilsētas domes par attālumu no 

centralizētās siltumapgādes sistēmas tīkla pie projekta iesnieguma un kā 

tādu saņemt?  

(telefoniski) 

Nē, šādu izziņu nav nepieciešams iesniegt. 

(20.06.2023.) 

5.21. Kā aprēķinos pareizi noapaļot uzstādāmās iekārtas (siltumsūkņa) 

nominālo jaudu, ja iekārtai ir 8,9kW? 

(telefoniski) 

Faktiskās iekārtas jauda jānoapaļo līdz veseliem skaitļiem (VVIM 

56.atsauce). 

(29.06.2023.) 

5.22. Šobrīd aizpildu projekta iesnieguma pieteikumu, un tur sistēmā kā vienīgā 

izvēles iespēja ir pieslēgums centralizētajai siltumapgādes sistēmai. 

Kāpēc tā? 

(telefoniski) 

KPVIS var iesniegt projekta iesniegumus izsludinātā atlases 

uzsaukumā. Šobrīd ir izsludināts atlases pirmais uzsaukums, kas 

paredz mājsaimniecības pieslēgt pilsētu centralizētajai 

siltumapgādes sistēmai. Ja plānojat uzstādīt jaunu siltumsūkni, tad 

tas paredzēts otrajā uzsaukumā, kuru paredzēts izsludināt 2023.gada 

jūlija beigās, savukārt, ja plānojat uzstādīt jaunu granulu apkures 

katlu, tad tas paredzēts trešajā uzsaukumā, kura prognozētais 

izsludināšanas laiks ir 2023.gada septembris. 

(04.07.2023.) 

5.23. 1. Kā aizpilda Smalko putekļu daļiņu aprēķinu?  

2. Vai aizpildītā excel forma jāpievieno projekta iesniegumam?  

3. Par smalkajiem putekļiem, pie dokumentiem ir vēl viens dokuments 

“Smalko putekļu daļiņu PM2,5 emisijas samazinājuma noteikšanas 

aprēķina metodiskie norādījumi” ar formulām, vai tās formulas arī jāpilda 

un jāiesniedz?  

1. Iesakām apskatīties aģentūras tīmekļa vietnē VARAM sagatavoto 

video pamācību par excel formas aizpildīšanu 

2. Jā, aizpildītu excel formu pievieno projekta iesniegumam.  

3. Atlases nolikuma pielikums “Smalko putekļu daļiņu PM2,5 

emisijas samazinājuma noteikšanas aprēķina metodiskie 

norādījumi” nav jāaizpilda. Pielikumā norādītie pieņēmumi un 

formulas izmantotas par pamatu excel formai.  

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://youtu.be/gB426DXDd9c


 

94 

 

4. Pielikumā “Projekta iesnieguma aizpildīšanas metodika redzēju 

diezgan daudz rakstīts par riskiem. Kāpēc tā, un kas ar to jādara?  

5. Kāda ir atbalsta saņemšanas kārtība? 

(telefoniski) 

4. Projekta iesniegumā jānorāda informācija par projekta riskiem. 

Minētā informācija ir predefinēta un automātiski iekļauta projekta 

iesniegumā, taču ja ir nepieciešams informāciju ir iespējams precizēt 

atbilstoši katra projekta specifikai, vienlaikus ievērojot projektu 

iesniegumu veidlapas aizpildīšanas metodikā noteiktajām prasībām 

par sadaļā norādāmo informāciju 

5. Atbalsts tiks izmaksāts pēc projekta iesnieguma apstiprināšanas, 

līguma par īstenošanu noslēgšanas, un pilnīgas projektu plānoto 

darbību īstenošanas (MK noteikumu 54. punkts).Projektā plānotās 

darbības nedrīkst būt pabeigtas (parakstīts pieņemšanas-nodošanas 

akts par iekārtas uzstādīšanu) līdz projekta iesnieguma iesniegšanas 

dienai aģentūrā. Projektu iesniegumu atlase par siltumsūkņiem tiks 

izsludināta indikatīvi 2023. gada jūlija beigās, aicinām sekot 

informācijai aģentūras tīmekļa vietnē. 

(05.07.2023.) 

5.24. Vēlamies mājai uzstādīt siltumsūkni. Esmu Projekta portālā uzsākusi 

aizpildīt projekta iesniegumu. Tiku līdz projekta darbībām un izmaksām, 

taču tur neparādās vajadzīgās darbības. Kāpēc? 

(telefoniski) 

 

Projekta iesniegumu iesniegšana par projektu īstenošanu, kurā 

paredzēts iegādāties siltumsūkņus zeme-ūdens, ūdens-ūdens un 

gaiss-ūdens, paredzēta otrajā uzsaukumā, kura prognozētais 

izsludināšanas laiks ir 2023. gada jūlija otrajā pusē. Lūdzam sekot 

informācijai mājaslapā. Pēc otrā uzsaukuma izsludināšanas var sākt 

projekta iesnieguma aizpildīšanu Projektu portālā, tad arī projektu 

portālā būs iespēja izvēlēties atbilstošas darbības un izmaksas. 

Šobrīd uzsākto projekta iesniegumu no Projekta portāla vajadzētu 

dzēst, ja tas neatbilst pirmā uzsaukuma darbībām. 

(14.07.2023.) 

5.25. Kas jānorāda atlases nolikuma 1.1. pielikuma “Smalko putekļu daļiņu 

PM2,5, kurināmā patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins” formas 

laukā “Mērvienības konversija”? 

(telefoniski) 

 

Šī lauka vienība tiek aprēķināta automātiski atbilstoši iekļautajai 

formulai atkarībā no vērtībām, kas ievadītas obligāti aizpildāmajās 

šūnās. Formā ar krāsām atzīmētas obligāti aizpildāmās šūnas un 

šūnas, kas jāaizpilda, ja nepieciešams. 

(25.07.2023.) 

 

5.26. Aizpildot atlases nolikuma 1.1. pielikumu “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, 

kurināmā patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins”, plānotās 

iekārtas maksimālā jauda ir 28 kW, bet atbilstoši izstrādātajam 

būvprojektam faktiski nepieciešamā iekārtas jauda ir 20 kW.  

Kas jānorāda projekta iesniegumā? 

(telefoniski) 

Ja uz projekta iesniegšanas brīdi ir veikta energosertifikācija, 

atbilstoši veiktajai energosertifikācijai izstrādāts būvprojekts vai 

iegādāta konkrēta iekārta, projekta iesnieguma sadaļā “Darbības un 

izmaksas” pie dzīvojamās mājas siltumenerģijas pieprasījuma jaudas 

(kW) norāda faktiski nepieciešamo iekārtas jaudu. 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

95 

 

 Jāņem vērā, ka, ja projekta ietvaros tiek uzstādīta iekārta ar mazāku 

nominālo jaudu, nekā norādīts iesniegtajā projekta iesniegumā, 

sadarbības iestāde maksājumu veic atbilstoši faktiski uzstādītās 

iekārtas nominālajai jaudai, ņemot vērā tās vienas vienības izmaksu 

likmi (MK noteikumu 56. punkts), savukārt, ja tiek uzstādīta iekārta 

ar lielāku nominālo jaudu, nekā norādīts iesniegtajā projekta 

iesniegumā, sadarbības iestāde izmaksas aprēķina un finansē 

atbilstoši apstiprinātajā projekta iesniegumā norādītajai iekārtas 

nominālajai jaudai un aprēķinātajai vienas vienības izmaksu likmei 

(MK noteikumu 57. punkts). 

(25.07.2023.) 

 

5.27. Privātmājā (2 stāvi) man ir viena telpa, kas aptver abus stāvus (6 m griestu 

augstums), vai aprēķinā man norādīt tos 30 m2, kas ir ēkas izmērs, vai 

varu dubultot uz 60 m2, jo attiecīgi tāda ir arī platība, ko es apkurinu. Ja 

es ievadu 30 m2, man ir neprecīza informācija par patērēto kurināmā 

patēriņu attiecībā uz platību. 

(telefoniski) 

 

Pielikumā “Smalko putekļu daļiņu PM2,5 kurināmā patēriņa un 

energoefektivitātes klases aprēķins” pie projekta iesnieguma Jums 

būs jānorāda privātmājas lietderīgā platība, konkrētajai telpai 

nerēķinot dubultu platību, bet atstājot esošo, t.i., 30 m2. Norādītais 

aprēķina fails ir indikatīvs. Projekta iesniegumā Jums noteikti 

jānorāda faktiskā situācija Jūsu gadījumā - ka reāli apkure konkrētajā 

telpā tiek nodrošināta par dubultu platību. 

(31.07.2023.) 

 

5.28. Atlases nolikuma punktā 10.3 minēts, ka dzīvojamās mājas kopējā 

lietderīgā (apkurināmā) platība ir ne mazāka par 50 kvadrātmetriem.  

Ēkas platība kurā atrodas dzīvoklis, kurā paredzēts uzstādīt siltumsūkni ir 

virs 200m², paša dzīvokļa lietderīgā, apkurināmā platība ir 37m².  

Pm daļiņu un energoefektivitātes aprēķina tabulā nav iespējams ierakstīt 

mazāku platību kā 50m².  

Kāda platība jānorāda excel? 

(e-pastā) 

 

Iesniedzot iesniegumu projektu portālā, lūdzam, norādīt esošo 

situāciju (37m2). Excel norādīs brīdinājumu “Neatbilst”, taču tas 

šajā gadījumā nav jāņem vērā, jo ir svarīgi norādīt pareizos datus, lai 

pārējie dati atbilstu situācijai, tai skaitā emisiju samazinājumam. 

(01.08.2023.) 

 

5.29. Vai projektam bez energosertifikāta jāpievieno arī “Smalko putekļu 

daļiņu PM2,5, kurināmā patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins” 

(Excel)?  
Ja jā, tad kā to jāaizpilda izmantojot energosertifikatu, lai aprēķinatu 

“smalko putekļu daļiņu PM 2,5 emisijas samazinājumu”? (Vai ailē 

“Apkures patēriņš” (E23) formula jāaizstāj ar apkures un silta ūdens 

Projekta iesniegumam jāpievieno gan ēkas pagaidu 

energosertifikāts, kā arī obligātais pielikums projekta iesniegumam 

ir aprēķini atbilstoši projektu iesniegumu atlases nolikuma 1.1. 

pielikumā “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā patēriņa un 

energoefektivitātes klases aprēķins” noteiktajai formai. 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10662/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10662/download?attachment


 

96 

 

patērinu (kWh/m2 gadā) no energosertifikāta pareuizinatu ar apkurinamo 

platību?) 
(e-pastā) 

 

Apkures aprēķina tabulā ir jānorāda faktiskais 2020.gada; 2021.gada 

un 2022.gada patēriņš, neveicot tajā korekcijas atbilstoši plānotajam 

apkures patēriņa samazinājumam mājas energoefektivitātes 

paaugstināšanas rezultātā, jo projekta rādītājs - PM2,5 daļiņu 

samazinājums, ir jāaprēķina tikai no vēsturiskās informācijas par 

kurināmā patēriņu 2020.-2022. gadā. 

(01.08.2023.) 

 

5.30. Pielikumā aizpildot Plānoto saules paneļu jaudu un “Pēdējā kalendārā 

gada elektrības patēriņu”, patēriņa īpatsvars neatbilst nosacījumiem 

(80%). Vai pareizi pieņemu, ka tā nav problēma, jo patēriņā neparadās 

plānotais siltumsūknis? 

(e-pastā) 

 

Aizpildot pielikumu par pēdējā kalendārā gada elektrības patēriņu, 

ir jānorāda pēdējā kalendārā gada elektrības patēriņš + plānotais 

siltumsūkņa patēriņš. Nenorādot plānoto siltumsūkņa patēriņu, 

aprēķins nebūs pareizs. Lūdzam zem aprēķina pievienot atzīmi, ka 

kopējam patēriņam ir pievienots arī plānotais siltumsūkņa patēriņš. 

(01.08.2023.) 

 

5.31. Vai projekta iesniegumā jānorāda vērtība, kas pēc aprēķiniem konstatēta 

kā daļiņu PM2,5 emisiju samazinājums? 

(e-pastā) 

 

Vērtība, kas jānorāda projekta iesniegumā, ir daļiņu PM2,5 emisijas 

samazinājums jo šī pasākuma mērķis ir gaisa piesārņojuma 

samazināšana un viens no sasniedzamajiem rādītājiem ir daļiņu 

PM2,5 emisijas samazinājums (MK noteikumu 5.2. apakšpunkts), 

nevis sasniegtais emisijas apjoms projekta īstenošanas rezultātā. 

(04.08.2023.) 

 

5.32. Vai projekta iesnieguma sadaļā 1.1. “Projekta mērķis, galvenās darbības 

un sasniedzamie rādītāji atbilstoši normatīvajos aktos par attiecīgā 

Eiropas Savienības fonda specifiskā atbalsta mērķa vai pasākuma 

īstenošanu norādītajiem” obligāti jāizmanto visas 4000 rakstzīmes? 

(e-pastā) 

 

4000 rakstzīmes ir maksimums, kas piešķirts projekta iesniedzējam 

projekta iesnieguma aizpildīšanai un Jums nav jāizmanto tās visas, 

galvenais, lai no projekta iesnieguma būtu skaidri saprotama 

projekta ideja un darbības, kuras plānots īstenot projekta realizācijas 

laikā. 

(04.08.2023.) 

 

5.33. Vai projekta iesnieguma 1.1. “Projekta mērķis, galvenās darbības un 

sasniedzamie rādītāji atbilstoši normatīvajos aktos par attiecīgā Eiropas 

Savienības fonda specifiskā atbalsta mērķa vai pasākuma īstenošanu 

norādītajiem” sadaļā “Projekta plānotā ERAF atbalsta apmērs” - ir 

jānorāda summa, no apraksta, kas ir “Kopā (maks. iespējamais atbalsts 

par darbībām, EUR)” vai arī summa, kas aprēķināta ar 85% atbalsta 

intensitāti no kopējām attiecināmajām izmaksām? 

(e-pastā) 

Sadaļā “Projekta plānotā ERAF atbalsta apmērs” jānorāda summa 

“Atbalsta summa, EUR”(pēdējā no summām, kas redzama sadaļā 

“Darbības un izmaksas”), jo šī būs projekta ERAF atbalsta summa, 

kura tiek iegūta, ņemot vērā iedzīvotāju skaitu projekta īstenošanas 

vietā uz projekta iesniegšanas brīdi. Piemēram, siltumsūkņu zeme-

ūdens, ūdens-ūdens un gaiss-ūdens gadījumā atbalsta intensitāte ir 

85% (MK noteikumu 14.2. apakšpunkts), taču jāņem vērā, ka 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējuma apmērs projektā 



 

97 

 

 nepārsniedz 4400 euro uz vienu iedzīvotāju, kas deklarēts 

dzīvesvietas adresē dzīvojamā mājā (MK noteikumu 15. punkts). 

(04.08.2023.) 

 

5.34. Vai pilnvarā jānorāda konkrēta apkures iekārta, uz ko plānots mainīt esošo 

apkures iekārtu? 

(telefoniski) 

 

Pilnvarā īsi un vispārīgi norāda projektā plānoto apkures risinājumu. 

Ja nav zināms plānotās iekārtas modelis, to nav nepieciešams 

norādīt. 

(08.08.2023.) 

 

5.35. Pievienojoties Projektu portālam jeb KPVIS nav redzama sadaļa 

“Projekti”. 

(telefoniski) 

 

Iesakām iziet no sistēmas un atkārtoti pieslēgties KPVIS. Gadījumā, 

ja tas nerisina problēmu, lūdzam KPVIS atbalsta portālā iesniegt 

pieteikumu par konstatēto tehnisko kļūdu vai zvanīt e-vides atbalsta 

komandai pa tālruni 20003306. 

(09.08.2023.) 

 

5.36. Projekta iesnieguma sadaļā projekta riski – vai ir kāds minimālais projekta 

risku skaits, ko jānorāda projekta iesniegumā? 

(telefoniski) 
 

Nav noteikts minimālais risku daudzums, bet projekta iesniegumā 

jābūt identificētiem un analizētiem projekta īstenošanas riskiem 

vismaz šādā griezumā: finanšu, īstenošanas, rezultātu un 

uzraudzības rādītāju sasniegšanas, administrēšanas riski.  

Papildus var būt norādīti arī citi riski, to iestāšanās varbūtība un 

ietekme. Tāpat projekta iesniegumā jānorāda plānotie un ieviešanas 

procesā esošie riska novēršanas/mazināšanas pasākumi. 

(09.08.2023.) 

 

5.37. Vai, lai iesniegtu projektu, man jāslēdz līgums ar speciālistu?  

(telefoniski) 

 

Lai iesniegtu projektu, nav nosacījuma, ka tas jādara tikai 

kvalificētam speciālistam, to varat pats un, lai personīgi pieslēgtos 

Projektu portālam, autorizācija ir tikai ar paaugstinātas drošības 

rīkiem - eID vai eParaksts vai eParaksts Mobile. Aizpildot projekta 

iesniegumu, varat izmantot atlases nolikuma pielikumu “Projekta 

iesnieguma veidlapas aizpildīšanas metodika”. 

(11.08.2023.) 

 



 

98 

 

5.38. Vai ēkas pagaidu energosertifikāts var tikt izmantots ēkas 

energoefektivitātes klases apliecināšanai? 

(telefoniski) 

 

Jā, ēkas pagaidu energosertifikāts var tikt izmantots ēkas 

energoefektivitātes klases apliecināšanai (VVIM 13.1.1. 

apakšpunkts). 

(14.08.2023.) 

 

5.39. Vēlos pajautāt par ēkas tehniskās apsekošanas atzinumu - vai tas ir 

jāizstrādā, lai uz jumta uzstādītu saules paneļus? 
(telefoniski) 

 

Ja nav esošs ēkas tehniskās apsekošanas atzinums, tas nav obligāti 

jāizstrādā, lai startētu pasākumā. Attiecībā uz saules paneļu 

izvietošanu uz ēkas jumta, projekta iesniegumā būs jāsniedz 

informācija vai ir izvērtēts slodzes pieaugums uz ēkas jumta, tai 

skaitā gadījumos, kad īslaicīgi ir liels sniega nokrišņu daudzums, un 

vai ēkai ir veikta tehniskā apsekošana, jumta slodzes aprēķins vai 

slodzes izturība ir novērtēta vizuāli – jumtam, tai skaitā sijām, 

latojumam no bēniņu/jumta apakšas puses nav redzamu 

deformācijas pazīmju. Aicinu sazināties ar Jūsu pašvaldības 

būvvaldi, kādi ir nosacījumi par šī atzinuma izstrādi, taču pasākumā 

tas nav obligāti iesniedzamais pielikums. 

(14.08.2023.) 

 

5.40. Kā izveidot projekta nosaukumu, ja startēju siltumsūkņu kārtā? 
(telefoniski) 

Projekta nosaukumam ir kodolīgi jāatspoguļo projekta mērķis, 

piemēram, “Malkas krāsns nomaiņa uz zeme-ūdens siltumsūkni”. 

Projekta nosaukums nedrīkst pārsniegt vienu teikumu. Vēršam 

uzmanību, ka pēc projekta apstiprināšanas projekta iesniedzējs un 

projekta nosaukums tiks publicēts tīmekļvietnē www.esfondi.lv, 

tāpēc aicinām neiekļaut projekta nosaukumā mājas adresi. 

 

(15.08.2023., precizēts 13.10.2023.) 

5.41. Esošajā ēkas energosertifikātā ir F līmenis, bet ir veikti siltināšanas darbi 

pa šo laiku. Sazināšos ar energoekspertiem, ja nu viņi man pateiks, ka 

tagad līdz 2.uzsaukuma projekta iesniegumu iesniegšanas termiņam 

25.09. nepaspēs sagatavot dokumentāciju, vai varēšu jauno ēkas 

energosertifikātu iesniegt vēlāk? 

(telefoniski) 

 

Nē, atlases nolikuma 1.1. pielikuma aprēķins vai energosertifikāts, 

kas satur nepieciešamo informāciju ar aprēķinu par kurināmā 

patēriņu, ēkas energoefektivitātes klasi un rādītāja PM2,5 smalko 

putekļu daļiņu samazinājumu, ir obligāti iesniedzams pielikums. 

Atbilstoši atlases nolikuma 25.punktam, atbilstība 

energoefektivitātes klasei tiks noteikta Kvalitātes kritērijā Nr.4.3., 

kuram atbilstību skatīsim pēc projekta iesnieguma pielikumā vai BIS 

pieejamās informācijas, kā rezultātā, pēc BIS esošā sertifikāta būtu 

F klase, un projekts saņemtu 0 punkti un tiktu noraidīts. 

(25.08.2023.) 

 



 

99 

 

5.42. Ja, aizpildot atlases nolikuma 1.1. pielikumu “Smalko putekļu daļiņu 

PM2,5, kurināmā patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins”, tiek 

iegūts, ka nepieciešams siltumsūknis ar jaudu 9 kW, vai drīkst uzstādīt 16 

kW siltumsūkni un saņemt atbalstu par 16 kW siltumsūkni, aizvietojot 18 

kW malkas apkures katlu? 

 

Šajā gadījumā mēs iesakām konsultēties ar siltumapgādes 

speciālistu, kas noteiks, cik liela tieši Jūsu mājai ir nepieciešama 

siltumsūkņa jauda. Projektā plānotā jauda var atšķirties no jaudas, 

kas ir aprēķināta, aizpildot atlases nolikuma 1.1. pielikumu “Smalko 

putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā patēriņa un energoefektivitātes 

klases aprēķins”. Jāņem arī vērā, ka jaunajai apkures iekārtai gada 

laikā pilnā apjomā ir jānodrošina dzīvojamās mājas nepieciešamo 

siltumapgādi (MK noteikumu 43. punkts). 

(29.08.2023.) 

 

5.43. Ja kurinām ar sausu malku un mitrumu ~20%, vai varam, aizpildot atlases 

nolikuma 1.1. pielikumu “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā 

patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins”, izmantot šādu malkas 

mitrumu, vai jāizmanto slapjas malkas 51% mitrums, kā norādīts šī 

pielikuma aizpildīšanas pamācības video? 

 

Jā, Jūs varat atlases nolikuma 1.1. pielikumā “Smalko putekļu daļiņu 

PM2,5, kurināmā patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins” 

ievadīt savai situācijai atbilstošu malkas mitruma līmeni, piemēram 

20%. 

(29.08.2023.) 

5.44. Atlases nolikma 1.1. pielikumā “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā 

patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins” kurināmā veida izvēlnē ir 

sekojošas mērvienības: cieš.m3, ber m3 un t. Lai varētu korekti aizpildīt 

šo lauku, ja tiek patērēta malka, kas iegādājoties tiek uzskaitīta tā 

sauktajos berkubos, vai ir jāveic pārrēķins no berkubiem uz cieš.m3? 

 

Nē, šajā gadījumā Jūs atlases nolikuma 1.1. pielikumā “Smalko 

putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā patēriņa un energoefektivitātes 

klases aprēķins” varat izvēlēties sev piemērotāko malkas patēriņa 

mērvienību - berkubikmetrus, un pašiem mērvienību pārrēķins nav 

jāveic. 

(29.08.2023.) 

5.45. Ja, veicot aprēķinus atlases nolikma 1.1. pielikumā “Smalko putekļu 

daļiņu PM2,5, kurināmā patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins”, 

tiek automātiski aprēķināta plānotās iekārtas max jauda, piemēram, 13-14 

kW, bet izvēlētajam piegādātājam ir 20 kW jaudas apkures katls, kā tiks 

aprēķināts atbalsts iekārtas iegādei saskaņā ar VVIM? 
 

Granulu apkures katla gadījumā ir iespējams uzstādīt nedaudz 

lielākas jaudas katlu, kā sniedz aprēķins atlases nolikuma 1.1. 

pielikumā “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā patēriņa un 

energoefektivitātes klases aprēķins”, lai nodrošinātu mājas 

nepieciešamo siltumapgādes pieprasījumu ļoti aukstos laika 

apstākļos. 

(29.08.2023.) 

 

5.46. Vai par saules paneļiem un siltumsūkni ir jāiesniedz viens projekts, jeb 

divi (katram savs)? 

(telefoniski) 

 

Jums ir jāiesniedz viens projekta pieteikums, kurā būs gan 

siltumsūkņa uzstādīšana, gan saules paneļu uzstādīšana. 

(31.08.2023.) 

 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10797/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10797/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10797/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10797/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10797/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10797/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10797/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10797/download?attachment


 

100 

 

5.47. Kā man pareizi safotogrāfēt demontējamo malkas apkures katlu, kurš 

atrodas pagrabā, un radiatorus? 

(telefoniski) 

 

Apkures katlu jānofotogrāfē no divām pusēm un, ja ir, ir 

jānofotogrāfē metāla uzlīme ar apkures katla parametriem. Tāpat 

jānofotogrāfē radiatori, kurus ir plānots demontēt. 

(31.08.2023.) 

 

5.48. Vai apkures demontējamās trubas arī ir jānofotogrāfē? 

(telefoniski) 

 

Nē, demontējamās trubas nav jānofotogrāfē. 

(31.08.2023.) 

 

5.49. Esmu iesniedzis projekta iesniegumu un tāpēc uzstādīju saules paneļus. 

Piegādātājs aprēķināja, ka man vajag par 2 saules paneļiem mazāk kā 

projekta iesniegumā biju plānojis. Kā man izlabot projekta iesniegumā 

minēto saules paneļu jaudu, lai tā atbilstu faktiski uzstādītajai? 

(telefoniski) 

 

Neko labot iesniegtajā projekta iesniegumā nevajag. Ja uzstādītā, 

konkrētajai situācijai atbilstošā, saules paneļu jauda atšķiras no PI 

plānotās jaudas, KPVIS Jūsu iesniegtajā projektā sadaļā “Sarakste” 

iesniedziet paskaidrojumu, kāpēc ir izveidojusies atšķirība. Atbalsta 

summa tiks pārrēķināta atbilstoši faktiskajai iekārtas jaudai. 

(01.09.2023.) 

 

5.50. Ko nozīmē finansiālā kapacitāte? 

(telefoniski) 

 

 

Ar finansiālo kapacitāti saprot - vai Jums ir nauda, par kuru varēsiet 

uzstādīt siltumsūkni un nomainīt apkuri. Piemēram, Jūsu uzkrājumi, 

ņemsiet aizdevumu. 

(01.09.2023.) 

 

5.51. Kāda informācija ir jāsniedz projekta iesnieguma 2.2. sadaļā “Projekta 

īstenošanas kapacitāte”? Vai šajā sadaļā ir jānorāda konkrēts jaunās 

apkures iekārtas piegādātājs? Vai precīzi jāapraksta veicamās tehniskās 

darbības attiecībā uz apkures iekārtas uzstādīšanu un pieslēgšanu? 

(telefoniski) 

 

Sadaļā “Projekta īstenošanas kapacitāte” īsi jānorāda projekta 

apstiprināšanas gadījumā turpmāk veicamās darbības un to plānotos 

veicējus, lai veiksmīgi īstenotu projektu.  

Nē, aizpildot projekta iesniegumu, nevienā sadaļā nav jānorāda 

jaunās apkures iekārtas piegādātājs. 

Veicamās tehniskās darbības jāapraksta sadaļā “Īss tehniskā 

risinājuma apraksts”. Atlases nolikuma 1. pielikuma “Projekta 

iesnieguma aizpildīšanas metodika” 15. lpp. ir detalizēti aprakstīts, 

kas ir jāiekļauj šajā sadaļā, piem., plānotās siltumapgādes sistēmas 

apraksts, kurā detalizēti norādīti projekta ietvaros veicamie 

pasākumi (tai skaitā iekārtas parametri), kā plānota esošās iekārtas 

demontāža u.c. Šis apraksts, aizpildot projekta iesniegumu Projektu 

portālā (KPVIS), būs pieejams arī zem jautājuma zīmes ikonas pie 

konkrētās sadaļas. Šajā sadaļā nav jāapraksta visas tehniskās 



 

101 

 

darbības, ko veiks un kas ir konkrēti ir zināmi tikai iekārtas 

uzstādītājam. 

(21.09.2023.) 

 

5.52. Kur man jāliek apliecinājums, ka es esmu saskaņā ar pašvaldības 

noteikumiem iesniegusi paziņojumu par siltumsūkņa uzstādīšanu? 

(telefoniski) 

 

Jums dokuments par to, ka esat iesnieguši paziņojumu pašvaldībā 

par apkures sistēmas nomaiņu ir jāpieliek sadaļā “Pielikumi” pie 

“Pašvaldības atļauja/s, kas saistītas ar pašvaldības saistošo 

noteikumu ievērošanu attiecībā uz siltumapgādes iekārtu 

uzstādīšanu”. 

(01.09.2023.) 

 

5.53. Ko nozīmē, lai darbības nepārklājas? 

(telefoniski) 

 

Aprakstiet, kādi projekti tiek veikti Jūsu adresē (ja zināms, projekta 

numurs un iestāde, kura administrē projektu) un paskaidrojiet, kāpēc 

šie projekti nav saistīti ar apkures sistēmas nomaiņu. Piemēram, 

notiek ēkas fasādes un cokola siltināšana. Ja Jūsu adresē netiek 

veikts neviens projekts, tad tā arī uzrakstiet - tādā un tādā adresē 

netiek veikti projekti. 

(01.09.2023.) 

 

5.54. Kur man jāskatās 1.1.pielikumā, lai es varētu atrast kWh/m2, kas man 

nepieciešams energoefektivitātes klases noteikšanai? 

(telefoniski) 

 

Datu lauks “kWh/m2” atrodas 1.1.pielikuma kreisajā apakšējā daļā 

datu laukā “Projekta īstenošanas dzīvojamās mājas vai dzīvokļa 

īpatnējais apkures patēriņš”, tieši virs sarkanā datu lauka “Atbilst”. 

(01.09.2023.) 

 

5.55. Kur var lejupielādēt pilnvaru, ja es plānoju piedalīties tikai 3.kārtā? 

(telefoniski) 

 

Pilnvaras sagatave ir pieejama jebkurā no jau izsludinātajām 

atlasēm. Pilnvaras teksts paliek nemainīgs visām atlases kārtām. 

(01.09.2023.) 

 

5.56. Ko darīt, ja daudzdzīvokļu mājas pārvaldnieks atsakās mājas iedzīvotāju 

vārdā iesniegt projekta pieteikumu un organizēt maksājumu veikšanu? 

(telefoniski) 

 

Saskaņā ar MK noteikumu 16.punktu projekta pieteikumu var 

iesniegt tikai īpašnieks vai pilnvarotā persona.  

Saskaņā ar MK noteikumu 17.punktu par pilnvaroto personu var būt: 

a) viena vai divu dzīvokļu mājā - īpašnieka vai kopīpašnieku 

pilnvarota persona:, 

b) triju un vairāk dzīvokļu mājās TIKAI dzīvojamās mājas 

pārvaldnieks. 



 

102 

 

Līdz ar to, ja daudzdzīvokļu mājas iedzīvotāji paši iesniegs projekta 

iesniegumu, tad CFLA šo projekta iesniegumu noraidīs, jo tas 

neatbilst MK noteikumu 17.2.apakšpunktam. 

Ja mājas pārvaldnieks atsakās vadīt projektu, tad situācija ir jārisina 

dzīvokļu īpašniekiem ar mājas pārvaldnieku. Dzīvojamo māju 

pārvaldīšanas likuma 16. pants “Pārvaldnieka atbildība” nosaka, ka 

(1) Pārvaldnieks ir atbildīgs dzīvojamās mājas īpašniekam par viņam 

dotā pārvaldīšanas uzdevuma izpildi saskaņā ar šā likuma, 

Civillikuma un noslēgtā pārvaldīšanas līguma noteikumiem. 

https://likumi.lv/ta/id/193573#p16 . Līdz ar to, ja šāds uzdevums ir 

iekļauts mājas pārvaldīšanas līgumā, taču pārvaldnieks to nepilda, 

tad šī situācija ir jārisina pārvaldīšanas līgumā paredzētajā kārtībā. 

(04.09.2023.) 

 

5.57. Kas man jādara, ja nevaru ierakstīt projekta iesniegumā projekta 

nosaukumu, viss ekrāns paliek melns? 

(telefoniski) 

 

Visticamāk Jūs neesat pareizi pieslēgusies KPVIS sistēmai. Izejiet 

ārpus KPVIS sistēmas un pieslēdzieties no jauna.  

(04.09.2023.) 

 

5.58. Vai man ir nepieciešams arī energosertifikāts, ja es zinu malkas patēriņu 

pa pēdējiem 3 gadiem? 

(telefoniski) 

 

 

Nē, Jums nav nepieciešams energosertifikāts, jo Jūs precīzi ziniet 

kurināmā patēriņu pa pēdējiem 3 gadiem (Atlases nolikuma 

10.1.2.apakšpunkts). 

(04.09.2023.) 

 

5.59. Vai es pareizi saprotu, ka 1.1.pielikuma veidlapa ir mainījusies salīdzinot 

ar 1.kārtu - tai ir paredzēts energopatēriņš siltumsūknim? 

(telefoniski) 

 

Jā, 1.1.pielikuma veidlapa 2.kārtai ir uzlabota, izdalot atsevišķi 

energopatēriņu siltumsūknim. 

(04.09.2023.) 

 

5.60. Vai ārpus Latvijas var aizpildīt projekta iesniegumu projektu portālā 

(KPVIS)? 

(telefoniski) 

 

Projektu portāla (KPVIS) darbība tiek nodrošināta Eiropā un ASV. 

No citiem reģioniem pieejams tikai darba dienās, darba laikā no 

plkst. (GMT+2) 8:00 līdz 20:00 (Nav pieejams – sestdien, svētdien 

un ārpus darba laika) 

No Latvijas IP adresēm Projektu portāls (KPVIS) pieejams visu 

laiku. 

(04.09.2023.) 

https://likumi.lv/ta/id/193573#p16


 

103 

 

 

 

5.61. Aizpildot projekta iesniegumu ir zināms tikai kadastra numurs, bet kur var 

apskatīt kāds ir ēkas kadastra apzīmējums (14 ciparu kods)? 

(telefoniski) 

 

Informāciju varat apskatīt: 

• Zemesgrāmata.lv sadaļā “Mani īpašumi” atverot īpašuma 

ierakstu izvēlieties “Ieskatīties nodalījumā”, kur būs 

pieejama informācija par kadastra apzīmējuma numuru. 

• Kadastrs.lv sadaļā “Kadastra informācijas sistēma” 

apakšsadaļā “Meklēt īpašumus” ievadiet kadastra numuru, 

un apskatiet zem kadastra numura pieejamo informāciju par 

kadastra apzīmējuma numuru, atverot iedaļu “Īpašuma 

sastāvs” zem kuras atvērt iedaļu “Būves”. 

(05.09.2023.) 

 

 

5.62. Vai aptaujājot vairākus ražotājus par siltumsūkņa iegādi, vai jums ir 

vajadzīga tāme, ko es iesniedzu par veikto aptauju? 

(telefoniski) 

 

Nē, tāme nav jāiesniedz, jo atbalsta summa tiks noteikta pēc VVIM, 

nevis pēc tāmes. 

(05.09.2023.) 

 

5.63. Kura jauda ir jānorāda projekta iesniegumā- invertora vai saules paneļu? 

Mūsu gadījumā jaudas atšķirās. 

(telefoniski) 

 

Atbilstoši VVIM izmaksu aprēķinos izmanto uzstādāmā invertora 

jaudas vērtību. Ja uzstādāmo saules paneļu kopējā jauda ir mazāka 

par uzstādāmo invertora jaudas vērtību, aprēķinos izmanto 

uzstādāmo saules paneļu kopējās jaudas vērtību. 

(06.09.2023.) 

 

5.64. Kādu lietderīgo platību norādīt 1.1.pielikumā, ja mājai pēc vecās 

inventarizācijas (kadastrs.lv) ir mazāka lietderīgā platība, kā pēc 

rekonstrukcijas darbu (tiks apdzīvots arī bēniņu stāvs) pabeigšanas būs? 

(telefoniski) 

Ja Jums pēc rekonstrukcijas darbu pabeigšanas būs lielāka lietderīgā 

platība, kā tā norādīta šobrīd kadastrs.lv, un Jūs uzstādīsiet 

siltumsūkni, ņemot vērā rekonstrukcijas rezultātā palielināto platību, 

tad šis skaidrojums ir jāsniedz projekta iesniegumā. Ja jau ir 

būvvaldes saskaņojumi, tad arī tie ir jāpievieno projekta 

dokumentācijai. 

(07.09.2023.) 

 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10674/download?attachment


 

104 

 

5.65. Kā aizpildīt formu par reālajām izmaksām? 

(e-pastā) 

Ja ar reālajām izmaksām Jūs domājat KPVIS sadaļu “Darbības un 

izmaksas”, tad šajā sadaļā projekta iesniedzējam nav iespējams 

ievadīt faktiskās projekta izmaksas, jo sistēma automātiski aprēķina 

atbalsta summu atbilstoši vienas vienības izmaksu metodikai. 

Ieteiktu noskatīties Palīgmateriāls 2.2.3.6. pasākuma projekta 

iesnieguma iesniegšanai KPVIS | CFLA atbalsts apkurei - YouTube. 

6:33 minūtē tiek skaidrots par sadaļu “Darbības un izmaksas”. 

(13.09.2023.) 

 

5.66. Ņemot vērā, ka daļa dzīvokļu tiek izīrēti, vai visiem kopīpašniekiem vajag 

sagatavot un apstiprināt De Minimis veidlapas, ko pievienot projekta 

iesniegumam saistībā ar 1.3. pielikuma formu? 

(e-pastā) 

Nekustāmā īpašuma izīrēšana/iznomāšana pat ja tā nav reģistrēta 

Valsts ieņēmumu dienestā, tiek uzskatīta par saimniecisko darbību.  

Saskaņā ar MK noteikumiem, ja projekta īstenošanas pasākumi tiek 

veikti viena dzīvokļa, divu, trīs un vairāk dzīvokļu mājā, kur kāds no 

dzīvokļu īpašniekiem dzīvoklī veic saimniecisko darbību un 

pretendē uz atbalstu, kas kvalificējas kā komercdarbības atbalsts, tad 

atbalstu attiecināmo darbību izmaksu segšanai sniedz kā de minimis 

atbalstu atbilstoši normatīvajiem aktiem par de minimis atbalsta 

uzskaites un piešķiršanas kārtību (MK noteikumu 29. punkts). 

Attiecīgi, ja kādā no dzīvokļiem tiek veikta saimnieciskā darbība, tad 

par to ir nepieciešams aizpildīt un iesniegt projektu iesniegumu 

atlases nolikuma 1.3. pielikuma formu “Informācija par 

saimniecisko darbību projekta īstenošanas vietā”. Šo pielikumu 

aizpilda tikai par tiem īpašniekiem (dzīvokļiem), kas veic 

saimniecisko darbību. Dalīta īpašuma gadījumā, kur īpašuma daļā 

tiek īstenota saimnieciskā darbība, no kopējā atbalsta de minimis 

atbalstu piešķir atbilstoši minētās daļas domājamām daļām. 

(13.09.2023.) 

 

 

5.67. Vai varēs mainīt siltumsūkņa piegādātāju, ja projekta iesniegumā būs 

norādīts kāds konkrēts uzņēmums? 

(telefoniski) 

 

Projekta iesniegumā nav obligāti nepieciešams norādīt konkrētu 

siltumsūkņa piegādātāju. Konkrētu piegādātāju projekta iesniegumā 

var norādīt, taču to var arī mainīt projekta īstenošanas laikā. 

(19.09.2023.) 

 

http://chrome-extension/hdppkjifljbdpckfajcmlblbchhledln/bcr.html?bcr=https://www.youtube.com/watch?v=LcENBZxvTic
http://chrome-extension/hdppkjifljbdpckfajcmlblbchhledln/bcr.html?bcr=https://www.youtube.com/watch?v=LcENBZxvTic
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10668/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10668/download?attachment


 

105 

 

5.68. Vai iespējams tikai vienā uzsaukumā iesniegt projekta iesniegumu? 

(telefoniski) 

 

Projekta iesniegumu par vienu dzīvojamo ir iespējams iesniegt 

divreiz - pirmo reizi vienā no pirmajiem trim uzsaukumiem un 

otrreiz - ceturtajā uzsaukumā. Taču pasākuma ietvaros par vienu 

dzīvojamo māju var īstenot tikai vienu projektu (MK noteikumu 20. 

punkts). 

(19.09.2023.) 

 

5.69. Aizpildot atlases nolikuma 1.1. pielikumu “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, 

kurināmā patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins”, radās 

jautājums, kā aprēķināt nepieciešamo jaudu saules paneļiem? Ko man 

norādīt šunā “Pēdējā kalendārā gada elektrības patēriņš”, ja māju esmu 

tikai šogad pavasarī iegādājies? Prognozēju, ka mans elektrības patēriņš 

ievērojami atšķirsies no iepriekšējā īpašnieka elektrības patēriņa. Vai šajā 

patēriņā man ierēķināt arī elektroiekārtas, kas ir plānotas, piemēram, 

elektrisko cepeškrāsni? 

(telefoniski) 

 

Jūsu gadījumā 1.1. pielikuma “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, 

kurināmā patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins” šūnā 

“Pēdējā kalendārā gada elektrības patēriņš” ir jānorāda Jūsu 

plānotais elektrības patēriņš, ņemot vērā arī plānoto elektroiekārtu 

patēriņu. Lūdzam sniegt paskaidrojumu projekta iesniegumā, ka 

Jūsu plānotais elektrības patēriņš būtiski atšķirsies no pēdējā 

kalendārā gada elektrības patēriņa. Kā arī, aprēķinot saules paneļu 

nepieciešamo jaudu, Jums ir jāņem vērā jaunā siltumsūkņa plānotais 

elektrības patēriņš, aizpildot tam paredzēto šūnu. Vēršam uzmanību, 

ka šajā pasākumā saules paneļu sistēmas iegāde ir atbalstāma, ja 

paredzamais saražojamais elektroenerģijas apjoms enerģijas vai 

finanšu izteiksmē vismaz 80 % apmērā no gadā saražotā apjoma tiek 

izmantots dzīvojamās mājas pašpatēriņam (MK noteikumu 44.1. 

apakšpunkts). 

(20.09.2023.) 

 

5.70. Neredzu atlases nolikuma 1.1. pielikumā “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, 

kurināmā patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins” šūnu, kurā 

ierakstīt jaunā siltumsūkņa elektrības patēriņu? 

(telefoniski) 

 

Jums būtu jālejupielādē pēdējā 1.1. pielikuma “Smalko putekļu 

daļiņu PM2,5, kurināmā patēriņa un energoefektivitātes klases 

aprēķins” versija no aģentūras tīmekļvietnes, kurā ir pievienota 

speciāla šūna, kurā norādīt plānoto siltumsūkņa patēriņu. 

(20.09.2023.) 

 

5.71. Kā man rīkoties, ja, ievadot plānoto elektrības patēriņu atlases nolikuma 

1.1. pielikumā “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā patēriņa un 

energoefektivitātes klases aprēķins”, šūnā “Pašpatēriņa īpatsvars” parādās 

skaitlis, kas mazāks par 80% un šūna iekrāsojas sarkanā krāsā? 

(telefoniski) 

 

Galvenais nosacījums saules paneļu uzstādīšanā ir šāds: paredzamais 

saražojamais elektroenerģijas apjoms enerģijas vai finanšu izteiksmē 

vismaz 80 % apmērā no gadā saražotā apjoma tiek izmantots 

dzīvojamās mājas pašpatēriņam (MK noteikumu 44.1. apakšpunkts). 

Tā kā Jums 1.1. pielikumā “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā 

patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins”, šūna “Pašpatēriņa 

īpatsvars” ir iekrāsojusies sarkana, un skaitlis ir mazāks par 80%, tas 

nozīmē, ka Jūsu ieplānotie saules paneļi saražotu daudz vairāk 



 

106 

 

elektroenerģijas nekā Jūs patērētu. Šajā gadījumā iesakām Jums 

samazināt saules paneļu jaudu. 

(20.09.2023.) 

 

5.72. Kā mums ir jāapliecina, ka māja ir tikusi ekspluatēta pēdējos trīs 

kalendāra gadus. Renovācijas laikā, t.sk. 2022. gadā, māja nav tikusi 

apdzīvota, bet ir tikusi daļēji apkurināta remontdarbu laikā. Vai šajā 

gadījumā tā skaitās ekspluatēta? 
 
 

Mēs pieņemsim, ka māja ir tikusi ekspluatēta tad, jā tā ir tikusi 

apkurināta. To Jūs apliecināsiet, iesniedzot atlases nolikuma 1.1. 

pielikumā “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā patēriņa un 

energoefektivitātes klases aprēķins” kurināmā patēriņu par pēdējiem 

trim kalendāra gadiem. Ja māja ir tikusi daļēji apkurināta renovācijas 

laikā, tad šādu gadījumu projektu vērtēšanas komisija izvērtēs 

individuāli, ņemot vērā visu projekta iesniegumā sniegto 

informāciju. 

(20.09.2023.) 

 

5.73. Atradu  dokumentu ar nosaukumu “Tehniskā pase”. Vai šī der kā 

inventarizācijas lieta? 

Konkursa nolikumā lasu, ka kritērijs ir nevis dzīvojamā, bet lietderīgā 

apkurināmā platība: “Dzīvojamās mājas kopējā lietderīgā (apkurināmā) 

platība ir ne mazāka par 50 kvadrātmetriem”, un arī MK noteikumos ir 

lietots formulējums “dzīvojamās mājas kopējā lietderīgā platība pārsniedz 

50 kvadrātmetrus”. Vēlējos precizēt, vai tiešām tajos 50 m2 skaitās tikai 

dzīvojamā platība, vai arī ir iekļaujama arī virtuve, tualete, gaitenis, 

vannas istaba? 

 

(e-pastā) 
 

 

Jā, ar ēku un būvju reģistra tehnisko pasi var apliecināt dzīvojamās 

mājas lietderīgo platību, ja tajā ir iekļauta šāda informācija. 

 

Šajā gadījumā ir svarīga informācija tieši par dzīvojamās mājas 

kopējo lietderīgo jeb apkurināmo platību, jo apkurināmā platība ir 

jānorāda arī projektu iesniegumu atlases nolikuma 1.1. pielikuma 

“Smalko putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā patēriņa un 

energoefektivitātes klases aprēķins” rindā “Projekta ēkas 

(dzīvojamās ēkas) vai dzīvokļa apkurināmā platība” un jāņem vērā 

aprēķina veikšanā. 

Tātad projekta iesniegumā ir jānorāda informācija par apkurināmo 

platību un gadījumā, ja apkurināmā platība atšķiras no lietderīgās 

platības, jāsniedz pamatojums, paskaidrojot, kādas telpas neietilpst 

apkurināmajā platībā. 

Apkurināmās platības jēdziens ir skaidrots Vienas vienības izmaksu 

metodikas 13.2. apakšpunktā, proti, dzīvojamās mājas kopējā 

lietderīgā (apkurināmā) platība ir platība kurā neieskaita 

neapkurināmu ārtelpu – balkonu, lodžiju, terašu, lieveņu, nojumju, 

ekspluatējamo jumtu, atklātu galeriju – platību, bēniņu, tehniskās 

pagrīdes un ārējo atklāto kāpņu, lokālo uzbrauktuvju un pandusu 

platību. Apkurināmajā platībā ir iekļaujama arī virtuve, tualete, 

gaitenis, vannas istaba, ja šīs telpas tiek apkurinātas. 



 

107 

 

(20.09.2023.) 

 

 

5.74. Kas jānorāda projekta iesnieguma sadaļā “Īstenošanas grafiks”? Vai varu 

norādīt šī gada septembri-oktobri kā projekta īstenošanas periodu? 

(telefoniski) 

 

Sadaļā “Īstenošanas grafiks” norāda plānoto vienošanās slēgšanas 

ceturksni, īstenošanas ilgumu pilnos mēnešos un precizē projekta 

darbību īstenošanas periodu. Būtiski uzsvērt, ka projektu īsteno ne 

vairāk kā 24 mēnešus no līguma noslēgšanas dienas, bet ne ilgāk kā 

līdz 2025. gada 31. decembrim (MK noteikumu 62. punkts).  

Jā, Jūs varat norādīt kā projekta īstenošanas perioda sākumu arī šī 

gada septembri-oktobri, ja jūs šajā periodā veicat projekta darbības, 

taču kā plānoto otrā uzsaukuma projektu līguma slēgšanas ceturksni 

īstenošanas grafikā ir jānorāda 2024. gada pirmo ceturksni. Otrā 

uzsaukuma projektu vērtēšana turpināsies līdz janvāra beigām. 

Ātrākais, kad var tikt noslēgts līgums par projekta īstenošanu, ir 

2024. gada februāra sākums. Ja projekts tiks apstiprināts ar 

nosacījumiem, tad projekta īstenošana pagarināsies vēl par vienu līdz 

diviem mēnešiem. Projekta īstenošanas perioda beigas ir jāplāno 

atbilstoši projektā paredzētajām darbībām. 

(21.09.2023., precizēts 27.09.2023., precizēts 12.01.2024.) 

 

5.75. Kas jāatzīmē projekta iesnieguma sadaļā “Valsts atbalsts”?  

Kas ir “de minimis”? 

 

(telefoniski) 

 

Sadaļā “Valsts atbalsts” ir jānorāda, vai projektā finansējuma 

saņēmējs saņem valsts atbalstu. Ja projekta īstenošanas vietā ir 

reģistrēta un tiek veikta faktiska saimnieciskā darbība, tad atzīmē 

“saņem” (Atlases nolikuma 1. pielikuma “Projekta iesnieguma 

aizpildīšanas metodika” 20. lpp.). Ja īpašums atrodas juridiskas 

personas īpašumā, tas tiek uzskatīts par komercdarbības atbalstu un 

tiek izmaksāts kā de minimis. Trīs fiskālo gadu laikā šis atbalsts 

nedrīkst pārsniegt 200 000 EUR, tāpēc, ja tiek saņemts šāds atbalsta 

veids, ir būtiski to reģistrēt De minimis atbalsta uzskaites sistēmā, lai 

komersants nepārkāptu atļauto 200 000 EUR slieksni (Atlases 

nolikuma 11. punkts). Ja projektā atbalsts tiks piešķirts kā de 

minimis atbalsts, tad būs jasagatavo de minimis veidlapa atbalsta 

uzskaites sistēmā. Vairāk informācijas šeit: 



 

108 

 

https://www.fm.gov.lv/lv/pakalpojumi/veidlapas-izveide-de-

minimis-atbalsta-uzskaites-sistema  

(21.09.2023.) 

 

5.76. Lūdz ieteikt, kas jānorāda pie pārkaršanas risku izvērtējuma? 

 

(telefoniski) 

 

Pārkaršanas riski šajā atbalsta programmā ir uzsvērti ar mērķi 

izvērtēt, vai plānoto apkures risinājumu būtu nepieciešams 

papildināt ar dzesēšanas funkciju. Piemēram, ja ēkai ir augsta 

energoefektivitātes klase – A vai B, tai ir zemi siltuma zudumi. 

Kombinācijā ar lieliem logiem un stikla durvīm – gaismu 

caurlaidīgām konstrukcijām, šo konstrukciju orientāciju uz 

dienvidiem vai citiem faktoriem rodas risks, ka jau pirmajos siltajos 

mēnešos iespējama telpu pārkaršana. Šajos gadījumos būtu 

nepieciešams paredzēt arī telpu dzesēšanas risinājumu vai veikt 

izsvērtu analīzi, kādēļ risks tomēr nebūs aktuāls. Savukārt zemākām 

energoefektivitātes klasēm – E, D vai C – šis risks varētu nebūt 

aktuāls, ja vien nav kādu īpašu faktoru, kas rada pārkaršanas risku. 

Tādā gadījumā projektā var norādīt, ka ēka atbilst 

energoefektivitātes klasei, kurai saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 

222 nav pārkaršanas risku, kā arī nav konstatēti īpaši pārkaršanas 

risku radoši faktori. 

(21.09.2023., precizēts 06.10.2023.) 

 

5.77. Viena no krāsnīm ir demontēta, ir saglabājusies tikai 1 bilde no viena 

rakursa, vai tas kļūs par iemeslu projekta neapstiprināšanai? 

(telefoniski) 

 

Sniedziet skaidrojumu par faktisko situāciju, un, ja ir pieejamas, 

iesniedziet demontāžas procesa fotogrāfijas un/vai vietas, kur 

atradās apkures iekārta, fotogrāfijas. 

(22.09.2023.) 

 

5.78. Projekts ir jāiesniedz apsaimniekotājam- biedrībai. Biedrībā ir vairākas 

paraksttiesīgās personas ( abas personas var parakstīties tikai kopā), kurai 

no tām ir jāiesniedz projekts? 
(telefoniski) 

 

Šādā gadījumā abas personas var kopīgi pilnvarot vienu no abām 

personām parakstīt līgumu par KPVIS e-vides lietošanu un projekta 

iesnieguma iesniegšanu iestādē vai arī kopīgi parakstīt līgumu par 

KPVIS e-vides izmantošanu un vienoties par to, kura no personām 

darbojas projektu portālā KPVIS. 

(22.09.2023.) 

 

https://www.fm.gov.lv/lv/pakalpojumi/veidlapas-izveide-de-minimis-atbalsta-uzskaites-sistema
https://www.fm.gov.lv/lv/pakalpojumi/veidlapas-izveide-de-minimis-atbalsta-uzskaites-sistema


 

109 

 

5.79. Mājā saimnieciskā darbība netiek veikta, vai man obligāti ir jāapliecina , 

ka: “Apliecinu, ka projekta īstenošanas vietā saimnieciskā darbība netiek 

veikta un netiks veikta vismaz piecus gadus pēc projekta noslēguma 

maksājuma saņemšanas”? 

(telefoniski) 

 

Atbilstoši MK noteikumu 39.pantam, ja ar saimniecisku darbību 

nesaistīts projekts ieviešanas gaitā vai projekta pēcuzraudzības 

periodā kļūst par projektu, kas saistīts ar saimniecisku darbību, kurai 

atbalsts kvalificējams kā komercdarbības atbalsts, dzīvokļa 

īpašnieks sadarbības iestādei atmaksā saņemto nelikumīgo 

komercdarbības atbalstu, ja vien projekta īstenošanas laikā nav 

iespējams piemērot šo noteikumu 29. punktā minētā komercdarbības 

atbalsta nosacījumus. Līdz ar to Jums ir jāapliecina šis 

apliecinājums. 

(22.09.2023.) 

 

5.80. Kādu fotofiksāciju man iesniegt, ja ēkā šobrīd nav apkures sistēmas ar 

sildelementiem, bet projektā plānoju tās izveidi? 

(telefoniski) 

 

Projekta iesniegumā aprakstiet esošo situāciju, fotofiksāciju nav 

nepieciešams iesniegt, ņemot vērā, ka paredzēta apkures sistēmas ar 

sildelementiem izbūve un esošās apkures sistēmas ar sildelementiem 

nav. 

(26.09.2023.) 

 

5.81. Vai projektu labāk iesniegt tam cilvēkam no ģimenes, kuram labāka 

finansiālā situācija? 

(telefoniski) 

 

Šāds aspekts projekta vērtējumu neietekmē. Projekta iesniedzēja 

finansiālā kapacitāte tiks vērtēta, balstoties uz projekta iesniegumā 

sniegto informāciju. Projekta vērtēšanas laikā tiks veikta pārbaude, 

vai projekta iesniedzējam Latvijas Republikā nav Valsts ieņēmumu 

dienesta administrēto nodokļu parādu, tajā skaitā valsts sociālās 

apdrošināšanas obligāto iemaksu parādi, kas kopsummā pārsniedz 

150 euro. 

(26.09.2023.) 

 

5.82. Projekta iesniegums iesniegts, bet ir konstatēts, ka pārbūves laikā, 

izbūvējot telpas siltumsūknim, radīsies azbestu saturoši atkritumi. 

Projekta iesniegumā sniegts apliecinājums, ka azbestu saturoši atkritumi 

projekta īstenošanas laikā neradīsies. Vai atsaukt projektu un mainīt 

apliecinājumu? 

(telefoniski) 

 

Projekta iesniegumu var neatsaukt, bet situācijas aprakstu un 

apliecinājumu par azbestu saturošu atkritumu apsaimniekošanu 

sniedz, nosūtot to uz silti@cfla.gov.lv un lūdzot šo informāciju ņemt 

vērā, vērtējot projektu. 

(26.09.2023.) 

 



 

110 

 

5.83. Vai nepieciešams aizpildīt de minimis veidlapu un pievienot pie projektu 

iesnieguma, ja vienā no dzīvokļiem notiek saimnieciskā darbība, bet tajā 

netiks uzstādīts pats granulu katls (siltumu saņems)? 

(telefoniski) 

 

Jā, saimnieciskās darbības veicējam pirms projekta iesnieguma 

iesniegšanas sadarbības iestādē jāsagatavo un jāapstiprina De 

minimis atbalsta uzskaites sistēmā MK noteikumu Nr. 715 1. 

pielikuma “Veidlapa par sniedzamo informāciju de minimis atbalsta 

uzskaitei un piešķiršanai”. 

(02.10.2023.) 

 

5.84. 1.1. pielikumā, pievienojot datus par esošo apkures iekārtu, aprēķinātā 

indikatīvā jauda ir lielāka nekā siltumapgādes speciālista ieteiktā. Vai šo 

aprēķinu labot uz faktiski plānoto jaudu vai atstāt 1.1. pielikumā 

aprēķināto? 
(telefoniski) 

 

1.1. pielikumā informāciju ievada tikai obligāti vai pēc 

nepieciešamības aizpildāmajās šūnās, neveicot labojumus citās faila 

šūnās, t.sk. nelabojot plānotās iekārtas maksimālo jaudu. Tā kā 1.1. 

pielikumā iegūtā iekārtas jauda ir indikatīva, projekta iesnieguma 

sadaļā “Darbības un izmaksas” norādiet faktiski plānoto iekārtas 

jaudu un sniedziet skaidrojumu, ka atbilstoši siltumapgādes 

speciālista sniegtajai informācijai nepieciešams uzstādīt zemākas 

jaudas siltumsūkni, nekā aprēķināts 1.1. pielikumā. 

(02.10.2023.) 

 

5.85. Ko norādīt pie dzīvojamās ēkas apkurināmās platības? 

(telefoniski) 

 

Dzīvojamās ēkas vai dzīvokļa apkurināmajā platībā neieskaita 

neapkurināmu ārtelpu – balkonu, lodžiju, terašu, lieveņu, nojumju, 

ekspluatējamo jumtu, atklātu galeriju – platību, bēniņu, tehniskās 

pagrīdes un ārējo atklāto kāpņu, lokālo uzbrauktuvju un pandusu 

platību. Ja minētā informācija nav viennozīmīgi nosakāma pēc 

www.kadastrs.lv datiem (piemēram, tiek apkurināti arī bēniņi), 

sniedziet skaidrojumu par 1.1. pielikumā norādīto platību projekta 

iesniegumā, nepieciešamības gadījumā pievienojot ēkas vai dzīvokļa 

inventarizācijas lietu vai citus dokumentus, kas pamato projekta 

iesniegumā sniegto skaidrojumu par apkurināmo platību. 

(02.10.2023.) 

 

5.86. Ir iesniegts projekts situmsūkņu iegādei un uzstādīšanai. Vai tajā var 

precizēt informāciju (par elektrības savienojumu, amperiem)? 

(telefoniski) 

 

Pēc projektu iesniegšanas un iesniegšanas termiņa beigām projekts 

nav labojams. Ja projektu iesniegumu vērtēšanas komisijai būs 

nepieciešams precizēt kaut kādu informāciju projekta iesniegumā, 

iesniedzējs tiks informēts par to. 

(05.10.2023.) 

 



 

111 

 

5.87. Deviņu dzīvokļu māja, visa pieder vienam īpašniekam, kurš iesniedz 

projektu? 

(telefoniski) 

 

Atbilstoši Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likuma 18. panta 3.daļai: 

Gadījumā, ja daudzdzīvokļu mājas īpašnieks, kas atbilstoši 

Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likuma noteikumiem pats pārvalda 

sev piederošu dzīvojamo māju, kuras kopējā platība ir mazāka par 

1500 kvadrātmetriem, projekta iesniedzējs var būt īpašnieks. 

(11.10.2023.) 

 

5.88. Iesniedzu projektu siltumsūkņa iegādei (2. uzsaukumā), bet neesmu 

pārliecināts, vai īstenošu projektu par siltumsūkņa uzstādīšanu. Vai varu 

vēl iesniegt projekta iesniegumu koksnes biomasas apkures katla, kas 

piemērots granulu kurināmajam iegādei (3. uzsaukumā)? 

 

(telefoniski) 

 

Ja Jūs pieņemat lēmumu, ka nevēlaties īstenot projektu (arī 

gadījumā, ja projekta iesniegums ir apstiprināts CFLA), tad projekta 

iesniegumu nevarēs iesniegt trešajā uzsaukumā, jo par vienu 

dzīvojamo māju pirmajā, otrajā, trešajā uzsaukumā kopā var iesniegt 

vienu projekta iesniegumu ( MK noteikumu 20.1. apakšpunkts). 

Projekta iesniegumu par citu siltumapgādes risinājumu būs 

iespējams iesniegt ceturtajā uzsaukumā, bet jāņem vērā, ka ceturtajā 

uzsaukumā par vienu dzīvojamo māju var iesniegt vienu projekta 

iesniegumu (MK noteikumu 20.3. apakšpunkts) un pasākuma 

ietvaros var īstenot tikai vienu projektu ( MK noteikumu 20.3. 

apakšpunkts). 
 

Gadījumā, ja esat izlēmis, ka projektu nevēlaties īstenot, lūdzam par 

to mūs informēt e-pastā silti@cfla.gov.lv. 

 

(12.10.2023.) 

 

 

5.89. Vai pastāv šāda iespēja deleģēt projekta pieteikumu labošanai? Kādas 

darbības būtu jāveic, lai to izdarītu? 

 

(e-pastā) 

 

Reģistrējoties KPVIS, lietotājam automātiski tiek piešķirtas 

paraksttiesīgās personas tiesības, kas ļauj gan izveidot, gan iesniegt 

projekta iesniegumu, kā arī lietotāja administratora tiesības - var 

piešķirt tiesības citiem lietotājiem, kurus iesaista savā projektā. 

Vairāk par to var uzzināt CFLA vebinārā “Par ES fondu atbalstu 

mājsaimniecību pieslēgumiem centralizētajai siltumapgādei 

pilsētās” (3:50 minūtē) vai sazinoties ar  

CFLA Vadības informācijas sistēmas nodaļu, rakstot uz 

vis@cfla.gov.lv vai zvanot uz +371 20003306. 

 

(13.10.2023.) 

 

mailto:silti@cfla.gov.lv
mailto:vis@cfla.gov.lv


 

112 

 

 

5.90. Māja (ne daudzdzīvokļu) ir pašvaldības īpašumā. Vai ir nepieciešama 

pašvaldības pilnvara? 

 

(telefoniski) 
 

Ja māja ir pašvaldības īpašumā, tad atbalstu saņemt nevarēs (MK 

noteikumu 16.1. apakšpunkts). 

 

(13.10.2023.) 
 

5.91. Gribu uzstādīt granulu apkures katlu. Pildu projekta iesnieguma sadaļu 

“Darbības un izmaksas” - “Īss tehniskā risinājuma apraksts”- kas man ir 

jāraksta par ugunsdrošību? 

 

(telefoniski) 

 

Sadaļā “Darbības un izmaksas” datu laukā “Īss tehniskā risinājuma 

apraksts” būs nepieciešams norādīt, kā tiks nodrošināta 

ugunsdrošība. Lai projekta iesniegumā norādītu informāciju kā tiks 

nodrošināta lūgums iepazīties ar Ministru kabineta 2015. gada 30. 

jūnija noteikumiem Nr. 333 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu 

LBN 201-15 “Būvju ugunsdrošība”“, kā arī projekta iesniegumā 

norādīt, vai tiks ievērotas MK noteikumu Nr. 333 “Noteikumi par 

Latvijas būvnormatīvu LBN 201-15 “Būvju ugunsdrošība”“ 

prasības. Ar detalizētākām ugunsdrošības prasībām, var iepazīties 

Ministru kabineta MK 2015. gada 16. jūnija noteikumos Nr. 310 

“Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 231-15 “Dzīvojamo un 

publisko ēku apkure un ventilācija”“. 

 

(02.11.2023.) 

 

5.92. Likšu granulu katlu. Man ir tehniskā dokumentācija spānu valodā - tur 

norādīta informācija par atbilstību regulai, iekārtas daļiņu emisiju gadā 

rādītāju un iekārtas energoefektivitātes klasi. Vai šajā gadījumā 

nepieciešams tulkojums valsts valodā? 

(telefoniski) 

 

Saskaņā ar atlases nolikuma 10.11. apakšpunktu - ja projekta 

iesniegums ar pielikumiem nav sagatavots Latvijas Republikas 

valsts valodā, tad projekta iesniegumam nepieciešams pievienot 

tulkojumu valsts valodā. 

 

(03.11.2023.) 

 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

113 

 

5.93. Vēlos uzstādīt siltumsūkni. Dzīvoju privātmājā, plānoju otro stāvu 

pārbūvēt par dzīvojamo telpu (būvprojektu vēl izstrādā). Plānots, ka 

būvdarbus varētu pabeigt nākamgad janvārī. Līdz ar to mums palielināsies 

apkurināmā platība – vai iespējams pieteikties atbalstam?   
(telefoniski) 

Ja projekta īstenošanas vietā ir plānots būvniecības process, kas tiks 

pabeigts 2025. gada janvārī, tad papildus projekta nosacījumiem 

nepieciešams: 

a. sadaļas “Darbības un izmaksas” datu laukā “Īss tehniskā 

risinājuma apraksts” sniegt skaidrojumu par platības 

palielināšanos un informāciju par būvdarbu pabeigšanu; 

b. konsultējoties ar ekspertiem siltumapgādes jomā (piemēram, 

siltumapgādes, ventilācijas un gaisa kondicionēšanas sistēmu 

projektēšanā, būvdarbu vadīšanā, būvuzraudzībā, 

būvekspertīzēs un ekspertīzēs kopumā) sniegt detalizētu, 

izsekojamu skaidrojumu, par apsvērumiem par jaunajai 

platībai nepieciešamo jaudu. Ja nav iespējams pamatojumu 

sniegt sadaļas “Darbības un izmaksas” datu laukā “Īss 

tehniskā risinājuma apraksts”, tad pamatojumu kā pielikumu 

pievienot projekta iesniegumam. 

Vēršam uzmanību, ka maksājuma pieprasīšanas dienā būvdarbiem 

mājā ir jābūt pabeigtiem. Projekts jāīsteno ne vēlāk kā līdz 

2025. gada 31. decembrim. 

 

(03.04.2024.) 

5.94. Vēlos apstrīdēt aģentūras izdoto lēmumu. Kā to var izdarīt izmantojot 

Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmu 

(https://projekti.cfla.gov.lv)?  

(telefoniski) 

Vispirms jāsagatavo iesniegums. Projekta iesnieguma sadaļā 

“Sarakste”, izvēlas darbību “Saziņa ar CFLA”, pēc tam darbību 

“Nosūtīt vēstuli”. Virs “Saziņa ar CFLA” tabulas nospiež pogu 

“Pievienot tēmu” (izvēlas, piemēram, “Cits”). Datu laukā “Saziņas 

teksts” īsi apraksta tēmu (obligāts teksts), pēc tam augšupielādē 

sagatavoto iesniegumu, nospiež pogu “Saglabāt melnrakstu”. Kad 

viss sagatavots nospiež pogu “Nosūtīt ziņu”. 

 

(23.07.2024.) 

6. Vērtēšana un lēmumu pieņemšana 

6.1. 
Brīdī, kad tiks izsludināts man interesējošais uzsaukums, vai man 

jāiesniedz projekta iesniegums pēc iespējas ātrāk, lai būtu lielākas iespējas 

saņemt finansējumu? Kā tiks ranžēti projekti, ja pieteikumu būs vairāk, 

nekā pieejamais finansējums konkrētajā kārtā? Vai var būt situācija, ka 

visiem projektiem naudas nepietiek? 
(telefoniski) 

Nē, projektu iesniegumi netiks ranžēti pēc to iesniegšanas brīža 

aģentūrai. Pēc konkrētā uzsaukuma atlases izsludināšanas tiks 

noteikts projektu iesniegšanas termiņš. Tikai pēc šī termiņa beigām 

tiks uzsākta projektu vērtēšana. Projektu ranžēšana notiks, katram 

projektam piešķirot punktus kvalitātes kritērijos. Projektu 

iesniegumu vērtēšanas kritēriji un to piemērošanas metodika ir 

https://projekti.cfla.gov.lv/


 

114 

 

publicēta aģentūras tīmekļa vietnē. Jā, ir iespējams, ka projektu 

iesniegumu būs vairāk, nekā pieejamais finansējums konkrētajai 

kārtai. Par vienu dzīvojamo māju var iesniegt divus projekta 

iesniegumus: vienu iesniegumu 1., 2. vai 3. uzsaukumā (atkarībā no 

plānotās iekārtas veida) un vēl vienu iesniegumu 4. uzsaukumā (visi 

iekārtu veidi), ja pirmajos trijos uzsaukums projekts netiek 

apstiprināts (MK noteikumu 20. punkts). 

(21.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 

6.2. 
Ja es iesniegšu visu nepieciešamos dokumentus, vai mans projekts 

noteikti tiks apstiprināts? 
(telefoniski) 

Nē, katram uzsaukumam ir ierobežots finansējuma apmērs, 

piemēram, uzsaukumam, kurā varēs iegādāties siltumsūkņus, 

pieejamais ERAF finansējums ir 3 000 000 euro (MK noteikumu 

10.2. apakšpunkts). Ir iespējams, ka projektu iesniegumu, kas atbilst 

visiem nosacījumiem, būs vairāk, nekā pieejamais finansējums 

konkrētajā uzsaukumā. Projektu ranžēšana notiks, katram projektam 

piešķirot punktus kvalitātes kritērijos. Projektu iesniegumu 

vērtēšanas kritēriji un to piemērošanas metodika ir publicēta 

aģentūras tīmekļa vietnē. Par vienu dzīvojamo māju var iesniegt 

divus projekta iesniegumus: vienu iesniegumu 1., 2. vai 3. 

uzsaukumā (atkarībā no plānotās iekārtas veida) un vēl vienu 

iesniegumu 4. uzsaukumā (visi iekārtu veidi), ja pirmajos trijos 

uzsaukums projekts netiek apstiprināts (MK noteikumu 20. punkts). 

(21.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 

6.3. 
Vai, vērtējot projektus, tie tiks ranžēti pēc pilsētas lieluma, kurā atrodas 

dzīvojamā māja? Vai iedzīvotājiem no lielākām pilsētām būs 

priekšrocības šajā programmā? 

(telefoniski) 

Ja projektu pieteikumu, kas atbilst visām atlases prasībām, būs 

mazāk, nekā konkrētajā uzsaukumā pieejamais finansējuma apmērs, 

tad tiks apstiprināti visi projekti. Ja pieteikumu būs vairāk, nekā 

pieejamais finansējums, tad projekti tiks ranžēti atbilstoši projektu 

iesniegumu vērtēšanas kritērijiem, kas ir publicēti aģentūras tīmekļa 

vietnē. Viens no vērtēšanas kritērijiem paredz piešķirt lielāku punktu 

skaitu projektiem, kas tiks realizēti Rīgā, Rēzeknē vai Liepājā, jo 

šajās pilsētās ir konstatēti gaisa piesārņojuma normatīvu 

pārsniegumi (MK noteikumu anotācija). Projektiem no pārējām 

Latvijas valstpilsētu vai novadu pilsētu teritorijām konkrētajā 

kritērijā tiks piešķirts vienāds punktu skaits, neatkarīgi no pilsētas 

lieluma. 

(26.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 

6.4. Kad es zināšu, vai mans projekts tiks apstiprināts? 
Pēc konkrētā uzsaukuma projektu iesniegšanas termiņa beigām tiks 

uzsākta projektu vērtēšana, kas ilgs trīs mēnešus. Pēc vērtēšanas 

https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://tapportals.mk.gov.lv/annotation/8c45b9a5-5ee0-4fff-a940-d6ce0cd2a423


 

115 

 

(telefoniski)  
termiņa beigām Jūs saņemsiet lēmumu par projekta apstiprināšanu, 

projekta apstiprināšanu ar nosacījumiem vai projekta noraidīšanu. 

(11.05.2023.) 

6.5. Kā tiks ranžēti projekti, ja finansējuma visiem nepietiks? Vai tiks ņemts 

vērā projekta iesniegšanas datums, ranžējot projektus? 

(telefoniski) 

Ja konkrētajā uzsaukumā būs vairāk projektu pieteikumu, nekā 

pieejamais finansējums (MK noteikumu 10. punkts), tad projekti tiks 

ranžēti, izmantojot kvalitātes kritērijos piešķirto punktu skaitu. 

Vienādu punktu gadījumā projekti tiek saranžēti, prioritāri īstenojot 

projektus Rīgas, Liepājas vai Rēzeknes valstspilsētu teritorijās. Ja 

pēc sarindošanas nepieciešama projektu papildu prioritizēšana, 

projekti tiek sarindoti atbilstoši mazākajam ERAF finansējumam 

projektā uz vienu deklarēto iedzīvotāju. Ja pēc šīs sarindošanas 

nepieciešama projektu papildu prioritizēšana, tad priekšroka tiek 

dota projektam ar lielāku nacionālā rādītāja smalko putekļu daļiņu 

PM2,5 emisijas samazinājumu. Ranžējot projektus, netiks ņemts vērā 

projekta iesniegšanas datums, taču projektam ir jābūt iesniegtam 

konkrētajam uzsaukumam noteiktajā projektu iesniegšanas termiņā. 

(16.05.2023.) 

6.6. Vai iesniegtos ēkas energosertifikātus pārbaudīs neatkarīgi 

energoauditori? 

(e-pastā) 

Vērtēšana notiks atbilstoši projektu iesniegumu vērtēšanas 

kritērijiem un, ja nepieciešams konkrētā kritērija ietvaros, piesaistot 

ekspertus energoefektivitātes jomā. Attiecībā uz to, kādus ekspertus 

piesaistīt projekta iesniedzēja energosertifikāta izstrādei, no 

aģentūras puses ierobežojumu nav. Atlasē interešu konflikts netiks 

pieļauts, t.i., konkrētā projekta vērtēšanā nepiedalīsies personas, kas 

piedalījušās tā izstrādē vai ir citādi saistītas ar projekta iesniedzēju. 

(05.06.2023.) 

6.7. Kā tiks izvērtēts iesniegtais projekta pieteikums? Vai tiks veiktas 

pārbaudes uz vietas īpašumā? 

(telefoniski) 

Projekta iesniegums tiks vērtēts saskaņā ar vērtēšanas kritērijiem, 

kas ir publicēti Aģentūras tīmekļvietnē. Galvenokārt projekti tiks 

izvērtēti, izskatot projekta iesniegumu, kā arī citus pievienotos vai 

datu bāzēs pieejamos dokumentus. Atsevišķos gadījumos, ja no 

projekta iesnieguma nebūs iespējams iegūt pietiekamu informāciju, 

lai izvērtētu projektu, var tikt veikta pārbaude projekta īstenošanas 

vietā. 

(29.06.2023.) 

6.8. Ēkas kopējā lietderīgā platība šobrīd neatbilst MK noteikumiem (ir 

nedaudz zem 50 kvadrātmetriem). Šobrīd plānots ēkas lietderīgo platību 

Izvērtējot projekta iesniegumu tiks ņemta vērā visa pieejamā 

informācija, t.sk. BIS pieejams būvprojekts, projekta iesniegumā 

norādītā informācija par procesa virzību un cita informācija, ja tāda 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

116 

 

palielināt izbūvējot ēkai piebūvi (verandu vai vēl vienu istabu). Cik tālu 

jābūt tam izdarītam, lai projekts netiktu noraidīts? 

(telefoniski) 

 

tiks iesniegta. Līdz projekta iesnieguma apstiprināšanai ēkai ir 

jāatbilst MK noteikumu 23.1.apakšpunkta prasībām. 

(25.07.2023.) 

 

6.9. Ja manu iesniegumu noraida 2.kārtā dēļ finansējuma nepietiekamības vai 

varu pretendēt uz 4.kārtu? 

(telefoniski) 

 

Jā, varat, taču jāņem vērā, ka projektā plānotās darbības nedrīkst būt 

pabeigtas (parakstīts pieņemšanas-nodošanas akts) ātrāk kā 

nākamajā dienā pēc projekta iesniegšanas dienas. Ceturtā atlases 

kārta plānota 2024.gada martā. 

(14.08.2023.) 

 

6.10. Vakar iesniedzu projektu un šodien saņēmu atbildi, ka esmu aizmirsusi 

1.1. sadaļu aizpildīt un esmu atstājusi test. Vai tagad manu projektu 

noraidīs? 

(telefoniski) 

 

Nē, ja šis būs vienīgais trūkums projekta iesniegumā, Jūs aicinās 

novērst šo neuzmanības kļūdu. 

(15.08.2023.) 

 

6.11. 
Vai nebūs noraidījums, ja projektu realizēs ēkas īpašniece, bet kredītu 

ņems vīrs? 

(telefoniski) 

 
 

Projekta ietvaros ir svarīgi būt pārliecinātam, ka jums ir pietiekams 

finansējums visa projekta realizācijai un to jūs aplieciniet pie risku 

izvērtējuma. Nav svarīgi, vai to finansēsiet jūs, jūsu ģimenes loceklis 

vai banka. 

(15.08.2023.) 

 

6.12. 
Vai mani sodīs, ja es risku aprakstus nokopēju, jo pati neko vairāk nevaru 

izdomāt? 

(telefoniski) 

 

Jūs nesodīs. Ja būs kaut kas neskaidrs, Jūs lūgs iesniegt precizētu 

informāciju. 

(15.08.2023.) 

 

6.13. 
Ja man piešķirs mazāku finansējumu kā 85%, piemēram 65%, vai es 

varēšu neizpildīt kaut ko, kas projektā bija paredzēts? 

(telefoniski) 

 

Nē, projektā paredzētais ir jāizpilda pilnā apjomā. Tāda situācija var 

veidoties tikai tajā gadījumā, ja esat savos aprēķinos iekļāvuši 

nepareizu deklarēto cilvēku skaitu. Lūdzam pārbaudīt vēlreiz 

deklarēto personu skaitu uz projekta iesniegšanas datumu, precizētā 

projekta iesniegšanas datumu un maksājuma pieprasījuma 

iesniegšanas datumu. 

(15.08.2023.) 

 



 

117 

 

6.14. 
Kad ir plānots paziņot par 1.atlases kārtas rezultātiem? 

(telefoniski) 

 

Pirmos novērtējumus var gaidīt uz septembra vidu. Visticamāk Jūs 

saņemsiet vērtējumu, kurā būs lūgts precizēt informāciju projekta 

iesniegumā un dots laiks, kurā tas būs jāveic. 

(25.08.2023.) 

 

6.15. 
Esmu iesniegusi projektu pirmajā uzsaukumā. Šobrīd pieslēgums CSS ir 

izprojektēts. Vai nepieciešams pievienot dokumentus jau iesniegtajam 

projektam? Kā to izdarīt? 

(telefoniski) 

 

Papildus pievienot dokumentus jau iesniegtam projekta 

iesniegumam nav nepieciešams, taču, ja tāda nepieciešamība būtu, 

to var izdarīt nosūtot dokumentus e-pastā pasts@cfla.gov.lv, norādot 

informāciju par projektu, kuram tie jāpievieno. 

(30.08.2023.) 

 

7. Projekta rezultātu uzturēšana un ilgtspējas nodrošināšana 

7.1. Ja iegādāšos granulu katlu vai siltumsūkni, vai man būs jāveic kādi 

mērījumi un jāiesniedz Jums dati projekta pēcuzraudzības periodā? 

(telefoniski) 

Projekta pēcuzraudzības periods ir pieci gadi no projekta noslēguma 

maksājuma veikšanas dienas finansējuma saņēmējam (MK 

noteikumu 63. punkts). Informējam, ka projekta izmaksas 

pamatojošie dokumenti un visa ar projektu saistītā dokumentācija 

finansējuma saņēmējam jāglabā visu projekta īstenošanas un 

pēcuzraudzības laiku (MK noteikumu 61. punkts). Aģentūrai ir 

tiesības projekta pēcuzraudzības periodā veikt pārbaudes projekta 

īstenošanas vietā (MK noteikumu 65. punkts). Ja projektā ir ticis 

iegādāts granulu katls vai siltumsūknis, tad nekādi dati projekta 

pēcuzraudzības periodā nav jāuzkrāj un nebūs jāiesniedz aģentūrai. 

(11.05.2023.) 

7.2. 
Kādi dokumenti pēc projekta pabeigšanas būs jāiesniedz, lai saņemtu 

atbalstu (rēķini, pieņemšanas-nodošanas akti, fotofiksācijas utt.)? 

Atsūtiet, lūdzu, sarakstu ar dokumentiem, kas pie projekta nodošanas 

nepieciešami gaiss-ūdens siltumsūkņa uzstādīšanai, apkures sistēmas 

pārbūvei un saules paneļu uzstādīšanai. 

(e-pastā) 

 

Pēc projekta īstenošanas iesniedzamo dokumentu saraksts gaiss-

ūdens siltumsūkņa un saules paneļu gadījumā ir noteikts VVIM 14. 

punktā: 

a) uzstādītās dzīvojamās mājas siltumapgādes sistēmas fotofiksāciju, 

tajā ietverot: 

- uzstādīto pamata siltumapgādes iekārtu vismaz no diviem 

atšķirīgiem rakursiem. Pievieno fotogrāfiju ar iekārtas marķējumu, 

kurā norādīti siltumapgādes iekārtas parametri; 

- uzstādīto papildu siltumapgādes iekārtu (saules paneļu sistēma) 

vismaz no diviem atšķirīgiem rakursiem. Pievieno fotogrāfiju ar 

iekārtas marķējumu, kurā norādīti iekārtas parametri (ja 

attiecināms); 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment


 

118 

 

- uzstādītās siltumapgādes sistēmas apkures sistēmu ar 

sildelementiem. Pievieno tik fotogrāfiju, cik nepieciešams , lai 

fiksētu uzstādīto sistēmu (ja attiecināms); 

b) ražotāja vai uzstādītāja sastādītu un finansējuma saņēmēja 

apliecinātu pieņemšanas-nodošanas aktu/us , kurā ietverti veiktie 

darbi projekta īstenošanas vietas adresē, uzstādītās siltumapgādes 

iekārtas parametri, apliecināta iekārtu kopuma ieregulēšana, 

darboties spēja un lietotāja instruktāžas veikšana. Pieņemšanas-

nodošanas aktam pievieno vismaz iekārtu un aprīkojuma 

instrukcijas, garantijas, energomarķējumus. Pēc aģentūras 

pieprasījuma pievieno tehniskās pases, rokasgrāmatas, attiecīgos 

iekārtu katalogus, ja šī dokumentācija nepieciešama un detalizētāk 

pamato projekta ietvaros uzstādīto iekārtu vai tehniskā aprīkojuma 

kopumu; 

c) AS “Sadales tīkls” izziņu, kurā norādīta informācija par 

pieslēguma elektrotīklam nepieciešamās jaudas palielinājuma 

apjomu [A] un atļautā maksimālā slodze [A] pēc darbību veikšanas 

(ja attiecināms), kā arī atļauju mikroģeneratora ieslēgšanai paralēlā 

darbā ar Sadales tīkls zemsprieguma elektrotīklu, ja projekta ietvaros 

uzstādīta saules paneļu sistēma; 

d) informāciju par būvniecības informācijas sistēmas tehnisko 

dokumentāciju (BIS numurs), ja projekta īstenošanai ir ierosināts 

būvniecības process. 

(21.06.2023.) 

7.3. 
Vai man būs jāatmaksā visa saņemtā summa, ja es ātrāk kā par 5 gadiem 

pāriešu uz citu kurināmo? 

(telefoniski) 

 

Jā, Jums būs jāatmaksā visa saņemtā summa, jo saskaņā ar MK 

noteikumu 64.4.apakšpunktu finansējuma saņēmējam jānodrošina 

iekārtu ilgtspēju un uzturēšanu vismaz 5 gadus pēc noslēguma 

maksājuma saņemšanas. 

(31.08.2023.) 

 

7.4. 
Esmu iesniedzis projekta iesniegumu, jūs izvērtējat, ja viss ir atbilstoši, ar 

mani noslēgsiet līgumu. Ja man kaut kādu iemeslu dēļ nenotiek darbi, vai 

ir paredzētas sankcijas? 

(telefoniski) 

 

Sankcijas nav paredzētas, t.sk. līgumslēdzēja Puses var izbeigt 

Līguma darbību pirms Līguma noteikto saistību izpildes termiņa 

iestāšanās, savstarpēji vienojoties. Vienošanās par Līguma 

izbeigšanu tiek noformēta rakstiski. Lūdzu skatīt atlases nolikuma 

pielikumā esošo Līgumu par Eiropas Savienības fonda projekta 

īstenošanu. 



 

119 

 

(02.10.2023.) 

 

7.5. 
Vai jāiesniedz būs PN akts tikai par uzstādīto granulu apkures katlu vai 

par visu sistēmu (paredzēts izbūvēt siltās grīdas arī, bet to plānoju darīt 

pats, bez speciālista)? 
(telefoniski) 

 

Jums būs jāiesniedz viens pieņemšanas-nodošanas akts par visiem 

darbiem, kas veikti projekta īstenošanas adresē (katla uzstādīšana un 

silto grīdu izveide). Aktam jābūt ražotāja vai uzstādītāja sastādītam 

un Jūsu apliecinātam. Ja iekārtu uzstādīsiet bez ražotāja vai 

uzstādītāja iesaistes, pieņemšanas-nodošanas aktu būs jāapliecina 

būvspeciālistam attiecīgajā jomā. 

(24.10.2023.) 

7.6. 
Kas notiek, ja mājai, kurā uzstāda jauno siltumapgādes iekārtu, projekta 

īstenošanas laikā vai pēcuzraudzības periodā mainās īpašnieks? 

(telefoniski) 

 

Finansējuma saņēmējs nodrošina, ka, mainot dzīvojamās mājas 

īpašumtiesības, tiek atjaunots civiltiesiskais līgums par projekta 

īstenošanu ar aģentūru vai atmaksāts saņemtais pasākuma 

finansējums (MK noteikumu 64.8. apakšpunkts). 

(01.11.2023.) 

 

7.7. 
Vai pēcuzraudzības perioda laikā drīkstēs mainīt dzīvokļu plānojumu 

daudzdzīvokļu mājā (apvienot vai sadalīt dzīvokļus), nodrošinot, ka 

projekta ietvaros iegādātā apkures iekārta tiek saglabāta un izmantota 

apkurei? 

Finansējuma saņēmēja pienākums ir nodrošināt projekta rezultātu 

saglabāšanu un ilgtspēju, kā arī izmantot projekta ietvaros iegādātos 

pamatlīdzekļus projektā plānoto darbību veikšanai un saskaņā ar 

projektā paredzēto mērķi, kā arī neizdarīt būtiskas izmaiņas projektā. 

Līdz ar to, Jūsu gadījumā būtu jāvērtē, vai projekta ietvaros uzstādītā 

iekārta pēc dzīvokļu sadalīšanas/apvienošanas tiek izmantota kā 

vienīgā apkures iekārta un netiek papildināta ar citu apkures iekārtu, 

kas šī pasākuma ietvaros nebūtu atbalstāma. 

(11.03.2024.) 

7.8. 
Cik ilgā laikā, pēc nepieciešamās dokumentācijas iesniegšanas, varēs 

saņemt atbalsta summas izmaksu? 

Noslēguma maksājuma pieprasījuma pārbaude, tā apstiprināšana un 

izmaksu veikšana tiek nodrošināta 80 kalendāro dienu laikā no 

noslēguma maksājuma pieprasījuma iesniegšanas dienas (kalendāro 

dienu skaitu var ietekmēt papildus oficiālās brīvdienas, finansējuma 

saņēmēja ilgstoša informācijas nesniegšana). 

(20.03.2024.) 

  


